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i DONACION ; í i!?í! I AHHUR i
BUENOS AIRES.

Este boletín ch, por ahora, un simple aviso de las obras impresas en las Repúblicas Sud-Americanas, y de los libros estrangeros antiguos 
y modernos referentes & América que se hallan ú venta en dicha librería en el momento de la aparición de este BOLETIN. El precio es fijo 
y ee espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos pap-1. El peso fuerte vale veinticinco pesos. Cuando el libro anunciado sea escaso 
ó no tenga de él la Librería de Mayo mas que un solo ejemplar, se espresarú el estado de conservación en que se’ encuentra, su encuadernación 
etc,, etc., todo con rclijiosidad y la mayor claridad posible. La» obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este signo (7? y se 
venderán también por mayor, con rebaja de precio.

Saldrá mi número cada mes y se repartirá gratisy

Obra bieií conocida, pero rara vez tan completa como 
el presente ejemplar, perfectamente encuadernado.

6 Noticias secretas »0e América, por 
clxjn Angel Juan y don Antonio de Ulloa—Lon­
dres 1826. 1 v. fol. media pasta bien conser­
vado, 600 pesos. ’
Este libro, se ha hecho escaso y contiene el cuadro mas 

completo y verídico que se haya trazado hasta ahora 
del estado político, administrativo y económico ¿e la 
América española durante el siglo 38.

El Sr. D. V.’Salvá en uno de sus catálogos—París 
1347—señala esta obra como muy escasa y la aprecia 
del moel» siguiente:

“En estas memorias secretas pudieron sus ilustres 
autores esponer francamente la verdad al gobierno es­
pañol, y por lo mismo deben ser consultadas para cono­
cer las costumbres, gobierno y puntos fuertes de una 
buena parte de la América Meridional. Al servicio que 
hizo el Sr. Barry publicando este documento guardado 
en gran reserva en la Secretaria de Indias, agregó el de 
dar ü. luz otras noticias recogidas por el mismo, que 
confirman la narración de aquellos fidedignos viageros. 
La edición es digna de la importancia del libro."

7 Vida y viages de Cristóbal Colon, por ‘ 
Whashington Irving—3. « edic. adornada con . 
60grab.— 1 l. 4.° mayor, encuadernado, 
sops.

8 la Uistorin Argentina, por Luis L.
Domínguez—Está para terminarse la nueva • 
edición considerablemente aumentada y corre- 
jida—1 tomo en 12 de 400 páj., 25 ps.

El mismo libro, pero impreso cuidadosamente en 
papel avitelado—(edición de muy pocos ejem­
plares) 50 ps.

1 Historia «le Belgrnno, por el generál 
1). Bartolomé Mitre—Buenos Aires, Imprenta 
de Mayo, 1859—2 t. 8. ° á la rúst. 150 ps.— 
encuadernado, 200 ps.
Contiene curiosas indagaciones sobre la institución 

del Consulado desde su creación y sobre'-su influencia 
sobre el desarrollo de la industria y^del 'comercio ar­
gentino.
2 Estudios históricos' sobre la Revolu­

ción Argentina — Belgrano y Güemes — por 
Bartolomé Mitre, 1864 — 1 t. rúst. 30 ps.
Es una vasta y luminosa discusión sostenida con el 

Dr. Vclez Sarsfield acerca del papel desempeñado por 
los caudillos y por las masas en el movimiento revolu­
cionario del país.
3 Colección de historiadores de Ciii 

le, y documentos relativos ála Historia Nacio­
nal—Santiago 1861-1864—6 t. 4°, rústica 
400 pesos, encuadernados 500 pesos.
La mayorejarte de las historias de esta colección son 

inéditas y sumamente interesantes. Se han impreso 
bajo una sabia y esmerada dirección. Obra indispen­
sable cu toda biblioteca americana.

4 Noticias históricas de la República Ar- 
\. gemina, por don Ignacio Nuñez. 2 t. 4

- Buenos Aires, imp. de Mayo 1857 150 ps. 
Esta obra contieno preciosos oloinet, tos para el estudio 

de la historia argentina, y la biografía de sus hombres 
celebres. ' ' • ' ’ - ’.

5 Colección «5c obras y documentos 
-V relativos á la Historia Antigua y moderna de

' las Provincias del Rio de la Plata; ilustrados 
. con notas y disertaciones por D. Pedro de 

Angelis’. 6 v. 4o mayor, 2,000 pesos.
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17 Oríg-esa cíeí arte de UnapríniSr en la 
América española—Bibliografía do la 1 ~ im­
prenta de Buenos Aires—por Juan María Gu­
tiérrez— 1 v. 8o, rústica. Imprenta (le Mayo 
1865—(Edición de pocos ejemplares) 50 pesos.

18 Htíex salieses age saaísíon á los Estados 
Unidos de Norte América como agente confi­
dencial de Chile—por B. Vicuña Mackenna— 
Con mas de 200 documentos inéditos—Santia­
go, 1867—2 t. 8. ° rústica, lOOps.
Este título no deja traslucir el interes palpitante que 

inspirará esta obra al que comience á leerla. Trátase 
en ella de uno de los momentos mas críticos de la his­
toria moderna de Chile—la guerra con España. Por 
este lado el interés de la obra es eminentemente Snd- 
Americano, y lo es también por la revelación que con­
tiene acerca de la política de los Estados-Unidos de. 
Norte con respecto á las antiguas colonias españolas- 
Con un pincel animado traza el autor cuadros curiosos 
dé las costumbres Yankees, del ferro-carril de Panamá, 
de la situación actual político y económica de Cuba, etc . 
etc., mezclado todo con retratos y juicios sobre mucho- 
personages americanos cuyos nombres han adquirido 
celebridad, en estos últimos años.

19 BJosajueja» Síl«»g;raií8co, del General San 
Martin, por Juan M. Gutiérrez—Buenos Aires. 
Imprenta de .Mayo, 1868. 1 t. 12, 144p. fú­
lica, 10 pesos.k¡-

20 IWaaticías Salstórfieas sobre la enseñanza 
pública superior en Buenos Aires desde el año

' 1767 hasta nuestros dias, 1 v. folio de, 941 
páginas, por Juan Maria Gutiérrez. Buenos Ai­
res, Imprenta del Siglo—150 pesos.

21 Viajes n9 B’erti, Chílle y Méjico, 
por Basilio Hall, traducidos al aloman—(Ca­
racteres romanos)—1826— 2 v. bien encuader­
nados, 100 pesos.

-\22 GBíf-iloa’Sa <Be Stalalterry—por Manuel 
Bilbao—Buenos Aires, 1867—11. 4. ° encua- 
nado, 70 ps.

23 ES ®stiaacísiaao «le ios Carreras—
Los generales José Miguel y Juan José y el co­
ronel Luis Carrera—Episodio de la Indepen­
dencia de Sud-América, por Benjamín Vicuña 
Mackenna—Santiago, 1857—1 t. en 4. ° con 
grab., encuadernado, 100 ps.

24 VSag-es eíenídíáeos á los Andes Ecua­
toriales, ó colección de Memorias sobre física, 
química é historia natural, de la Nueva Grana­
da, Ecuador y Venezuela, por M. Boussingaull 
—París 1849—1 1. 8. ° encuadernado, 50 ps.

9 M G<Stt «le Frankllaa, por Mignet, traducida 
por Juan M. Gutiérrez—Buenos Aires, Impren­
ta de Mayo, 1869. 1 t. 12, 144 p. rústica, 10 
pesos. cs>
Adoptable para los colegios y escuelas públicas, por 

la alta moralidad y el carácter verdaderamente demo­
crático del personaje cuya vida se narra en estas pági­
nas por una pluma acreditada.

10 HHSstorfift. «Be 3a RcvoRucioii de la
República de Colombia en la América meri­
dional, por José Manuel Reslrcpo. Nueva 
edición, 1858. 4 volúmenes 8 ° , pasta entera, 
250 pesos. ¿/g.-.x < . ’

11 Descripción BíSsísii-áca de la antigua 
Provincia del Paraguay, por D. Mariano An­
tonio Molas, correjida, aumentada y anotada 
por el Dr. D. Angel J. Carranza—Buenos Ai­
res, Imprenta de Mayo, 1868—1 t. en 8.° 
rústica, 50 ps. c3’

12 ®rganla:ae£oas «Je la CciiMcrti- 
eton Argentina, por don Juan Bautista 
Alberdi. 1er lomo: contiene—I Bases y Puntos 
do partida para la organización política de la 
República Argentina—II Elementos del dere­
cho público provincial Argentino—III Consti­
tuciones de Mendoza y de Buenos Aires—IV 
Estudios sobre la constitución Federal Argen­
tina. 2° lomo—I Sistema Económico y rentísti­
co de la Confederación Argentina—II De la in­
tegridad Nacional de la República Argentina 
bajo todos sus gobiernos. Nueva edición, 1858 
—2 vol. encuadernados, 100 pesos

13 Vitlu público «Sel tteaaes'taE San 
Martin, por el Dr. D. JuanM. Gutiérrez, — 
1 volúmen fol. láminas, Imprenta del Comer­
cio del Plata, 200 pesos.
Contiene una larga série de documentos, una corona 

poética y los discursos y ceremonias con que se inau­
guró la está tua del héroe en Buenos Airesy una biblio­
grafía histórica del misino.

14 Memorias «fle I.oral CoeSarime, Con­
de de Dundonald, con una introducción del Dr.

/ D. M. Bilbao—Paris—1863—1 t. encuader­
nado, 30 ps.

15 Historia «le Rosas, por D. Manuel Bil- 
X bao, Buenos Aires, 1868—1 vol. 4 ° , rústica,

60 pesos.
16 B.a América, por J. V. Lastarria, segunda 

edición—Gante 1867. 1 v. 8° media pasta— 
•retrato del autor—75 pesos.
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25 í.a EScví«4n ale BBaaeisow Alees—Pe- 
riódico mensual de historia americana, litera­
tura y derecho, destinado á la República Argen­
tina, la Oriental del Uruguay y la del Paraguay, 
publicado bajo la dircccio n de los Doctores D- 
Vicente G. Quesada y D. Miguel Navarro Viola 
—Aparece un número cada mes, compuesto 
tic 160 págs., al precio do 30 ps—'Cada 4 nú­
meros forman un tomo. Van publicados 80 nú­
meros—Se vendo la colección completa, y se 
admiten suscripciones empezando del primer 
número de cualquier tomo.

2G EJ Científico y Literario—Revista
de los Estados del Plata sobre Legislación, Ju­
risprudencia, Economía Política, Ciencias Na­
turales y Literatura—Publicado bajo la direc­
ción del Dr. D. Miguel Navarro Viola—Buenos 
Aires, Imprenta de Mayo, 1854—7 cuadernos, 
reunidos en dos volúmenes — en 4. ° , media 
pasta, 150 ps.

27 dalle alíto’aarííe Ion añesdclSUá 
5888—Memoria histórica leída en la Sesión 
solemne de la Universidad de 12 de octubre de 
18G2, por Melchor Concha y Toro—Santiago
1862— 11. 8. ° rúst., 100 ps.

28 Ensayes ISlog-t-áíleos y de critica Lite­
raria sobre los principales poetas y literatos 
hispano-americanos; por José M. Torres Caice- 
do—Ia Serie—que comprende las biografías de 
Sanfuentes, Ileredia, Bello, Olmedo, Caro, 
Mitre, Irisarri, Señora doña Silveria E. de Ron­
dón, Baralt, Echeverría, Lozano, Navarrete, 
Fernandez Madrid, Lastarria, Gaicano, Garcia 
de Quevedo, Prieto, Balcarce, Cuenca, Arbole­
da, Mármol, Mailin, Sánchez de Tagle, Matta, 
Esteva, J. Carlos Gómez, Valdcz, Galvan, 
Blest Gana, Lillo, Ascasubi, Amunátegui, Va- 
llejos, Corpancho, Pesado y Madiedo-—Paris
1863— 2 t. 8. ° encuadernados, reí. 140 ps.

2. H Serie—Comprende las biografías de —Juana 
M. Gorrili, Juan M. Gutiérrez, Florencio Vá­
rela, Lafinur, Magariños Cervantes, Rivera In­
liarte, Figueroa, Quesada, Alberdi, Flores, 
Mera, Domínguez, Perez, Tepes, Fajardo, Pal­
ma, Torres, Peña, Grool y González—Paris, 
1868—1 t. 8. con reí., encuadernado, 75 ps.

29 Apuntes MográílcoN del Dr. D. Angel 
Gallardo, por Carlos José Alvarez Imprenta 
de Mayo, 1867—t cuad. 20 ps.

30 Memorias y doeiaEiseístos para la His­
toriado la Independencia del Perú y causas del 
mal éxito que ha tenido esta. Obra postuma de 
P. Pruvonena—Paris, 1858—2 t. 8.° en­
cuadernados, 100 ps.
Pruvonena—es el anagrama de un peruano, bajo el 

cual ocultaron su nombre los redactores de este libro cu­
rioso por los documentos que contiene, pero dictado por 
el resentimiento y la pasión.
31 Bcs-eciao <ilpl«»nsitlco en sus aplica­

ciones especiales á las Repúblicas Sud-Ame- 
ricanas, por L. G. Albertini, 1 v. 8, Paris, . 
1866—70 pesos.

Materia poco tratada hasta ahora, y por primera vez 
con respecto á la lejislacion y política sud-americana.
32 ÍAeNerSjíeJasjj Geográfica, del territo­

rio de la República del Uruguay, acompañado 
do observaciones geológicas.... por el jeneral 
de ingenieros don José M. Reyes. 1 v. 4.°, 
bella edición, Montevideo 1859—media pas­
ta, 200 pesos.

33 Kellüg-1 <¡&tn, IPaúrls» y Asiatar—Colección 
do versos escritos por José M. Torres Caicedo 
—1 vol. en 4.° bien encuadernado—lOOps.

34 miscelánea. BaSs>t«íc-Sca»—Apuntes y 
memorias de hechos contemporáneos, por 
Manuel A.- Pueyrredon — Buenos Aires, 1861 
—1 t. 8. ° 25 ps.

35 Frunelseo SSoyen ó lo que fué la Inqui­
sición en América—Cuestión histórica y de 
actualidad, por B. Vicuña Mackenna—Valpa­
raíso, 1868—1 t. en 4. ° rúst. 50 ps.

36 Semanario dciaVtteva Granada 
—Miscelánea de ciencias, literatura, arles é in­
dustria, publicado por una Sociedad de patrió­
las granadinos, bajo la dirección de Francisco 
José de Caldas—Nueva edición—Paris, 1849.
1 t. 8. ° encuadernado, 70 ps.

Caldas es uno ¿le los americanos de mayor saber. Pe- 
teció por el crimen do amor á su patria, en el patíbulo 
levantado por tos españoles cuando se ocupaba con ar­
dor de sistemar sus trabajos sobre la botánica de Nueva 
Granada.

37 Wiílut y vlages de Fernando de Magalla­
nes, por Diego Barros Arana—Santiago de 
Chile, 1864—11. 8. ° , rústica, 50 ps.
Es la historia mas completa qtte se conozca hasta alto- ’ 

ra del descubrimiento del Estrecho que une á los dos 
Océanos y de la vida de su descubridor. Hoy que el va- . 
por surca periódicamente esas aguas estrechando al 
mondo del Atlántico con el del Pacifico, tiene este libro 
un interés de oportunidad.
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48 La situaeiim de la República Argentina, 
su gobierno, su comercio y su política. Carta 
dirigida al señor D. Eduardo Asquerino, por 
Héctor F. Yarela, redactor de la “Tribuna" de 
Buenos Aires. París 1863. 1 t. rústica, 20 
pesos.

49 Le Mcxi<|iic en SS«3, ou relation d'un 
voyage dans la Nouvelle Espagne, par M. 
Beulloch, traduitde l’aoglais—París 1824 — 
2 vol. 8, bien encuadernados, 120 pesos.

50 Voyage bistorijjue «ie l’Aiuériquc 
meridional fait par ordre du Roi d’Espagne 
par don George Juan el don Antonio de Ulloa.
2 v. 4 mayor—láminas, cartas, etc.—París— 
MDCCLII—300 pesos.

Idéntica á la edición española; pero mejorada en el 
papel, la tinta y la -perfección do los dibujos—bien con­
servado, inedia pasta.
51 JEsipiisses bistoriques, politiques et 

statisliques de Buenos Aires; des autres pro- 
vinces du Rio de la Plata et de la Républ¡que de 
Bolivar—par M. Ignacio Nuñez, trad. de l’es- 
pagnol avec do notes et de adilions par M. Va- 
raigne—Paris 1826. 1 v. 8 de 556 pajinas, 
ejemplar bien conservado y encuadernado, 200 
pesos.

Este libro es escaso y contieno una carta geográfica 
y documentos que no tiene la edición española.

52 El Dorada, or advenlures in the path o 
empire: contprising a voyage to California, vía 
Panama; life in San Francisco and Monterey; 
pictures of the gold región; and experiences of

•mexican travel—por Bayard Taylor—London 
1850—2 t. 12° encuadernados, 80 ps.

53 Les six «Icrniers iciois de l’Amérique 
et du Brésil; par M. de Pradt—Paris 1818— 
1 t. 8. ° encuad. 80 ps.

54 L’Vinplrc día HSrésll —Monographie 
complete de l'Empiro sud-americain—par V. 
L. Baril, comte de la Ilure—Paris 1862—11. 
8o con ret., encuad., 80 ps.

55 IWersique et Guatemala, par M. de 
Larenaudiére—Le Pirou, par M. La Croix— 
Paris 1847—1 t. 8.° con muchos grab.y 
mapas—encuadernado, 70 ps.

56 CEille, Paraguay, Uruguay y 
lisíenos Aires, par César Famin—Pata- 
gonie, Torre du Feu et Archipel des Malouines, 
etc., par F. Lacroix—Paris 1849—1 t. 8.° 
encuad., grabados y mapas, 80ps.

■^38 Poesías «le .Ssaisn tSarin Uiitier- 
rea, edición esmerada, con tapa de color. Im­
prenta de Mayo, 1869. 11. 8° 50 pesos. <e-

39 Poesías «le «Ion Floreucío Bal- 
caree, con una noticia sobre su vida y obras 
por los señores Gutiérrez, Varóla (don Floren­
cio,) Ventura de la Vega y Caicedo, 1 vol. 16 
con tapado color—esmerada edición. Impren­
ta de Mayo 1869—20 pesos, os-

r__ V 40 En Aovlii tiel Hereje ó la Inquisición
de Lima, por el Dr. D. Vicente Fidel López— 
Buenos Aires, 1870—Imprenta de Mayo—Es­
merada y nueva edición en 8. ° Está termi­
nado ya el primer tomo y se vende á 60 ps. 
Una de las obras que mas han despertado la atención 

del público á juzgar por la demanda y gran número de 
suscripto re?.
41 Sueños y Realidades—Obras comple- 

tas de la señora doña Juana Munuela Gorriti, 
publicadas bajo la dirección del doctor don Vi­
cente G. Quesada. Buenos Aires, Imprenta de 
Mayo, 1865; 21.4° con ret. rúst. 100 pesos, 
encuadernados 150 pesos.es-

42 En Fibra Salvaje—Canto al Dr. D. 
Miguel Cañé, por Ricardo Gutiérrez—1 t. 8. ° 
rústica, 25 ps.

43 Facundo « civilización y barbii- 
--- X, rie en las Pampas arjenlinas—por Domingo

Faustino Sarmiento—Nueva-York, 1868 -1 t. 
8. ° encuadernado, 70 ps.—El mismo, en­
cuadernación mejor, lOOps.

44 Fausto—Impresiones del gaucho Anasta­
sio el Pollo en la representación de esta Ope­
ra, escritas por Estanislao del Campo—3.a 
edición—1 t. 4. ° , rúst. 20 ps.
Obra de mucha aceptación en el país.

45 fzira Americana—Colección de Poe- 
sías de los mejores poetas del Perú, Chile y 
Bolivia—Recopiladas por Ricurdo Palma—Pa­
ris 1865— 1 t. 8.° encuadernado, 75 ps.

46 Pacsía Americana— Composiciones 
selectas escritas por poetas sud-americanos de 
fama, tanto modernos como antiguos; publica­
das bajo Ja dirección del Dr. D. Juan M. Gu­
tierres—Buenos Aires, 1867—2 t. en 16°, 
rústica, 50 ps.

47 La Provincia de Corrientes, ppr 
el Dr. D. Vicente G. Quesada. Buenos Aires, 
1857—1 t. 8. ° rúst. 25 ps.
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61 Colección de los artículos de Jotabcdie, en 
el Mercurio de Valparaíso, en el Seminario de 
Santiago y en el Copiapino, desde abril de 
1841 hasta setiembre de 1840—Santiago 1847 
— 1 t. 8. ° rúst. 50 ps.
Jotabechc es el seudónimo que encubre al verdadero . 

autor de este libro, D. José Joaquín Vallejo, considerado 
como el Larra chileno. Efectivamente sus artículos son 
como los de este, agudos, llenos úe intenciones de re­
forma social, y cuadros naturales de costumbres patrias

62 Lima—Esquisses historiques, statistiques 
administrativas, commerciales et morales, por 
Manuel A. Fuentes—-Paris 1867—Magnifica 
edición, con profusión de grabados y perfecta­
mente encuadernada—11. 4.° 130ps.

63 THíc lile and voyages of Christopher 
Columbus, by Whashington Irving—London 
1850—2 t. 16° encuadernados, 90 ps.

64 Rasgos biográficos del coronel Quintín 
Quevedo, enviado estraordinario y ministro 
plenipotenciario de Bolivia en el Brasil y Re­
públicas del Plata, por Juan F. Velarde, Bue­
nos Aires, Imprenta de Mayo, 1868—11. 8. ° 
rúst. 20 ps.

.^65 Glorias Argentinas y recuerdos his­
tóricos, 1818—1825. Porel general D. Tomas 
Iriarte. Buenos Aires, 1858. 1 t. 8. ? rúst. 
50 ps.

66 Guia «leí Párroco y del Sacerdote, en 
sus relaciones con la Sociedad—Escrita por 
el Obispo de la Serena Dr. D. Justo Donoso 
—Santiago 1867—1 t. 8.° rúst. 70 ps.

57 Historial coiisíItiiciomil de medio si­
glo—Revista de los progresos del sistema repre­
sentativo en Europa y América durante los 
primeros cincuenta años del siglo XIX, por J. 
V. Lastarria—3. ” edición—1 t. 12° encua­
dernado, 70 ps.
Los escritos ¿leí Sr. Lastarria tienen la prerogativa de 

despertar la atención siempre que se anuncian; pero el 
piesente goza de especial y merecido crédito. Es un 
alegato á favor de los principios liberales y un manual 
curioso de la historia parlamentaria de ambos mundos, 
desde los primeros dias del siglo que corre.

58 Compendio «le historia «le. Amé­
rica por Diego Barros Arana—Santiago 1865 
—2 t. rúst. 150 ps.
Bajo este título modesto se halla una historia completa 

del nuevo mundo, tomada do fuentes primitivas, directas 
y bien escojidas. Abraza cuatro partes—La primera 
trata de la Atcérica intlíjcna, la segunda del Descubri­
miento y conquista; la tercera de la Colonia y la cuarta 
déla Devolución y guerra de la Independencia.

59 l'ájlnas «le mi «liarlo durante tres años 

de viajes—1853, 1854 y 1855, por B. Vicuña 
Mackenna—Santiago 1856—1 t. 8 o con ma­
pa, rúst. 100 ps.
El autor residió en Buenos Aires y regresó 4 Chile 

por las Pampas. Con este motivo se ocupa de nuestro 
pais y de algunos de nuestros hombres en los capítulos 
32, 33, 34 y 35 de su interesante itinerario.
60 Mes voyages avec le Docleur Philips dans 

les Républiques de La Plata—Buenos Aires, 
Montevideo, la Banda Oriental, etc.—par Ar- 
mand de B...—Tours 1863—1 t. en 4. ° con 
grab., bien encuadernado, 80 ps.
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67 Colección <lc las Obras, del Vene­
rable Obispo de Chiápa, don Bartolomé de las 
Casas—Edición de Llórente, 2 t. 8o, Paris 
1822—pasta entera, algo usado, 300 pesos. 
Contiene la vida de este ilustre defensor de los des­

graciados naturales de América, sus opúsculos y la dis­
cusión sobre el origen de la introducción de negros afri­
canos en el Nuevo Mundo, en la cual tomó parte, entre 
otros eminentes escritores, nuestro historiador Doctor 
don Gregorio Funes.

Esta obra está enriquecida—con dos obras inéditas de 
que no había noticia exacta. Traducción de otraque ha­
bía escrito en latín y no pudo imprimirse en España, so­
bre los derechos do las Naciones para limitar el poder de 
ios Reyes, la cual obra impresa en Alemania es ya 
muy raía. Cuatro disertaciones sobre si el venerable 
Las Casas tuvo parte ó no en la introducción y el fo­
mento del comercio de negros en América. Noti­
cias y apéndices históricos del editor sobre las obras del 
venerable Las Casas; retrato del autor y su vida escrita 
por Llórente. Da todo esto á luz el doctor don Juan 
Antonio Llórente, presbítero, etc. etc.

Las obras de las Casas consistían en opúsculos suel­
tos impresos en el siglo XVI, que era difícil reunir y 
cuyas raras colecciones se pagan hoy á precios exesi- 
vos. El meritorio señor Llórente, conocido ventajosa- 

e mente por su ajamada “Historia de la Inquisición en 
España hizo un verdadero servicio a la ciencia histó­
rica, á la verdad y ala América independiente, dando á 
luz la presente edición de las obras completas del único 
español que tuvo el santo arrojo de estigmatizarlos me­
dios bárbaros de Ja conquista delante de los Reyes y en 
presencia del Consejo de Indias, de esa especie de tri­
bunal infalible de una fe política dictada espresamente 
para el nuevo mundo, en beneficio de sus tiranos y sin 
participación ni consulta de aquellos que debían some­
terse á ella y profesarla.

El Prólogo del Editor muestra con cuánto celo y tino 
procedió en su trabajo, verdaderamente sesudo y cru- 
dito. Las dos obras á que se refiere el núm. l.° se 
conservaban inéditas y aun ignoradas del público, es­
critas ambas en Madrid en los años 1555 y Gl; la una 
contra el proyecto de perpetuar las encomiendas de in­
dios y la otra sobre la obligación de restituir al trono 
del Perú al inca Tito, que vivía en 15G4 y reinaba en 
Jos Andes, como nieto del emperador Guainacapac, pa­
dre de los infelices Atabalibay Guascar, víctimas de los 
españoles. Estos escritos fueron hallados por el editor 
en la biblioteca del rey de Francia.

En esta edición hay un documento que corresponde 
¡ á la literatura argentina, con el cual creyó Llórente, se-

• gun sus propias palabras, aumentar el interés de la co­
lección de las obras del caritativo obispo deChiapa. Ese 
documento es la carta dirijida á M. Gregoire, por el 
sabio Dean de Córdoba del Tucuman Dr. D. Gre­
gorio Funes, con motivo de la Apología que aquel

• escribió para descargar á las Casas de la acusación que 
Je hacían algunos de haber aconsejado la introducción

del esclavo africano en los dominios de la España, 
La vida de Las Casas que acompaña á esta edicio n 

es unapájina de crítica muy notable y cu donde se ha­
cen resaltar con pruebas los méritos y las virtudes del 
amigo apasionado de los inocentes indígenas de Ame­
rica, y de la cual copiamos el siguiente pasage que re­
sume las calidades físicas y morales del héroe de la be­
neficencia:........ “ Por fin falleció en Madrid ñ los 92
años de edad en el de I5G6; y no es dudoso para mí que 
fué á recibir en el ciclo el premio de su ardiente, acti­
va y eficaz caridad con sus prójimos oprimidos, ejer­
cida por espacio de 66 años corridos desde el de 1500. 
Siete viajes alas Indias, siete regresos á España; innu­
merables travesías, del norte al sur y del oriente al po­
niente de un Nuevo-Mundo vastísimo; otras muchas en 
nuestra Península; la predicación continua cu las India», 
la composición literaria de tantas obras; ios peligros 
gravísimos en que se halló; las persecuciones que se 
promovieron contra él por parte de interesados muy p o- 
derosos; las calumnias y maledicencias á que debió sa­
tisfacer, son otros tantos testimonios de la solidez de su 
virtud como de la fortaleza de su carácter, al mismo 
tiempo que su larga vida, en medio de continuas y lar­
gas agitaciones y fatigas de alma y cuerpo, testifican 
lo mucho que le habia favorecido la naturaleza en su 
complexión y física organización.”

Los ilustres redactores del “Repertorio Americano 
escribiendo á su vez una noticia biográfica de Las Casas, 
se espresan así: La parte mas difícil de este trabajo nos 
la presenta allanada el laborioso D. Juan Antonio Lló­
rente, á quien hemos tomado por guia,?/ que ha levantado 
el monumento mas digno de Las Casas, publicando su» 
obras en francés y en español, con una noticia muy 
completa de su vida, añadiendo escelentcs ilustraciones 
para leer aquellas con fruto y sin molestia, y para cono­
cer esta á la luz de la verdad histórica mas rigorosa. 
T. .° páj. 183. Londres, Enero de 1827.

! 68 EUfistoria general! y natural «lela*» 
-7 fludSas, islas y tierra-firme del mar océano, 
• por el capitán Gonzalo Fernandez de Oviedo

y Valdés, primer cronista del Nuevo Mundo. 
Publícala la Real Academia de la historia, co­
tejada con el códice general, enriquecida con 
las enmiendas y adiciones del autor, é ilus­
trada con la vida y el juicio de las obras del 
mismo, por D. José Amador de Los Ríos, 
individuo de dicho cuerpo, catedrático de Am­
pliación de la Literatura Española en la Uni­
versidad de esta Corte, etc., 4 vol. fol. Madrid. 
Imp. de la Real Acad. de la Hist.—1851. En­
cuadernado, 1,200 ps.
Oviedo dividió su Historia general en cincuenta libros 

cuyos primeros diez y nuevo alcanzó á publicar en el 
año 1535. Después de esta edición parcial continuó el 
autor perfeccionando y dando creces á su obra, porque 
era uno de lós literatos mas laboriosos de su tiempo y
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mas empeñado que ninguno en consignar por escrito 
cuanto veía el mismo ú oía sobre las cosas do América 
en donde residió desempeñando empleos de importan­
cia. La Academia de la Historia, logró reunir con difi­
cultad y con un celo que la honra, los libros de la His­
toria de Oviedo que el tiempo había desparramado en 
manos de particulares y de diferentes bibliotecas de Es­
paña; y fruto de esas pesquisas es la presente hermosa 
edición que se recomienda bajo todos respectos. El se­
ñor Amador de los Ríos ha colocado al frente de ella 

. una Advertencia, y la vida y escritos de Gonzalo Fernán- 
' dez de Oviedo y Valdcs, escrita sin ahorro de indagacio- 
■ nes y de manera que pone á buena luz á este personage 

digno de ser conocido por su rara actividad, su hombría 
de bien, la generalidad de sus talentos y sobre todo por 
su decidida devoción á las cosas del Nuevo mundo. 

.Oviedo se educó en la corte de los Reyes católicos, y 
allí contrajo un ardiente amor por las letras y también 
por las bellas artes, propensión que tuvo motivo para 
agrandaren sus viajes por Italia y con su contacto con 
casi todos los hombres famosos de su tiempo.

j La Historia de Oviedo es uno de los libros matrices de 
y su vacio no puede ser 11c-\/ i totfo biblioteca Americana, y 

i nado por ninguna otra historia.
69 AutioCdogn'atflia «Befl JencrttS D.José 

AitáotiEo IPacz. Nueva York—1869—2 
vol. 4. ° menor con retratos, encuademación 
tela, 150 ps.
El general l’.nez es la figura mas notable de la guerra 

de la independencia ce Colombia, después de la del 
Libertador. Sus memorias abrazan la historia de esa lu­
cha á muerte que dió por resultado ]a emancipación de 
una porción de América capaz de contener tres repú­
blicas. Pero como el autor existe todavía ha podido 
cstender sus recuerdos hasta 1850, trazando la historia 
política de Venezuela en que fue actor por diferentes 
ocasiones y en los mas altos rangos, desde los primeros 
ensayos hechos por aquel pueblo por gobernarse á sí 
mismo. El interés de la materia y la sencilla naturali­
dad del estilo de estas Memorias, las hacen recomenda­
bles á la atención de todos los amigos de instruirse en 
los hechos americanos, y estamos seguros de que ellas " 
tendrán gran aceptación en Buenos Aires, en don- 
de el autor ha venido á buscarla paz do sus últi­
mos anos después de una vida agitada consagrada al 
servicio de America. El autobioghafia, como la 
persona del ilustre General está bajo la generosa hos­
pitalidad del pueblo argentino, y por consiguiente 
anunciamos estambra confiando en una oceptacion ge­
neral y un espendio pronto de ella.
70 Le Pérou avant la Conquéte Espagnole, 

d’aprés les principaux historiens originaux et 
quelques documents inédits sur les antiquités 
de ce pays, par ErnestDesjardins—París 1858 
■—11. 8. ° encuadernado, 60 ps.

71 A travci’s 1’Ainiéríque du Su<l—par
F. Dabadie—11. 12° , encuadernado, 40 ps.

72 Descripción «Se las Indias Occl- X~ 
dentales, por Antonio de Herrera, Cronista 
mayor de su Mageslad de las Indias, y su cro­
nista de Castilla—Madrid- en la oficina real 
de Nicolás Rodríguez Franco — Año 1730. 
Historia general de los hechos de los castella­
nos en las islas y tierra firme del mar occea- 
no,clc., etc. 8 tomos folio en 4 volúmenes: 
ejemplar en buen estado, encuadernación pas­
ta española, 600 ps. Otro ejemplar, el mejor 
que existe en librería, 1,000 ps.

Esta es la segunda edición de esta obra, hecha bajo la 
dirección de Barcia dedicada á Felipe V, de España y 
acompañada de una advertencia del impresor álos lectores 
de un proemio. El primero de estos escritos se contrae 
á criticar la reimpresión de esta obra y ridiculizar las 
láminas que la acompañan hecha en Amberes en 1728 
en 4 tomos in folio, y á mostrar el esmero de la suya 
para la cual tuvo privilegio real desde el año 1722. Es­
te escrito está datado en Madrid á 2 de febrero de 
1729, y solo á esta fecha pudo hablar de la edición de 
Amberes que corresponde al año de 1728. Tiene razón el 
señor Barros Arana, cuando dice en su noticia biográfica 
del cronista Herrera, que esta segunda edición de Barcia 
se hizo cutre los años29y 30. Hacemos esta observación 
porque tenemos á la vista un ejemplar que señala el año 
1725 en lugar de 1730 que es el del ejemplar que anun­
ciamos á venta. Estas alteraciones pueden provenir de 
que el frontis ó carátula es grabado, abierto en cobre, y 
susceptible de correcionesque han podido convenir al li­
brero. El segundo escrito es una defensa de Herrera, 
especialmente contra algunas observaciones y cargos 
hechos á las décadas por don Antonio Solis.

Herrera falleció á la edad de 70 años en el de 1625.
Estas décadas llegan hasta el año 1554, y son consi­

deradas como una de las fuentes mas puras de la historia 
primitiva de América, especialmente en esta edición de 
Barcia que es la mas acreditada y ya no muy común.

\/73 C«»lcccioaa «le fio* viages y deseu- 
' E>¡t’iBnieníos que hicieron por mar los es­

pañoles desde fines del siglo XV, coordinada 
por D. Martin Fernandez Navarrete. Los lo­
mos l.° y 2. ° comprenden los viagés de 
Colon, el 3.° los viages menores y los de Ves- 
pucio, y el 4. ° y 5. ° las espedicioues al Malu­
co. Madrid 1835-37—5 vol. 4. ° español— 
rica encuadernación en pasta, 500 pesos.
Esta obra.es una de las mas importantes que se han pu- | 

blicado en España en este siglo- Ademas de la rica . 
colección de libros y manuscritos que Navarrete poseía, 
tuvo á su disposición la no menos completa de la Aca­
demia de la historia y los documentos que se hallan 
en varios archivos de España. Asi es que en su Colec­
ción de viages publicó por la primera vez muchos opús­
culos del mayor interes histórico. Salvá cat. de París.

obra.es
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¡847—números 231 y 232—Este librero vendíalos dos 
primeros tomos al precio de G6 francos y el cuarto y 
quinto á razón de 13 f. 50 c. cada uno.

“El señor Navarrete merece la reputación de que goza 
por haber salvado y dado á luz estos, preciosos docu­
mentos relativos á Colon y á los primeros viages en el 
Nuevo Mundo. La relación del primer viage de Colon 
está tomada de los papeles originales del célebre Las Ca­
sas conservados en los archivos del duque del Infantado 
y escrita de puño y letra de aquel. Antecede á estas 
relaciones de viajes una estensay erudita introducción del 
editor y siguen á ella los demas documentos referentes á 
Colon y á sus viajes.” V. Rich. Bibl. americ. nova* 
núiu. 179.
74 Monarquía SBulfiacaa, por Fray Juan 

V de Torquemada—Ministro Provincial de la or­
den de Nuestro Seráfico Padre San Francisco, 
en la Provincia del Santo Evangelio de México 
en la Nueva España. Con privilegio. En Ma­
drid en la oficina y á costa de Nicolás Rodrí­
guez Franco. Año de 1723—3 vol. in fol. (en­
cuadernación en pasta española,) magníficos ejem­
plares, 600 pesos.
La presente es la segunda edición de esta afamada 

obra, hecha según un ejemplar de la primera compara­
do con el original que existia en la librería del señor 
don Andrés Gonzales de Barcia, erudito meritorio en 
grado heroico de la historia sttd-americanaprimitiva. La 
primera edición llegó á hacerse tan rara que el mismo don 
Antonio Solis, no pudo tenerla á mano para escribir su 
elegante historia de Méjico, llegando á valer hasta 25 do­
blones el ejemplar completo que se componía también de 
tres volúmenes, como en esta segunda.

I El P, Clavijero declara que la “Monarquía indiana’’ 
I es la obra mas completa que se conoce con respecto á 
[ las antigüedades mejicanas. Don Lucas Alamar, hijo 

de Méjico como el anterior y conocido por la grave­
dad de sus juicios, dice de Torquemada, que es el Tito 
Livio de la Nueva España. Teman x Compans dice 
terminantemente que “esta obra es la mas completa en­
tre cuantas existen sobre el antiguo Méjico.”
75 El labrador Argentino—Revista de 

agricultura, pastoreo, economía rural y do­
méstica, artes y oficios - 2. a edic. revisada y 
aumentada con el informe del Comisionado de 
Agricultura de los Estados-Unidos. Buenos 
Aires, 1867. 11. 4. ° rúst. 75 ps.

-X.76 Vicia y obras completas de Francis­
co Bilbao—Edición hecha por Manuel Bilbao. 
Buenos Aires 1866. 2 t. 4.° rúst. lOOps. 
Encuadernados 150 ps.

77 Bogas et Montevideo devant la Cour 
' d'Assises, par M. Pacheco y Obes, (14octobre

1851)—París 1851. 1 t. 4. ° rúst. 40 ps.

78 B.e Paraguay: Son passé, son présentet 
7 son avenir; par un étranger qui á vecu long-

temps dans ce pays. Ouvrage publié á Rio Ja­
neiro en 1848, et reproduit en Franco par ie 
general Oriental, Pacheco y Oles. París 1851 
—1 t. 4. ° rúst. 25 ps.

79 Biografía del brigadier general D. José Mi­
guel Carrera. (Dos veces primer magistrado 
de la República de Chile)—por el general ar­
gentino Tomás Iriarte. Buenos Aires, 1863, 
Imprentado Mayo—1 t. 8 3 rúst. 20 ps. K'

80 Tentativas» para la pacificación déla Re­
pública Oriental del Uruguay, 1863—1865, 
por I). Andrés Lamas. Buenos Aires 1865—1 
t. 4. ° rúst. 25 ps.

81 Andrés tLamas á sus Compatriotas. Rio 
Janeiro, 1855—1 t. 8. ° rúst. 30 ps.

Interesante documento político.
82 Lecciones de IDereclio Constitu­

cional, por el Dr. D. Ramón Ferreira. Pa- 
ranál861—1 l. 8.° rúst. 30 ps.

83 I.ns campañas «ie CEiiloc (1820— 
1826). Memoria histórica presentada á la Uni­
versidad de Chile en la Sesión solemne de 7 de 
diciembre de 1856, por Diego Barros Arana. 
Santiago 1856. 1 t. 8. ° lOOps.

84 Memorias y noticias para servir á la 
historia antigua de la República Argentina, 
compiladas y publicadas por los fundadores de 
la “Revista de Buenos Aires”. Buenos Aires, 
1865. Imprenta de Mayo. 1 t. rúst. 50 ps.

85 laeceioncs de ¡Uerccño natural, 
por el Dr. D. Ramón Ferreira. Paraná 1865. 1 
t. 8. ° 20 ps. cs-

^/86 Miarla» «ie sesiones de la Convención 
del Estado de Buenos Aires, encargada del 
examen de la Constitución Federal. Acompaña­
do del Redactor y el Informe de la Comisión. 
Constitución Federal con las enmiendas y los 
Convenios de 11 de noviembre de 1859y de 
6 de Junio de 1860. Buenos Aires 1860. 1 
t. 4. ° rúst. 100 ps.

87 Intervención ¡Nacional en la Provin­
cia de Santa Fé, 1868. Buenos Aires. 11. 4 ° 
rúst. 50 ps.

88 Documentos» relativos á la declaración de 
Guerra del Gobierno Argentino al del Para­
guay. Buenos Aires 1864. 1 cuad. rúst. 10 
pesos.
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Este boletín es, por ahora, un simple aviso de las obras impresas en las Repúblicas Sud-Ainericanas, y de los libros estrangeros antiguos 
y modernos referentes A América que so hallan á venta en dicha librería en el momento de la aparición de este BOLETIN. El precio es fijo 
y se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos papel. El peso fuerte vale veinticinco pesos. Cuando el libro anunciado sea escaso 
ó no tenga de él la Librería de Mayo mas que un solo ejemplar, se cspresarA el estado de conservación en que se encuentra, su encuadernación 
etc,, etc., todo con relijiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este signo C-z* y se 
venderán también por mayor, con rebaja de precio.

94 Juicio critico de algunos poetas Hsipa- / 
no americanos,por Miguel Luis y Gregorio Víc­
tor Amunategui. Obra premiada en el Certa­
men abierto por la Facultad de Filosofía y Hu­
manidades de la Universidad de Chile en el año 
1859. Santiago 1861. 1 v. 4. ° de 388 páj. | 
100 ps.

Esta obra notable por el mérito literario del estilo y 
por la seriedad de su critica, aunque á veces demasiado 
severa y limitada, se ocupa de quince de los principales 
versificadores sud-americanos y entre estos de Olmedo 
Hcredia y Bello. También ocupan sus páginas los 
p<> tas del Rio de la Plata, Echeverría y Berro. Rara 
en Buenos Aires.
95 IDa Revolución de Mayo—1810— 

Drama histórico por doña Juana Manso de No- 
ronha. Buenos Aires, 1864. Imprenta de 
Mayo—11. 12° rúst. 15 ps.

96 Defensa del coronel D. Benito Machado, 
comandante engefe déla frontera Costa Sud; 
por el general D. Tomás Iriarte. Buenos Ai­
res, 1866. Imprenta de Mayo, 11. 4.° rús­
tica, 25 ps.

.97 Rasgos de lavida pública de S. E.y— 
el Sr. brigadier general D. Juan Manuel de Ro­
sas—Trasmitidos á la posteridad por decreto de 
la H. Sala de RR. de la Provincia. Buenos 
Aires 1842—11. 8. ° con retrato, rústica, 80 
pesos.
Es una muestra elocuente del culto vergonzoso que se , 

tributaba entonces en Buenos Aires al ilustre Restaurador ' 
de las leyes.

89 Esíuslíon »u>bi*e la CmumííSsicSou 
Argentina de 1853...., por Juan 15. Al- 
berdi. Valparaíso, 1853. 1 vcl. 8.° de 101 
páj. 25 ps.

90 Elementos tle derecho público 
provincial para la República Argentina, por 
Juan B. Alberdi. Valparaíso, 1 v. 8.° do 
175 páj. 30 ps.

91 Bíases y puntos de partida para la Or­
ganización política de la República Argentina, 
derivados de la ley que preside al desarrollo 
de la civilización do la América del Sud etc., 
por Juan Bautista Alberdi. 3. " edición cor­
regida y aumentado por el autor. Besanzon, 1 
1856. 1 v. 8. ° de 217 páj. 30 ps.

Estos escritos del doctor Alberdi encierran exe lente 
doctrina y muy nueva entre nosotros cuando aparecie­
ron por primera vez las obras de este publicista argen­
tino. Los espíritus despreocupados y amigos de encon­
trar la verdad, sin que el ínteres de partido se las dé he­
cha, sacarán mucho fruto de la lectura de estas obras, so­
bre todo de la primera.
92 Cuestión de iímites éntrela República 

Argentina y el Paraguay: Memorias sóbrelos 
limites entre la República Argentina y el Para­
guay. Anexos á la memoria, por Manuel Ri­
cardo Trelles. Edición Oficial. 3 t. 4.° 
rúst., 150 ps.
Se encuentran entre estos anexos varios documentos 

interesantes y desconocidos hasta ahora.
93 Voyagc de New-York á la Nouvelle 

Orleans etdel'Orénoque au Mississipi—París 
1818—2 v. 8, bien encuadernados, 90 pesos.
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98 Vic et voyngtcs Je Cbristophe Colomb, 
par Washington Irving, trad. de l'anglais par 
G. Renson—París 1864—3 lomos 8. ° , bien 
encuadernados, 100 ps.

99 Memorial Ajustado de los diversos es­
pedientes seguidos sobre la provisión de Obis­
pos en esta Iglesia de Buenos Aires, hecha

—\ por el solo Sumo Pontífice sin presentación
del Gobierno—Buenos Aires, 1834. 1 t. en
8. ° rúst. 70.

100 Mol fleo nur 2a ItépcQÍ.IÍqicc ®rieu- 
íal de l'Uruguay—Documente de statistiquc 
concernant sa population indigéne el exotiquo

-X elle developpementde sa richesse; par Andrés
Lamas—París 1851 — 60 pájs. in 8. ° 20 ps. 
Opúsculo escaso y muy interesante.

101 lotice I>8ograp!iíquc sur M. Francis­
co Joachin Muñoz, par le general Pacheco y 
Obes—París 1851 —cuaderno con ret., 20 ps.

102 Voyagccbb .-Iraueai&Bc, auChili,au 
Perou el dans la Colombio etc., etc., traduit de 
Tangíais de W. B. Stevenson—París 1828—3 
v.8 (láminas coloridas)b\en encuadernado,200 ps.

103 ®esen’ipí2oiB GcograpEBícpBe et Sta- 
. . z tistique de la Confédération Argentino, par V.

z Martin de Moussy. París 1860. 3 t. 4,encuader­
nados, 300 pesos.

Esta obra es el resultado de diez y ocho años de re­
sidencia en el Plata y de viajes especiales del autor por 
el interior de la República Argentina y por su litoral, 
hechos á espensas del gobierno nacional. El objeto 
con que se encomendó este trabajo se resume en el si­
guiente programa.- Describir con la mayor exactitud 
posible la parte de la cuenca del Plata perteneciente á 
la Confederación Argentina; examinarla especialmente 
bajo el aspecto de la constitución física del terreno, del 
clima, de la producción agrícola c industrial, sin echar 
en olvido Jos hechos primordiales de carácter moral y 
económico, todo con el objeto práctico de aumentar la 
joblacion mostrando á Jos inmigrantes europeos la 
prodigiosa capacidad productora del suelo argentino. 
El autor que ha poco falleció bajo el peso de la tarea que 

. le imponía Ja edición de su obra, ha llenado completa­
mente su cometido y su Descripción, será por largos

I años el^libro consultado de preferencia para estudiar 
I nuestro país- bajo cualquier aspecto.

104 Itecits et types américaiiis—par
F. Dabadie—11. 12° cncuad. 40 ps.

105 Voyages, b*cB«qííoibs et Biiémoires - 
originaux pour servir a Thistoire de la décou- 
vertede TAmérique, publiés parla premiére 
fois en frangais par II. Ternaux-Compans. 20

- / rú, con observaciones preliminares sobre la 
civilización de los Incas, por Guillermo Prescoi 
1 t. 4.°—Con 50 grabados, Madrid 1853 - 
encuadernado, 50 ps.

vol. Ejemplar en hoja, bien encuadernado, 
2,000 pesos.

Brockausde Leipzig, anuncíala primera serie de esta 
edición en los siguientes términos.-

.. Colección interesante c importante para el des­
cubrimiento de America y de la cual solo se ha lirado un 
reducido número de ejemplares. Las dos series contie­
nen: Narr. de 1er voyage de Nic. Federmann lejeune 
d’Ulm. Ilagenau 1557.—Pero de Magalhanee. Ilist. 
de Sta. Cruz. Lisbonne 1576. Hans Stadendc Hombcrg. 
Hist. d’un pays nomo Amérique. Marburg 1537.—Fr. 
Xérés Conquéte du Perou. Salam. 1547—Ulr.Schmi 
del. Voyage curíeos. Nuremb. 1559—Alvar Nuñez 
Cabeza de Vaca Commentaires. Vallad. 1555. — Le 
méme. Relations et naufnges. Vallado). 1555.—Fcrv 
d'Alva Ixtlilxochitl. Arrivée des Espagnols. Ed. par 
Bustamante. México 1829.—P.dc Castañeda de Nagera. 
Voy ages de Cíbola en 154(’. finédit.)—Recueil de pié- 
ces reí ¿I la conquéte du Mexique (inedit.)
106 Wwyage dans les provincesde Rio de Ja- 

neiro et de Minas Geraes, pour Auguste de 
Saint-IIilaire—Paris 1830—2 t. en 8. ° , con 
grab.—encuadernados—120 ps.

107 anuées asa BrésII—par F. 
Biard—Paris 1862—1 t. grueso en 4.° de 
cerca de 700 paj., con 180 grab., perfectamen­
te encuadernado—130 ps.

108 Bllstoire lia «lécoMvcrte et de la 
conquéte de 1’Amérique, par J. II. Campe- 
Nueva edición, adornada con 150 grab.—Pa­
ris, 1 vol. en 4. ° , encuadernado—100 ps.

109 IPEuropc ct I’AsncrfiquC en 1821 
, par M. De Prat, etc.—Ia. y 2a. parte—Paris

/■ 1822—2 vol. 8 ° bien encuadernados, 100 ps.
110 Trois derulers mioIs de l’Amérique 

Meridionale et du Brésil, par M. dePradt—Pa­
ris, 1817—1 t. 8. ° encuadernado, 50 ps.

111 Btrésil, par M. Ferdinand Denis—Colombii 
el Guyana. par M. C. Faniin—Paris 1846—1 t. 
8. ° con mapas y grabados—encuad., 70 ps.

112 Essnl sur Be Cíalile, par V. Perez Rosa­
les.Hambourg, 1857—i t. 8.° encuad. 100 ps. 
El Sr. Pérez Rosales es natural de Chile y sus obras

sobre este pais están escritas con exacto conocimiento 
dolos hechos que refiere.
113 Voyag-e dans les provinces de Saint-Paul 

etde Sainte-Catherine,par Auguste de Saint-Hi- 
laire—Paris 1851—2 t. 8.° encuad. 150 ps.

114 Historia «le la Conquista <icl Pe-
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115 H.a Araucana, por D. Alonso de Ercilla 
y Zúñiga—Madrid 1860—2 t. encuad.,50ps.

116 Mlstolrc des Antilles, par Regnault 
—Suito des Etats-Unies,par le mente—Posses- 
sions anglaiscs, par Lacroix—Les Californios, 
etc.parDenys—París 1849—-1 t. 8.° grab., 
encuadernado, 70 ps.

117 Keclacrclies sur les ruines de Palenque 
el sur les origines de la civilisation du Mexiquc, 
par M. L'Abbé Brasseur de Bourbourg—Téxte.
1 t. en folio, encuadernado, 120 ps.

M. B. de Bourboug lia residido en Méjico y publicado 
recientemente una série estensa de obras originales y 
documentos relativos al idioma, costumbres, arqueolo­
gía etc, do los primitivos habitantes do Méjico.
118 Armonías—Libro do un desterrado — 

Poesías de Ricardo Palma, París 1865—1 l. 
12° encuadernado, 30ps.

.119 ITntoaii latliio-amerlcana—Pensa­
miento de Bolívar para formar una liga ameri­
cana; su origen y sus desarrollos etc., por José 
M. Torres Caicedo—París 1865—1 t. 12° 
encuadernado, 40 ps,

120 Estudios Sulstóríeos,políticos y socia­
les sobre el Rio do la Plata—por Alejandro 
Magariños Cervantes—Paris, 1854—1 t. 12° 
rúsl. 35 8 encuadernado, 50 ps.

Es el Io Jo la Biblioteca Americana continuada eu 
Buenos Aires por el mismo Autor. Contieno este vo­
lumen un estrado narrativo délas actas capitulares de 
Mayo publicados por 1. rt vez en la Col. de Angelis.

121 ílolccclou de las obras selectas del Clero 
contemporáneo del Perú, con biografía de los 
autores y varios documentos interesantes sobro 
el estado actual de la Iglesia del Perú; recojida 
y ordenada por R. M. Taurel—Paris 1853—2 
t. 12° encuadernados, 70 ps.

.,<122 Códágo civil de la República de Chile— 
Santiago 1858—1 t. rúst. 80 ps.

123 Poesías» «le Cáelo?» Wolker Mar­
tínez. Santiago 1868—1 t. 8. ° rúst. 50 ps.

124 Código ile comercio de 1a República 
de Chile—Santiago 1866—Linda edición, en 
papel superior.—1 t. en 4. ° mayor, rúst. 180 
pesos.

125 Illccionaríio de Derecho Civil Chileno, ó 
esposicion por orden alfabético de las disposi­
ciones del Código civil de Chile, etc. etc. por 
el Dr. D. Florentino González—Valparaíso, 
1842—1 t. rúst. 80 ps..

126 llistolrc de l:i Conquéte du Mexi­
que, onde la Nouvelle Espagne, par Fernand 
Cortez, traduilde l’espagnol de D. Antoine de 
Solis, par l’auteur du Triunvirat—Paris 1730 
—2. t. 16° encuadernados y bien conserva­
dos, 100 pesos.

127 Lima por dentro y fuera—Obra jo­
cosa, divertida—La da á luz Simón Ayanque, 
para escarmiento de algunos y entretenimien­
to de todos—Nueva edición, Paris—1 t. 8.° 
con grab. rica encuadernación, 60 ps.
Esm obra se atribuye ú Don Eslcvan. de Terralla y 

Lando, “natural de los Reinos de España y Minero de 
S. M. en las provincias de Cajamarca y Guama-chuco’’ 
segttn él mismo se denomina en algunas de las obras que 
publicó en Lima de las cuales la última que so titulaba.* 
el sol en el medio día, es una colección de poesías en ce­
lebridad de la exaltación de Carlos IV. al trono de Es 
paña, 1790.

128 Ensayo política sobre la Isla de Cuba, 
por el Barón A. de Humboldt, con mapa—Pa­
ris, 1827—1 t. 8. ° pasta, 60 ps.

129 Las Incas, ó la destrucción del Imperio 
del Perú; por Marmontel. Barcelona, 1837, 
2 t. 16. ° con grabados, encuadernado, 60 ps.

130 Solazar y ©Jarte — D. Ignacio de— 
Historiado la Conquista de México, población 
y progresos déla América septentrional, co­
nocida con el nombre do Nueva España. Se­
gunda parte—Córdoba, 1743, in folio, forrada 
enpergamino. Frontis ó carátula grabada, poco 
común, 200 ps.
Esta obra fue escrita para completar la de Solis y así 

comienza narrando las medidas tomadas por Cortés des­
pués que entró ú la capital del Imperio, y termina con 
la muerte del famoso conquistador. El autor fue poe­
ta antes do ser historiador, según el testimonio de uno 
de los censores de su obra, 200 ps.

131 Entretenimientos de un prisio- 
mero en las Provincias del Rio de la Plata, 
por el Barón de Juras Reales, siendo fiscal 
de S. M. en el reino de Chile. Barcelona, 1828. 
2 t. 8. ° con grabados, de 350 páj. cada uno, 
encuadernados en pasta española, 130 ps.

132 Pajinas íntimas—Poesías de don Ju­
lio Quevedo—Buenos Aires, 1868. 184 páj.
12. ° rústica, 25 pesos.

133 El Evangelio americano , por 
Francisco Bilbao. Buenos Aires, 1864. 1 
l. 12°, rúst. 15 ps.
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144 I*ni*nuNo Ssoljvían» — Por José Do­
mínguez, Cortez—edición con retratos fotográ­
ficos—1. v. de 347 páginas. En pasta holan­
desa 175 pesos; á la rústica, 125 id.
En este hermoso volúmen figuran los poetas mas no­

tables de la República do Bolivia." á saber." señoras, do­
ña Mercedes B. de Dorado, María J. Mujia,y señores: 
B. Blanco, B, J. Bustamante, D. Calvo, D. Campos, M. 
J. Cortes,!. Delgadillo, N. Galludo, F. del Granado, 
L. J. Jaimes, B. Leus, M. Remallo, C- Audraday Por­
tugal, Q, Quevedo, J. Quevedo, T. Reyes Ortiz, M. Ro­
dríguez, L, P. Rosquellos, R. Rosquellas, M-J. Tozar. 
L. Zalles, S. Machicado.
145 Manual del Viajero en Méjico, ó compen­

dio de la historia do la ciudad de Méjico con la 
descripción é historia de sus templos, Conven­
tos, edificios públicos, las costumbres de sus 
habitantes, etc. Por M. Arronis—París 1858

de 300 páj. encuadernado, 25

134 Boletín eclesiástico ó sea Colección 
de Edictos,Estatutos y Decretos de Prelados del 
Arzobispado de Santiago de Chile., formado 
por el Prevendado D. José Ramón Astorga— 
Comprende desde el año 1830 á 1868—4 t. en 
8. ° de mas de 700 páj. c. uno, rúst. 200 ps.

135 Colección «le ensayos y documentos 
relativos á la Union y Confederación de los 
Pueblos Sud-Americanos—Santiago, 1862—2 
t. 8. ° rúst. 150 ps.

136 Bosquejo liistin'lco de la poesía chile­
na, escrito por Adolfo Valderrama—Memoria 
presentada á la Universidad de Chile en la se­
sión de 7 de enero de 1866—Santiago 1866—■ 
1 t. 8. ° rúst. 80 ps. t/!z-

137 dille 9>ajo el inigrerio de la Constitu­
ción de 1828—Memoria histórica que debió ser 
leída en la sesión solemne que la Universidad 
hubo de celebrar en 1860—Santiago, 1861— 
1 t. 8. ° rús. lOOps.

138 Ricardo rbiicin, ó la destrucción de la 
Imperial,por Salvador Sanfuentes—Leyenda— 
Santiago 1857-—2 t. 12° rúst. 60 ps.

Es un poema en verso que describe maestramente la- 
naturaleza de las regiones del sur de Cbilo,
139 Aventuras y Conquistas de Her­

nán Cortes; par una sociedad de literatos, tra­
ducida del francés por A Elias. 1846. Barce­
lona; 1 t. 12 con láminas, 322 páj. encuader­
nado, 25 ps.

140 Comentarlos «le la Constitución 
de la Confederación Argentina, con numero­
sos documentos ilustrativos del texto, por Do­
mingo F. Sarmiento. Santiago, 1853—1. t. 
8. ° de 236 páj. rúst. 30 pesos.

141 ILa Revista Argentina—Publicada 
bajo la dirección de D. José Manuel Estrada— 
Aparace el l.° y 16 de cada mes en entregas 
de 96 pajinas en 4. ° al precio de 20 pesos 
una. Van publicadas 34 entregas.
En esta Revista se publican las lecturas sobre histo­

ria argentina dadas por su Directorante una concurren, 
cía numerosa, en la Escuela Normal de preceptores,
142 Tratado JElementaC de Economía Po­

lítica, por Miguel Cruchaga—Santiago, 1867— 
1 t. 4. ° rúst. 100 ps.

143 La América, por Miguel de la Barra— 
2. edición considerablemente correjida y au­
mentada por el autor—Santiago 1864—2 t. 
8. ° ; rústica, 75 ps.

—1 t. 12. °
pesos.
En pocas páginas encierra este libro una noticia fiel 

del pais y ciudad á que está consagrado. Abraza la 
historia de las dos fundaciones de la Capital, la 1." 
por los Astecas en 1S de Julio tic 1327, y la segunda en 
J524,sobre las ruinas formadas por los conquistadores 
“instigados por el celo fanático de los frailes que los si­
guieron.” Méjico cuenta 200,000 habitantes." consume 
actualmente 17,000 reses, 280,000 carneros, 60,000 co­
chinos, 1,260,000 gallinas, 125,000 patos, 250,000 pa­
vos (1) 65,000pichones, 140 000 eodornicesy perdices 
113,000 cargas de inaiz. de tres fanegas, 130,000 cargas 
de harina, 300,000 do pidque, 12,000 barriles de aguar­
diente y 6,000 arrobas de aceite de comer. Cuenta 410 
abogados, 20cirujanos, 43 escribanos, 34 farmacéuticos, 
5.252 criados de ambos sexos, 69 repartidores de impre­
sos, 146 coches de alquiler, 24 ómnibus etc. etc. tiene 26 
conventos de religiosas, 10 hospitales, 2 academias cien 
tíficas, 2 bibliotecas públicas.

El cap. 3.° es un cuadro animado dé las costumbres 
trajes,usos y modos de vivir de la gente de Méjico, traza 
do con franqueza y gracia. El 4. ° da idea del desarro­
llo de la literatura, desde el famoso poeta Netzabuulco- 
yok, hasta los contemporáneos mas jóvenes; csplicaudo- 
la influencia de los movimientos políticos de aquella aji­
lada nación sobre el carácter de las producciones, de sus 
injenios. En el V y en el VI se describe el Valle de Mé­
jico y las maravillas naturales y monumentos que con­
tiene, señalándose entre estos últimos la célebre Colegia­
ta de Guadalupe, cuya historia y tradiciones se refieren 
detenidamente—etc. Entre las primeras llama la aten­
ción la caverna do Cacahuamilpa, descubierta en 1835, 
y sóbrela cual ha escrito algunaspájinas notables la se­
ñora Calderón de la Barca, esposa de un hijo de Bue­
nos Aires, bien conocido en las letras y diplomacia de 

España.

Estes «ves «si cono la flor Doladle, s«« oriundo, de Míjlee.
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Esto boletín <m, por ahora, un simple aviso de las obras impresos en las Repúblicas Sud-Americanas, y de los libros cstrangeros antigüe 8 
y modernos referentes á América que se hallan á venta en dicha librería en el momento de la aparición de este BOLETIN. El precio es fijo 
y so espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos pap«l. El peso fuerte vale veinticinco pesos. Cuando el libro anunciado sea escaso 
no tenga de él la Librería <lc Mayo mas que un solo ejemplar, se «apresará el estado de conservación en que se encuentra, su encuadernación 

etc,, etc., todo con rcüjiosidad y la mayor claridad poriblc. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán eate signo CS’ y se 
venderán también por mayor, con rebaja de precio.

C3- Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas á 
Am-rícay deseen darlos á conocer y vender «n Buenos Aires. A Cote fin compra esos libros y los recibe á comisión encargándose de anunciarlos en este 
BOLETIN y de hacer toda dllijcncia por datlcs circulación,

146 Diccionario KepjalilEeasJo. Escri­
to por Juan Espinosa. Con la mira de real­
zar el espíritu abatido do los hispano-Ameri- 

. canos, que no parece que se hubiesen hecho li­
bres á costa de su sangre, y hacerles concebir 
una idea mas alia de su irrenunciable dignidad 
de hombres, mas amor al trabajo, mas celos 
pbr sus derechos—Lima 1856—Imp. de J. In­
fantas, calle del Quemado núm. 11—852 pág. 
in 4. ° 100 pesos.

Este libro tiene suma origiuqlidad en la espresion de 
las ideas, y estas son vigorosamente democráticas y en­
caminadas á dar una idea exacta á los sud-americanos 
de sus deberes y derechos y manera de ejercitarlos sin 
traspasar los límites del orden. Con este fin el Diccio­
nario republicano, enseña también la doctrina moral, so­
cial, económica y hasta científica y literaria en harmo­
nía con el desarrollo y destino de los pueblos libres bajo 
gobiernos republicanos.- asi pueden consultarse en él 
oon mucho provecho las palabras siguientes; Ancianos, 
artesanos, artistas, asilo, avaricia, banco, batallas, blasón, 
Besa manos, camarilla, canciones, caridad, caudillos, 
centralización, ciudadanía, clases; clero, matrimonio de 
los clérigos, clubs, comunismo, dictadura, demagogos, 
despoblación y sus causas cu la América Española (pág. 
341) diputado, economía política, ejército, enamora­
miento, educación, epitafios, escritor público, españoles 
evangelio, estrange.ro, fanatismo, felicidad, franc-maso- 

gandío argentino, guerra, guerra civil, hipocrecía, 
hombre, idioma, ignorancia, independencia, indio, in­
mortalidad, insurrección, poesía, poetas, maestros, pen­
samiento, revoluciones, reformas, suicidio, tolerancia, 
etc. etc.

El art. consólidacion es la historia de uno de los he- 
«chos sociales y económicos mas curiosos que presenta la

historia moderna del Perú. En la palabra Diccionario, 
esplana el autor mas que en el título el objeto que se 
propuso al escribir el suyo, y dice asi; (pág, 368) “Si 
“ alguno ha cometido un crimen atroz, si ha muerto á 
“ sus padres ó blasfemado de los dioses, que haga un 
“ diccionario, y si hay suplicio mayor consiento en que 
“ me desuellen’’ (1) ..... . Pero alguna ventaja había
“ mos de tener ya que nos hemos metido voluutaria- 
“ mente en este zarzal de palabras y es, que hemos ele- 
“ gido las que hemos querido, y después las hemos tra- 
“ tado á nuestro modo y antojo, Para eso somos due- 
11 ños de nuestra idea y usamos y abusamos también Jé 
“ nuestro derecho de dará nuestra obra la forma y di- 
“ menciones que mas nos cuadran. Nos holgaría-

mos sin embargo deque salieran después muchos dic- 
“ cionarios con la misma tendencia que este; de instruir 
“ al pueblo en todo lo que le pueda convenir tratando 
“ cada materia científicamente.”......

El autor de este diccionario nació en Montevideo c 
incorporándose muy joven á los ejércitos de la indepen­
dencia ha asistido á todas sus compañas hasta la Victo­
ria de Ayacucho. A consecuencia de esta última jor­
nada, permanece desde entonces en Lima con un alto 
grado en la milicia y gozando las consideraciones á que 
le hacen acreedor sus servicios y su inteligencia. Es 
demasiado honrado para ser rico; pero cultiva las cien­
cias y las artes y escribe de cuando en cuando, sin que 
le distraigan los halagos de una fortuna que no fuera 
conquistada al precio de estos afanes. Cuenta hoy 65 
años de edad» J

147 Memoria militar—proyecto de ope- K __ 
raciones bélicas para derrocar al tirano Rosas;
por el General don Tomas triarte—Buenos Ai­
res, 1868, imprenta de Mayo, 72 páj. 8. ° 
rúst.' 15 pesos,es-

Pan-Uzíauedc BoUU. «Uclon <1,. c.

estrange.ro
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148 Galería <lc hombres celebres <íc
BolivSa, 1 v. de 188 pág. En pasta holande­

sa, 75 pesos á la rústica 50 pesos.
Esta obra contiene la biografía de los siguientes bolivia­

nos ilustres; Casimiro Olañeta; Crispía Diez de Medina; 
Antonio José de Sucre; Manuel Sagarnagu; Ildefonso 
délos Muñecas; Simón Bolívar; José Manuel Indaburo, 
José Manuel Loza, Andrés Santa Cruz, José Balllvian 
y Pedro Domingo Murillo.
149 Eí Iiberalismo revoIsicioiiiarSo

> y el matrimonio civil, por Félix Frías—Buenos 
Aires, 1867—Imprenta de mayo—84 páginas 
en 8, ° , rúst. 10 pesos.p?-

Matrfimomio civiB. Recopilación de los 
escritos mas notables publicados en el pais en 
defensa de la ley que establece el matrimonio 
civil en la provincia de Santa Fe. 1 v. in 8.° 
de 176 pájs. 15 pesos.

Contiene una carta del Dr D. Roque Perez y una 
serie de artículos que bajo el título; La montonera de 
sacristía en Santa Fé, escribió el Dr. D. Juan María Gu­
tiérrez

Este oposculo hace juego con el anterior del Sr.Frías 
y deben ser consultados ambos para quien quiera for­
marse una opinión exacta en esta materia que afecta di­
rectamente al progreso del país.
150 .lS<»»<»hiB>ífiog-a’afña del doctor don Gre-

>- gorio Funes Dean de la Santa Iglesia Catedral
la escuela, el diario, el libro, el museo, la asociación, la

154 Memoria presentada á la Asamblea gene­
ral Legislativa en el segundo periodo de la dé­
cima Legislatura, por el Ministro Secretariode 
Estado en el Dep. de R. E.—Montevideo 18G9 
in 4. ° 84 pág. 25 ps.

155 B’rttccso formado á consecuencia del robo 
y muerto violenta de D. Santigo y D. Pedro Ar- 
riaga hermanos; siendo Juez fiscal el Teniente 
Coronel de línea D. Leandro Gómez. Monte­
video 1858. 1 t. 4. ° 160 pág. 50 ps.

156 Poesías <6e tí bsé i He reno Maííft, 2 
lomos en 8. ° de 340 páj. el 1. ° y 570 el 
2. ° segunda edición corregida y aumentada. 
Madrid, 1858—150 ps.
El Sr. Mata es uno de los poetas contemporáneos de 

Strd-América mas notables por sus vastos conocimien­
tos, y por la influencia bienhechora de sus ideas. En 
todas sus poesías se refleja el tiempo moderno y las 
nuevas aspiraciones que ha despertado la revolución en 
ios Americanos. Es el poeta de la juventud y de la 
democracia y goza de merecida reputación tanto en su 
pais como en el estrangero. Su ardiente fe en la repú­
blica puede comprenderse leyendo los siguientes ren­
glones con que termina uno de sus escritos recientes— 
el Prólogo á las poesías de otro poeta inspirado, Luis 
Rodríguez Vclazco; 'lLa República es el gobierno de 
Ja inteligencia y la inteligencia es el poder, inteligencia 
y poder que civilizan, regenerando á los pueblos con­

de Córdoba; seguida de la continuación de su 
. bosquejo histórico hasta la batalla de Maipú.

Traducido del inglés y anotado por Antonio 
Zinni — Buenos Aires 1868. Imprenta de 
Mayo—136 paj. 8 o rúst. 30 pesos.o^

^151 lat Amalia, por José Marmol—Leipzig, 
1862—1 t. 12° rúst. 50 ps.

152 Manual ífie Biografía UBejficaua 
ó galería de hombres célebres de Méjico por 
Marcos Arroniz—París—1857—1 v. 12.° 
encuadernado, 25 pesos.
Contiene ochenta noticias biográficas de militares, po­

líticos, literatos oradores, abogados, ai listas etc. etc. an­
tiguos y modernos que gozan de fama y han producido 
obras notables; todos hijos de Méjico.

y 153 ZtSca <le la perfección humana.
Tratado de las- aspiraciones individuales, so­
ciales y políticas, dedicados á los pueblos por 
Gregorio Perez Gomar—Montevideo. 1864— 
1 t. 16 de 256 pág. 20 pesos.

El Sr, Gomar es autor de otras varias obras didácti­
cas en su mayor parte,escritas como profesor que fue, 
de la Universidad de Montevideo. La presente es muy 
recomendable por su buena doctrina y por la sagacidad 
delanálisis conque estudia Ja materia á que se contrae 
que es de Eurno interes paya Jos pueblos é individuos 
di* la América española.

familia, el trabajo; que enriquece il las naciones trans­
formando el cuartel en taller, el fusilen arado, la disci­
plina es libertad; el mecanismo en método, la miseria 
en espiga, la ociosidad que embrutece en herramienta 
que enseña, los ranchos en hogares, los apetitos en vir­
tudes, las tinieblas en luz, los esclavos de Ja ignorancia 
en obreros de justicia, en los hombres ciudadanos; inteli­
gencia y poder, en suma, que engrandecen á Jas nacio­
nes y á los pueblos, despertando en todas las almas el 
anhelo y la insaciable pasión inmensapor lo eternamen­
te divino, por lo eternamente augusto, la poesía y dar­
te, la verdad y la ciencia."
157 Memoria que el Ministro de Estado en el 

Dep. de R. E. presenta al Congreso Nacional 
do 1865—Chile—in 4.° 140 pág. rúst. 25 
pesos.

158 Memoria que el Ministro de Estado en el 
Departamento de Justicia, Culto é instrucción 
Pública presenta al Congreso Nacional de 
1864. —Chile—in 4. ° , 80 pág. rústica, 25 
pesos.

159 Memoria que el ministro de Estado en el 
Dep. R. Est. presenta al Congreso Nacional de 
1863. Chile—in 4.° 70 páj. rústica, 25 ps.
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ques, edificios, calles, ciudades; se le han erigido está- 
tuas de bronce y mármol; sus nombre ha resonado fuer­
temente en Europa; sus monarcas le han condecorado 
con célebres órdenes; las artes han reproducido su ima­
gen, y la imprenta se ha ocupado constantemente de 
los actos oficiales.

Parte histórica—págs. 22,23, 24.

161 Cuenta Gesieral de Jas Entradas y gas­
tos fiscales de la Rep. de Chile en 1854. m 
4.° 150 pajinas.

162 BísrrUos potásicos, Económicos y lite­
rarios del Dr. D. Florencio Varóla, colecciona- /. 
dos por D. Luis L. Domínguez, Buenos Aires, 
1859—1 t. 12 de 330 p. 25 pesos.

Este libro forma elT. VIII. déla “ biblioteca ameri­
cana” fundada por D. A. Magariños Cervantes y le 
precede una biografía de D. Florencio Varela escrita 
con conocimiento íntimo de la vida do este distinguido 
argentino.

Los escritos que comprende este volumen no son si­
no una pequeña parte de los que produjo su autor du­
rante la lucha que sostuvo con valiente y honrada plu­
ma contra la política de las facultades estraordinarias. 
Faltan sus composiciones poéticas qne por si solas bas­
tarían á dar fama á D. Florencio, si sus trabajos como 
publicista no le aclipsaran como literato, apesar de ha­
ber sido uno délos mas aventajados de su tiempo.

Fnó asesinado villanamente en .Montevideo la noche 
del 20 de Marzo de 1848. Como redactor del “Comercio 
del Plata” haciendo un tipo tan perfecto del periodista 
que difícilmente será superado en esta carrera ni igua­
lado, en la prensa del Rio de la Plata.

Los opúsculos que contiene este libro 
guientes:

Observaciones sobre un proyecto de ley sobre mone­
da de cobre; informe de la comisión clasificadora de! 
certamen poético de Mayo de 1841 eu Montevideo; 
Congreso Americano; Rosas y las fronteras; comercio 
del Rio déla Plata; Noticia sobre el coronel Olavarria; 
Errores de la Europa al juzgar las cosas americanas; 
Juicio sobre el gobierno de Rosas: Navegación libre de 
los ríos interiores de la República, sério de artículos; 
Rosas y el principio religioso; Diplomacia europea 
en Buenos Aires y regularizacion de la guerra; juicio crí­
tico sobre el poema de D. J. Mármol, titulado el Pere­
grino; apuntes para la historia futura de la independen­
cia de la América española etc. etc.

163 liaos, cU HKoMibre y 3a Soc3e<la<2 

en sus relaciones. Estudios filosoíices-dog- 
máticos y sociales—por el Presbítero Cesáreo 
Gonzalo—zBuenos Aires, 1854, 1 1. 4. ° 216 
pág. rúst. 50 pesos.

164 Para 3a Historia—Apuntes sobre la \, 
última rebelión—Montevideo 1858. 1 cua- v 
derno 4. ° 25 pesos.

160 lilanaial «le historia y cr<»itio3og'ia 
de Méjico, arreglado por Marcos Arroniz— 
París 1858—1 vol. 12, encuadernado, 25 pe­
sos.

El autor se ha valido do preferencia para componer 
este libro, de los historiadores mejicanos según lo asegura 
el mismo. Puede juzgarse de su estilo por el siguiente 
razgo que consagra á uno de los personajes mas re­
nombrados c incomprensibles de aquella República; 
“La mejor personificación de nuestra época la encontra­
mos en el general Santa Ana, cuya historia está tan in­
timamente enlazada cón la de nuestra patria desde la in­
dependencia uca que casi es una misma. Grande eu el 
bien y en el error, este hombre singular, concluye la 
obra de Hidalgo é Iturvide, afirmando la independen­
cia nacional eu las márgenes del Paunero y haciendo 
perder por siempre á la orgullos» España toda esperan­
za de una reconquista. Es el primero en dar el golpe 
al trono imperial del caudillo de Iguala, y también el 
primero en proclamar la Ropública;pero ya se le ha visto 
rodeado del brillante fausto y fuerte poder de un monar­
ca absoluto y hacerse dar el tratamiento propio de los 
principes. La fortuna 1g ha colmado de todos sus favo­
res, y le ha vuelto la espalda para lanzarlo después á 
las prisiones y al destierro, y lo ha empujado al borde 
del sepulcro. Los partidos todos han buscado el apoyo 
de su nombre y de su espada, pero él los ha enaltecido ó 
postergado ásu antojo y mantenido siempre como en 
equilibrio. Ha sido el mas constante el mas celoso de­
fensor del suelo patrio contra los enemigos citeriores, 
haciendo rendir las bayonetas españolas eu Tampico, 
dejando un miembro mutilado en Veracruz por el cañón 
francés, llevando victoiiosas nuestras águilas hasta las 
fronteras de los Estados Unidos, entre el estrago de los 
rifles enemigos para caer al fin prisionero; perdiendo el 
caballo que montaba en la Angostura á la esplosion de 
una granada. Ha ambicionado con ahinco el poder y se 
le ha visto dejarlo con desden. Vencedor tras de una 
derrota y vencido después de un triunfo, el general San­
ta Ana viene á ser un profundo enigma; en laya mencio­
nada batalla do la Angostura, arranca al enemigo bande­
ras y cañoncs;pero cede el campo á Taylor y se retira con 
su ejército encuadro diezmado por las balas y la disper' 
sion, la intemperie y el hambre; y no obstante aquellas 
numerosas fuerzas americanas no dan jamás un solo 
paso al frente de sus líneas^en adelante, como si el 
recuerdo de la artillería mejicana y de los hierros de 
nuestras lanzas fuera una barrera insuperable. Fue 
una victoria ó un descalabro? Santa Ana es el hombre 
de los contrastes. Sin ningún cultivo moral, literario, 
ni científico, posee un talento natural de primera clase, 
con brillantes disposiciones pera el gobierno, una acti­
vidad febril que pocas veces se trueca en indolencia 
tropical; acertado en los planes generales de una cam­
pana, dirige con torpeza algunas batallas; amigo de los 
placeres, de las mujeres, de los bailes, de las ceremonias, 
de las riquezas, do la adulación; de todo esto ha disfru­
tado en grado supremo. Han tomado su nombre, bu-
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169 <Tbicsé5onucs de ¡íléjfico, Vcbíckiic» 
0a y América en general etc. por José Fcr- 
rerde Couta, segunda edición. Madrid 1861 
—1 v.
Este libro, muy poco ó nada conocido entro nosotros, 

abunda en datos y pormenores sobre la historia diplo­
mática contemporánea de las Antillas españolas, la inter­
vención del gobierno peninsular en Méjico y de las 
ideas que predominan aun en algunos españoles sobre 
la influencia que según estos debe mantener en sad 
América la antigua metrópoli para contrabalancear la 
del gabinete de Washington con la que se manifiesta el 
autor muy mal avenido. '

170 í’oScccSozn $8c ILcycs y Dociidiich*” 
ios Oficiales promulgados y espedidos duran­
te la Administración del Presidente de la Rep. 
O. D. Gabriel Amonio Pereira. Recopilados y 
ordenados pora Justo Maeso. — Montevideo, 
1860. 1 tomo en 4. ° de 624 pág. rúst. 120 
pesos.

171 JLos niüsíoiíeeos cSeD Paraguay.
Novela Histórica de Elias Berthel; traducción 
del Dr. Navarro Viola—Buenos Aires, 1855, 
Imprenta de Mayo—1 t. 4. ° 54 pajinas,10 ps.

172 IProyecto ale CóaSSgcu Penal para la 
República Argentina, trabajado por encargo 
del Gobierno Nacional, por el Dr. D. Carlos 
Tejedor— Buenos Aires, 1866.— 2 t. 4. °

,173 AÉB*ás efl HiaagícrS©! Hojas históricas 
por el ciudadano Argentino Miguel Navarn 
Viola—Buenos Aires Imprenta de mayo, 1865 
—1 t. 12. ° 111 paj. (No quedan déla edi­
ción mas que 2 ejemplares) 25 pesos.

Este libro participa del interes del panfleto y do la his­
toria y resume en pocas pájinas el sentimiento de las 
repúblicas del Plata con respecto á sus relaciones con 
el Gobierno Imperial del Brasil. Muy buscado.
174 CoBeccfioit «Se Avalados celebrados 

por la República Argentina con las naciones 
estranjeras. Publicación Oficial. Buenos Ai­
res 1863. 1 1. 8. ° de 470 páj. encuadernado 
100 pesos.

Colección oficial de todas las transaciones internacio­
nales de la República Argentina desde los primeros dia* 
de ¡la revolución hasta los nuestros. Esta colección e 
mucho mas completa que el “Registro diplomático do 
Gobierno de Buenos Aires” publicado en 1835, envirtm 
de decreto de 40 de Abril de 1834, en la imp. del Esta­
do, 116 páginas in fol. y que la Colección de Tratados d. 
los Estados del Rio de la Plata compilada y publicada po; 
Florencio Parda en Montevideo 18-17 48, ¡n 4.° 2 cc 
Inmnas.

Ese astro estinto al rutilar su aurora,
Ese hombre (oh Dios! que para mas nació, 
Ese que el tiempo que ha perdido llora, 
Ese de veras infeliz,—soy yo.

168 Bosquejo SaMSíóa’üeo «Se la IPoesóa 
CiUIeiaa,escrito por adolfo val derrama, 
miembro de la facultad de medicina. Memo­
ria presentada ala universidad de Chile en la 
sesión solemne que tuvo lugar en 7 de Enero 
1866—Santiago 1866—1 v. 4. ° de 275 páj., 
75 pesos.
Este estudio abraza toda la época del desarrollo so­

cial de Chile en su relación con la poesía y sus manifes­
taciones. Es una pájina de crónica colonial que se 
transforma luego en otra de verdadera historia litera­
ria, al ocuparse de aquel primer periodo y ercontempora- 
neo posterior á la revolución. Contiene al fin una co­
lección de poesía» oecojidas pertenecientes á los auto­
res de quienes se forma juicio en el cuerpo de la Me­
moria.

y 165 HcBíiorfia presentada á la Asamblea Ge­
neral Legislativa en el primer periodo de la 
novena Legislatura, por el M. Sec. de Estado 
en el Dep. de R. Estertores. Montevideo, 
1861. 1 t. 4. ° de 162 pág. rustica, 40 pe­
sos.

166 Memoria que el ministro de Estado en el 
Dep. de Gobierno, presenta á la Honorable 
Asamblea General Legislativa en 1861. Mon­
tevideo—1 t. 64 páj. rúst. 25 pesos.

_><167 Obras Bioéticas del Dr. D. Claudio Ma­
merto Cuenca, dadas a luz por Heráclio C. 
Fajardo—Buenos Aires, 1861—3 tomos 8. ° , 
páj. 276, 344, 336—buena edición—ret. del 
autor—ejemplares bien encuadernados.
Estas poesías gozan de general aceptación en Bue­

nos Aires, por fáciles,abundantes y apasionadas. Tie 
nen de singular el contraste que ellas forman con la 
carrera, la apariencia y otras cualidades del autor, hom­
bre doctísimo en la cieucia médica, de aspecto apacible 
y muy consagrado á sus deberes austeros en la cátedra 
de profesor y en el lecho délos enfermos. Sus produc­
ciones fueron casi un secreto de él solo hasta después 
de su fallecimiento. Tuvo este lugar el día memorable 
del 3 de febrero de 185 á la edad de 40 años. Era ciru­
jano del ejército de Rosas y aborreciendo al tirano tanto 
como amaba la libertad, sucumbió cumpliendo con su 
deber y obedeciendo á su destino. La memoria del Dr. 
Cuenca debe ser cara y respetada para todo porteño. 
Fué un hombre de mente robusta y de corazón sensible 
y sobre todo desgraciado de veras. El ha podido decir 
sin que su vida le desmienta.'
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Calle Moreno 241—Plaza de Monserrat—Buenos Aires.

repartirá gratis

Este boletín ca, 
y modernos referentes

Saldrá as a a número cada «guiñee «lias y se

por ahora, un simple aviso de las obras impresas en las Repúblicas Sud-Americanas, y de los libros cstrangeros antiguos 
& América que se hallan á venta en dicha librería en el momento de la aparición de este BOLETIN. El precio es fijo 

y se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos pap»l. El peso fuerte vale veinticinco pesos. Cuando el libro anunciado sea escaso 
no ten a de él la Librería de Mayo mas que un solo ejemplar, se expresará el estado de conservación en que se encuentra, su encuadernación 

etc,, etc., todo con relijiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este signo C? y se 
venderán también por mayor, con rebuja de precio.

C5’ Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas á 
América y deseen darlas á conocer y vender en Buenos Aires. A este fin compra esos libros y los recibe á comisión encargándose do anunciarlos en este 
uoletin y de hacer toda dilijcncia por darles circulación

175 Recopilación «le Leyes de los Rci- 
nos de las Indias, mandadas imprimir y publi­
car por la majestad Católica del Rey Don Car­
los II. Va dividida en 4 tomos, con el índice 
general y al principio de cada tomo el especial 
délos títulos que contiene—5. rt Edición con 
aprobación de la Regencia Provisional del Rei­
no, corregida y aprobada por la Sala de Indias 
del Tribunal supremo de Justicia—Boix 1841 
—4 tomos 4. ° mayor, perfectamente empas­
tados.
La América fué gobernada por los Reyes de España 

por medio de Autoridades y leyes especiales con el fin 
de mantenerla en estado de colonia segregada del comer­
cio con toda nación estrangera aun cuando fuese aliada 
déla España,como especialmente lo disponía la realcé- 
dula de 25 de Noviembre de 1692, según cuyo texto es- 
preso “toda embarcación estrangera que surcase los ma­
res de América sin licencia de nuestra corte se la debe 
tra tar como enemigo, aunque la nación ó que corresponda 
sea nuestra aliada. Por esta razón fundamental y por 
otras causas notorias hoy á toda persona medianamente 
instruida en la historia del nuevo mundo, se dictaron 
una serie do disposiciones dejando los casos de gobierno 
contados por los gobernadores, Virreyes, Cabildos y Au­
diencias, á la corte en donde existia una especie de tri-‘ 
bunal consultivo con la denominación de'“Conscjo de In­
dias” Estas disposiciones fueron creciendo en número 
hasta advertirse la necesidad de reunirlas y ordenarlas de 
manera que pudieran consultarse con comodidad por los 
encargados de cumplirlas. Estas colecciones comenzaron 
á formarse sin carácter oficial al parecer pues la segunda 
que se conoce se imprimió en Méjico, habiéndolo sido la 
primera en Alcalá el año 1534 en un vol. in fol. con ca­
racteres góticos, con este titulo: “Leyes y ordenanzas 
hechas nuevamente por S. M. para la gobernación de

9 de 187®

las Indias y buen tratamiento y conservación de los in­
dios." La de Méjico puede considerarse como especial 
de Nueva España y se conoce con el título vulgar de 
colección de Fuga,por ser este el apellido del Magistra­
do que las recolectó y dió á luz bajo este título: “Pro­
visiones, cédulas, intrucciones de S. M., ordenanzas de 
difuntos y audiencia para la buena espedicion de los ne­
gocios y administración de justicia y gobernación dé 
Nueva España y para el buen tratamiento y conserva­
ción de los indios, desde el año 1525 hasta el presente 
de 63. (Méj. 1563—fol. gotj

En 1596 y ya con intervención del Consejo Real de In­
dias se dieron á luz en Mad. en 2 vol. fol. bajo la direc­
ción del americano León Pinclo (con respecto á quien 
Córdoba del Tucuman y Lima, se disputan la honra de 
contarle por hijo) con este titulo.- “Provisiones, cédu­
las, capítulos do ordenanzas, instrucciones y cartas li­
bradas y despachadas en diferentes tiempos por los re­
yes Católicos etc. con acuerdo del Consejo Real delu­
días, que en sus tiempos lia habido, tocantes al buen 
gobierno de las Indias y administración de la justicia 
en ellas. Sacado todo ello de los libros del dicho con­
sejo, para que lo sepa, entienda y se tenga noticia de lo 
que cerca delloestá proveído después que se descubrie­
ron las Indias hasta agora”.

D. Rodrigo de Aguiar y Acuña hizo después de Pi- 
nelo, y treinta y dos años mas tarde, una colección de 
igual especie que solo se imprimió para uso de los miem­
bros del Consejo de ludias, de donde proviene su esca­
sez y el alto precio que alcanza uno que otro rarísimo 

, ejemplar que ha aparecido en las ventas de libros ameri­
canos hechas en Europa.

En el año 1681, bajo el reinado de Carlos 2.° toman 
estas colecciones aires de código c invocando la autoridad 
real por consiguiente la primera edición délas Leyes de 
Indias es laque se hizo en Madrid en dicho año. 4 vol. 
in fol. con el siguiente titulo: “Recopilación de las le­
yes de los Reinos délas Indias. Mandadas imprimir y
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publicar por la Magestad católica del Rey D. Cárlos 
2.® N. S. Va dividida en 4 tomos con el índice general 
y al principio de cada tomo el índice especial de los títu­
los que contiene”. Siendo la que anunciamos la 5. 
edición del código de Indias, resulta que este se ha reim­
preso cada treinta y dos años, ó cinco veces en el es­
pacio de 160 años.

Este código aunque no vigente, es indispensable para 
conocer la América tal cual la hicieron las instituciones 
especiales.atrasadas, mezquinas, y absurdas de los Reyes 
Católicos, y no puede haber colección de libros ameri­
canos si en ella falta este código que en la presente edi­
ción se puede estudiar con mayor comodidad que en las 
anteriores. . ,
176 Proyecto <lc I.cy do Enjuiciamiento 

Civil, precedido de otro sobre organizacioti 
completa de los Tribunales. Preparados por 
encargo del Gobierno de la Provincia por el 
Dr. D. José Domínguez—Buenos Aires, 1868. 
1 t. 4. ° , 190 pajinas, 50 pesos.

177 Discnrsos proferidos no debate do voto 
de gracas de 1858 por Z. de Góes e Yasconce- 
llos—Rio de Janeiro—1 t. 4. ° de 330 paj., 
rúst. 50 pesos.

178 Cortejaos e A Viagem de Imperador 
—Ensaio político sobre á situacao-—PorL. M, 
—Bahía 1860. 1 t. 4. ° 53 páj. 15 ps.

179 Stéi’ciíatioii des Calomnies relativos aux 
affaires du Brésil, insérées par un Sieur De 
Loy dans l’Independant de Lyon, par MM. 
D’Andrada. 1826. 1 cuad. de 60 páj.—20 
pesos.

180 Estudios sobre la constitución de Bue­
nos Aires, por Luis V. Varela—Buenos Aires, 
1868—1 t. 16 de 160 pajinas: rústica20 pe­
sos.

181 Sermón i’aBaegirlesí de Nuestra Seño­
ra de la Metced, predicado en la Iglesia de 
este nombre el 24 de septiembre de 1869, por 
Fray Ventura Martínez.—Buenos Aires, Im­
prenta de Mayo, 1869—in 8. ° de 17 páj. 5 
pesos.

182 Kcgiwtro OíícinI de la República Boli­
viana, 1841—1 t. in fol. de 90 pájinas, que 
comprende los once primeros números del 
Boletín—rúst. 50 pesos.

183 Sermón de San Francisco de Asis, por 
Fray Ventura Martínez, predicado en Ja Igle­
sia délos Padres Franciscanos el dia 4 de Oc­
tubre de 1869—Buenos Aires, 1869. Impren­
ta de Mayo—in 8. ° 22 pájinas, 5 ps.

184 B’íaueg'irico ale Ignacio lie 
l.oyoia, pronunciado en Buenos Aires, el 
año 1868, por el Dr. D. Ildefonso García—1 
cuad. 8. 21 páj. 5 pesos.

186 lloras <Ic tlelnaucoEía—Poesías de 
D. Alejandro Magariños Cervantes. Buenos 
Aires, Imprenta de Mayo, 1858—1 t. 12 de 
320 pájinas , rúst. 25 ps.

El autor de este libro es uno de los poétas nns fecun­
dos del Rio de la Plata y algunas de sus obras le han me­
recido el aplauso de los primeros literatos de España, 
cuando c) Sr. Magariños vivía en Madrid produciendo en 
prosa y en verso obras estimadas y originales. El poema 
“Cellar” y la novela “Caramurú” son de este número.
187 DescripeSoBk é historia <2cl Pa- 

raguay y del Rio de la Plata. Obra postu­
ma de D. Félix de Azara—Madrid 1847—2 t. 
pasta española.

Esta edición está hecha según los manuscritos origi­
nales del autor, dejados en herencia á personas de su 
familia. Es muy esmerada por el lado tipográfico. Su 
editor se ha desentendido completamente de la publi­
cación de estos mismos viajes hecha en París y en len­
gua francesa por el Sr. C.A. Walckenear en el año 1809.

Por mucho tiempo no se conocieron sino cu francés 
los trabajos de Azara, reputados como la descripción 
mas exacta y concienzuda de las rejiones litorales del 
Paraguay y Rio de la Plata. El Cumcrcio del Plata fue 
el primero que los dio en español, en 1826, traducidos 
por el Sr. D. Bernardino Rivadavia-

El Sr. Don Florencio Varela en la advertencia que 
puso al frente de la mencionada edición en el periódico 
que el redactaba en Montevideo con el título del “Co­
mercio del Plata” juzga asi la obra que anunciamos á 
venta: “El libro de Azara es, sin disputa, lo mejor y 
“ mas exacto que se ha escrito sobro esta rejion de ¡a

América Meridional”.
“El Sr. Azara, dice por su parte M. Martin de Mou« 

ssy, conquistó muchos títulos ¡l la gratitud de los amigos 
de las ciencias naturales y de los habitantes del R- de la 
Plata, porque fuó quien primero se ocupó de la historia 
cívica de este país, y el resultado de sus viajes que dió á 
luz en París fue una verdadera revelación de estas)re- 
j iones”.
188 Bflístoi’fia de lia AniaéB’ica, por W.

Robertson. Traducción hecha con todo es­
mero y exactitud, y aumentada con los libros 
IX y X. Edición adornada con láminas. Bar­
celona 1840. 4 t. in 4. ° empastados, 150 ps. 
Esta historia hace parte de las obras escogidas del mis- 

mo autor publicadas por el imp. barcelonés Juan Olivares.
El primer vol. contiene: “advertencia del editor acer­

ca las obras escogidas de Robertson”; “del Editor”; 
‘ Breve noticia de la vida do W. Robertson”; “prefacio 
del autor”; Tabla de los sumarios”, comprendiendo en 
todoXXXXHIpág.
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singular mérito de haberse recogido en Jos lugares mis­
mos dondese producen los fenómenos estraños que el 
autor describe, por la primera vez la mayor parte de 
ellos. Favoreciéronle para este estudio, sus largos via- 
gesy la prolongación de su residencia en el nuevo mundo 
en uno y otro de sus hemisferios, con motivo de las comi­
siones oficiales que como marino y sabio desempeñó 
asociado á Ja famosa espedicion científica para la medi­
da del meridiano terrestre en el Perú (Quito).

Páralos amigos de los libros bien impresos tiene Ulloa 
una especial recomendación, pues es uno de los espa­
ñoles de bu tiempo que mayor interés puso en mejorar 
el arte de imprimir en su pais, movido sin duda por lo 
que había visto y aprendido en Inglaterra en donde per­
maneció algún tiempo masque como prisionero de guer­
ra como amigo de los sábios mas distinguidos de esta 
nación. Asi lo encontramos confirmado en una nota 
curiosa que rectificando un error tipográfico de la imp. 
de Niños expósitos en el año 1802, se halla en el T. IV. 
pág. 37, 38 do nuestro primer periódico, el Telégrafo 
Mercantil, y que copiamos testualmente; “El mal de 
las preusas es y será irremediable en toda la América, 
hasta que la aplicación y la literatura las ejerciten. 
No hay que admirarse, pues á principios del siglo an­
terior se padecía tanto mas en España sobre este pun­
to que asi lo notaron los A. A. franceses del Nuevo 
Diccionario hist. de hombres ilustres en el art. Petarlo 
diciendo que no había impresores que supiesen es­

tampar dos palabras en latín.....Al Sr. D. Antonio de
Ulloa le debemos el admirable estado de las imprentas 
de España, haciendo venir de los países donde la halla­
ban mas adelantadas, las noticias necesarias y conforme 
á ellas se fabricó el papel en capelladas, se dispusieron 
los tipos do metal mas consistente que el que se usaba, 
se adquirieron matrices para fundirlos, y se perfeccionó 
la tinta para que fuese mas permanente: todo lo cual se 
ensayó en su Relación Histórica del viage á la América 
Meridional que sirve de época de las buenas impresio­
nes.” Ulloa falleció octogenario el año J 795.
190 Geografía de la República del

Ecuador, por Manuel Villavicencio, doctor 
en medicina y miembro de varias Academias 
científicas—Nueva York—1858; 11. 4. ° con 
rct. y mapas 500 pajinas, bien encuadernado 
—75 pesos.
El autor emprendió este trabajo por indicación del afa­

mado Balbi, quien se quejaba de los pocos datos geográ­
ficos, y estadísticos sobre todo, que había podido procu­
rarse en Europa al componer su conocido tratado de 
Geografía universal. Y en realidad es bien sabido 
cuán errados y pobres so nos presentan á cada mo­
mento los libros que tratan del nuevo mundo y se im­
primen en el antiguo con la buena intención de enseñar­
nos á los Americanos los hechos naturales ó sociales 
que nos rodean. Pero este mal proviene de causa que 
acusa nuestra negligencia, pues a nosotros nos toca el 
darnos á conocer para que se nos juzgue á la distancia 
con acierto. A este fin se encaminó el Sr. Villavicencio

Robertson es uno de los escritores ingleses mas no­
tables del siglo XVIII y señaladamente como historia- * 
dor. Escribió la historia de Escocia, su patria, la de 
Cárlos V, cuya introducción es tan hermosa como co­
nocida, y esta de América, que se relaciona íntimamen­
te con la anterior: “La historia de América, dice el au- 
“ tor de una biografía de Robertson, fortificó la opi- 
“ nion de escritor juicioso que había adquirido con la 
“ de Cárlos V. Algunos críticos ingleses le han acusado 
‘‘ de haber paliado las feroces violencias de los españo- 
“ les en la conquista del Nuevo mundo; al reves, mu- 
“ cbos escritores españoles le han vituperado por haber 
“ atribuido á sus compatriotas furores y crímenes que 
“ están en contradicción con el carácter nacional; y es- 
“ tas dos especies de reconvenciones que se combaten 

mútuamente deben ser interpretadas comounhomc- 
“ naje involuntario tributado á la imparcialidad del his- 
“ toriador”.

Robertson nació en 1721. Se educó en la Universidad 
de Edimburgo, siguió la carrera eclesiástica, y falleció 
en 1793.

189 x%'oíttc3«s americanas: entretenimien­
tos, físicos-históricos, sobre la América me­
ridional, y la Septentrional oriental. Compa­
ración general de los territorios, climas, y 
producciones en las tres especies, Vegetales, 
Animales, y Minerales: Con relación parti- ‘ 
cular de las petrificaciones de cuerpos marinos, 
de los indios naturales de aquellos países, sus 
costumbres, y usos: délas antigüedades: dis­
curso sobre la lengua y sobre el modo en que 
pasaron los primeros pobladores: Su autor 
D. Antonio de Ulloa, Comendador de Ocaña en 
el orden de Santiago, Gefe de escuadra de la 
Real Armada, de la Real Sociedad de Londres, 
y de las reales Academias de las ciencias de 
Stokolmo, Berlín etc. En Madrid en la impren­
ta de D. J. M. de Mena, 1772—1 v. in 4. ° 
páj. xxn—407 bien encuadernados, 80 pe­
sos.
Hay otra edición mas conocida que la presente he­

cha en la imp. Real de Madrid el año 1792 in 4. ° que 
es la anunciada bajo el número 1553 en la Biblioteca 
Histórica de Maison neuve—1869—en donde se halla 
la siguiente recomendación de la obra: auvragc curicux 
ct fort interessant. Ha sido traducida al francés por M. 
Le febvre de Villebruno, París—1782, 2 v. in 8. °

El Sr. Ulloa comienza asi la introducción á sus noti­
cias.- “El deseo de hacer comunicables las noticias de 
“ las Indias ha sido el objeto de esta obra, fundándose 
“ en la escasez de autores que traten de lo mucho que 
“ encierran aquellos dilatados territorios; pues|á corres- 
‘ pondencia de su estension ministran materia sobre 
“ que hacerlo abundantemente.

Estas noticias son sumamente variadas y tienen el
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con la publicación del libro que anunciamos, el cual 
abraza cuanto en materias de descripción del suelo, fenó­
menos naturales, industria, población, costumbres, en­
señanza pública c historia antigua y moderna, pudiera 
desearse para conocer la bien dotada república del Ecua­
dor que pudiera ser rica y feliz si no se hallara en ma­
nos de gobernantes despóticos y retrógrados. Este libro 
es lo mejor y lo único que hasta ahora se conoce so­
bre las materias que trata y se recomienda no solo por 
su exactitud y abundancia de datos sino también por la 
belleza déla edición y de las láminas, planos y carta geo­
gráfica que complementan ó ilustran el texto.
191 El Federalista. Artículos sobre la 

constitución délos Estados Unidos escritos en 
1788 por Mr. Hamillon, .Mr. Madison y Mr. Jay 
y corregidos por los mismos autores. Con un 
apéndice que contiene los artículos de Confe­
deración y la Constitución de los E. U. Tra­
ducción hecha del texto ingles por J. M. Can- 
tilo. Buenos Aires,—Imp. del Siglo 1868— 
1 v. 4. ° de 736, 17 pág. 200 pesos.

Leyendo con atención los escasos libros que existen 
en laslenguas de raíz latina sóbrelas instituciones norte 
americanas, se nota que todos han sido inspirados por 
el Federalista. M. Labulaye, le cita con frecuencia en 
sus estudios sóbrela constitución de aquella república 
y dice de él que “es un verdadero manual de libertad y 
el mejor comentario de esa ley fundamental que exista 
hasta hoy.” Fueron sus autores miembros de la con­
vención constituyente y se mancomunaron para dar á 
luz una série de artículos destinados á sostener y po­
pularizar la Constitución;artículos quemas tarde se reu­
nieron en forma de libro con el título del Federalista. De 
los ochenta y cinco artículos que forman la obra, escri­
bió Hamilton mas de la mitad de ellos con calor y entu­
siasmo. Jay al comenzar sus trabajos de colaborador 
recibió una herida que le obligó á suspenderlos por 
mucho tiempo. De manera que puede decirse que Ha­
milton y Madison son los principales autores, de esta 
obra tan afamada y los primeros comentadores de la 
Constitución que ellos mismos contribuyeron á formar. 
Esta circunstancia esplica por que obra tan poderosa­
mente la doctrina del Federalista en el ánimo del lec­
tor. Sus autores, por otra parte, no obedecian á otro 
impulso que al del bien ni aspiraban mas que al acierto 
bajo las influencias de la libertad, del espíritu republica­
no de que Washington era el modelo y el ejemplo vivo.

Todas Jas doctrinas de este libro son aplicables á la 
organización política actual de la República Argentina, 
á tal punto que podría creerse que sus autores hablaron 
con ella para el presente y para lo venidero. Dice M. 
.de Tocqueville que el Federalista os un libro que debe 
andar en minos de todo hombre de Estado. Y como 
en una república todo ciudadano debe tener conocimien­
to del gobierno y de la política, recomendamos esta obra 
como la mas á propósito para comprender las relaciones 
que existen entre el nuehlo y los poderes públicos, en­
tre ei ciudadano y la ley, entre la libertad y el orden.

La traducción de este libro á nuestra lengua es un ser­
vicio de la mayor importancia, y su generalización en 
todas las clases de nuestra sociedad seria de las mejores 
consecuencias para la prosperidad y la paz.

192 Cuestión «He límites entre Chile y 
Bolivia, por Miguel Luis Aniunategui—Santia- 
go de Chile—1863—1 v. 4.° de 234 pags. 
Esta cuestión internacional versa sobre el territorio

conocido en la geografía Americana con el,nombre de Dt- 
sierto de Atacama, territorio abandonado tanto por Chi­
le como por su vecina hasta que se descubrió en su? 
costas un rico depósito de Huano. Esta sucia é ina­
preciable materia hubo de ser causa de una guerra en­
tre dos pueblos hermano5. Sin embargo las plumas in­
tervinieron mas que las armas para dar una solución pa­
cífica al conflicto, y la memoria del Señor Amunategui 
es uno de los proyectiles diplomáticos de la contienda 

sobre Atacama.
Esta memoria contieno noticias curiosas sobre la si­

tuación, historia política, hechos de ocupación etc. de 
aquel pedazo de América y bajo este respecto se reco­
mienda á los ojos de les amigos de la historia del nue­
vo mundo.

La cuestión de Atacama ó de Mejillones por otro nom­
bre ha dado Jugará la aparición de las siguientes obras 
que conocemos: Derecho de Bolivia á la soberanía del 
desierto de Atacama por D. Manuel M. Salinas; Memo­
ria del Ministro de Relaciones exteriores de Bolivia; so­
lución á la cuestión de límites entre Chile y Bolivia por 
Torres; fuera de la que anunciamos á continuación.

193 Bolívar y Chile. Cuestión de límites, 
por José Maria Santivañez. Cochabamba, 
imprenta del siglo—1863 lv. 4.° de 162pá­
ginas.
Para comprender la importancia histórica de este tra­

bajo es conducente leer el siguiente párrafo de su pró­
logo.

“Al rastrear los títulos de Bolivia á la soberanía del 
territorio que se la disputa, hemos debido subir necesa­
riamente al origen del dominio español en el vasto impe­
rio de los Incas y determinar las demarcaciones que se 
trazaron á los reinos que brotaban bajo la espada de 
los audaces aventureros de Castilla. Una vez determi­
nadas las circumbalaciones territoriales en la primera 
época de la conquista, era necesario seguirlas manifes­
taciones de la voluntad soberana sobre esta materia, 
en las leyes, cédulas, órdenes y otras disposiciones de 
la época colonial, para tratar de verificarlos en el mo­
mento de la emancipación délas Colonias, ya que las re­
públicas Americanas han adoptado en el delinde de sus 
respectivos territorios el principio de que sus límites son 
los mismos que los de las secciones coloniales de que se 
formaron”.

Asi pues, abraza un resumen* histórico de Chile y Bo­
livia desde los tiempos de Tupanqui y de sus conquis­
tas hasta los tiempos actuales en relación á la cuestión de 
Atacama cuya geografía examina con detención asi co­
mo dilucida el principio del uti possidetis en sus aplica­
ciones á las cuestiones de territorio entre Jas repúbli 
cas Sud-Americanas de origen español.
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Calle Moreno 241—Plaza de Monscrrat—Buenos Aires.

Saldrá mi número radia «piiuce dias y se repartirá gratis

Este boletín es, por ahora, un simple aviso de las obras imprcíus en 
y modernos referentes ú América que se hallan ú venta en dicha librería c

196 'E'üoc flife >»ss« Voyages of Clirislopher 
Columbus. By Washington Irving. (Abrid- 
ged by fhe same)—London—1830—1 v. 8.° 
peq. 357 pág.

Esta edición de una obra bien conocida y estimada se 
distingue por las láminas que contiene, á saber; la figu­
ra de una carabela tomada de la que se ve grabada en el 
sepulcro de D. Fernando Colon en la catedral de Sevi­
lla: retrato de Colon tomado de una obra italiana publi­
cada en Roma en 1596 con el título: “Ritratti di cent o 
capitán: ilustri, intagliati da Aliprando Capriolo.” El 
mapa inundi de. Martin Behem; el retrato de Américo 
Vespucio: Bosquejo de una carabela costeando la isla 
Mispañola que se encuentra en una carta escrita por 
Cristóbal Colón á D. Rafael Xausis, tesorero de los Re­
yes de España. Existe un ejemplar de esta rarísima carta 
en la biblioteca pública de Milán y se supone que el di­
bujo fue hecho á lápiz por la mano del mismo Colon.
197 Elefcítsa ante el juzgado de 1. « instan­

cia en la causa seguida de oficio contra Anto- 
nino Reyes, por el De Miguel Esteves Sagui— 
in 4. ° 50 páj. 25 pesos.
Este opúsculo so relaciona con la historia de la ad­

ministración y la política del tirano Rosas.
198 Usos y costumbres de los Indios pam­

pas y algunos apuntes históricos sobre la 
guerra de la frontera, por F. Barbará—Buenos 
Aires, 1856. in8. ° de98 páj. 20 ps.

199 Ttrtatasió soIsb'c c2 ganado vaeaj. 
no, porD. P. Ponsati. Buenos Aires, 1862 
—in 8. ° 44 páj. 15 pesos.

200 Ue Paraguay—par Ch. Quintín. París 
1865. in 8. ° 104 páj. 25 pesos.

194 Carta js»-5jnea-si de D. Luciano Recaído 
al Presidente López del Paraguay—Buenos 
Aires 1827—in 8. ° con una lámina represen­
tando al ciudadano Carlos Antonio López, en 
su trage oficial. 20 pesos.

Esta obrila comienza cou una carta de D. Domingo 
Faustino Sarmiento al autor, abriendo juicio sobre la si­
tuación del Paraguay en aquella época y sobre los me­
dios mas eficaces para mejorarla. Esa carta termina 
asi; “Las cuestiones económicas son las únicas que 
pueden interesará un pueblo á favor de otro. Los pue­
blos son indiferentes á los males agenos, acaso porque 
al pueblo que sufre en silencio los puntapiés de los tira­
nos lo creen tan despreciable como se desprecia él mis­
mo. Pero el comercio es un vínculo que une á toda la 
tierra, y tan fuerte el que establece entre unos y otros, 
que el Dr. Francia asoló el Paraguay ü fin de poder 
martirizarlo sin testigos y sin reclamo. Hoy la Francia, 
la Inglaterra, los Estados Unidos, el Brasil, Bolivia y Ja 
Confederación están en contacto con el Paraguay, y 
ellos por sus asuntos, por sus tratados, por s i deseo de 
protejer el comercio y facilitar las transacciones, crearán 
al fin la conciencia de los derechos de los individuos que 
nos han dejado en aquellos remotos países adulteradas 
las tradiciones do las misiones teocráticas”......

Todos los escritos que se refieren al Paraguay son de 
interés actual.
195 Noticias sobre los dos sitios de la Colo- 

niadel Sacramento en 1762 y 1777, escritas 
por testigos oculares y publicados por prime­
ra vez—Montevideo 1849—in 4. ° 72 páj. 30 
pesos.
Forma parte de la acreditada ‘-Biblioteca del Comer­

cio del Plata”, que es escusa ya.

i las Repúblicas Sud-Americanas, y de los libros estrangeros antigu •« 
en el momento de la aparición de este BOLETIN. El precio es fijo 

y ec «apresa cu nuestra moneda corriente, es decir en pesos paptl. El peso fuerte vale veinticinco pesos. Cuando el libro anunciado sea escaso 
no tenga de él la Librería de JLíj/o mas que un solo ejemplar, se espresarú el estado de conservación en que se encuentra, su encuadernación 
etc,, etc-, todo con rclijiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fundo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este signo CK7’ y se 
venderán también por mayor, con rebaja de precio.

Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas '■ 
América y deseen darlas á conocer y vender en Uuenos Aires. A este fin compra esos libros y los recibe á comisión encargándose de anunciarlos en es! e 
boletín y de hacer toda dilijciicia- i>or darles circulación
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201 .'^'oíiefias históricas y B>escrfigtíS- 
vas sobre el gran país del Chaco y Rio Ber­
mejo; con observaciones relativas á un plan 
de Navegación y Colonización que se propone. 
Por José Arenales, Teniente Coronel gradua­
do de Artillería é Ingeniero encargado del De­
partamento Topográfico de Buenos Aires, 
1833—1 t. 8.° 420 páj. y mapa,—encuader­
nado (Raro) 200 pesos.

Obra preciosa y de merecida reputación. Abraza la 
parte mas interesante de la historia de ]a conquista del 
interior del país Argentino, tomada de documentos iné­
ditos, y abunda en datos y apreciaciones económicas de 
sumo interés La carta del chaco que la acompaña es la 
mas exacta que se conoce y la que han tenido á la vis- 
la todos los geógrafos que han publicado cartas de la 
República Argentii a después de la aparición de esta 
obra del Sr. Arenales.
202 «Be 5-Espagaae contre le

Chili, par J. G. Courcelle Scneuil—Paris, 
1866. in 4. ° 43 páj. 15 pesos.

El nombre del autor da una importancia especial á 
este opúsculo consagrado á uno de los episodios mas 
ruidosos de la historia de nuestros dias—M. C. de Se- 
neuil ha residido algunos años en Chile y conoce <í fon­
do la cuestión que trata con alta imparcialidad.

203 El PoíBch* cJeEúniicEaiIl eSe Bes
«ios ÍJutidlos «Ge Aonérica, su organiza­
ción y atribuciones, por José Story. Libro 
3. ° de sus Comentarios, con numerosas 
transcripciones de las deciciones de la corte su­
prema, del Federalista, de Kent, Marshall, Bla- 
ckstone, Jay, Rawle, Tucker, Paley etc. Tra­
ducido del inglés por J. M. Camilo. Buenos 
Aires, 1863—1 t. 285 páj. rúst, 50 pesos.
Esta obra es la mas perfecta hasta ahora entre las , 

que se han publicado para esplicar y comentar el Poder- 
judicial en el régimen democrático de los Estados-Uni­
dos. Su autor, el Juez Story, muestra tanto saber co­
mo esperíencia en estos comentarios, cuyo conocimiento 
es indispensable álos abogados del foro Argentino des­
de que su constitución ha creado una administración 
judicial idéntica en jurisdicción y funciones á la que 
guía á los Americanos del Norte. Pero este libro no 
solo interesa á jueces y abogados sino á todos los ciu­
dadanos, porque la justicia federal tiene por principal 
mandato restablecer los derechos individuales garanti­
dos por la constitución que pueden ser agredidos ó per­
judicados por cualquier Poder ó funcionario público. 
No hay, por esta razón, quien pueda ser indiferente 
a! conocimiento de una institución esencial protectora de 
los derechos personales en que se funda la libertad.

La traducción es exacta y clara y digna de la esperi- 
mentada pluma del Sr. Cantilo, cuyas tareas á favor de

la difusión déla ciencia legal de la gran.república,son 
tan conocidas como meritorias.
204 Rasgos sobre D. Bernar-

dino Rivadavia, por D.... R»... Buenos 
Aires. 1857—1 cuaderno in 8.° de 48 páj. 
con retrato, 25 pesos.
Sobre don Bcrnardino Rivadavia se han dado á luz 

hasta ahora muy pocas noticias biográficas- Después 
de las publicadas en la “Galena de Celebridades Argen­
tinas”, esta del Dr. D. Dardo Rocha, es la mas esterna. 
Se ha impreso también otra muy reducida firmada por 
D. Ramón Cavenago.
205 gDc Ess Navegacion de! Rio 

de la Plata y de sus principales afluentes, con 
instrucción para la recalada y derrotas de ida y 
vuelta á Europa, según los documentos mas 
fidedignos nacionales y estrangeros, por los 
Sres. Lobo y Riudavets—2. edición amplia­
da é iluslrada con una carta y vistas de costa— 
Madrid, 1868—1 t. 8. ° de 330 páj. 70 pe­
sos.
Esta obra contiene mas de lo que promete su título. 

La historia, la geografía, la meteorología del Rio déla 
Plata se encuentran en ella enriquecidas con datos cu­
riosos, exactos y desconocidos que la laboriosidad inte­
ligente de 
de España.

sus autores ha desenterrado de los archivos 
Esta obra no interesa solo á los marino? ¡ 

sino <í cuantos deseen conocer en toda su ostensión la ' 
geografía de las regiones del Rio de la Plata.
206 wBÉBncnos cflSaw del Capitán Genera!

D. Bernardo O'IIiggins. Fragmentos Biográ­
ficos, publicados á consecuencia de lamociom 
presentada al Congreso Nacional para trasladar 
á Chile los restos de aquel hombre ilustre y 
erijir un monumento á su memoria, por el Di­
putado de la liga D. Benjamín Vicuña Mac- 
kenna. Santiago 1864, in 8.° 64 paj. 2© 
pesos.

♦ Todos los hechos relativos al amigo de causa política 
del general D. José de San Matin son interesantes para 
los Argentinos y por consiguiente lo son estas página- 
poco conocidas en Buenos Aires, en dondese anuncian» 
por la primera vez á venta.
207 ¡La Prensa periódica—por Facundo» 

de Zuviría—Montevideo, 1857—1 t. 8 de!72 
páj. 30 pesos.

208 JPoden-es Ejecutivos del Gobierno de 
los Estados Unidos. Capitulo tomado de la 
obra «An introduction to the constitucional law 
of lite United-States» porJ. Norton Potneroy» 
traducido por L. V. Várela Buenos Aires 
1869. 1 t. in 4.° 125páj. 30pesos,
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209 Esposieiosa é Enü*.í<t>n*£a de los descu­
brimientos modernos—Tomada del francés de 
M. Luis Figuicr por D. F. Sarmiento—Chile 
1854—1 1. 12 de 315 paj. 70 pesos.

210 ICsieiío» Aires y otras Provincias Ar­
gentinas, con estrados de un diario de la Es- 
ploracion del Rio Salado en 1862 y 1863 por 
Tomas J. Hutehinson, (Cónsul de S. M. B. en 
£1 Rosario) traducida del original inglés y ano­
tada por Luis V. Várela, Buenos Aires—1866.
1 t. en 4. ° de 296 páj. 50 pesos

El Sr. Hutehinson, actual Cónsul Británico enla ciu­
dad del /‘osario de Santa Fd, ha escrito varias obras y 
muchos opúsculos para dar á conocer en Inglaterra los 
países del R. de la Plata. El Sr. Hutehinson es hábil 
para despertar el Interes del lector instruyéndole de una 
manera agradable de todos los hechos que tienen rela­
ción con el come rolo,la navegación, la población, etc., del 
litoral argentino en sns relaciones con la Europa. La 
última obra de esta clase que ha dado á luz. tiene el si­
guiente título.- The Paraná; With incidents of thePa- 
raguayain war, and South American rccollections, l'ront- 
1S61 to 1S68. Lon Ion 1868. Prepara actualmente otra 
mas esténse que acompañará con cartas geográficas, 
paisages, láminas do costumbres y abundantes datos esta­
dísticos.
211 El BíigcNtl« Xaeional. Compendio 

de las Leyes, Decretos del Gobierno y demás 
resoluciones y actos oficiales de la República
Oriental del Uruguay, formado por Adolfo Ro­

dríguez, abogado de la matricula del Estado— 
Montevideo 1860—1 t. 4. ° de 307 páj., lin­
da edición—encuadernado—120 pesos.

212 AStiBtstmqattc Univci-sal hispanoAme- 
ricano, para todos los años. Obra útilísima y 
entretenida, de instrucción y de recreo á la vez, 
compuesta espresamente con este fin, y con 
destino á los pueblos todos de raza española, 
por una reunión de literatos bajo la dirección 
de D. J. Segundo Flores—París 1853—1 t. 16 , 
de 215 páj. encuadernado, 20 pesos.

213 E! Crnztulo -Drama en 5 actos y en ver­
so, por José Mármol. Montevideo, 1851. in 
4. ° de 92 páj. 20 pesos.

214 Oicsl iones, polínicas y Eemié- 
micas, por Palemón Huergo,-—Buenos Ai­
res 1855—1 1. 8. ° 184 páj. 30 pesos.

215 Código <Be Comercio para ¿1 Estado 
Oriental del Uruguay, promulgado por el Go­
bierno Provisorio en 26 de Mayo de 1865. 
Montevideo, 1866.—1 t- 8- ° de 358 pajinas.

216 Celia»-, Leyenda Americana en variedad '/' 
de metros por D. Alejandró Magariños Cervan­
tes. Precedida de un discurso preliminar por
D. Ventura de la Vega—Madrid. 1 t. 4. ° 
encuadernado, de 120 páj.,eon grabados, 40 
pesos.

El lugar y los personages de este poema son del Rio 
de la Plata, y pertenece al genero de trabajos literarios 
emprendidos por argentinos despuesde la aparición de 
“La Cautiva” de D. Estevan Echeverría, entre los cuales 
pueden contarse á mas “la Fibra Salvage ’ por D. Ricar­
do Gutiérrez; “Los Mellizos” por Ascasubi: “el Gau­
cho” por Miguel Ortega.
217 Revelaciones (le utt Muiáaasei-ito, 

por Bernabé Domaría (Todo lo queso refiere á 
esta obra es verídico) Buenos Aires, 1869. 1 
t. 4. ° rústica, de 340 páj. 60 pesos.

218 Causa C»-inar.5íín8 seguida contra Corin- 
da Sarracan de Fiorini, Crispin y Remigio Gu­
tiérrez, Nicolasa Merlo y Claudia Alvarez, por 
el asesinato perpetrado en la persona de D. Ja- 
cobo Fiorini, enSantos Lugares en la noche 
del 11 do Octubre de 1856. Juez de causa 
Dr. Navarro Viola—11. in 8. ° de 100 pájinas, 
encuadernado, 20 pesos.
Es una de las causas célebres del foro Argentino.

219 Ensayo cié Ba 30SsSoi-it» CfivíS <Beí 
Paraguay, SSaaetiMes ABn-es y 7rcae»B=

, tmin, escrita por el Dr. D. Gregorio Funes, 
Dean de la Santa Iglesia Catedral de Córdoba— 
Buenos Aires, Imprenta de M. J. Gandarillas 
ysócios, 1816. l.“ Edición (rara) 3 t. 8.° 
con retrato, ejemplar en hoja, encuadernado. 
Es la primera edición de esta obra bien conocida y I 

que todavía no ha sido eclipsada, porninguna otra. Ya I ... 
es rara, y las personas inteligentes prefieren esta edición i 
por haber sido hecha bajo el cuidado del autor y por 
quo representa los primeros esfuerzos de la tipografía 1 
bonaerense para ponerse al nivel de la europea.

El retrato es parecido y grabado en Inglaterra con I 
mucho esmero. . -i' . .? ■
220 Pajinas ¿uBIinas—Poesías’ de Julio

Quevedo—Buenos Aires, 1868, 1 t. 12 de 184 
páj. 25 pesos.

221 Euenos Aires and Argentine Gleanings: 
with extraets from a diary of Salado explora- 
tion in 1862 and 1863, by Thoruas J. Hutehin­
son. Londres 1865—1 t. 8.° de 320 páj. 
con un retrato del General Mitre, vistas, ma­
pas etc., encuadernado, 100 pesos.

Véase lo que decimos en el núm 210 al anunciar la tra­
ducción española de esta interesante obra.
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en un

22'2 E<es disscnsSoBis des IfcépuhlIS- 
ques de la Plata et Ies niachinations du Bré- 
sil—Ouvrage accompagné d’une carie, París, 
1865—1 t. 8. ° de 90 páj.—25 pesos.

223 El Gobierno y 3a Alianza—Consi­
deraciones políticas, por el Ciudadano Carlos 
Guido Spano—Buenos Aires, 1866. 1 t. 12 
de 114 páj.—rúst. 20 pesos.
Tiene relación con la guerra del Paraguay.

224 Va’oBaínavio sSc S>a*«'aeáScí6 B'aar.’erS" 
se. por el Dr. D. Manuel Antonio Castro, Pre­
sidente perpetuo que fue del superior Tribunal 
de Justicia de Buenos Aires—1834—1 t. 8. ° 
de 264 páj. rúst. 50 pesos.

Primera edición de nna obra estimada tanto por la ma­
teria como por el autor, cuya vida se encuentra al frente 
déla misma obra. Rara.
225 rían eomltiuatlo elle Es3eBeaeás»=a 

Común, Silvicultura é industria Pastoril, apli­
cable al Estado de Buenos Aires; por D. F. 
Sarmiento—Chile 1853. 1 t. 8. ° de 96 páj. 
rúst. 25 pesos.

226 líe£ca4es file Bta Cámara de Senadores 
de Buenos Aires sobre el Proyecto que autori­
za al Gobernador de la Provincia á convocar é 
instalar el Congreso Nacional—1862. 1 t. 8.
190 páj. 50 pesos.

227 HauJobrax de las Ssatiett-ásos de cam­
paña para la instrucción del cuerpo de Artille­
ría de la República Argentina. Traducidas del 
francés por el Coronel de Artillería ligera To­
mas de Triarte—Buenos Aires 1828. 1 t. 8. ° 
de 94 páj. 50 pesos.

228 Observaciones sobre las memorias 
postumas del Brigadier General D. José M. 
Paz, por el General D. Gregorio Araoz de La- 
madrid y otros gefes contemporáneos. Bue­
nos Aires, 1855—1 t. 4. ° de 408 páj. 75 pe- 1 
sos.

229 Bcclecrciies surles ruines de Palenque 
et sur les origines de la civilizalion du Mexi- 
que,par M. L'abbé Brasseur de Bourbourg— 
París—1 vol. in folio, de XXI y 83 páj. encua- I 
dernado,120 pesos.

230 Mctnolrc historique sur Ja décadence et 
la ruine des missions des Jesuites dans le 
Bassin de la Plata; leur ctat actuel, acompagné 
de deux grandes cartes, par V. Martin de 
Moussv—París 1865, rústica, 35 pesos.

(Ifz^ 2<fo

231 BPA.Díac‘E’afigB3c Cecií raBe et 1 Amérique 
Méridionale á l’Exposilion Universelle, par '• 
Martin de Moussy—París 1867. in 8. ° rúst. 
20 pesos,

232 Memoria presentada por el Ministro de 
Estado en el Departamento de Relaciones Es­
tertores al Congreso Nacional de 1865. 1'• 
in 4. ° 270 páj. 50 pesos.

233 Memoria del Ministerio del Interior de 
la República Argentina correspondiente á los 
años de 1867 y 1868,presentada al C. Nacional 
de 1868—2 gruesos volúmenes de 700 á 800 
páj. cada uno—in 4.° rúst. 150 pesos.

234 ¡Leílres s>aar l’Amérlfiluc par X 
Marmier. 2 vol. in 8.° parís—40 pesos. 
A mas del interes general que despierta la materia

de esta obra y la celebridad de su autor, tiene para noso* 
tros uno especial. Casi todo el 2. ° volúmen se coiitr.-* 
á describirlas regiones del R. de la Piala, á pintar su- 
costumbres y á trazar su historia. Los capítulos refe­
rentes á nuestro país tienen los siguientes títulos: de la 
Habana á Buenos Aires, el Rio de la Plata; Historia de 
Buenos Aires-, Buenos Aires; La Boca; Santos Luga­
res; La Campaña; Palermo-, La Banda Oriental, Monte­
video; el diarismo y La literatura; La ciudad sitiada.

El autor abre su juicio sobre los publicistas y literatos 
Argentinos en ^Montevideo, Echeverría, Mármol, Do­
mínguez, Ascasubi, Figucrony Florencio Varela de cuyo 
asesinato y trabajos en la prensa como fundador del 
“Comercio del Plata” se ocupa especialmente.

M. Marmier es uno de los literatos viageros de la afa­
mada “Revue des deux mondes”.
235 Tésfis presentada para obtener el grado de 

Doctor en Jurisprudencia por Isaac P. Areco— 
Buenos Aires Imprenta de Mayo—1866. 1 v. 
4. ° de 159 pájs.

La materia de esta tesis convierte este trabajo 
libro histórico para la República Argentina. El autor 
establece asi los puntos principales de su disertación:

].° “Modo de adquirir entre ]as Naciones. 2. ° His­
toria de las islas Malvinas. 3. ° Aplicación de los

* principios á los hechos.” Un crecido número de docu­
mentos oficiales vienen á confirmar La tesis fundamental 
redactada así: (páj. 102) “Las islas Malvinas pertenecen 
eschisivamente á la República..Argentina entre tanto no 
renuncie los derechos á la soberanía absoluta de ellas. 
(Este libro está fuera del comercio por haber sido desti­
nado repartirse gratis entre corto número de personas 
y para un acto oficial.)
236 Raptare cBca gésíéral Urquiza 

/■ avec le Gouvnrneur de Buénos Aires.—Deci­
sión prise par le Brésil de défendre l’indé- 
pendance de l’Etat Oriental. París 1851—in 
4. ° 25 páj. 15 pesos.
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Calle Moreno 241 — Plaza de Monscrrat—Buenos Aires.

Saldrá nasa número ceda rpaSnaer dias y se repartirá ayratis

237 Memoria presentada por el ministro ¡le 
Estado en el Dep. de Hacienda al Congreso 
Nacional de 1863. in 4. ° , rúst. 25 pesos.

238 Ajeada histórica sobre el Paraguay, 
seguida del vapuleo de un traidor, dividida en 
varias azotainas, administradas al estraviado 
autor de las producciones contra el Paraguay, 
conocido vulgarmente por el nombre de Lu­
ciano el Sonzo—Escrita en verso y prosa por 
el ciudadano paraguayo Juan J. Brizuela—Bue­
nos Aires 1857—1 t. 4.° 86 páj. 50 pesos.

249 Elogio fúnebre del benemérito Ciuda­
dano Don Manuel Bcigrano. Ilustre miembro 
de la primera Junta Gubernativa do Jas Provin­
cias del Rio de la Piala, y después General 
en gefe de los ejércitos auxiliares del Norte y 
del alto Perú. La ofrecen al Público los ver­
daderos apreciadores del mérito. Imprenta de 
la independencia—1821—50 pájs. in 8.° 
esmerada impresión—Retrato grabado en co­
bre con adornos alegóricos.

Este Elogio se ha confundido basta hoy. aun por per­
sonas eruditas, con la oración fúnebre que pronunció en 
las exequias de nuestro héroe el canónigo Dr. D. Valen­
tín Gómez y que se dio á luz casi con el mismo título 
que tiene el presente opúsculo. Pero el verdadero au­
tor de este es el P, Frai Cayetano Rodríguez, según re­
sulta de prolijas averiguaciones que se han hecho para 
dar con el nombre del autor de este precioso y raro pa­
negírico.

El retrato es curioso como muestra de los ensayos 
del arte de grabar en Buenos Aires.

Este boletín c», por ahora, un simple aviso de las obras imprecas en las Repúblicas Sud-Americanas, y de los libros estrangeros antiguoj 
y modernos referentes á América que se hallan A venta en dicha librería en el momento de la aparición de este BOLETIN. El precio es fijo 
y se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos papel. El peso fuerte vale veinticinco pesos. Cuando el libro anunciado sea escaso 
no tenga de él la Librería de Mayo mas que un solo ejemplar, se esprc-arú el estado de conservación en qút se encuentra, su encuadernación 
etc,, etc., todo con relijiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fundo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este signo C^‘ y se 
venderán también por mayor, con rebaja de precio.

C5* Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas á 
AmCríca y deseen darlas ú conocer y vender Cn Buenos Aires. A este fin compra esos libros y los recibe A comisión encargándose de anunciarlos en este 
uoi.LTix y do hacer toda dilijencia por darles circulación

240 ES «nattcEoo. Leyenda por M. O.—Bue­
nos Aires. Imprenta del Porvenir—1863— 
116 páj. 4. ° 40 pesos.

Contiene los siguientes cuadros en verso de diferen­
tes metros: “ La estancia, la yerra, la carneada, el baile, 
el mozo cantor, el reto, las carreras, el juego de sortija, 
el huésped, el zurdo, la pulpería, el juego, la pelea, el 
rapto, el duelo á muerte:” Como se vé abraza esta leyen­
da todos los tópicos obligados de la poesía de las cos­
tumbres del hombre de nuestros campos, pintadas con 
exactitud.
241 D^eregrinio. Canto duodécimo, por /

José Marmol. Montevideo 1846. imp. del Co­
mercio del Plata, IX, 62 pájs. in 8, °

Elegante edición—muy escasa—Las IX primeras páj. 
contienen una dedicatoria y una notica sobre el todo del 
poema, cn donde el mismo autor lo define asi: “En su 
parte descriptiva, es como un himno en loor de la es 
pléndida naturaleza de nuestro continente y en su parte 
sentimental, como la historia del corazón del proscripto 
argentino.
242 Jlemorla del Ministro del Interior de lo 

República Argentina, presentada al 0. Nacio­
nal de 1863. in 4.° 195 páj. rúst, 40 pe­
sos.

243 Sobre la Convencioy de 29 de Oc- \ 
tubre de 1840. Desarrollo y desenlace de la 
cuestión francesa, por Florencio Várela, 
ciudadano de Buénos Aires. Montevideo 1840 
—Imprenta de la Caridad. 79 XLIV—ejem­
plar con el sello del autor, (muy raro).
Este importante opúsculo es uno do los trabajos de 

publicista que mas recomiendan á su autor y el mas
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248 CoBosííBtSn y cS ISrnsii. Colombia y el 
Peni. Cuestión de límites, por Pedro Moncayo 
Valparaíso 1862—125 páj. in 4. ° 50 ps.
Interesante por la materia y por el modo como está (na 

tada. Obra indispensable para comprender la solidairt* 
dad de intereses que ligan á las antiguas colonias espa­
ñolas con relación al espíritu portugués en materia de llí- 
mites territoriales. Esta obra está dividida en tres partes. 
La primera trata de las siguientes materias:

El Brasil y el uti possidetis de 18i0. Escandalosa 
usurpación de los Papas: celos del Portugal; tratado de 
Tordecillas; error grave de los mapas antiguos del Bra­
sil. Reincorporación del Portugal á laCorouade Es­
paña. Descubrimiento del Amazonas; misiones en lo? 
territorios cortados y separados por los afluentes de! 
gran rio. Invasiones.de Jos portugueses sobre el terri­
torio amazónico; atentados y violencias de todo genere.1. 
Tratado de 1777; concesiones generosas de la Corona 
de España; conducta mañosa y artera de la Comisión 
Portuguesa en el Maraffon; debilidad 6 ignorancia de la 
comisión española. Actitud actual de la corte del Bra­
sil; sus pretensiones, sus cruzadas diplomáticas; condnc 
tacircunspecta de los Estados Colombianos.

Segunda parle: Descripción del Marañon colombia­
no. Derecho de Navegación; descubrimiento y con­
quista. Historia antigua. Erección de la Audiencia 
real de Quito. Descubrimiento y conquista de las tri.- 
bus que habitan al rededor del Iluallaga, Ucallali, fav«; 
r¡, Tefe y toda la Región de los Omaguas. Estado dee 
la España de 1800 á 1808: Provincia de Jaén de Brs- 
camoros y Taguarzongo. Provincias de Manas. Ter­
ritorio de Canelos. Provincia de Quijos. Provincia de 
Mainas. Aplicación del utipossidetis. Tratado de 18*2®

Tercera parte: Límites entre el Ecuador y Nueva 
Granada en la parte Oriental. Límites al Norte. Limi­
tes en el litoral.

249 Csicstioiics Kcreeho ’snsifiáar..
á propósito de las ejecuciones de Loncogué— 
Con insersion de los documentos oficiales— 
Buenos Aires, 1869. 8. ° 47 páj. 10 pesos..

250 Discurso cBc CBañvüBcoy. Pronun­
ciado por el Goneral Bartolomé Mitre el 25 de* 
Octubre de 1868, en el banquete popnlar que 
le ofreció el pueblo de Chivilcoy, con motivo 
déla feliz terminación de su presidencia cons­
titucional—Buenos Aires—in 4. ° 27 páj.

251 lleusages del Presidente de Ja República 
al Congreso Lejislativo de la Nación, 1863. 
in 4. ° 32 pajinas. 1864 in 4. ° 18 páj.

254 IMsciirso pronunciado en nombre del 
Ejército por el Sr. Coronel D. Bartolomé Mitre 
en el desembarco de los restos de D. Bernardi- 
no Rivadavia el 20 de Agosto 1857 en Buenos 
Aires. Hoja impresa.

completo para apreciar la conducta del gabinete francés 
en el Rio de la Plata durante la resistencia armada con­
tra Rosas, conducta de consecuencias tan graves que el 
autor de este opúsculo dice en una especie do adverten­
cia: “Las páginas que van á leerse no hablan solamen­
te con los pueblos del Plata, sino con todas las Repúbli­
cas Americanas, y con la Europa misma, especialmente 
con la Francia.”Las pñgs. con numeración romana com­
prenden “documentos justificativos” que ilustran y con­
firman el testo.

244 lúa SSmtarquáa «Be SS3O; escrita en 
francés porM, Alejandro Thiersy traducida al 
castellano por A. F. Wright. Buenos Aires, Im­
prenta del Comercio, 1832—81 páj. 8.° escaso. 

Esto intererante opúsculo^e recomienda á los Argenti­
nos por el nombre del traductor, á quien pertenecen 
las notas que se encuentran al pió de las pajinas.
245 Amor y VSrímt Drama en tres actos 

original y en verso de Pedro Ecbague. San 
Juan—Imprenta de el Zonda—1868—96 páj. 
in 4. ° 25 pesos.

Aparte del mérito que pueda tener este drama, el pre­
sente libro se recomienda á los aficionados por la im­
prenta que le ha dadoá luz. (Edicióntiradaá muy cor­
to número de ejemplares.)

, 246 Cautos á Mayo leídos en la sesión del 
instituto histórico geográfico Nacional. 25 de 
Mayo de 1844. Montevideo, imprenta del Na­
cional—212 páj. in 4. ° Bella edición, pa­
pel doble—escaso. El presente ejemplar lle­
va el titulo manuscrito. Colección muy rara, 
100 pesos.

Contiene.- El 25 de Mayo por D. Esteran Echeverría; 
El 25 de Mayo de 1844 en Montevideo, por el mismo; El 
25 de Mayo de 1810 en su aniversario en J844, canto lí­
rico, por D. Francisco Acuña de Figueroa; Himno al 
sol, reformado y aumentado por su autor, por id., Melo­
días á Mayo porJ. Rivera Indarte; A Mayo en Mon­
tevideo, el año 1 844, por Luis L. Domínguez; Al 25 de 

í ayo de 1844. por Bartolomé Mitre; Patria, libertad y 
gloria, por A. Magariños; Al 25 de Mayo de 1844 en 
Montevideo, por José María Cantilo; Recuerdos gau­
chí políticos tenidos por los paisanos Ramón Contre- 
ras y Fernando Chano, en las trincheras de Montevi­
deo el 25 de Mayo de 1844, por H. Ascasubi.

La mayor parte de estas bellas composiciones, cuyo 
autores se han señalado porsu talento y patriotismo, es­
tán ilustradas con notas literarias, históricas y políticas.

,247 RcpúIilMCjiae Oriental de l'Uru-
■ ■ guay. Notice histórique—París 1867—52 

páj. in8° con un mapa, 20 pesos.
Ademas de esta noticia histórica y estadística, firma­

da por el Sr. Ackerman cónsul general, contiene el pre 
sente libro el catálogo de los objetos que aquella repúbli­
ca espuso en Paris, con el nombre de los esponentes.

Invasiones.de
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der desvista loque contiene principalmente su apología. 
Al mismo tiempo que consagremos nuestra pluma á re­
batir sus errores, no malograremos la ocasión de reclamar 
por la disciplina délos tiempos puros, en aquel lo que de­
jó de observarse por la vicisitud de los tiempos (sic) la 
ignorancia, la ambición de la Curia Romana y de mu­
chos príncipes. Como la religión en cuanto á su policía 
estertor, toma su carácter del genio, los usos y la locali­
dad de las naciones, será también uno de nuestros cui­
dados apuntar aquellas modificaciones y reformas que de­
jándonos á los Americanos siempre adheridos al centro 
de unidad, juzguemos convenir á la religión y lapatria” 
(páj. III.)

So vé que el ortodogo Dean no lo era tanto que no pu­
diera merecer á su vez un exámen crítico de sus “refor­
mas convenientes aun tiempo á la religión y á la patria,” 
por algún coloso defensor del espíritu que reinó siempre 
en el Vaticano, y que ha llegado hoy A su grado máximo 
de temperatura canicular.

Desde el cap. XI1 adelante trata detenidamente el 
Dean sobre el celibato clerical, valiéndose de la erudición 
de la enciclopedia metódica. Parece que sostuviera la 
disciplina actual de la iglesia en la materia; pero asienta 
por dos veces en sus notas y especialmente en* la de la 
páj. 355 “que ni Jesu Cristo ni los Apóstoles establecie­
ron la ley del celibato.”
260 Uflsíoria <lc la D’cvwiszcian de la Re­

pública de Colombia en la América Meridional 
por José Munuel Restrepo—Besanzon 1858.
4. vol. en pasta entera. (Véase el núm. 10)
Esta es la segunda ediciou de una obra acreditada 

que se publicó por primera vez en 7 volúmenes in 8. ° 
pequeño daño 1827. Está demas advertir que abraza 
1c historiado todo el territorio de las repúblicas de Nue­
va Granada, Venezuela y Ecuador. El autor ha consul­
tado para escribirla cuanto antes de él habían producido 
las prensas de América y Europa y á mas tuvo á su dis­
posición los archivos de Bogotá, los cuales le han servi­
do para enriquecer su obra con documentos sumamen­
te interesantes. “El deseo de recordar (dice el autor 
en su traducción) los hechos délos ilustres guerreros y de 
los políticos que han fundado la República de Colombia 
nuestra patria, nos ha puesto la pluma en la mano, con 
el objeto de trazar un cuadro de la Historia de su revolu­
ción, de la que hemos sido testigos. Imparcialidad y 
verdad, he aqui los dos principales caracteres que 
nos proponemos dar á todo cuanto escribamos.” Es­
ta introducción es un cuadro geográfico y estadístico 
de tan importante y vasta porción de nuestro continente.
261 Hlisíoria. de la revolución hispano­

americana, por D. Mariano Torrente—Madrid .
1830—3 tomos 4. ° < \‘

El Autor de la Historia de la revolución de la Repú­
blica de Colombia, D. J. M. Restrepo, califica con dis- ’ 
ccrmmientoé imparcialidad el provecho que el lector 
y el historiador Americano, pxieden sacar de la consulta 
de esta obra que.es muy buscada en América: Dice

un proyecto de ley para dar cumplimiento á 
lo dispuesto en el art. G7 inciso 14 de la Constitncion Ar­
gentina sobre limites de las Provincias. Este proyecto 
está fundado en consideraciones que forman la primera 
parle de este libro, y demostrada Ja ubicación queso pro­
pone por medio de una carta geográfica en que se de­
marcan los límites que según el autor convendría dar á 
cada Estado argentino deslindándolos con los territorios 
ó tierras nacionales.

258 EOEscjbrsos pmrBamcBfitan’ños sobre 
el derecho de intervención, por el Senador Ni- 
casio Oroño—Buenos Aires 1869—119 páj.
4.°

259 Hxámcn Crítieo «Be B«»s Discur­
sos sobre una constitución religiosa conside­
rada como parte déla civil; su autor el Dr. D. 
Gregorio Funes, Dean de la Iglesia Catedral de 
Córdoba en las Provincias de Sud-América— 
Buenos Aires, imp. de Ballet 1825—1 l. 8. ° 
404 pajinas con retrato, encuadernado, 100 pe­
sos.
Esta obra debe llamar la atención por el nombre del 

autor y el de) personage á quien está dedicada con Jas si­
guientes palabras: “Al Exelentísimo Señor Libertador 
Simón Bolívar.” El primer párrafo del Prefacio dá idea 
de 1?. materia y ocasión de este exámen y dice así: “Estos 
discursos son una consecuencia de una obra intitulada 
Proyecto de una Constitución religiosa, considerada como 
parte de la constitución civil de una Nación libre é inde­
pendiente, escrito por un americano y publicada con un 
picfacio por D. Juan Antonio Llórente. La obra del 
proyecto fue censurada en la curia eclesiástica de Bar­
celona, como que contenia proposiciones heréticas, sos­
pechosas y depresivas de la autoridad de la Igiesia. Es­
to dió ocasión á que por parto del Sr. Llórente y deD. 
José Antonio Grascot so escribiese por el primero una 
apología del proyecto, y por el segundo una defensa del 
mismo, en cuyas piezas, al paso que ambos abonan sus 
proposiciones se esfuerzan «á combatir la censura. A 
csccpcion del proyecto entero todo ha llegado A nuestras 
manos; pero como los discursos son su fiel suplemento, 
es sobre ellos que recaerá nuestro exámen crítico, sin per-

255 Discurso «Ecfi gii’esiiíflcnte de la Re­
pública D. B. Mitre, al C. Nacional el dia 12 de 
Mayo de 1864—4 páj. folio.

256 íBarilwllosané castre, Presidente de la Re­
pública, al Pueblo Argentino—1868—una ho­
ja impresa.

257 ILa VeH’cOtcíSeE’íu oE’g-fíEsfiizaciima <leí 
JPats ó realización legal déla máxima: Gober­
nar es poblar, por Nicasio] Oroño, Senador al 
Congreso 84 pajs, in4.° con un mapa y un 
plano. 
Contiene
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V.

su relato, tiene el especial mérito de darnos á conoceir, 
de visu los hechos relativos á la cspedicion de Ortiz de 
Zarate, en el periodo que media entre los años 1572*' 
1534. En el cant. XXIV se describen minuciosamente 
las circunstancias déla muerte de Garay, segundo funda»' 
dorde Buenos-Aires, — La edición de Angelis es la que 
anunciamos á venta. Contiene un discurso preliminar 
del editor en VIH pág. folio.

264 Vida Militar y ática del General!
Argentino D. Juan Lavalle; Escrita por su 
Ayudante de Campo, Teniente Coronel D. Pe­
dro Laeasa—Buenos Aires, 1858—1 t. folio 
123 pajinas, rúst. 25 pesos.

Esta es la única noticia que se haya escrito y dado á 
luz hasta ahora sobre este personaje tan popular de la 
historia argentina. El general Lavalle asistió á las cam­
pañas de Chile y del Perú; formó parte el ejército que ob­
tuvo la victoria de Ituzuingo; derrocó y dio muerte al 
gobernador ile Buenos Aires en 1828 y fué el brazo ar­
mado de la reacción contra Rosas hasta perecer en la de­
manda, en los confines del Norte de la República.—Por 
estos antecedentes se puede juzgar del ínteres que en­
cierra la presente obra escrita por un testigo ocular de 
los últimos momentos de un soldado tan valiente como 
poco venturoso.

265 Blistoria <8ci Paraguay, Rio de la 
Plata y Tucuman, por el P. Guevara, de la 
Compañía de Jesús. Buenos Aires, 1836—1. 
Edición folio, de VII y 212 páj., encuadernado. 
100 pesos.

Esta obra hace parte del tomo 2.° de la conocida y 
estimada colección de documentos relativos á la historia 
del Rio de la Plata, dada á luz por D. Pedro de Angelis.

El P. Guevara desempeñaba el cargo de historiógrafo 
de la Compañía de Jesús en esta parte de América y re­
sidía en Córdoba, cuando tuvo lugar la espulsion de 
aquella orden en el año 1767. Su obra se encontró ma­
nuscrita en el archivo de Santa Catalina, estancia Jesuí­
tica á 14 leguas de Córdoba, y de ella se sacaron cuan­
do menos tres copias que quedaron en Buenos-Aires y de 
las cuales una existía en nuestra biblioteca pública en la 
época en que, siguiendo el testo de otro ejemplar que po­
seía el Dr. D. Saturnino Seguróla, ladió á luz por la L ~ 
vez el mencionado Sr. Angelis.

Según lo dá á entender este mismo en la pág. VII de 
su discurso preliminar, y según la comparación entre el 
testo impreso y el ms. de la biblioteca pública que pue­
de consultarse en los dos primeros núms. de la Revista 
de Buenos Aires, aun nos queda por conocer mucho de 
lo que con el mismo titulo de arriba dejó escrito el 
P. Guevara. De todos modos esta historia es uno 
de los pocos monumentos de su especie con que 
contamos hasta hoy, y va haciéndose difícil de adquirir, 
por hallarse casi fuera del comercio tanto suelta como en 
la colección de que forma parte.

asi en su Advertencia paj. VIH: Aunque esta obra escri­
ta por un realista decidido solo respira odio y parciali­
dad contra los habitantes de la América antes española, 
que tuvieron la insolencia y cometieron la ingratitud, 
según su autor, de levantarse contra el benigno y pater­
nal gobierno de la madre patria, con todo nos ha sido 
útil de una manera especial. Torrente eserilno su His­
toria auxiliado por los partes y noticias que los gefes 
españoles de América trasmitían al gobierno de Madrid, 
asi como por los informes verbales de los mismos gefes, 
después que vencidos se trasladaron á España. Su 
obra nos ha servido, pues, á fin de verificar multitud de 
acontecimientos y de hechos históricos. Por su medio 
también hemos podido desnudar las relaciones contra­
dictorias de los realistas y de los patriotas, de las exage­
raciones délos partidos contendores en la guerra de la 
independencia, y averiguar la verdad comparando en­
tre si las diferentes narraciones.”
262 Estudios y críticos so­

bre algunos poetas sud-Americanos anteriores 
al siglo XIX, por Juan María Gutiérrez—Bue­
nos Aires, 1865—1 tomo 12. ° de 355 páj. 
rúst.. 40 pesos—Edición tirada en corto número 
de ejemplares.
En el afamado Boletín bibliográfico que publican los 

Señores Trübncr, de Londres, con el título: tl American 
and oriental literary recorder” ó sea registro de obras 
pertenecientes álas literaturas de América y Asia, N.° 
14, correspondiente al 30 de Abril de 1869, paj. 254, se 
halla el siguiente juicio sobre la presente obra:

‘‘Este libro contiene ocho estudios biográficos y crí­
ticos sobre otros tantos poetas Sud-Americanos, perte­
necientes en su mayor parte á los siglos 16 y 17. Está 
escrito con sumo gusto literario y notable criterio”........

Los estudios mas detenidos y que pueden llamar espe­
cialmente la atención del lector de este libro, son los i fi­
jativos á D. Juan Manuel deLavarden, hijo de Buenos 
Aires; D. Pablo Olavida de Lima, é Ines de la Cruz, de 
Méjico.
263 I^a Argentina ó la conquista del Rio de 

la Plata. Poema histórico por el Arcediano 
D. Martin del Barco Centenera—Buenos Aires 
1836—1 vol. folio de páj. 312 VIII y XXIV— 
encuadernado—150 pesos.
Este poema cuenta hasta la fecha cuatro ediciones. 

La primera de Lisboa 1602; la segunda de Madrid 
1749, formando parte de la Colección de historiadores 
primitivos de indias, ilustrados por Barcia; las otras dos 
ediciones se han hecho en Buenos-Aires, por D. Pedro 
de Angelis en 1836 fol. con una introducción del editor 
que contiene noticias biográficas sobre Centenera y 
apreciaciones literarias acerca del poema; y por la im­
prenta de Ja Revista en 1854 in 4. c

Este libro á parte de encerrar la narración en verso 
de la población y conquista del Rio de la Plata, por un 
contemporáneo actor y testigo de vista de gran parte de



BUEWOS AIBES. Mayo S5 «le 4SÍON. S

BOLETIN BIBLIOGRÁFICO SBB4MERICÁNO
DE LA IMPRENTA Y LIBRERIA DE MAYO

Calle Moreno 241—Plaza de Monscrrat—Buenos Aires.

SaBelrá naaa número cada quince «lias y se repartirá gratis

edición á sus espensas,—Buenos Aires, 1868, 
in 8. ° de 85 páj., rústica, 20 pesos.
Este opúsculo es el ensayo de un ingenio que apenas 

brilló por un momento. Avendaño era un jóven de lu­
cido talento, de noble carácter, que prometía ser una de 
las honras de su país. La muerto le arrebató cuando 
comenzaba á gozar de las ventajas de una carrera que 
habia sabido labrarse venciendo grandes dificultades.
269 La Constitución política de la Re-

266 Vida jWiiiitar y política del General 
D. Dionisio de Puch, por Doña Juana Manuela 
Gorriú—2. "Edición—París 1869. in 8.° 
72 páj., rúst. 25 pesos.
El general argentino D. Dionisio de Puch, es hijo de 

la ciudad de Salta y desempeñó por dos veces el puesto 
de gobernador de la provincia de su nacimiento. En su 
primer gobierno se asoció á la reacción contra Rosas 
que fue tan heroica, como desgraciada de manera que el 
nombre del general Puch irá siempre ligado á los nom­
bres de Lavalle y Avellaneda en una cruzada que los ar­
gentinos llaman santa

Esta biografía está redactada por una de las plumas 
mas brillantes de la literatura ainerican a.
267 Vida «fie Abran ILincoIi», Décimo- 

sesto presidente de los Estados Unidos—Pre­
cedida de una introducción porD. F. Sarmien­
to—Segunda edición corregida y aumentada— 
Nueva York 1866, 1 t. 12° de 308 pajinas, 
con retrato, encuadernado 60 pesos.

268 BBenmvííT presentada al Jurado de los 
Certámenes históricos de 1868, por Rómulo 
Avendaño, premiado por el Exmo. Gobierno

Este boletín es, por ahora, un simple aviso de las obras Impresas en las Repúblicas Sud-Americanos, y de los libros estrangeros antiguos 
y modernos referentes A América que se hallan A venta en dicha librería en el momento de la aparición de este BOLETIN. El precio es fijo 
y ge espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos pap«l. El peso fuerte vale veinticinco pesos. Cuando el libro anunciado sea escaso 
6 no tenga de él la Librería <lc Mayo mas que un solo ejemplar, se espresarú el estado de conservación en que se encuentra, su encuademación 
etc., etc., todo con relijiosidud y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este signo C-7' y se 
venderán también por mayor, con rebaja de precio.

C7- Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas ó 
América y deseen darlas A conocer y vender en Buenos Aires. A este fin compra esos libros y los recibe & comisión encargándose de anunciarlos en este 
Buurrix y de hacer toda dilijencia por darles circulación

' Aimé Roger, dirijido al gobierno de Buenos 
Aires, encargado de las Relaciones Estadísticas 
de la C. Argentina, con la correspondiente 
contestación y documentos que le son relativos 
—Buenos Aires, 1838. in 8.° de 95 páj., 
rúst. 25 pesos.

Documento relativo i la diplomacia del gobierno de 
D. JuanM.de Rosas y á la ruidosa intervención arma­
da del gobierno francés en los negocios del Plata.

pública de Chile, comentada por J. V. Lastar- 
ria, diputado por Copiapó y Caldera—Valpa­
raíso, 1856—Un tomo in 8.° de 225 páj. 
75 pesos.
Las obras do esta especie son escasas en la literatura 

Sud-Atnericana. Pocas repúblicas hay en esta parte del 
mundo cuya ley fundamental haya sido esplicada de una 
manera científica. La presente obra se recomienda á 
mas por la notoria competencia del autor.
270 Cuestión de San Juan—Discusión 

en el Senado de la nación sobre laintervencion 
ejercida por el poder ejecutivo Nacional en la 
Provincia de San Juan, y el requerimiento he­
cho por el Gobernador de la misma D. Manuel 
José Zavalla, para ser repuesto en el ejercicio 
del poder .ejecutivo de aquella—Publicación 
Oficial, ordenada por el Senado. Buenos Aires. 
1869. 1 t. 8. ° de 470 pajinas, 50 pesos. 

En este libro se encuentra el comentario mas lumino­
so que pueda desearse sobre los artículos constituciona­
les referentes ti la peligrosa intervención armada del Po­
der Ejecutivo en el réjimen y gobierno de las provincias . 
argentinas.

de Buenos Aires con un diploma de honor y la \y271 UHíniutiiim del Cónsul de Francia M. 
zizll/Uz.» L ____ ________ , 1" __ j c\nr\ ---- ' AÍmÓ T?AÍTí»r diriiidr, ni zvnhizimn rio T>i.z.--------

JuanM.de
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272 El «5 cíe Mayo «le ItSfO— Drama 
Americano, histórico, en 4 actos y 5 cuadros. 
Orijinal del joven Entreriano Francisco F. 
Fernandez.—Gualeguaichá, 1862—in 8. ° de 
72 páj., rúst. 20 pesos.

273 Manifesté «íes «asoSífs qui legitimenl 
la déclaration de guerre contre le Gouverne- 
mentdu general Andrés Santa Cruz, soi-disant 
Présidentde la Confédéralion Pérou-Bolivien- 
ne, traduitde l'espagnol—Buenos Aires, 1837, 
in 4. ° de 6(1 páj., rúst. 25 pesos.
Documento relativo á la Diplomacia del gobierno de 

D. Juan Manuel Rosas.
274 CoeusífitArgentSam., es- 

plicada sencillamente parala instrucción de la 
juventud, con el acta de la Independencia y el 
Himno Nacional—Buenos Aires, 1869.—48 
páj. in 16. ° —5 pesos.

Este libro es especialmente útil paralas escuelas y co­
legios á fia de llar á la juventud las primeras nociones 
sobre la forma del gobierno, las garantías y deberes que 
nacen del rejimen político de la República Argentina.
275 Mouteváeíeo «» la snosaveile Trole 

—por Alejandro Dumas—Dedicada á los De­
fensores de Montevideo, por el autor—Paris 
1850—1 t. 12 de 167 páj. rúst. 25 pesos.

Este libro redactado por la fecunda pluma del conoci­
do novelista “francés, es una inspiración del general 
oriental D. Melchor Pacheco y Obes, uno de los mas ac­
tivos sostenedores de la plaza de Montevideo asediada 
por los soldados de liosas.
276 Manual de la Aduaua de Buenos 

Aires y otras de la República, por M. A. Pelli­
za—11. en 12, 96 páj., rúst. 50 pesos.

277 Critica Isitcrarla—Rectificaciones á 
los Apuntes históricos, sobre el Partido do San 
Isidro, su autor D. Rómulo Avendaño etc. etc. 
Por M. A. Pelliza. 8.° de 22 páj.—10 pe­
sos.

Este opúsculo, asi como el que lo motiva, son intere­
santes para ilustrar los orígenes de uno de los Partidos 
inas conocidos do nuestra prot incia.
278 Diario de la Itíavcg;acS«rn y recono­

cimiento del Rio Tebicuarí. Obra postuma 
de D. Félix de Azara. Buenos Aires, 1836— 
1. “ Edición, in fol. 50 páj. rúst. 25 pesos.

Esta obra ilustra con datos exactísimos una parte im­
portante de la topografía del territorio paraguayo.
279 Descripción «le la Villa «le Po­

tosí y délos partidos sujetos á su intendencia, 
por D. Juan del Pino Manrique, Gobernador

de aquella Provincia—Buenos Aires, 1836— 
fol. de 25 páj. rúst. 20 pesos.

280 Observaciones sobre algunos artículos 
del Proyecto de Código Civil para la Repúbli­
ca Argentina, por el Dr. D. Manuel A. Saez— 
Buenos Aires* 1870—in 4. ° de 36 páj. rúst. 
10 pesos.

281 San Jasan, sus hombres y sus actosen 
¡a Regeneración Argentina, Chile 1852—in 
8. ° de 40 páj. 15 pesos.

282 Ta-atn«J«> Teórico sobre el otorgamiento 
de instrumentos públicos y tramitación de los 
juicios. Obra útil para los estudiantes de De­
recho, Bachilleres en Leyes, Escribanos pú­
blicos, conservadores, procuradores, Recepto­
res, comerciantes, Agentes de Negocios, fis­
cales, militares,etc. etc., por Nicanor Molinari, 
escribano Secretario do Santiago—1866. in 
8. ° de 250 páj. 100 pesos.

283 Negociaciones entre la Rep, Oriental 
del Uruguay y el imperio de! Brasil, sobre 
materias de Comercio y navegación—1856— 
1858. Documentos publicados con autoriza­
ción de su gobierno por D. Andrés Lamas, 
Enviado Estraordinario y Ministro Plenipoten­
ciario en la corte del Brasil. Rio de Janeiro 
1858, in 4. ° mayor, 280 páj. rúst. 75 pesos.

Libro interesante y raro.
284 Estudios lílstóricos, por el Dr. D. 

Vicente G. Quesada—1 vol. in 8. ° de 102 
pájinas, que comprende—Noticias y documen­
tos históricos sobre la Provincia de Catamar­
ón—Fundación de la Casa de niños Espósitos 
en-Buenos Aires, 1779—Apuntes sobre el ori­
gen de la lengua Quichua en Santiago del Es­
tero—Fundación del Colegio de Huérfanas en 
Buenos Aires—Fundación del Hospital en Bue­
nos Aires—Imprenta de Mayo, 1864, rústica, 
25 pesos (Edición casi agotada).

285 El Congreso «Be Sis B*nuz en Ginebra 
—Carta de Emilio Castelar sobre el mismo— 
Discurso pronunciado en la sesión del 11 de 
Setiembre de 1867 por Héctor F. Yarda—Jui­
cios de la prensa europea—Buonos Aires, 
1867—in 16. ° de 60 páj. 10 pesos.

286 Canelones Piadosas — Compuestas 
por el Sr. Dr. D. José Agustín Molina, última­
mente obispo de Camaco y Vicario Apostólico 
de Salta. 2." edición aumentada. Buenos Ai-
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res, 1841—in 8. ° de 82 páj. rúst. 20 pesos.
El Dr. .Molina puede contarse entre los poetas do la 

revolución de la independencia, de cuya causa fue un ar­
diente partidario. Mantuvo fraternal amistad con Frai 
Cayetano Rodríguez, y es autor de varias odas celebran­
do las victorias de Tucuman y de Chile, las cuales se pu­
blicaron sueltas y ue coleccionaron mas tarde en la “Li­
ra Argentina.”
287 Principios «Be Din ortoBogáa y mé­

trica de la lengua Castellana, por D. Andrés 
Bello—3. " edición—Chile 1859. 11. 12. ° 
de 242 páj., encuadernado—50 pesos.

El estudio de la ortología es indispensable á los que se 
proponen hablar con pureza. El objeto de esta obra 
del señor Bello es “investigar los principios y funda­
mentos de la buena pronunciación”, y como la doctrina 
délos acentos y cantidades llamada comunmente Proso­
dia, es parte integrante de la ortología, creyó el autor 
conveniente agregar á su tratado sobre esta materia otro 
tratado de Métrica, puesto que ambas se dan la mano y 
se ilustran recíprocamente. El Sr. Bello ha resuelto en 
este precioso libro las reñidas controversias que han • 
dividido siglos hace á los humanistas acerca del oficio 
de los acentos y la medida de los versos, de manera que 
la presente es una verdadera obra original digna de la 
merecida fama del primer hablista do la América del 
Sud.
288 y métrico. Oatinas, por

D. Francisco Bello—4.03 edición, revisada 
por encargo del Rector del Instituto Nacional, 
con orden del supremo Gobierno, y considera­
blemente aumentada por el Dr. Justo Florian 
Lobeck, profesor del Instituto Nacional de 
Chile—Santiago, 1862—2 tomos in 8. ° 504 
páj. rús. 80 pesos.
En esta obra se asocian dos nombres que por sí solos 

la recomiendan. D. Francisco Bello,era hijo y aventajado 
discípulo del Sr. D. Andrés Bello: que tantas pruebas lia 
dejado de maestro en todas los ramos de las humanida­
des y bellas letras, y el Sr. Lobeck, que acaba de fallecer 
rodeado de respete» y gratitud cu Chile por sus nota­
bles servicios en la instrucción clásica, era un erudito 
aloman á quien estaban encomendadas en el Instituto de 
Santiago las cátedras de Griego y latín asi como Ja en­
señanza de las literaturas de estos dos idiomas.
289 Efl Crisíianfisnfino (DaíóSfico conside­

rado como elemento de civilización en las Re­
públicas Ilispano-Americanas. (Artículos del 
Mercurio de Valparaíso) Por Félix Frías. Valpa­
raíso, 1844—in 8.° 15 pesos.
Este libro es una curiosidad tipográfica por ser de lus 

pocos que se imprimieron en Chile siguiendo la ortogra­
fía del Señor Sarmiento, según la cual el Ministro de 
instrnccion pública de aquella república comenzaba así 
su “Memoria” del año 1844: Antes de empesar a dar

“ cuenta de los trabajos del Gobierno en este rramo, 
“ séainelísito llamar la considerasion de las cámaras 
“ aria el Zmelo rrapido que últimamente a tomado en 
“ Chile la afisioná las siensias i a Ja literatura. Este es 
“ un echo”... etc. etc. etc.
290 Errores que contiene la memoria sobre 

la decadencia de las misiones Jesuíticas, que 
ha publicado en la ciuded del Paraná el Dr. D. 
Martin de Moussy: en el presente año de 1857; 
impugnados por D. Juan M. de la Sota. Mon­
tevideo, 1857—in 4. ° de 24 pájinas—25 
pesos.
Opúsculo escaso 6 importante. El Dr. M. de Moussy 

ha debido aprovechar las noticias fidedignas reveladas 
por el Sr. La Sota, al dar la última mano á su Memoria 
reimpresa en París el año 1S64 con este titulo: Mémoi- 
re historique sur la décadcncc ct la ruine des Missions des 
Jésuitcs dans le Basin de la Plata. Lcur étal actucl— 
Sin embargo el autor franc.es no cita en su obra al cono­
cido historiador oriental, ni se da por entendido de las 
rectificaciones que este hizodesns errores. . • <•. r---- ~
291 Noticias sobre la persona y escritos" del

Sr. D. Avelino Díaz. Por uno de sus discípu­
los—Buenos Aires—in 16. ° de 40 páj., rúst. 
10 pesos.

El autor de este opúsculo es D. Juan María Gutiérrez 
quien le escribió con el objeto de facilitar una nueva 
edición, por cuenta del Estado, de los tratados elementa­
les de matemáticas qne escribió el Sr. Diaz.
292 JLe Générafl üBon «José de Saca 

Martin—Nécrologie—Extrait du Journal 
L’Impartial de Boulogne-sur-mer, du 22 Aout 
1850. in 8. ° 23 páj., rúst. 15 posos.
Esta noticia biográficadel General D. José de San Mar­

tin apareció cinco dias después de su muerte en un pe­
riódico de la ciudad de Franciaen donde tuvo lugar este 
doloroso acontemiento. Su autor es el Dr. en medicina 
Monsieur A. Gerard, dueño de la casa que habitó en 
Boulogne-sur-mer el general en su última enfermedad, 
durante la cual fue asistido con mucho celo por el mis­
mo M. Gerard y las personas de la familia de este, cu­
ya amistad y afecto había sabido captarse el ilustre 
huésped. El general San Martin falleció el Sábado 7 
de Agosto de 1850 á las 3 de la tarde, en la casa n, ° 
105 de la Grande rué de la ciudad marítima de Buloña.

Esta biografía es escasa y bien escrita.

293 ^Biografía «Sel General JB.
íiíscl HBuKnes, presidente de la República 
de Chile—Santiago 1846, in 8.° de 84 páji­
nas.
Esta biografía se atribuye jeneralmente á D. Juan 

Bautista Alberdi.
294 Apuntes Safisflórfleos sobre la espedí- x 

cion libertadora del Perú—1820—por el Co-- v

franc.es


32 IMPRENTA Y LIBRERIA DE MAYO.

Esta publicación que cuenta con gran número de sua- 
criptorcs es sumamente interesante y continúa gozand o 
del favor del público y de los miembros del foro y delta 
judicatura en toda la República Argentina.
300 Fray ED o se a 3 sigo» a3c Ae3ra, hijo de 

Buenos Aires: Sus viajes por España, Italia« 
Francia, Inglaterra y el Brasil, durante el pri­
mer tercio del siglo XVIII; por JuanM. Gutiér­
rez—Buenos Aires, Imprenta de Mayo, 1866- 
(Edición de 50 ejemplares) in 4. ° 67 páj.. 
.rúst. con retrato 30 pesos.
“E1P. Neira, dice el Sr. D. Luis Domínguez en la 

reciente edición de su “Historia Argentina,” después de 
haber hecho varios Viages á Roma, en solicitud de la di • 
visión de esta provincia dominica de la de Chile, visi­
tando de paso otros países de Europa, publicó el resultado» 
de sus peregrinaciones en un libro que quizá es el prime­
ro que haya dado á la estampa un hijo de Buenos z\ires.”

Con el auxilio de este libro rarísimo que no tiene da­
ta ni señalamiento del lugar en que filó impreso, está es- 

, crita la presente noticia. Su autor ha hecho litografiar 
algunos ejemplares del retrato del P. Neyra, tomado 
de un cuadro orijinal que se conserva en el convento de 
Predicadores de esta ciudad: uno de esos ejemplares 
acompaña al opúsculo que anunciamos á venta.
301 iLa Cautiva— Poema de D. Estevan

Echeverría—Buenos Aires, 1864—in 12 de
86 páj., rúst. 10 pesos.

Edición suelta de este poema estimado y popular, el 
primero que abrió entre nosotros la fuente de la verdade­
ra poesía nacional.
302 Poesías de la América Meridional. Co­

leccionadas por Anita J. do Wittstein con no­
ticias biográficas de los autores. Leipzig, 
1867. 1 t. 12 de 339 páj. rúst. 25 pesos.

Esta colección so diferencia de la conocida con ol títu­
lo de: América poética, (1) en el formato, en el lugar de 
la impresión y en estar firmada por la señorita Wittstein. 
Las noticias biográficas de los autores están tomadas 
tainbien?de allí.

Sin embargo, la autora ha introducido una innovación 
que no es mala desde su punto de vista. Ella atiende á 
hacer unhbro de especulación, mientras que el recopi­
lador de la América poética, se propuso con ella servir á 
la literatura Sud-Americana, tomándola al mismo tiempo 
como vínculo moral entre las nacionalidades de origen 
español diseminadas y asiladas en esto continente. Con­
siste esa innovación en dividir las composiciones por 
materias y napor el orden alfabético de autores como 
está en la obra que la señorita Vittstein no ha hecho mas 
que copiar. Ella ha barajado las páginas de la América 
Poética y agrupádolas, según cierta estética sentimental, 
de su invención, bajo las siguientes denominaciones: 
Religión; naturaleza; juventud, amor y amistad; dolor, des­
ventura y muerte; romances; poesía jocosa; homenajes y 
cantos patrióticos.

La edición es correcta y elegante.
1. América poética. Colección escogida do composiciones en verso, es­

critas por americanos en ol presente siglo-Valparaíso, imp. del Mercu­
rio 1846-1 vol. in 4.o grande de 816 !>««• ,lc do8 columnas. Comprende 
cincuenta y tres autores, cuatrocientas cincuenta y cinco composiciones 
cscojidas de estos, y mas de 51, M» versos.

ronel D. Gerónimo Espejo, antiguo Ayudante 
del Estado mayor del Ejército de los Andes. 
Buenos Aires, Imprenta de Mayo, 1868. in- 
8.° de 82 páj., rúst. 20 pesos.

295 EBüfle&K-nsne de la Oficina de Patentes de In­
vención, correspondiente al año de 1867; pre­
sentado al Exmo. Gobierno Nacional, por el 
Comisario de la oficina—Buenos Aires, 1868 
—in 4, ° de 177 pajinas y grabado, rúst. 25 
pesos.
Es un documento administrativo de sumo ínteres y 

único sobre una materia que tanta influencia puede tener 
sobre los progresos de la industria argentina.
296 ConístiíueiloEa de las Provincias Unidas 

en Sud-América, sancionada y mandada publi­
car por el soberano congreso General Consti­
tuyente en 22 de Abril de 1819. —Buenos Ai­
res, 1819—in 8. ° de 71 páj. 40 pesos.
El congreso que dictó esta constitución es el mismo 

que declaró la independencia en la ciudad del Tucuman, 
el día 9 de Julio do 1816.

_ s/ 297 E& Príncipe Perro de A«vías, es­
crito en francés por Eduardo Laboulaye, 
miembro del Instituto.—Traducido libremente 
al Español por Juan María Gutiérrez—Buenos 
Aires, 1868. 1 t. in 8. ° de 260páj., rúst. 
25 pesos.

Esta obra desarrolla, bajo formas atractivas 'por la in­
vención y el estilo, los mismos temas que el autor ha tra­
tado en su famosa París en América. Es una crítica es­
piritual y elocuente del sistema gubernativo ¿o la Fran­
cia y una apología de las instituciones libres que go­
biernan á la Inglaterra y á los Estados Unidos del norte 
de América, trazadas por la mano del buen sentido con 
el auxilio de una rica y risueña imaginación.
298 Recuerdos de Provincia, por el 

autor de Civilización y barbarie, Viajes por 
Europa, Africa y América y Educación Popular 
—Chile, 1850. 1 t. in 8. ° de 211 páj. (es­
caso) encuadernado, 100 pesos.

Esta es una de las obras del Señor Sarmiento que mas 
han interesado la atención pública. En ella narra con 
viveza las aventuras de su primera juventud y revela 
con franqueza el genero de educación moral c intelec­
tual que recibió en la provincia de su nacimiento.
299 Revista de DegislacioM y Jurispru­

dencia—Publicada bajo Ja dirección de los 
Dres. D. José M. Moreno, D. Antonio E. Ma- 
laver, I». Ceferino Araujo y D. Juan José Mon­
tes de Oca. Se publica por entregas mensua­
les de 80 á 120 páj. in 8. ° al precio de 30 
pesos. Empezó en Enero del año 1869.
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•y 303 ESevústis «2ei Paraná—Periódico de 
Historia, Literatura, Legislación y Economía 
Política. Publicado bajo la dirección del Dr.

. D. Vicente G. Quesada—Paraná 1861—Cons­
ta la colección de 8 entregas do 60 pajinas cada 
una,in4.° mayor á 2 columnas. (Muyes- 
casa) Unico ejemplar completo que tenemos 
250 pesos—So venden también las entregas 
1. ® , 5. “ 6. “ 7. ” y 8. " al precio de 20 
pesos una.

Es la primera Revista contraída íi ilustrar la historia 
colonial de la República Argentina que haya aparecido 
después do la caída do Rosas. La Revista de Buenos 
Aires puede considerarse como la prosecución de la an­
terior en escala mas vasta y con mayor número de cola­
boradores.
304 lDt<iipcHg;Bajic2ojm á la respuesta dada al 

mensaje del Gobierno, de 14 de Septiembre 
último.—Por un observador—Buenos Aires, 
1826—1 1. 8. ° de 200 páj. --70 pesos.

El 14 de septiembre de 1827, el gobernador J). Manuel 
Dorrcgo que tomaba el mando de la provincia de Buenos 
Aires inmediatamente después do Ja presidencia de Ri- 
vadavia, elevó á la Legislatura un mensago que ofendió 
íi los partidarios de la política de que Dorrogo.era anta­
gonista. Este mensaje dió ocasión á un largo escrito 
publicado fragmentariamente en el periódico “La Cró­
nica ’ é impreso después á parte, por suscripción en la 
imprenta argentina, formando un cuaderno de 55 pájs. 
*n 4. ° , incluyendo el mensaje que en él se impugna, y 
consol titulo siguiente: “Respuesta al mensaje del go­
bierno do 14 do septiembre de 1827 precedida del men­
saje mismo y de una circular á las provincias.”—Este es­
crito motivó el del título de arriba, que es un examen

Este boletín es, por ahora, un simple aviso de las obras imprecas en las Repúblicas Sud-Americanas, y de los libros estrangeros antiguos 
y modernos referentes ú América que se hallan & venta en esta librería en el momento de la aparición de cada número de este BOLETIN. El precio 
isfljoy se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos papel, á razón de veinticinco pesos cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
sea escaso ó no tenga de él la Librería de Mayo mas que un solo ejemplar, se csprcsarA el estado de conservación en que se encuentra, su en­
cuadernación etc., etc., todo con relijiosidad y la mayor claridad poriblc. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 
signo W y se venderán también por mayor, con rebaja de precio.

C^- Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas á 
América y deseen darlas á conocer y vender en Buenos Aires. A este fin compra esos libros 6 los recibe á comisión encargándose de anunciarlos en este 
BULCTIN y de hacer toda dilijcncia para darles circulación.

detenido de los actos de la administración nacional ba­
jo la presidencia de Rivadavia, actos clasificados en este 
escrito apasionado, de “enormes estravios y remarcables 
exesos.”

Esta es una de las piezas que deben consultarse para 
formar un juicio imparcial acerca del carácter de la lu­
cha que ajitaba los espíritus en aquella úpoca notable de 
la historia argentina.
305 JSGft&cfliiaejo del General D.

, Ignacio Alvarez y Thomás. Por Antonio 
, Zinny—Buenos Aires, Imprenta de Mayo, 

1869.—in 8. ° de 93 páj., rúst. 20 pesos.w
306 AjjBEanaíes 383©«-tfííSicos de Escritores, 

> Oradores y hombres de Estado de la Repúbli­
ca Argentina, por el Dr. D. Juan M. Gutiérrez 
—Buenos Aires, Imprenta de Mayo, 1860;
11. in 12 de 294 páj., rúst. 25 pesos.kt-

307 Apuntes para la Biografía del Brigadier 
General D. Juan Martin de Pueyrredon, Direc­
tor supremo de las Provincias Unidas del Rio

\de la Plata,etc. etc. por Antonio Zinny. Buenos 
Aires, Imprenta de Mayo, 1867—in 8.° de 
70 páj. rúst. 20 pesos.
Es la única noticia especial que so haya publicado 

hasta hoy sobro este personaje argentino, cuya vida pú­
blica comienza con las invasiones inglesas de 1806 y 
1807.
308 Keeiarsos tic Casación ó sea historia 

de la lejislacion Boliviana, comparadas con las 
de Francia y España, sobre el recurso de casa­
ción—Oruro 1864—in 8.° do 44 páj. rúst. 
20 pesos.
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Discurso de Apertura—Buenos Aires, 1865- 
in4.° 43 páj., rúst. 10pesos.

317 Correspondencia, diplomática entre «el 
Gobierno del Paraguay y la Legación de los Es­
tados Unidos de América,y el Cónsul de S.M. el 
Emperador de los franceces. Publicada en el 
Semanario de la Asunción—Horrendos Críme­
nes del tirano Paraguayo—Declaraciones arran­
cadas por la tortura—López declarado enemigo 
del género humano por el ministro Wasliburn 
—Circular de este al Cuerpo Diplomático— 
Buenos Aires—in 4. °—rúst. 10 pesos.

318 lloras s’e ®eio. Rimas de D. José? 
Eduardo Cisneros—Buenos Aires, 1866—1 1- 
8. ° de 285 páj.—rúst., 30 pesos.

319 Convcnelnaa de San'Nicolás do los Ar­
royos—por D. F. Sarmiento, Diputado al con­
greso constituyente—Chile, 1852, in 8.°, 
24 páj. rúst. 20 pesos.

320 IDcíiatc «3c Baa (íúg:aai*n «Se Senn- 
dores de Buenos Aires sobre el proyecto que 
autoriza al Gobernador de la Provincia á con­
vocar é instalar el Congreso Nacional—Edi­
ción oficial—Buenos Aires, 1862—in 8, ° de 
192 páj. rúst. 25 posos.

321 JSSspostcíoucs relativas á los Agentes 
Consulares de la República Argentina. Publi­
cación oficial—Buenos Aires, 1862—in 8.° 
35 páj., rúst. 10 pesos.

322 lígceíotíai-Bag «Be Bancnos Aí»-cs ó 
sea guía de Forasteros, porD. Antonio Pillado 
—1864—1 t. in 8. ° de 350 páj., con graba­
dos—rúst. 40 pesos.

323 Ci’álíca Jgiríiilca. Competencia de 
los Poderes Públicos para codificar. Por el 
Dr. D. Vicente F. López—(Articulo déla Re­
vista de Buenos Aires)—1869. in 8. ° de 21 
páj.—20 pesos.

324 Paralelo «Be BoBBvar y San Mar» 
tiu—por J. T. Guido, miembro de varias so­
ciedades científicas de Europa y sud América. 
Buenos Aires, Imprenta de Mayo, 1868.—in 
8. ° de 10 páj. 5 pesos.

325 Estatuto ProvIsJonaB para la direc­
ción y administración del Estado, formado 
por la Junta de observación nuevamante esta­
blecida en Buenos Aires á 5 de mayo de 1815. 
Imprenta del Estado, in 8- ° de 41 páj. rust.
25 pesos.

309 í'onstBííacíojn de la Confederación Ar­
gentina—Códice de las reformas hechas por 
la convención Nacional Argentina, en la Cons­
titución sancionada en Santa Fé en 1. ° de 
Mayo de 1853.—Constitución de la Nación 
Argentina—Paraná 1860. in 4. ° de 48 páj. 
15 pesos.

310 Guía de los encargados de la Policía Sa­
nitaria en Chile, sean Nacionales ó eslrange- 
ros ó bien sea compilación metódica y com­
pleta de la lejislacion que rijo en el pais sobre 
todos los ramos de la medicina, cirujfay de­
mas que ejercen sus respectivos auxiliares— 
Valparaíso, 1868. 1 tomo de 210 páj., rúst. 
75 pesos.

311 Ambas Asaíérüeias. Revista de Edu­
cación, Bibliografía y Agricultura, bajo los 
auspicios de D. F. Sarmiento.—N. 4.—Nueva 
York—1868—in 8.° de 142 páj,, láminas 
rúst. 20 pesos.

312 CorrespoutBcucia Oficial relativa á la 
violación de las inmunidades de la casa de la 
legación de la República Orieutal del Uruguay 
en la corte del Brasil—(Edición para el cuerpo 
Diplomático)-—Rio Janeiro, 1867—in 8. ° 16 
páj. 15 pesos.

313 ffl»üct«8Bue'a del Fiscal General de! Estado 
sobre la súplica que ha hecho el Dr. D. Maria­
no Escalada del supremo auto de 29 de Marzo 
de este año, que mandó retener y suplicar sus 
bulas de Obispo de Aulon in partibus infide- 
lium auxiliar del diocesano de Buenos Aires — 
1834, in 8. ° 24 p. 20 pesos.

314 íien Proviuees de la Confédération 
Argentine et Buenos Aires. Description gené­
rale de ces yays sous le rapport géographique, 
bistorique, commercial, industriel et sous ce- 
lui de la colonisation. Par M. A. de Belmar. 
—Paris, 1856,1 t. in 8, ° de 154 páj., rúst.
25 pesos

315 Manifiesto del Congreso de las Provin­
cias Unidas de Sud-América, escitando los 
pueblos á la unión y al orden—Buenos Aires, 
Imprenta de Gandarillas y socios, 1816, in 
8. ° de 34 páj.—25 pesos.

316 Iios«(uejo [Histórico de la civiliza­
ción política en las Provincias Unidas del Rio 
de la plata—Conferencias públicas, por José 
Manuel Estrada, profesor de Historia Argenti­
na en la Escuela Normal de Buenos Aires— *
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,\326 América Asfite^iJolIonillíñataa, ó sea 
noticias sobre algunas interesantes ruinas, y 
sobre los viajes en América anteriores á Colon. 
Por D. Juan Mariano Larsen—Buenos Aires, 
Imprenta de Mayo, 1865. 1 t. in 12 de 262 
páj., rüsl, 25 pesos.

327 í,os límites «He Sas B“roviacias 
Argentinas, por Vicente G. Quesada— 
Buenos Aires Imprenta de Mayo, 1869, in 4. ° 
de 40 páj. (Edición de muy pocos (ejempla­
res)—15 pesos.

328 Memoria sobre el sistema penitenciario 
en general, y su mejor aplicación enchile... 
por D. Benjamín Vicuña Mackenna—Santiago 
de Chile 1857.—1 v. 4. ° de 30 páj. in 4. ° 
tipo pequeño que podían equivaler á 100 páj. 
in 8. ° común.
Esta Memoria se divide en tres partes: Principios 

generales del sistema penitenciario; Aplicación del sis­
temad Chile; su plantcacion práctica. Su lectura es 
de actualidad en la República Argentina, por cuanto la 
enseñanza primaria y la represión del crimen, mejoran­
do al mismo tiempo al delincuente, son los dos polos de 
orden social y base de toda reforma —La materia está 
tratada luminosa y agradablemente por el autor de esta 
memoria que se reprodujo en varios periódicos de Chile 
así que apareció por primera vez en los Anales de la 
Universidad del mes de Junio de 1857.

329 Reglamenté» para las milicias discipli- 
nadas de infantería y caballería del Vireynato 
de Buenos Aires, aprobado por S¿ M. y manda­
do observar inviolablemente.
Reimpreso en Buenos-Aires. Con superior 

permiso. En la Real imprenta do Niños Espó- 
sitos. Año de 1802.

Consta este reglamento de X capítulos y filé dado por 
el Rey “para el gobierno, servicio, disciplina, completo, 
provisión de empleos, fueros, preeminencias y goces” 
de estos cuerpos croados “para la defensa de las hacien­
das, vidas y religión do los fieles Vasallos” del Rey de 
España en estos paises. Contiene datos curiosos de 
estadística militar del Virroynato poco antes de las inva­
siones inglesas al Rio de la Plata.
330 Viaje apostólico de nuestro Santísimo 

Padre Pió VII á Francia: que á solicitud del 
Emperador Napoleón, y por el bien de la reli­
gión católica y salud espiritual de aquel popu­
loso imperio, emprendió su Santidad el 2 de 
Noviembre del año pasado de 1804, y conclu­
yó el 16.de Mayo de 1805. Inseríanse los dis­
cursos dei soberano pontífice al Sacro Colegio 
fie Cardenales de la J. R. I-, relativos al mismo

asunto; y seda una idea suscinta de los prin­
cipales sucesos y copiosos frutos de tan glorio­
so é importante viaje.—Con las licencias ne­
cesarias. Buenos Aires: En la Real impren­
ta de los niños espósitos. Año 1806.—62 
páj. in 4. °
Esta colección quo se compone de piezas y fragmen­

tos estraidos de periódicos europeos y de los discursos 
del Pontífice traducidos del latin, parece hecha en Bue­
nos Aires.

331 Cuatro cartas de un español á un an- 
glomano en que se manifiesta la perfidia del 
gobierno de Inglaterra, como pernicioso al gé­
nero humano, potencias europeas y particu­
larmente á la España. Escritas por D. Pedro 
de Estalar. Reimpresas en esta capital de Bue­
nos Aires á espensasde su M. I. C. (Muy Ilus­
tre QabildoJ. Con permiso de los superiores, 
Buenos Aires, Imprenta de Niños Expósitos: 
año 1807.—57 páj. in 4. °
El cabildo de Buenos Aires dedica estas cartas lleno 

do fé y entusiasmo ft todas los compatriotas por consi­
derarlas como un escudo contra cualquier seducción bri­
tánica y propias para ratificar eu Infidelidad al Rey de 
España 4 todos los pueblos del continente americano. 
Apesar de esa Ic y de las cuatro cartas, tres años mas tar­
de cundía la sublevación contra tan amado monarca de 
un estremo á otro do los pueblos Americanos goberna­
dos por españoles europeos.

332 Rescína Jaisug-rsaÍBca del cura de Cará- 
cuaro D. José M. Morolos, ó histórica sobre la 
campaña de cinco años que sostuvo contra la 
dominación española, en defensa de la Inde­
pendencia Nocional do Méjico. - París 1869 
— in 12 de 180 páj. con retrato, encuad: 
10 pesos.

333 Biografía del buen patriota D. Bernardo 
O’Higgins, general Chileno. • Paris—1 t. in ■ 
12 de 180 pájinas, retrato, encuad. 10 pesos.

334 ¡Los intereses Argentinos en la 
guerra dol Paraguay con el Brasil. Cartas di- 
rijidas á sus amigos y compatriotas por elDr. 
Juan B. Alberdi—Gualeguaichú 1865—in 
16. ° de 50 páj.—rúst. 10 pesos.

Reimpresión de un pándelo publicado en Europa.
335 El libro^de las Escuelas. Lectu­

ra popular. Colección gradual de trozos de 
literatura en prosa y verso—Recopilados, tra­
ducidos y orijinales, por Vicente Garcia Agui­
lera; Buenos Aires, 1868. 1 t. in 8. ° de 
128 páj. rúst. 15 pesos,

16.de
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OBRAS RECIEN PUBLICADAS
por la

IMPRENTA DE MAYO,

B’róxiuias iipwG>B3carse por la misintu 
finaprcfiita:

Obras completas, en prosa y verso, del emi­
nente literato y publicista D. Estevan Eche­
verría.

La vida pública de Washington, escrita por M. 
Guizot y traducida por D. Juan Maria Gutiérrez.

La edición de las obras de Echeverría será 
especialmente esmerada, y un verdadero monu­
mento á la memoria del genio y al patriotismo de 
tan ilustre hijo de Buenos Aires.

y s© BuaflHíanR ai venta ©m ww Bftbrerla.

Poesias do Baleare©—1 v. 20 pesos.
Poesias de Juan Maria Gutiérrez 1 v. 50pesos-
La Novia del Hereje, por el Dr. D. Vicente: 

F. López—2. vol. 120 pesos.
Historia Argentina por D. LuisL. Domínguez 

—4. edición aumentada—1 v. En papel fino) 
50 pesos, en papel común 25 pesos.

341 L© Pai'ng-iaay ISoeleruc et l’interélt 
general du commerce, fondé sur les lois de la 
géographie et sur les enseignements de l'his- 
toire, de la statislique ctd’une sainé economía 
politique (avec une caríe du Paraguay, nouve- 
Ilement publiée) par Benjamín Poucel—Mar- 
seille 1867—1 tomo in 4. ° de 500 páj. encua­
dernado, 120 pesos.
Obra abundanta en hechos, y que puede considerarse: 

como un esfuerzo generoso por' interesar al mundo á fa­
vor de una solución conservadora en la cuestión entre el 
Paraguay y sus enemigos los aliados.
342 CaBecenota «Se ESeeaastiaeasttos inédi­

tos, relativos al descubrimiento, conquista y 
organización de las antiguas posesiones espa­
ñolas en América y Oceanla. Por D. Luis 
Torres de Mendoza—Madrid 1865—1 t. in 
8.° de 580 páj., encuadernado—70 pesos.

336 Concordato de la América con Roma, 
por M. de Pradt, antiguo arzobispo de Malinas 
—Paris 1827—1 t. 12 de 366 páj., encua­
dernado 50 pesos.

337 Voyngte sur Plstmo de Tebuantepec dans 
1’ état de Chiapas et la République de Guate­
mala; executé dans les années 1859 et 1860. 
Par M. L’Abbé Brasseur de Bourbourg—Paris, 
1861—1 tomo in 8. ° de 210 páj., encuader­
nado, 80 pesos.
El autor de esta obra ha adquirido en pocos años cier­

ta celebridad como el francés contemporáneo mas co­
nocedor de la civilización antigua de los pueblos aborí- 
genasde Méjico. Ha publicado una larga serie de li­
bros ilustrando las antigüedades mejicanas bajo todos 
sus aspectos, comenzando por el idioma y acabando por 
la historia. De este número es el que ofrecemos en 
venta.
338 EBDsuHE’D’eecS«>M cSefl SueS, de la Provin. 

cía de Buenos Aires, en Octubre de 1839. 
Poema con notas y documentos por Estevan 
Echeverría—Rasgos de la política de Rosas, ó 
escenas de barbarie, seguidas á la batalla del 
Quebracho. Por un testigo presencial y pa­
ciente—Buenos Aires, 1854 1 tomo in 8. ° 
de 318 páj. encuadernado 70 pesos.
Estas dos obras reunidas eu nn solo volumen por al­

gún curioso, son análogas por cuanto ambas demuestran 
la barbarie y cobardía con que se conducía Rosas con sus 
enemigos después que la fortuna les era adversa.

La primera obraos producto del genio y del amor á la 
libertad patria que caracterizan las producciones todas 
del eminente poeta porteño.
339 Guaíásaioziu, último emperador de Mé­

jico. Novela histórica por la Sta. Gómez de 
Avellaneda—Completa en un volúmen que 
completa los 4 de la edición española—Valpa­
raíso 1847—2 tomo in 8. ° de 380 páj. en­
cuadernado 50 pesos.
Guatimozin es una de las víctimas mas interesantes 

de la barbarie de la conquistado América, y su horrible 
suplicio ha inspirado varias obras de imaginación á poe­
tas sud-Americanos, como Fernandez Madrid y Plácido.

La conocida autora de la presente novela es una de las 
glorias intelectuales de América.
340 El CoEiIcrno y Jurisprudencia Consti- 

'Á tucional de los Estados Unidos, por James
j¿en—Traducido al castellano de la 10.a edi­
ción, por Alejandro Carrasco Albano—Bue­
nos Aires, 1865—1 tomo in 8. ° de 405 páj.

encuadernado,75 pesos.
Libro indispensable para los estudiantes de derecho y 

loa abogados del foro argentino-
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343 Gobierno de los regulares de la Améri­
ca, ajustado relijiosamente á la voluntad del 
Rey: trabajado en obsequio de la paz y tran­
quilidad conveniente á los Regulares mismos 
con los Sres. Diocesanos, Vireyes, Presiden­
tes, Audiencias, Gobernadores y demas tribu­
nales subalternos. Por el P. Fray Pedro José 
Parras—Madrid, 1783—2 t. en un vol. de 
217 páj. el 1. ° y 493 el 2. ° , encuadernado, 
250 pesos.

Esta obra ilustra al lector acerca de las relaciones que 
por la ley'y la costumbre existían en América entre las 
comunidades religiosas regulares y la autoridad real. 
Abunda en noticias curiosas c interesantes sobre la 
historia de las antiguas colonias de la Monarquía Cató­
lica en nuestro continente.

El autor residió veinte años en América en donde de­
sempeñó varios cargos y entre ellos el de Rector y can­
celario de la Universidad de Córdoba del Tucuman.

Creemos que entre los manuscritos de Ja biblioteca 
pública de Buenos Aires existen algunos escritos de este 
mismo autor relativos á una visita que hizoá los conven­
tos de su orden (Franciscano) en las provincias Ar­
gentinas, cuya geografía describe en la parte itineraria 
de su trabajo inedito.

344 Real cédula (le erección del Consulado 
de Buenos Aires, expedida en Aranjuez á XXX 
do Enero de MDCCXCIV, con el superior per­
miso. Reimpreso en Buenos Aires MDCCXCIV 
En la Real imprenta de Niños Expósitos.

Esta cédula establece el consulado “para la mas breve 
y íñcil administración de justicia en los pleitos mercanti­
les y la protección y fomento del comercio en todos sus 
ramos,’y á mas crea una Junta compuesta délos mismos 
empleados consulares para promover el adelantamiento 
de la agricultura, la mejora en el cultivo y beneficio de 
los frutos, introducción de máquinas y herramientas, y en 
suma cuanto parezca conducente al mayor aumento y 
cstension de todos los ramos de cultivo y tráfico. Es­
tas atribuciones de la Junta están deslindadas en el art. 
XXII de esta Real cédula. En el XXXIX se halla el 
nombramiento nominal de secretario, en la persona de 
Don Manuel Belgrano González, tan célebre después 
como uno de los prohombres de la causa de nuestra in­
depende ncia.

345 Historia de Cristóbal Colon y de 
sus viajes. Escrita en francés según do­
cumentos auténticos sacados de España é 
Italia por Roselly de Lorgues, y traducida 
en español por Mariano Juverias- 2. ° edi­
ción— Cádiz. 1858—2 tomos en 4.° de 
460 páj. cada uno, bien encuadernados, 200 
pesos.
Las siguientes palabras del traductor español ponen 

en claro la tendencia y el espíritu de esta obra verdade­
ramente erudita: “Era de absoluta necesidad que un 
“ católico narrara una historia nueva, íntegra y com. 
“ pleta de la revelación del mundo nuevo... Este es el 
“ motivo que indujo á su autor á emprender tan árduo 
“ trabajo.”

La traducción sobresale por su lenguage propio y puro 
haciendo ameno la lectura de este libro para las gentes 
del habla castellana.
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346 SESsÉoi'fia física y js»látf3c;a <Se 
Cl«8Ic, según documentos adquiridos en esta 
República durante doce años de residencia en 
ella }' publicada bajo los auspicios del supre­
mo Gobierno, por Claudio Gay, ciudadano Chi­
leno—1845—1847, 24 volúmenes en 8. ° y 
2 volúmenes atlas; in folio con mas de 300 
planchas. Todos encuadernados, 1800 ps. 
Esta obra monumental comprende tres partes: His­

toria S vol; Botánica, 8 vo!; Zoología,8 volúmenes.
El autor para escribir sobre la primera de estas mate­

rias, no solo tuvo á la vista cuantas obras impresas y 
manuscritas existían en Chile, sino también en los ar­
chivos y bibliotecas de Lima y París, y en esta ciudad 
consultó la famosa colección do documentos americanos 
atesorados por M. Ternaux Compans. Las investigacio­
nes del autor sobre la historia natural de Chile comenza­
ron con el año 1829. Consultando la utilidad de los 
americanos y en especial de los hijos de Chile, hace el 
autor una descripción lata de las familias, do los jéneros 
y de las especies de los vejetales que estudia en la parte 
botánica, marcando con denominaciones latinas el carác­
ter distintivo de cada especie. ¿\ mas de indicarla to­
pografía de esas mismas especies indica también el autor 
sus aplicaciones á la medicina y á las industrias. Las 
plantas introducidas en Chile por los europeos, se seña­
lan con un signo particular—La parte Zoológica de 
esta obra, es la Fauna mas completa que se conozca has­
ta ahora del suelo chileno. Antes do M. Gay la obra mas 
seria que se conocía en la materia, era la publicada por 
el chileno Molina, con el título de “Compendio de la 
historia geográfica, natural y civil del reino de Chile,” 
obra de que el señor Gay hace merecidos elojios. Los 
trabajos fundamentales de Molina fueron ampliados par­
cialmente por varios viajeros como Lesson, Gaudichaud, 
Soleyer y particularmente Danvin que tanto ha contri­
buido á dar á conocer los mamíferos del territorio de 
Chile. Tías de estos ha venido M. Gay, quien después 
de larga residencia en el pais á que contrae su obra, y 
rico de hechos y estudios, pasó á Francia con el objeto 
de publicar su obra bajo Jos auspicios del ilustrado go­
bierno chileno, empresa que acometió con el auxilio de 
sabios especialistas, como Desmurs para lasases, Gui- 
chenot para Jos peces y reptiles, Nocolet para los crustá­
ceos, Solier para los Coleópteros, el marqués de Spinola 
afamado entomologista genoves, para los hemipteros '6 
himelr ápteros, Huppé, para los moluscos etc. etc.

El atlas que acompaña la obra, en 2 grandes volúme­
nes, contiene paisages, usos, trages, faenas especiales á 
Chile, objetos de todos los ramos de Ja historia natural, 
dibujados por maestros y litografiados ó grabados con es­
mero y gusto artístico.

Esta bl-ra de M. Gay puede compararse coala publi­
cad" no ha nachos años por Al. D’Orbigny, con la dife- 
rencía de que ]a primera se contrae con especialidad á 
una parte determinada del suelo Sud-Americano, mien­
tras que la segunda abraza desde Ja Patagonia hasta ios

ríos que desaguan en el Amazonas. Pasarán mucho» 
años antes que M. Gay halle un rival en la parte á que 
ha limitado sus laudables y sabias investigaciones. Es 
de agradecerle también el espíritu generoso con que ofre­
ce á la juventud Americana el fruto de sus tareas, tra­
tando de despertar en ella el amoral estudio de la natu­
raleza, “cuyos maravillosos fenómenos elevan al hombre 
á altas contemplaciones, y le hacen distinguir y apre­
ciar las sublimes armonías que tan elocuentemente ma­
nifiestan la sabiduría de Dios.* por otra parte, como ramo 
de instrucción, no merece manos la protección de los 
gobiernos y universidades, pues ho hay duda, que la 
ciencia de la naturaleza es la mas atractiva y la mas me­
tódica. Y por consiguiente la mejor para desarrollar 
en los jóvenes discípulos el gusto del trabajo y de h ob­
servación, inculcándoles al espíritu de órden y claridad 
que favorece singularnjpntc las operaciones do la inteli­
gencia, y les da una aptitud sumamente ventajosa para 
dedicarse ú todo y simplificarlo lodo.”

347 'E’c-óiitineSo Teórico y práctico <le Economía 
Política, por J. G. Courcelle-Senouil—Profe­
sor de Economía política en el Instituto Nacio­
nal de Chile—Traducido por encargo del Go­
bierno de Chile, por J. Bello—2. "edición— 
Paris 1869.—2 t. 8.° encuadernados—150 
pesos.

Es una buena traducción de una obra muy estimada 
y escrita especialmente para testo en la enseñanza su­
perior.
348 IKegEaDQECEütí® para el gobierno del Monte 

Pío de Viudas, y pupilos de Ministros de Au­
diencias, Tribunales de cuentas, y oficiales de 
Real Ilaci.enda del compreliension del Virei- 
nato de el Perú, resuello por su Majestad en 
Real Orden de veinte de Febrero de 1765, á 
imitación del establecido en estos Reinos, y 
aprobado en 7 de Febrero de 1779.

Reimpreso en Buenos Aires, en la Real imprenta de 
los niños expósitos. Sin fecha de impresión; al fin se- 
lee lo siguiente con letra versalita: Es copia de la de su 
original, reimpreso con permiso del Exmo. señor Virey, 
Marqués de Lorcto, el cual gobernó desde 1784 hasta 
1789. Y como este reglamentóse dió para favorecer 
las viudas y huérfanos do los Ministros de justicia, es de 
presumir que se reimprimiese en Buenos Aires por el 
año 1785, pues en ios dias 8 y 9 de Marzo de ese mismo 
año se celebraron las ceremonias de la instalación del 
Tribunal de Ja Real Audiencia.

349 KBauual c£e Escribanos, teórico- 
práctico, arreglado á nuestra Lcjislacion Patria 
y práctica de los Tribunales, por Eduardo Mu- 
nilla, Escribano de la Ciudad de Buenos Aires 
—2t. en 4.° —do 200 páj. cada uno—200
poso§.
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Estas

de critica literaria, (segunda serie)—París 1868, —por el 
Sr. D. J. M. Torres Caiccdo.

Fajardo falleció muy joven, no lia mucho tiempo, de­
jando, á mas do las Arenas, las siguientes obras poéticas. 
La cruz de azabache-1363; CamilaO’Gorman, drama 
histórico—1862.
354 L^otaeSíis ¡husitóricas, políticas y Esta­

dísticas de las Provincias Unidas del Rio de la 
Plata, con un apéndice sobre la usurpación de 
Montevido por los Gobiernos Portugués y Bra­
silero—Londres, 1825—1 lomo, en hoja, en­
cuadernado, in 8' ° de 324 páj.—con plano. 
Esta obra escrita por el Sr. Don Ignacio Nunez, aun­

que no lleva su nombre, fue traducida á todas las len­
guas europeas, y contribuyó mucho, en su tiempo, á dar 
á conocer las ventajas que ofrece la Republica Argentina 
á la actividad estrangera. :

El “apéndice” la hace doblemente interesante.
355 I-as Esesscías: base de la prosperidad y 

de la República en los Estados Unidos—Infor­
me al Ministro de Instrucción pública de la Re­
pública Argentina.—Pasado por D. F. Sar. 
miento. Nueva-York—1866.—1 tomo 4.° 
de 327 pajinas, encuadernado, 70 pesos.
Cuanto se refiere á la instrucción, especialmente á la 

primaria, despierta hoy sumo interes. En este libro hay 
mucha instrucción de que aprovechar para mejorar los 
sistemas y métodos en las escuelas primarias.
356 130 gofoficraBo Representativo, por 

Stuart Mili, traducido al Español por Floren­
tino González—Valparaíso, 1865—1 t. 12.° 
de 333 páj., rúst., 50 pesos.
Es una de las obras modernas que tratan mejor de la 

teoría y la práctica de las instituciones democráticas, 
tal cual las comprenden los ingleses. Su traductor ha 
consagrado grao parte de su vida al estudio de las cues­
tiones qnc.se relacionan con aquellas instituciones, con 
el objeto de acreditarlas ó implantarlas en las repúblicas 
Sud-Americanas.
357 Poderes «Ee Guerra bajo la Constitu­

ción do los Estados Unidos por Adolfo Raw- 
son, por encargo dol Gobierno Nacional—Bue­
nos Aires., 1869. 1 tomo 4. ° de 453 páj., 
rústica 50pesos—pasta, 70pesos.

358 Uln Angel y casa «ScesbcbíEw ó el valor 
de un juramento. Novela orijinal de la Seño­
rita Argentina Doña Margarita R. Ochagavia— 
Buenos Aires, Imprenta de Mayo—1857—1 t. 
4.° 104 páj., rúst. 30 pesos.

359 IPra»yccíe> «le I.ej referentes á la orga­
nización del Poder Judicial de la Nación—Bue­
nos Aires, 1863—in 8. ° de 90 páj. rúst. 20 
pesos.

350 '¡Tfoínctl® «EeB Gaiiindo Bastas’—Estu­
dio de sus razas, enfermedades y modo de cu­
rarlas, etc. etc.—Obra escrita especialmente 
para los ganaderos del Estado de Buenos Aires 
por Daniel Pérez Mendoza.— Buenos Aires, 
1858. Un tomo in 8. ° de 560 páj., con gra­
bados. Encuadernado, 150 pesos.
Esta obra se considera todavía hoy como la mas útil y 

completa que se haya publicado en español sobre la ma­
teria.
351 BccopEBaeSen cSc Leyes y aleerC" 

tos—5 volúmenes en 8.° bien encuaderna­
dos, que comprenden las Leyes y decretos 
promulgados en Buenos Aires desde el 25 de 
Mayo do 1810, basta fin de Diciembre de 1835 
con un Indice general de materias—Los pro­
mulgados desde Io de Enero de 1836 á 1840, 
también con un índice general, y los promul­
gados desde Enero de 1841 hasta Octubre 
de 1858.
Los decretos y leyes emanados de las autoridades na­

cionales y de toda otra residentes en Buenos Aires,se pu­
blicaban en los periódicos oficiales, hasta que un decreto 
de fecha 24 de Agosto de 1821 creó el Registro oficial, 
para comunicar por medio de el todas las leyes y decretos 
órdenes de efecto general, declarando que cnanto se inser­
tase en este Registro se tendría por oficialmente publicado 
y comunicado. Esta práctica se sigue hasta el dia sin que 
haya tenido interrupción ni aun durante el caprichoso 

irresponsable gobierno de D. Juan M. de Rosas.
La presente colección abraza todas las leyes y decre­

tos anteriores y posteriores á la creación del Rcgielio 
oficial, es decir desde la instalación de la primera Junta 
en 1310 hasta el fin del año 1835.

La publicó D. Pedro de Angelis dedicándosela al Go­
bernador Rosas con una “introducción” y una “lista 
cronológica do los gobiernos queso han sucedido en Bue 
nos Aires desde el 26 de Mayo de 1810, hasta fines de 
1834.” Un índice copioso y metódico facilita la consul­
ta y uso do esta útilísima y escasa colección.
952 ISccopíBacÍQ25 aüe Has Leyes y <3e«= 

credos promulgados en Buenos Aires, desde 
Enero de 1841, hasta Octubre de 1858—Bue­
nos Aires, Imprenta de Mayo—1 tomo en 8, ° 
de 930 pajinas—encuadernado, 150 pesos.
Esta colección puede considerarse como continuación 

y apéndice á la que antecede.
«353 Arenaos <¡SeQ SJrcagrtiiay—Por Ileraclio 

Fajardo—Buenos Aires, 1862—1 t. en 8.° 
de 340 páj., encuadernado, 75 pesos.
“Bajo tan modesto título, el poetado Montevideo ha 

“ ofrecido á las letras americanas una colección de bellas 
“ poesías. Son arenas, pero arenas mezcladas de oro.” 
Estas son palabras tomadas de los Ensayos biográficos y
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360 Méjico Con<iu3stu<la—Poema heroi­
co—Por D. Juan de Escoiquiz. Canónigo de 
Zaragoza. Sumiller de Cortina de S. M. y 
Maestro de Geografía y matemáticas del Sere­
nísimo Sr. Principe de Asturias—Madrid, 
1798—3 tomos 16. ® encuadernados en pasta, 
150 pesos.

Bella edición de la Imprenta Real, con una lámina gra­
bada por Amelller que encierra varias alegorías y e 1 re- 
trato de H. Cortes.
361 Viaje Pintoresco ú las «los Amé- 

'' vleas, Asia y Africa.—Resúmen general de
todos los viajes y descubrimientos de Colon, 
Magallanes, Las Casas, Gomara, La Condami- 
ne, Ulloa, Jorge Juan, Ilumboldt, Molina, 
Cabot, etc. etc. por M. M. A. D’Orbigny y J. 
B. Eyriés. Adornado con mapas geográficos, 
varios retratos y seiscientas láminas finas. 
Barcelona, 1842—3 tomos en 4.° mayor á 
dos columnas. Bien encuadernados, 400 
pesos.

Esta obra se recomienda por el nombre de M. D’Or­
bigny que lleva al frente, por este viagero naturalista 
que después de los tires. Ilumboldt y Bomplaud, ha 
recorrido mayorestension de la América del Sur, gran- 
geándose el concepto de observador exacto y de sabio 
escritor en todos los ramos de la geografía y delahisto 
ria natural.

x/ 358 Easg-os E££ográflSews de hombres no- 
tables de Chile, por José Bernardo Suarez— 
Obra aprobada por la facultad.

362 I£tien«i>s Aires y las Provincias del Rio 
de la Plata. Desde su descubrimiento y con­
quista por los españoles. Por Sir Woodbine 
Parish, traducido del Inglés al castellano y au­
mentado con notas y apuntes por Justo Maeso. 
Buenos Aires, 1852—1853—Imprenta de Ma­
yo, 2 t. 8. ° con retratos y mapa—Encuader­
nados—250 pesos. (Escaso).
“La obra de Sir Woodbine Parish, titulada: Buenos 

Aires y las Provincias del Rio de la Plata, cuya primera 
í edición apareció en 1839 y la segunda en 1852, es una 

'■ de las mejores que se hayan publicado hasta ahora so­
bre la región del Plata. Al. Parish, cónsul general de 
la Gran Bretaña en Buenos Aires desde 1824, firmó el 
tratado de amistad y comercio de 2 de febrero de 1825, 
y las consideraciones personales que merecía de parte 
del gobierno deestaprovincia'le proporcionaron medios 
fáciles para reunir los elementos de su obra; obra que, 
nos complacernos en declararla exelente y completa en 
lo parte relativa á Buenos Aires... Como M. Parish ha
resumido todos los trabajos geográficos ejecutados por 
sus antecesores,remitimos á su introducción á aquellas

persenas que deseen tener mas ámplios conocimiento 
sobre la histsloria especial de Buenos Aires, porqur 
gracias á sus numerosas notas, es esta provincia mas cr 
nocida que las demas de la República Argentina. Es> 
obra traducida al español en 1853, ha sido enriquecúi 
porsu traductor D. Justo Maeso con útiles csplicací: 
lies.’’ M. V. Martin oe Moussy—Descripcióngeogru 
piligüe et statistique de la Confcdcration Argentóle—(tote 

° —int. páj. 35 y 36).
363 Iiístrjaccloaícs dadas á los agrimentio 

res por el Departamento Topográfico de Buló­
nos Aires — Edición Oficial—1861— in 4. ° 
de 42 pajinas—rúst- 15 pesos.

364 UnasíB-caecuwíD práctica <lc Arti* 
Hería. Por el Sargento Mayor D. Bartoloiot 
Mitre—2a edición—Buenos Aires, 1861, io 
16. ° de 115 páj. rúst. 20 pesos.

365 CosíSIIcío OcBcslástico.—Compila­
ción de los documentos oficiales cambiadlos 
entre el Gobierno y la Vicaría Apostólica del 
Estado, con motivo de la destitución del cuira 
de la iglesia Matriz, y de los principales ArM-

. culos publicados en el diario «La República ,•
y el periódico «La Revista Católica,» per 
Francisco X. de Acha.—Montevideo, 1351— 
in 8. ° de 98 páj.-—rúst. 20 pesos.

366 Principios «Be Gobierno, pora c) 
uso de las Escuelas del Estado de Buenos Air.’ts, 
traducido de la 21.a edición del orijinal nt»r- 
te Americano, por Manuel R. García—Buentos 
Aires, 1860—in 8. ° de 36 páj. 15 pesos.
Este libro esplica en pocas pajinas con sencillez el me­

canismo político de los poderes públicos de la Union 
Americana.
367 (Jrwz «Se Axabaclic.—Fé. —p»or 

Ilcraclio C. Fajardo.—Buenos Aires 1860— 
in 8. ° de 112 páj., rúst. 25 pesos.
Es un poema en verso.

368 Cuentas <Ici dinero invertido por >el 
Exmo. Sr. Brigadier General D. Justo J. «Be 
Urquiza, durante las campañas que desde su 
advenimiento al mando en 1842, ha realizadlo 
hasta el año 1849, aprobadas por la H. S. de 
Representantes—Uruguay, 1850. 1 tomo iin 
8. ° de 222 páj., rúst. 25 pesos.

369 Manual «le Gcogrrnfía y estadística 
del alto Perú ó Bolivia, por D. Baldomcro Me- 
nendes—Paris, 1860. 1 tomo in 12—320 
pqjinas, encuadernado, 25 pesos.

, 370 Montevl«leo bajo el axote epidé w 
mico. Porlleraclio 0. Fajardo—Montavii- 
deo, 1857, in 8. ° de 150 pajinas—25 pesos.
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Este boletín es, por ahora, un simple aviso de las obras impresos en las Repúblicas Sud-Ainericanas, y de los libros cstrangeros antiguos 
y modernos referentes íi América que bc hallan á venta en esta librería en el inomento de la aparición de cada número de este BOLETIN. El precio 
esfijoy se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos papel, á razón de veinticinco pesos cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
sea escaso 6 no tenga de él la Librería de Mayo mas que un solo ejemplar, se espresará el estado de conservación en que se encuentra, su en­
cuadernación etc,, etc-, todo con religiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 
signo y se venderán también por mayor, con rebaja de precio.

CZ7* Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas á 
América y deseen darlas á conocer y vender en Buenos Aires. A este fin compra esos libros ó los recibo ú comisión encargándose de anunciarlos en este 
Boletín y de hacer toda dilijencia para darles circulación.

O de 18 70

Estas poesías recien publicadas gozan de mucha acep­
tación y han merecido los elojios do literatos conocidos 
que han dado á luz juicios críticos extensos sobre ellas.

Una parte principal de este volumen contiene poesías 
gauchas, reflejando el lenguaje y las ideas de los habi­
tantes de las campañas en la república Argentina, y es­
pecialmente en la Provincia de Buenos Aires.

377 Cnarso g,D.*ín<iluiJ5<a<ii> do Instrucción de 
las Escuelas Públicas de Chicago, para servir 
de Modelo á las de la República Argentina— 
Buenos Aires, 1869—in 8. ° de 71 pajinas— 
rúst. 15 pesos.

378 Acias Capitulare» desde el 21 hasta 
el 25 de Mayo de 1810, en Buenos Aires— 
1836—folio de 60 pajinas—rúst. 25 pesos.
Estas actas encierran el pensamiento de la revolución 

arjentina y son la gloriosa historia de aquella reunión de 
ilustres patriotas, que, (empleando las palabras del histo­
riador de Belgrano) “fue la primera asamblea Soberana 
que inauguró la libertad y proclamó los derechos del 
hombreen lapatria de los argentinos.” T^m importan­
te documento permaneció inédito hasta que le dió ca­
bida en su conocida colección Don Pedro de Angelí*, y 
esta edición que es la primera, es la que so ofrece en 
venta. La encabeza una advertencia del editor, en la 
cual se dice como este documento llegó á sus manos.

379 I.os clneo eiTórcs Capitales de la In­
tervención Anglo-francesa en el Plata. Por 
José Luis Bastamente—Montevideo, 1849— 
1 t. en 4. ° de 384 pajinas, encuadernado— 
100 pesos.

380 lunilaelmi «1c la Ciudad! de Hue­
llos Alees, por D. Juan do Garay; con

se repartirá gratis

371 Manual de Geografía y Estadística 
del Perú, por D. Baldomcro Menendez—París, 
1861—1 (lomo en 12 de 383 pajinas—encua­
dernado, 25 pesos

372 Manual «le Geografía y Estadística 
de Chile, por D. Baldomcro Menendez. Pa­
rís. 1860—1 tomo en 12 de 357 pajinas, en­
cuadernado, 25 posos.

s, 373 Breve JEsjMisicIon do la Constitución 
de los Estados Unidos de América, por José 
Story. Traducida por J. M. Camilo—Seguida 
de la Constitución enmendada, también tradu­
cida del texto inglés, y de la Constitución refor­
mada de la Nación Argentina. Buenos Aires, 
1763—in 4. ° de 100 pajinas, rúst. 30 pesos.

374 Apuntes Sal«i>g'rúlicos del Sr. D. Fe­
lipe Scnillosa, por Antonio Zinny—Buenos 
Aires. Imprenta de Mayo. 1867—in 8. ° de 
30 páj. 15 pesos.

^375 Documentos «llploinúticos relati­
vos á la detención del Paquete Argentino Sal­
lo, en las aguas de la República Oriental del 
Uruguay, por el vapor de guerra Nacional Vi­
lla del Salto, Montevideo, 1863—1 t. 4. ° de 
124 páj. 25 pesos.

376 Poesías «íc Estanlsla«> «1«-I Cam­
po—Precedidas de una introducción escrita 
por el poeta argentino D. José Mármol—Bue­
nos Aires, 1870.—1 tomo in 8. ° de 308 páj. 
rústica, 50 pesos—La misma edición en papel 
fino avitelado 70 pesos.
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fue uno de los abogados y hombres públicos mas nota­
bles de la República Argentina.
387 aDe Su Ciandadl «le Ulon- 

/ tcvicBeo por el Teniente General D. Bruno
Mauricio Zavala, con otros documentos relati­
vos al Estado Oriental—I. ° edición, Buenos 
Aires, 1836—Folio de 25 pajinas, 25 pesos.

Hace parte de los documentos publicados por D. Pe­
dro de Angelis en su interesante colección de documen­
tos, de la cual es ya difícil hallar completos los 6 tomos 
de que se compone.
388 4'aacsilfioancs ÉSíattEBcSeraK y Econó­

micas en la República Argentina—Deuda exi- 
gible:[su consolidación. Sistema monetario— 
Ferro Carril central Argentino —Colonización 
de las tierras nacionales del Chaco y Pampas, 
por el Dr. D. Augusto Brougnes. Buenos 
Aires, 1863. 1 t. in 4. ° con mapa—118 
páj. rúst. 30 pesos.

El Sr. Brugnes residió algunos años cu la República 
Argentina, ocupado ^de asuntos de Emigración, con cu­
yo motivo ha dado á luz varias obras en francés y en es­
pañol que le recomiendan como pensador y como hombre 
práctico.

389 Viaje al de la Plata y Para­
guay por Ulderico Schmidel.—Buenos Ai­
res, 1836—In folio de 75 páj. rúst. 50 pesos. 

Sehmidel, ó J?abro. como también le llaman algunos
escritores, es el primer historiador del Rio de la Plata. 
Su obra se publicó en aloman y en latín en ediciones 
quesolo poseen uno que otro erudito aficionado á libros 
raros Esta edición española es la tomada sin duda, de 
la que dio á luz Barcia en su afamada colección de his­
toriadores primitivos de Indias, que es también suma, 
mente escasa.
390 nanon*fita inistórfica, Geográfica, Po- 

> < lítica y económica sobre la Provincia de Misio­
nes de Indios Guaranis, por D. Gonzalo de 
Doblas, Teniente Gobernador—Primera edi­
ción—Buenos Aires, 1836—In folio de 120 
páj. 70 pesos.
Importante documento para conocer el sistema colo­

nizador jesuítico y para formarse idea del estado en que 
se hallaban las misiones del Paraguay poco después de 
la espulsion de la compañía de Jesús.
391 Mistorla «Je! descubriliitiEcnto de 

la América, para la instrucción de los jó­
venes, según el método elemental de M. Levi, 
en su curso de historia referido ó relatada, por 
M. Lamé Fleury, autor de varias obras de edu­
cación; traducida al castellano por J. J.—paris 
—II. Bossange y C’. quai Voltairo, 11. 1836 
—1 v. in 16. °

otros documentos de aquella época.—Primera 
edición—Buenos Aires, 1836. in] folio de 
36 páj. rúst. 25 pesos.
Importantes documentos para ilustrar la historia pri­

mitiva de Buenos Aires.

381 Breves ideas acerca del Ejército ó es­
tímulos para la prensa militar—Por un solda­
do chileno—Santiago. 1845—8. ° de 39 páj. 
15 pesos.

382 Memoria sobre Ea Niaveg'aeijOBB 
" - del Tercero y otros rios que confluyen

al Paraná. Por D. Pedro Andrés García— 
1.a Edición—Buenos Aires, 1836. In folio 
de 34 páj. 25 pesos.
El rio tercero, es uno de los que desaguan en el Pa­

raná viniendo d el interior del país. Poco antes de tocar 
su fin toma el nombre de Carcarañá y á su milrgense 
fundó el primer fuerte levantado por soldados españoles 
en el territorio del Plata.
383 Chicago—Traducido para el «Correo del 

Domingo» por B. Mitre y Vedia. Buenos Ai­
res, 1868 1 t. in 12 de 80 páj. 15 pesos.
Este libro da idea de como nacen y progresan rápida­

mente en industria y población, bajo la influencia de la 
libertad y del trabajo inteligente.
384 DeserájícEoia Geográfica y Estadís- 

. . tica de la Provincia de Santa Cruz de la Sierra,
por D. Francisco de Viedma, su Gobernador 
Intendente. Primera edición—Buenos Aires, 
1636—in folio de 210 páj. 75 pesos.

Hace parte de la Colección de documentos publica­
da porD. Pedro de Angelis.
385 Biarío de nía viaje á Salinas Grandes 

de los Campos del Sud de Buenos Aires, por 
el Coronel D. Pedro Andrés García—-Descrip­
ción déla Provincia de Tarija, por D. Juan del 
Pino Manrique, intendente de Potosí—Prime­
ra edición—1836—In folio de 100 ¡Fajinas 
rúst. 50 pesos.

Pertenece á la Colección de documentos de D. P. 
de Angelis. *
386 Acusación» hecha ante el Exmo. Sr. Go­

bernador, por varios de los acreedores déla 
casa Sebastian Lezica y hermanos, de las fal­
sedades y hurtos cometidos por el reo-prófugo 
Federico Hornung, cajero do dicha casa y re­
clamación contra D. José Iturriaga, etc. etc. 
Con el informe en la Exma. Cámara por el 
Dr. D. Pedro José Agrelo. Buenos Aires, 
1836.—in 4. ° de 100 pajinas, 60 pesos.

Este documento pertenece á una causa célebre y í 
un hecho muy ruidoso en Buenos Aires. El Dr. Agrelo
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“La pequeña obra que ahora publicamos no se halla 
destinada solamente á poner al alcance de la inteligen­
cia de los jóvenes los principales acontecimientos que 
prepara ron el descubrimiento del nuevo mundo, sino tam­
bién (i inculcarles desde sus primeros años ideas exactas 
sobre lapnarcha de la razón huntana." Este último pro­
posito se olvida á menudo en las historias elementales 
queso escriben generalmente sobre las primeras colo­
nias establecidas en América por los europeos del siglo 
XVI.

Este libro perfectamente traducido es uno de los mu­
chos que hay ya en nuestra lengua á propósito para der­
ramar buenos conocimientos y mejores máximas entro 
nuestra juventud: seria muy útil su introducción en el 
pais en cantidad bastante de ejemplares y con ese objeto 
indicamos circunstaciadamento el lugar y la casa del li­
brero impresor.

392 Vindicación y defensa hecha por 
el padre Prefecto de las misiones en el Gran 
Chaco á orillas del Bermejo, sobre el saltea­
miento y asesinatos en la misión San Fran­
cisco, por los habitantes de la colonia Rivada- 
via, encabezados por D. .Melecio Frías, el 23 
de Septiembre próximo pasado, y patrocinados 
por el actual gobernador de la Provincia de 
Salta, D. Cleto Aguirre—Buenos Aires, 1865 
—in 8. ° de 56 pajinas, rúst. 15 pesos.
Hay todavía quien confie en la acción de los religio­

sos mendicantes, y propagadores de la fé, para conquis­
tar el desierto y los indígenas que vagan en el, en nom­
bre y páralos fines de la civilización. Pero si para 
desvanecer semejante ilusión fuera necesario otro ejem­
plo que el que presentan las praderas nortc-Amoricanas 
en las cuales no hay un solo convento ni un solo sayal, 
el presente opúsculo y otros de esta especie en que se 
refleja la vida de las Misiones y Reducciones ú la anti­
gua española, desvanecerían ese sueño y no se promo­
vería cierta clase de inmigración que come de limosna 
y no con el sudor de su frente.

393 Anagnosia. Verdadero método para 
enseñar y aprender á leer con facilidad é inspi­
rando á los niños amor á la virtud y el trabajo, 
por D, Marcos Sastre. Edición vijésima-quin- 
la, dividida en tres cuadernos. Ell.° 1 — 
El 2.° 3 8 y el 3. ° 5 g.
El método de lectura que lleva el título de Anagnosia 

es el que se sigue jeneralmeulo en las escuelas do Bue­
nos Aires desde muchos años atras. La edición que 
anunciamos se ha tirado ú 80,000 ejemplares por la im­
prenta de Coui.

304 Lecciones «Se 4-rnmútien castc- 
nauta por D. Marcos Sastre etc. etc.—Nueva 
edición mejorada—1869. 5 pesos.
Este tratado se contrae particularmente á corregirlos 

vicios del lenguaje mas comunes entro las gentes de

nuestro pais, y da métodos sencillos y cortos para con­
jugar con propiedad los verbos irregulares.
395 B<0 Tempe /KrjcwtBBio ó el Delta de 

los Ríos Uruguay, Paraná y Plata por D. Mar­
cos Sastre. Con una introducción y la Bio­
grafía del autor por el Dr. D. Alejandro Maga- 
riños Cervantes. Seguido de los Consejos de 
Oro sobre la educación. Quinta edición cor- 
rejida y aumentada por el autor. 1 tomo 
en 8.°,15 pesos.
Este libro apareció por primera vez en el tomo V. de ' 

la Biblioteca Americana, publicada por el Sr. Magari- 
ños Cervantes. La prensa periódica del Rio de la Pla­
ta le elojió con generalidad y se aceptó para testo de 
lectura en las clases superiores de las Escuelas del Es­
tado de Buenos Aires y como premio para los alumnos 
de las mismas.

El autor ha asociado en su obra la geografía y la his­
toria natural de ese jardín fértilísimo que en Buenos Ai­
res es conocido por las islas—Las descripciones son na­
turales y exactas, el lenguge sencillo y afectuoso, y be­
néfica para la inteligencia y el corazón la impresión que 
dejan estas pájinas en quien las 16e. Los principales ca­
pítulos llevan los títulos siguientes, que bastan para des­
pertar la atención á favor del Tempe Argentino: El 
Rio Paraná, el Rancho, el Picaflor y el Chajá, la Calan­
dria, el Carpincho, el Jabalí, el Ciervo, Peces, el Seibo y 
el Ombü, ol Agarrapalo, el Burucuyá, el Camuatí.
396 Coi>s8dera.eioiiftcs sobre la situación 

actual de los negocios del Plata. Por M. C. 
Montevideo, 1846. In 8. ° de 27 páj. rúst. 
15 pesos.

Las inicíeles M. C. nos induce á creer que este 
opúsculo fue escrito por el Dr. D Miguel Cené; pero no 
podemos asegurarlo con certeza.
397 L»s Sutercse» tatúateos cit Amé- 

rilen, por José Ignacio Victor Eizaguirre, 
presbítero. París, 1859—2 tomos 8.° de 
500 páj. cada uno—Encuadernados—120 pe­
sos.

398 Apuntes biográficos del General de 
la nación Nicanor Cáseres. Por Severo Ortiz 
—11. on 12 de 205 páj., rústica, 20pesos.

399 ¡Elegías de Varones ilustres de Indias por 
Juan de Castellanos—Madrid 1852—1 t. en ' 
4,° dos columnas, de 567 páj. Encuaderna­
do, 100 pesos.

El autor de esta obra era natural de_Tarija, en la Nue­
va Granada; pero antes de abrazar el estado eclesiástico 
asistió como soldado ii las campañas de la conquista del 
territorio conocido con ol nombro de Colombia. Escri­
bió en prosa los hechos que él mismo había presenciado 
ú oido relatar á los conquistadores, y buscando en la 
vejez motivo de distracción al espíritu y al cuerpo can­
sado ya por nua vida ajilada, se dió i poner en verso en.
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Colección de 
París 1866 -

1
en-

fruto de su aplicación, dandoá luz la primera parte con 
el título de Elegías, en Madrid el año 1539. La 2. ~ y 
3. rt parte de estas elegías ó poemas permanecieron iné­
ditas hasta que vieron la /uz en la forma que ahora las 
anunciamos, en la “Biblioteca de Autores Españoles” 
del tipógrafo Rivadeneyra. Hay noticias de que existia 
una 4. parte de la cual según Muñoz, disfrutó el his­
toriador Piedrahita. En 1857 hizo el mismo Rivadenei- 
ra una 2. e edición ó mas bien nuevo tirado de esta 
misma obra, prueba de la especial aceptación que ha 
merecido; y con razón, porque la obra de Castellanos 
no solo contiene narraciones históricas que hasta él 
ningún otro las había escrito, como lo declara D. Alonso 
de Ercilla en su censura de la segunda parte, sino que 
pocos libros conocemos en donde con mayor eficacia se 
pinten los horrores de la conquista y se retraten mas al 
vivo las costumbres de los indígenas y las de los solda­
dos españoles: cuadro verdaderamente de sangre y 
muerte, que interesa como uu drama y que instruye, 
conhechosy con las impresiones convincentes que cau­
sa en el ánimo, acerca del carácter de aquellos preten­
didos civilizadores, codiciosos, sensuales y amigos de 
aventuras y de actos violentos que solo pueden llamarse 
heroicos por los que confundan los nobles movimientos 
del amor al bien con las pasiones de la dominación. No 
sabemos cómo le causa tanta estrañeza á M. Ternaux 
Compans, el título que dió el autorjá esta’série dejjoc- 
mas. Este escribía sobre el sepulcro de una población 
inocente acuchillada por los que á su vezveuian á te­
ner igualmente un fin digno para asunto de la elegía.

Se cuentan pocos versificadores mas abundantes 
y fáciles que Castellanos en lengua española,^que tanto 
poeta cuenta. Las elegios contienen cerca de cien mil 
versos endecasílabos aconsonantados, en los cuales in­
tercala el autor, sin violencia, los nombres propios de 
los indios y de los lugares y los apellidos de los castella­
nos, inclusos los vizcaínos. Castellanos es el único ver- 

, sjúcador cuya lectura no fastidia: se leen como prosa y 
se paladean como versos sus numerosas estancias, en 
las cuales la verdad es tanta, en cosas nunca vistas, que 
no dan ocasión á echar de menos las ficciones ni el bri­
llo de la imaginación.
400 Historia <Ic Eas misiones del Japón 

y Paraguay—Escrita en inglés por C. M . Ca-
' dell, traducida directamente por D. Casimiro 

Edición—Madrid, 1857.
de 390 páj., con láminas;

Pedregal. 2. "
tomo in 12. °
cuadernado—40 pesos.

401 Cantos .imcrSeatsos.
Poesías de D. Numa P. Liona.
1 t. in 12 de 224 páj. 25 pesos.
El autor de estas poesias, ha sido catedrático de la 

universidad de Lima, secretario de la legación del Perú 
al Congreso Americano de ]864 y cónsul general del 
mismo país en la ciudad de Genova.

La guerra última de que ha sido teatro el Pacífico, 
entre españoles, chilenos y peruanos, ha inspirado mu­

chas de las pájinas de este volúmen. En la 26 se balita­
ra una valiente composición á la muerte del general Ke- 
cochea, de la cuál damos como muestra los siguiente? 
cuatro versos.}

.......Su nombre es Nccochea, 
Su gloria el Mundo la miró asombrado 
Con blancos huesos en Junin escriía;
Su fulminante espada
Está en el templo del valor colgada1.......

402 BcawíSáüaeüc&Eaes efle EDerecíio Canó- 
nico americano, escritas por el R. Sr. D. Jus­
to Donoso, obispo de la Serena y miembro de 
la facultad de Teología y ciencias Sagradas de 
la Universidad de Chile; para el uso de los Co­
legios en las Repúblicas Americanas. Nueva 
edición—París 1863—3 lomos in 12.° de¡ 
450 pajinas—cada uno; empastados, 120 pe­
sos.

403 de ¡Lámíúes entre la Repú­
blica Argentina y el Gobierno de Chile, por 
Manuel Ricardo Trelles. Refutación al fondo 
de las dos memorias publicadas por el escritor 
Chileno D. Miguel I. Amunátegui, discutiendo 
la Soberanía y dominio de la República Argen­
tina sobre la eslremidad austral del Continente 
Americano. Buenos Aires, 1865—in8.°de 
70páj.—25 pesos.

Estas polémicas erudito-legales sobre conflictos de 
límites entre los pueblos americanos de orijen español 
tienen sumo interés para los aficionados á la historia, 
puesproporciouan ocasión parasac-’dirá preciosos pa­
peles, el polvo de los archivos—bajo el cual estaban es- 
puestos á peligro de vida. Por lo demas ilustran po­
quísimo la cuestión en si misma y sobre todo no Ja re­
suelven, como la resolvería la presentación de un título 
bien discutido ante unjuez ordinario en una litis de/- 
niumregundonvnv. la razón es que esos pleitos por tier­
ras desiertas, valdias y mostrencas, no tienen otra solu­
ción que la que tendría una testamenteria ab-intestato 
entre herederos cuerdos y bien avenidos.

La presente refutación, de la cual no se han dado 
por entendidos hasta hoy los abogados de la parte con­
traria, honra á su autor y nos dá un nuevo motivo para 
agradecerle las prolijas investigaciones con que ilustra, 
desde muchosaños atras, la época oscura de nuestra 
historia colonial, bajo lodos respectos. Contiene su 
trabajo interesantes documentos enteramente descono­
cidos hasta aquí.

El -Señor Trelles desempeña el cargo de archivero ge­
neral déla Provincia de Buenos Aires y es gefe del de­
partamento de Estadística de la misma.
404 BíS «EisíoíicSsms» en presencia de sus di­

sidentes, por D. José Ignacio Víctor Eizagu irrp 
presbítero—Edición adornada con hermosas 
láminas y el retrato del autor—Paris, 1856— 
2 tomos en 8. ° de mas de 500 páj. cada uno, 
encuadernados, 100 pesos.
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Esto boletín C3, por ahora, un simple aviso de las obras impresas en las Repúblicas Sud-Americanas, y de los libros cstrangeros antiguos 
y modernos referentes ú América que so hallan á venta en esta librería en el momento de la aparición de cada número de este BOLETIN. El precio 
C3 fijo y se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos papel, á razón do veinticinco pesos cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
sea escaso <5 no tenga de él la Librería de Mayo mas que un solo ejemplar, se espresarú el estado de conservación en que se encuentra, su en­
cuademación etc,, etc., todo con relijiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 
signo (PT* y se venderán también por mayor, con rebaja de precio.

K/" Esta casa tiene especial empeño cu establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas á 
América y deseen darlas á conocer y vender en Buenos Aires. A este flu compra esos libros ó los recibo & comisión encargándose de anunciarlos en este 
boletín y de hacer toda dilijencia para darles circulación.

410 Le General liosas devant la France: 
Esquise impartíale, par Auguste Bourguignat 
—París 1850—in 8. ° de 54 páj. 25 pesos.

411 Suplemento á la correspondencia ofi­
cial con el Cónsul encargado interinamente del 
Consulado General de Francia, en Buenos Ai­
res, 18¿8—in 8. ° de 60 páj., rústica 15 pe­
sos.

412 Registro Diplomático del Gobier­
no de Buenos Aires—4835—1 tomo folio de 
116 pajinas rúst. 50 pesos.

Véase el número 4, artículo 174 de este Boletín.
413 Le Socialismo dans l’Amérique du Sud, 

par Charles de Mazade— París, 1855—in 
4.° de 28 páj., 10 pesos.

414 Sita Frunce savalt!.... Négotia-
tiones — Révélations.—La Plata.—Une En- 
quéte!........ Par John Lelong, ancien Cónsul
général, Déléguéde la population francaise de 
la Plata.—París 1851. in 4.° de 108 paji­
nas—30 pesos.

415 Las <Ios Políticas—Consideraciones 
de actualidad—1866—in 12, de 61 pajinas, 
rúst. 10 pesos.

416 Correspondencia cambiada con la
Legación del Perú en la República Argentina, 
sobre el’tratado continental celebrado en San­
tiago de Chile en Septiembre 15 de 1856.__
Publicación Oficial—Buenos Aires 1862__in
4. ° de 62 páj., rúst. 20 pesos.

417 Los Estados del Rio de la Plata, 
su industria y su comercio; por AVilfredo

405 Corso Elemental de Historia 
Argentina, escrito espresamente para los 
alumnos del colegio de la América del Sud, por 
Lorenzo Jordana, director de dicho Colegio— 
4. “ edición—-Buenos Aires, Imprenta de Ma­
yo, 1868—in4.° de 58 páj., rust. 15 pesos.

406 Tratado de Trigonometría plana 
y esférica por el Dr. D. JLteo Paz Soldán, 
agente fiscal de la corte superior de Justicia 
del Departamento de Arequipa—Dedicado á la 
Juventud Peruana—.-París, 1848—in fol. de 
152 páj. con láminas, encuadernado, 40 pe­
sos.

407 Defensa del Mercurio, por el Dr. 
D. Juan B. Alberdi en la nohee del 5 de junio 
de 1844, con motivo de la acusación interpues­
ta contra un articulo editorial de dicho pe­
riódico que delató la sustracción de impresos 
cometida por un empleado subalterno de la 
oficina de correos de Valparaíso. 1844. in 
8. ° de 30 páginas, 25 pesos.

408 Coloiniiia constituida—Por un es­
pañol americano; que lo dedica al libertador 
Presidente de la República; dado á luz por J. 
de Echeverría, ciudadano de la misma—Bue­
nos Aires, 1822—8. ° do 20 páj. 20 pesos.

409 Colección <Ie Leyes y decretos 
sobre Tierras Públicas, promulgadas desde 
1852 hasta fin de 1858. Edición oficial— 
Buenos Aires, 1858—in 4.° de 51 páj. 15 
pesos.
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426 «Be organización federal pa­
ra las Provincias Unidas del Rio de la Plata—- 
Serie de artículos publicados en el «Constitu­
cional de los Andes» , por Juan Ramón Muñot. 
Mendoza 1852. in 16.° de 54 pajinas, rúsl. 

25 pesos, (raro y curioso.)
427 tiula «Se Forasteros en Chile—año de 

1841—Valparaíso, in 16.° de 148 páj. rust­

ís pesos.
428 Composiciones varias de Rodolfo 

E. Mendizabal (Emilio)—Buenos Aires, 1867 
1 t. in 12 de 84 páj. 10 pesos.

429 Exámcis «le 3a C««assit3íueion Nn- 
eional. Discurso pronunciado por D. Félix 
Frías en la Convención de la Provincia de 
Buenos Aires, encargada de examinar la Cons­
titución federal—Buenos Aires, Imprenta de 
Mayo, 1860—in 16. ° de 28 páj. 5 pesos.

430 Santa Cruz en Chillan—Sucre 1845, 
in 8. ° de 22 pajinas. 10 pesos.

431 líccrcto orgánico sobre las Univer­
sidades de Sucre,1845—in 8. ° de 16 páj. 
10 pesos.

432 §ocle«ln«l «le Bícnefieencla—Des­
cripción de la función dada en el mes do mayo 
del presente año de 1826—Buenos Aires, in 
4.° de 24 páj. 10 pesos.

La Sociedad do Beneficencia tiene por misión educar 
á las niñas y establecer y vijilar las esencias de mujeres 
costeadas por el erario de la Provincia—se compone de 
matronas respetables nombradas por el gobernador de 
acuerdo con el decreto creccional de tan importante 
institución que data desde el año 1822.
433 Fia BjíBsertail y el Gobierno, por.H. 

Rosselet—traducida por Juan C. Belgrano— 
Buenos Aires, 1866, in 12 de 126páj. rúsl. 
20 pesos.

434 meteoros, por Laurindo Lapuente. 2. a 
Edición—Buenos Aires, 1868. in 12 de 80 
páj. rúst, 20 pesos.

Composiciones en verso sobre materias do actualidad 
para el Rio de la Plata.
4 35 I.a Virtud — por Laurindo Lapuente. 

2.a edición — Buenos Aires, imprenta de 
Mayo, 1867—in 12 de 16 páj. rúst. 5 pesos. 

Composición notable por el sabor antiguo y noble sen­
cillez que conserva desde el principio al fin.
436 ilorati «le Mcdlíaeiou, por Horacio 

Mendizabal—Buenos Aires. 1869. in 12 de 
415 páj. rúst. 25 pesos.

437 Novísimo Compendio de Juzgados

Latham—Traducción del orijinal inglés, cor­
regido y aumentado por el autor.—Por Luis 
V. Varela—Buenos Aires, 1866—1 tomo en 
4. ° de 184 pajinas, 50 pesos.

418 Educación Coeebibis—Memoria pre­
sentada al Consejo Universitario de Chile. 
Por D. F. Sarmiento. Buenos Aires, 1855 
in 8. ° de 156 páj., rúsl. 25 pesos.

419 Informe del Comisionado especial para 
la creación de una escuela Modelo decretada 
por la Municipalidad de la ciudad de Buenos 
Aires—1857—in 8. ° de 24 páj.—10 pesos.

420 Reglamento Provisorio sanciona­
do por el soberano congreso de las provincias 
Unidas de Sud- América para la dirección y ad­
ministración del Estado. Mandado observar 
entre tanto se publica la constitución—Buenos 
Aires, 1826. in folio de 36 páj. 25 pesos.
Este Regtamcnío hace aun hoy parte de nuestra le­

gislación patiia y es indispensable para el ejercicio de 
la jurisprudencia en Buenos Aires.
421 EJ Aniversario de la Sociedad Litera­

ria de Buenos Aires—Enero de 1823—in 8. ° 
de 24 páj.—25 pesos.
Este documento da cuenta de los trabajos realizados 

en el primer año de la existencia de la Sociedad literaria, 
una de las de este género que mayor honra han hecho 
y mas sen-icios prestaron á la ilustración de Buenos Ai­
res. Esta Sociedad comunicaba al público el fruto de 
sus tareas en la revista titulada Abeja Argentina, cuya 
colección completa es rara y sumamente interesante.
422 ElcBíBcutos de Gramática castellana ver­

sificada, para el uso de la juventud argentina, 
por Elias O’Donell—Buenos Aires, 1866—in 
12 de 176 páj. rúst. 15 pesos.

423 Círari A iííaaiiaqaae de la Rep. Oriental 
del Uruguay, para el año 1844—in 12 de 47 
páj. rúst, 10 pesos
Contiendas Efemérides del Plata en el año 1843— 

Epocas memorables, y Efemérides de aquella Repúbli­
ca»
424 ReiítccEío contra la parálisis política— 

Proyecto de Ferro Carril éntrelas Provincias 
de Cuyo y el Paraná. Por Juan Llerena» Men- ' 
doza, 1862. in 16 de 42 páj, rúst, 15 pesos. 
EISr. Llerena es miembro del Congreso Argentinoy

ha escrito mucho sobre la geografía de las Provincias 
de Cuyo. s
425 Catecismo «le Agricultura, com­

puesto para la lectura en la Educación prima­
ria, por Antonio T. Caravia—3. ” Edición— 
Montevideo, 1863—in 12 de 184, rúst. 25 
pesos.
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Militares de Colon, y tratado de las diversas 
clasesde enjuiciamientos, procesos y actuacio­
nes criminales y ordinarias que se practican 
en el Ejército y Armada. Correjido y aumen­
tado por D. Julián López de la Cuesta, Capi­
tán graduado de caballería — Buenos Aires, 
1858 -1 tomo in 8. ° de240páj. 40 pesos.

438 Ensayo sobre la topografía de los Ríos 
Plata, Paraná, Paraguay, Vermejo y Pilcoma- 
yo, para servir de memoria á su navegación— 
Buenos Aires, 1831, in 8. ° de 16 pajinas, 20 
pesos.
Opúsculo raro y curioso.

439 Declaración de un punto de Liturgia 
Eclesiástica, por Pedro de Angelis. Buenos 
Aires, 1831 in 8. ° de 16 paj. 15 posos.

440 AleBstoB-in <3ociiBaacBitaBln sobre el 
proyecto de aguas corrientes. Buenos Aires, 
1864. in 12 de'24 páj. 10 pesos.

441 Artículo Elecciones inserto en los 
números 143, 144, 145 y 147 del «Correo 
Político», refutando una representación sus­
cripta por 539 protestantes, cu que solicitan se 
anulen las elecciones del 4 de Mayo. Buenos 
Aires—in 12 de 33 páj. 10 pesos.
Se atribuye ú D. Pedro de Angelis.

442 Pogrnino y Blegtauneiiío del Liceo, 
Casa de Educación establecida en Santiago de 
Chile—1843. in 12 dt 31 páj. 10 pesos.

443 Conferencias y comunicaciones teni­
das en Quito, éntrelos Ministros Plenipoten­
ciarios del Perú y del Ecuador, nombrados pa­
ra transigir las diferencias que existen entre 
una y otra República; seguidas de iguales con­
ferencias y correspondencia que han tenido 
lugar en Lima éntrelos Ministros nombrados 
con el mismo objeto—Lima, 1842. in 8. ° 
de 113 páj. rúst. 25 pesos.

444 Rcfcusa <le üolivia — Sucre, 
1840. in 12de 24 páj. 10 pesos.

445 Emigración del año do 1840. Ojeada 
Zoolójica sobre el oriente de Bolivia y sobre 
sus relaciones comerciales con la República 
Argentina, por Félix San Martin — Buenos 
Aires, 1861—in 8.° de 26 páj. 20 pesos.
Precioso opúsculo. Su autor consagró su larga emi­

gración en Bolivia á colectar objetos zoológicos para 
enriquecer con ellos el museo público de Buenos Aires, 
ú donde existe gran parto do esa importante colección— 
San Martin falleció poco después de regresar ti su 
país.

446 Ecjislaclon ole Ea prentta esa dal­
le, ó sea Manual del Escritor, del Impresor y 
del Jurado, por J. B. Alberdi, con un apéndi­
ce que contiene la nueva Ley sobre la prensa, 
puesta en concordancia con nuestras Leyes an­
teriores y con otras de países estranjeros. 
Valparaíso, 1847. 1 tomo in 8. ° de 88 páj. 
40 pesos.
Aparte de la materia, tiene este opúsculo el mérito de 

ser el primero que trate do las relaciones que existen en­
tre la antigua legislación de Indias sobre libros é im­
prentas y el desarrollo del pensamiento en las Colonias 
Españolas de America.
447 Curso completo aDe Geografía fí­

sica Política é historia, arreglado aluso délos 
colegios y escuelas de la República ¿Argentina, 
por Alfredo Cosson. Buenos Aires, 1866— 
1 tomo in 8. ° de 335 páj. rúst. 40 pesos, 

La parte de la República Argentina es bastante com­
pleta y ajustada á las observaciones y datos recojidos 
por M. Martin de Moussy.
448 Misettíi-so redactado con motivo de la 

oposición á las Cátedras de Historia y Litera­
tura del Instituto Nacional, por Jacinto Cha­
cón—Santiago, 1846. in 8.° de 56 páj. 25 
pesos.

449 Estudios Mob-uÍcs,pensamientos saca­
dos de su libro de memorias, por Lucio V. 
Mansilla -Buenos Aires, 1864—in 16, de 37 
pájinas, 10 pesos.

450 B.eceíoues de Historia dadas á los 
alumnos del colegio de Junin, por su Rector 
Francisco Ignacio Medeiros—Sucre, 1842—in 
8. ° de 71 páj. 15 pesos.

451 lecciones Eiementnlcs de Aritmé­
tica, escritas por D. Juan Nicolás Noé, dedica­
das á la juventud de Valparaíso—Nueva edi­
ción. Valparaíso, 1843—in 8.° de 85 páj. 
15 pesos.

452 Mensaje que S. E. el presidente de la 
República presenta á las Cámaras Constitucio­
nales do Bolivia, reunidas en congreso Es- 
traordinario. Paz de Ayacucho, 1847—in fo­
lio do 7 páj. 10 pesos.

453 Rocumcntos Justificativos del decreto
de interdicción comercial con el Perú, dictado 
por el Gobierno Supremo de la República en 
31 de Marzo del presente año de 1847_ Paz
de Ayacucho—infolio de 30 páj. 15 pesos.

454 Discusión en la Cámara de Senadores 
sobre la autorización pedida por el Poder Eje-
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cutivo para interven ir en la provincia de Salta 
con motivo del derrocamiento de sus autorida­
des constituidas en 8 de mayo del corriente 
año—Buenos Aires, 1864—in 8. ° de 76 
páj. 20 pesos.

455 Documentos relativos á la Enseñanza 
de la Religión en las Escuelas del Estado—Por 
Félix Frias—Buenos Aires, Imprentado Ma­
yo, 1864—in 8.° de 31 páj. 10 pesos.

456 MauBfesíc sur l’infamie, la trahisonetla 
perfidie employées par le contre-amiral Fran- 
cais Mr. Leblanc, et par les autres Agents de 
la France residents a Montevideo, pour ata-

\ quer et soumetlro a la tyrannie du rebello 
Fructuoso Rivera l'Etat Oriental de l’Uruguay, 
qui par sa constitulion etait place sous la pre- 
sidence légale du brigadier général D. Manuel 
Oribe—Buenos Aires, 1839—in 8.° de 90 
páj. 25 pesos.

Documento relativo á k política internacional del 
Dictador Rosas,
457 5/F’qiédí(íon «Han Dexique , par 

Edgar Quinet—Londres, 1862—in 12 de 39 
pajinas, 10 pesos.

458 Viaje «ii EScsSe.rt» <Ie Atacama—
Hecho de orden del Gobierno de Chile en el 
verano de 1853-54, porelDr. Rodulfo Aman­
do Philippi—Sajonia, 1860. 1 tomo en folio
de236 páj. de texto, con un mapa y 27 plan­
chas coloriadas. Encuadernado, 150 pesos.

459 Museolltcrario—Periódico Semanal 
de Literatura en general—Teatro y Modas— 
Buenos Aires, Imprenta de Mayo, 1856—1 lo­
mo in folio de 192 pajinas, á2 columnas, 70 
pesos.

460 Condiciones «le la l'nion y Conso­
lidación de la República Argentina—2. “ edi­
ción correjida y aumentada. Besanzon, 1862

■in 16, de 52 páj. rúst. 10 pesos.
461 Me la Anarquía y sus dos causas prin­

cipales, del Gobierno y sus dos elementos ne­
cesarios de la República Argentina, con moti­
vo de su reorganización por Buenos Aires— 
PorD. i. B. Alberdi—Besanzon, 1862, in 16, 
de 106 páj, rúst. 10 pesos.

462 México and the solidarity of nations. By 
General G. Cluseret—second Edition—New 
York, 1866—1 tomoin 8.° de 110 páj. 
rúst, 20 pesos.

463 Enilgratlon et Colonisatlon dans

la Province Bresilienne de Rio-Grande-du-Sud 
la République Oriéntale de l’Uruguay et lout le 
bassin de la Plata. Par M. Arséne Isabelle— 
Montevideo, 1850—1 tomo in 8. ° de 1841 
páj. rúst. 50 pesos.

464 A.rg-yropoHs ou la Capitale des Etals 
Confédérés du Rio de la Piala. Solulion des 
difficultés qui empéchent la pacification des 
Provincesdu Rio de la Piala. Publié a San­
tiago du Chili par M. Domingo F. Sarmiento 
Traduit de l’espagnol par J. M. B. Lenoir (de 
Lyon) Vice-recleur do l’Universilé de Valparaí­
so. 2mo. edilion revue etcomplétés par An- 
ge Champgobert, augmenleé d’une carie géo- 
graphigne el d’un bulletin bibliographique— 
París, 1851, 1 tomo in 8. ° de 150 páj. 50 
pesos.

465 VGíijcs con Europa, Afa’Jcay Amé­
rica, por Donmingo F. Sarmiento.—Santia­
go, 1849, 2 tomos 8. ° de 486 páginas cada 
uno, encuadernados,150 pesos.

466 El despotismo del estado «le si» 
tlo?de la República Arjenlina, en 1866-1867 , 
por Miguel Navarro Viola—Buenos Aires, Im­
prenta de Mayo, 1867. in 8. ° de 48 páginas, 
10 pesos.

467 EeCbiia, consideré sous le rapport de 
son agriculture et de l’Emigration Europenne; 
par Benjamín Vicuña Makenna—París, 1855, 
un tomo en 12 de 144 páginas, 30 pesos.

468 luía RépubHSque ArgCEitiue—Finan- 
ces, commerce, industrie, lamiere, inmigra- 
tion chemins de fer, minees, colonies, Rapport 
adreessé au Gouvernement de S. M. Britanni- 
que par M. Francis Clare Ford, Secretaire de la 
Légation Britannique á Buenos Aiares, et pre­
senté au Parlement par ordre de sa magos­
té.--París. 1867, in 8.° de 79 páginas, 25 
pesos.

Opúsculo muy interesante y abudante en datos exactos.
469 Ardí i ves des Bftoinmes duJonr—

M. le général Pacheco y Obes. Énvoyé de h 
République Oriental de l’Uruguay, in 8. ° de 
19 páginas, rústica. 10 pesos.

470 Esquisse géologlquc du Canadá, stli- 
vie d'un catalogue descriplif dé la collectionde 
cartes et coupes géologiques, livres imprimés, 
roches, fossiles etmineraux économiques en-

voyés á l'Exposition universelle de 1867. París, 
1867. in 8. ° de 72 páginas, rústica, 20 pe­
sos.
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471 Examen «Ee couelcncia sobre los de­
beres do la dignidad real. Eserito en francés 
por el Abale Fenelon, y traducido al castellano 
por el canónigo Pinero. Montevideo 1857. in 
4.° de 45 páginas, 10 pesos.

472 IMsertaciou en el dia de la inauguración 
de la Aula de Historia moderna y contemporá­
nea, en la Universidad de Buenos Aires, por 
el Canónigo D. Martin Avelino Pinero, Pro­
fesor de historia moderna y contemporánea en 
la misma Universidad y Profesor de Filosofía 
y Humanidades en el Liceo del Plata—Monte­
video, 1856.—in 4. ° de 52 páginas, rústica, 
15 pesos.

473 B'3s[t2ua*í de asan amor.—Novela bis- 
tórica. orijina], por Amancio M. Alcorla.— 
Buenos Aires, Imprenta de Mayo, 1860.—in 
12, de 112 páginas, 20 pesos.

474 PizaiTo y e! siglo XVI.-Novela 
histórica, por D. Pablo Avecilla. Madrid 1845, 
1 tomoin 12, de 312 páginas, pasta entera, 
50 pesos.

475 Estudios soltre las quiebras.— 
Por José Marta Moreno,—1 tomo en 4.° de 
265 páginas, 50 pesos.

.476 Poesías «Se Enrique «le Arras- 
caeía. —Miguelete, Impienta oriental, 1850, 
1 tomo en 8. ° de 127 páginas. 25 pesos.

477 La vci'«Ia<l desanuda.—Por el ro­
mancero del Campo.—Buenos Aires. 1868. 
in 16 de 56 páginas, 10 pesos.

Este boletín es, por ahora, un simple aviso tic las obras Impresas en las Repúblicas Suri-Americanas, y de los libros cstrangeros antigües 
y modcinos refe: entes á América que so bailan & venta en esta Hb:c-ia en el momento de la aparición de cada número de este BOLETIN. El precio 
es fijo y se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos pap**l, & razón de veinticinco pesos cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
sea escaso <5 no tenga de él la Libr< ia itc Mayo mas que un solo ejemplar, se espresari el estado de conservación en que se encuentra, su en­
cuademación etc,, etc., todo con rclijlosidad y la mayor claridad po ¡ble. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 
signo (Kz- y se venderán también por mayor, con rebaja de precio.

CS- Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con loa autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas á 
A mírica y deseen darlas a conocer y vender en Buenos Aires. A este fin compra esos libros <5 los recibe á comisión encargándose de anunciarlos en este 
doleti.v y de hacer toda dilijcncia para darles circulación.

478 C'«BBBtcsíacl«Bia del síbbiIíco al mani­
fiesto délos panaderos. Buenos Aires, 1819, 
in 8. ° de 48 páginas, rústica 20 pesos.

Este documento muestra cuales eran las ideas eco- 
uómicasque corrían en aquella época en Buenos Aires 
acercado la libertad de las industrias—Escaso.
479 Ambas Atuca-lcas.—Revista de edu­

cación, Bibliografía y Agricultura, bajo los aus­
picios de O. F. Sarmiento.—Noviembre, vol.
1, número 2. Nueva York, 1868, in 8. ° con 
láminas, rústica, 20 pesos.

480 RcglaBBicnto «le Ibiníátaaclou y Ad­
ministración de Justicia del Gobierno Superior 
Provisional de las Provincias Unidas del Rio 
déla Plata. Buenos Aires, 1812, in 8.° de 
11 páginas , 20 pesos.

Documento necesario para el estudio del desarrollo 
de nuestro derecho Constitucional: es escaso.
481 La Viticultura e«i Cuyo, por Damian 

Hudson. Contestación al Programa (¡ue a] res­
pecto le ha dirijido una inlelijente y respeta­
ble persona. Buenos Aires, 1867, in 4.° de 
16 páginas, 10 pesos.

482 la República Arjcntimi en la Es- 
posicion Universal de 1868 en Paris. Buenos 
Aires, 1868. in 4. ° de 182 páginas, rústica 
25 pesos.,

483 ISocubucibíos relativos á la Exposición 
de Productos Arjentinos en Paris en el mes de 
Abrilde 1867. Buenos Aires, 1865. in 4. ° 
60 páginas, 15 pesos.
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484 l’I Tricolor, por el plebey o Santiago 
Ramos el Quebradino. Santiago, 1845. in 
8. ° de 92 páginas, rústica, 25 pesos.

485 <'oiangtoHficüoBBCS varias «Be Espi» 
ebEKIo (Pedro Espinosa*) Buenos Aires, 1863. 
in 8. ° de 63 páginas, rústica, 20 pesos.

Obra en verso.
486 Corana FoceSen, dedicada á la marina 

española en el Pacifico. Por varios españoles 
residentes en el Plata. Buenos Aires, 1866. 
infol.de 32 páginas, con retratos, 25 pesos.

487 GraSa «leí Preceptor, por el inspec­
tor de Escuelas D. Marcos Sastre, precedido 
de una circular del Sr. D. Domingo F. Sarmien­
to. 2. „ Edición muy aumentada. Buenos 
Aires, 1862. in 8.° de 89 páginas, 20 pe­
sos.

488 ü. AusSrés. Santa Cruz y las Re­
públicas del Perú y Bolivia, in 8. °. de 31 
páginas, 15 pesos.

489 La América ess peligro, por Fran­
cisco Bilbao.—Buenos Aires, 1862, 1 tomo en 
12. ° de 136 páj.—20 pesos.

490 La cxg5ropüac2a?Da ale CiaSBaitlos— 
Discurso pronunciado por el Sr. 1). Félix 
Frias en el Senado Nacional—Sesión de 21 de 
Julio de 1866. Buenos Aires—in 16, de 29 
páj. 5 pesos.

,Z491 La Arjentíada, Poema histórico des­
criptivo, escrito en variedad do metros por un 
solitario de América. Tomo 2. ° Montevideo, 
in 8. ° de 100 páginas, rústica, 20 pesos.

492 Memorial que eleva al Soberano Con­
greso Chileno Juan Francisco Mur, acom­
pañado de algunos documentos y reflecciones 
que prueban el justo titulo con que pide á la 
Nación chilena la indemnización de todos los 
daños y perjuicios que ha sufrido á consecuen­
cia del importante servicio que le hizo el año 
de 1836. Santiago. 1847. in 8.° de 71 pá­
ginas, 20 pesos.

493 Contestación á los discursos pronun­
ciados en la Cámara de Senadores por S. S. 
el Ministro del Interior y R. Esteriores el hono­
rable Sr. D. Juan de Dios Vial del Rio, en la 
Sesión del 8 dé octubre del presente año, para 
qñ;no se aprobara en particular, el proyecto 
de Ley que venia aprohafo de la de Diputados 
v que'ya lo había sido en jeneral en el Senado.

sobre la solicitud de D. Juan F. Mur.—Santia­
go, 1867. in 8.° de 63 páginas, 15 pet- 
sos.

494 Jtoeumenlos relativos á los asuntos ds 
la vista de Jujuy en que ha intervenido como 
apoderado del Presbítero D. Escolástico Segadla 
el Dr. D. José Manuel Arias y al apercibimiento 
hecho al mismo Dr. Arias por errores y here­
jías estampadas en uno de sus escritos. Bue­
nos Aires, 1867. in 4. ° de 40 páginas, rús ­
tica, 15 pesos.

495 Poesías alte dlosé llovera indar- 
te.—Con una biografía del autor, escrita poir 
el Coronel de Artillería D. Bartolomé Mitre- 
Buenos Aires, imprentado Mayo, 1853. lla­
mo en 8. ° de 406 páginas, encuadernado., 
con retrato.

Rivera Indarte es uno de los publicistas masnoti- 
bles del Rio déla Plata; sus poesías son estimadas y se 
han hecho raras,

496 Letltre an Tínaes, par M. Pacheco y 
Obes. París 1852—8. ° 16 páj. 10 pesos. 

Esta carta pertenece 4 la serie de publicaciones quse
hizo en Europa el General Pacheco y Obcs en defensa 
de la causa de la libertad del Rio de la Plata.
497 IiavasSoaacs Inglesas al Rio de la Pía” 

ta. Documentos inéditos para servir á la his­
toria del Rio de la Plata, durante las invasiones

\ de los generales ingleses Beresford y IVhiteloe - 
ke, en los años de 1806 y 1807, coleccionados 
por Juan Coronado—Conteniendo además el 
Proceso mandado formar por el Gobierno In ­
glés al General Whitelocke en 1808, con moti­
vo del mal suceso de sus armas en la última 
espedicion sobro Montevideo y Buenos Ai­
res—1870. ltomoinfol.de 234 pág., ruslt. 
100 pesos.
Esta colección de documentos hasta ahora desconoci­

dos, es del mayor interés para la historia de las inrosio 
nes Inglesas en el Rio de la Plata y muy especialmente 
para el couocimiento'detaUado de los servicios presta­
dos por el Cabildo y la población de Buenos Aires en 
la reconquista y defensa de esta ciudad.

El proceso del General IVhitelocke, que sirve <He 
Apéndice á la colección, se publica por primera vez en 
nuestro idioma. La edición Inglesa es rara.
498 Oración Fúnebre en honor del Extno. 

Sr. D. Manuel Dorrego, Gobernador y Capitán 
General de la Provincia de Buenos Aires etc.— 
Pronunciada el dia 21 de Diciembre de 1S29, 
en la Iglesia Catedral de Buenos Aires, por el 
Sr. D. Santiago Figueredo, Dignidad de Ha

infol.de
ltomoinfol.de
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° de 24 Don Francisco J. Muñoz, uno de los mas notables 
hombres políticos del Estado Oriental, perteneció, como 
Ministro, á la administración que en 1843 organizó la 
defensa de Montevideo. Su biografía fué escrita y pu­
blicada en París por el General D. Melchor Pacheco y 
Obes.

La biografía del Dr. D. Julián Alvarez escrita en Mon­
tevideo por D. Juan Andrés Gelly fué traducida en Pa 
ris y publicada por el mismo General Pacheco y Obes. 
501 DcscripeSoan é Bifiatoria <¡ie8 ¡Psa-

uaguay y del Rio de la Plata. Apunlamien-. 
tos para la Historia Natural de los Pájaros del 
Paraguay y Rio de la Plata. Apuntamientos 
para la Historia Natural do los Cuadrúpedos de! 
Paraguay y del Rio de la Plata. Madrid, 
1802.—1847. 7 tomos en 8. ° , empastados, 
retrato. 600 $.
Estas son las tres principales obras de don Félix de 

Azara, que hasta ahora se han publicado en Europa en 
lengua española. La primera es postuma, dada á luz 
en 1847en2vol. 8.° por el marqués de Nibbiano, so­
brino y heredero del autor, y las otras dos aparecieron 
durante la vida de este—1802.

El señor Azara escribió sobre las aves y cuadrúpe­
dos do las rejiones visitadas por él—Paraguay y Rio de 
la Plata—con el objeto de rectificar los errores cometi­
dos por el famoso Buffbn, asi que le fueron conocidos 
por medio de la traducción española de Clavijo Fajardo. 
“Nuda mas exacto puede desearse con respecto á la des

- cripcion y la forma ni de mas curioso y verdadero en 
las costumbres de los animales,” dice Walekenaer, en 
la noticia sobre Azara, hablando de los trabajos de 
este en historia natural; y añade: “todos los natura­
listas de Europa, están acordes sobre la importancia y 
utilidad de lasobrasdel señor Azara. El ilustrado re­
dactor del informe que la primera Clase del instituto de 
París, ha hecho sobre una edición todavía incompleta de 
la historia de los cuadrúpedos, se esplica en los térmi­
nos siguientes .• “El señor Azara es el primero que ha 
dado a conocer la conformación y habitudes de varios ani­
males, de los cuales no poseíamos sino descripciones im­
perfectas y diseños inexactos, y de los cuales no se sabia, 
en cierta manera, sino el nombre. El ha enriquecido co^ 
un gran número de especies, que eran aun desconocidas á 
los naturalistas, el catálogo de los animales que nos es 
mas útil conocer; y cuando menos podíamos esperar nue­
vos descubrimientos en tan importante ramo.”—Edic. del 
Com. del Plata, trad. de Riv.—de la obra sobre los pá­
jaros, existe uní copia m. s. autógrafa en nuestra bi- 
bliotecapública.

Las obras en español del señor Azara, serán pronto 
tan raras cutre nosotros, como ya lo es la edición fran­
cesa del mencionado Walekenaer. “De la descrip­
ción c historia, etc.” solo se imprimieron 500 ejempla­
res, según consta de la “Advertencia del editor.” 
502 Voyagc «n la par tic ©rucEuíaBc de 

la Terre-Ferme, dans l’Amerique Méridionale,

misma Iglesia—Buenos Aires, in 4.
pág. (raro) 50 pesos.
Contiene interesantes noticias para la biografía del Co­

ronel D. Manuel Dorrego
Hay otra oración con el mismo objeto pronunciada 

por el Sr. Presbítero D. Bartolomé Muñoz.
499 SlISsí<n>E,3;aaB(iPE,cs I^rfisnalífivos «He

«fifias. Colección dirijida é ilustrada por D. 
\z Enrique de Vedia—Madrid, 1858, 2 tomos in 

x 4. ° de 2 columnas, de 600 pajinas cada uno, 
encuadernados, 200 pesos.
Esta importantísima colección contiene las siguientes 

obras, que son fundamentales para el conocimiento y es­
tudio del descubrimiento y de la conquista de toda la 
América Española.

1- ° Cartas de Relación de Hernando Cortés sobre el 
descubrimiento y conquista de la Nueva España. (Es­
critas de 1519 á 1526.)

2- ° Hispania Victoria.—Primera y segunda parte de 
la Historia General de ¡as Indias, con todo el descubri­
miento y cosas notables que han acaecido desde que se 
ganaron hasta el año do 1851; con la conquista de Mé­
jico y déla Nueva España, por Francisco López de Go­
mara.

3. ° Relación hecha por Pedro de Aíbarado á Her­
nando Cortés—(1524.)

4. ° Otra relación bocha por Pedro de Aíbarado á H. 
Cortés—(1524.;

5. ° Relación hecha por Pedro Godoy á Hernando 
Cortés—(1524.)

6. ® Sumario de la Natural Historia délas Indias, por 
Gonzalo Hernández de Oviedo y Valdes.

7. ® Naufragios de Alvar Nuñez Cabeza de Vaca, y 
Relación de la jornada que hizo á la Florida con el Ade­
lantado Pánfilo de Narvaez.

8. ® Comentarios de Alvar Nuñez Cabeza de Vaca, 
Adelantado y Gobernador del Rio de la Plata.

9. ° Verdadera Historia de los sucesos de la conquista 
de la Nueva España, por el Capitán Bernal Díaz del 
Castillo, uno de sus conquistadores."

10. Verdadera relación de la conquista del Perú y 
Provincia del Cuzco, llamada la Nueva-Castilla, con­
quistada por Francisco Bizarro, enviada á S. M. por 
Francisco de Jerez.

11. La Crónica del Perú, nuevamente escrita pof Pe­
dro de Cieza do León.

12. Historia del descubrimiento y conquista de la 
Provincia del Perú, y de las guerras y cosas señaladas 
en ella, acaecidas hasta el vencimiento de Gonzalo Bi­
zarro y desús secuaces, que en ella se revelaron contra 
S. M., por Agustín de Záratc.

Todas estas obras están ilustradas con noticias biográ­
ficas de los autores etc.
500 IB5®ga-apB>ac—FKéerwIogic nouvelle 

fe- des contcmporains—Francisco Joaquín Mu­
ñoz—Julián Alvarez etc—París, 1852—in 8 ° 
de 60 pág. 25 pesos.
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címeass. asa inspirado d 
i ranr ea Baeacs

prensa de Mayo, 1854.

productions de ces Provinces;
es-

feit pendant les années 1801, 1802, 1803 et 
1804: contenant la description <le la Capitaine- 
rie genérale de Caracas, eomposée des Provin­
ces de Venezuela, Maracaibo, Varinas, la Guia- 
ne Espagnole, Cumana el File de la Marguerite; 
et renfermant tout ce qui a rapporl a la Décou- 
verte, á la Conquéle, á la Topographie, á la lé- 
jislation, au Commeree, aux Finances, aux ha­
bitante, et aux 
avee un apercu des mceurs et usages des 
pagncds, et des indiens sauvages et civilisés. 
Par F. Depons. Avec une carie géographique 
et les plans de la ville espítale et des ports prin- 
cipsux. París, 1806. 3 volúmenes, perfecta­
mente cc reservados, pasta entera, 8. = ’de 358, 
469, 362 pajinas. 200 $.

503 Biografía de Hombres notables de Chi­
le. por José Bernardo Suarez. Obra apro­
bada por la Facultad de Humanidades y el 
Ccnsejo de l.\ Universidad para texto de lec­
tora en -os colegios y escuelas de la Repúbli­
ca. París, 1 lindo tome en 12. = de 347 pa­
rias, sien encuadernado. 60$.

504 Provecto de Código Civil para la 
Repti- llea Argentina. Trabajado par encar­
ga del G. bierno Nacional, por el doctor don

v.:£- Sar?ñe’d. Buenos Aires. 
1865. 2 .mies y gruesos ve lúmenes en 4. = 
de 1260 raj., encuaderne !;s, 400 $.

;.:e:er e-m-.vres < de este pro-
•. r;::. r. r primeras se perdi-iron es

¿e k-« ha piú'eciúo la casa de! *o-

El Director de e?te Sema-ano, e- el autor de l*5 
obras á que se refiere e¡ núnjer-/ ¿O de este Bolet-3* 
artículos 353,367 y 370.
508 Misterios de San José. Escenas

la vida del General Justo J. de Urquiza, espli- 
cadas y comentadas, por Juan Coronado.. 
Buenos Aires, 1866. 2 tom s en 4.° ds 
112, 128 pajinas, rústica. 40 S.

509 Trata-Jo de Amistad. Comercio }■" 
Navega:;-r.. er.tre i- C i.Argentina! 
y su magesta 1 Fi i - isima la reina de Portugal;: 
firmado en Rueños Aires, á 9 de Agosto dei 
1852. Paraná, 1855. ín 8.= de 16 páj.
10 §■

510 ¡timas de Bartolomé Mitre, con 
Buenos Aires, Im-

1 : mo en cuarto, de
316 pajinas, bien encUiier.'.ado. 100 $. (Es­
caso.)
Esta edición es: 4 -z.'-zzs. El autor

ña preparado tn-, se-trada, qae ya carda ea conec­
to de los a-iros de la túe-vara patria.
511 Tratado de Paz. Amislíd, Ccmercioy

Navegó?:: r.. er.tre C Argentina
y la República del P. r. guay. Paraná, 1856. 
in 4. 3 de 9 páj. 10$.

512 Convencían de Aaregaelon Ha- 
vial entre la Confedere.-i:n Argentina y el 
Imperio del Brasil. Paraná, 1858. in4.® 
de 1S páj. 15 $.

513 Los Mártires de Buenos Aires ó 
el verdugo de su Rerüb’icri. N:veh original 
de don Manuel M. Nieves. Mzdrid, 1857.
1 tomo in 4. - .con ii2¿nas, de568 páj.,en­
cuadernado. 150 $.

r.uior de es:e llrr?, _•
Aires.
-51-4 Tratado de Amistad. ComerciG y 

Navegación. entre i;. Confo.ler;:i;n Argentina, 
la Frusia y ios ctr.'S Estajes .1.-1 Z.llvereim 
aleman. Para.'.a. 1859. in S. = de 13 páj. 
10$.

515 Armonías de J.'sé Marmtl. Montevi- 
dea, 1851. 1 tor.-.c in 4. - de 188 páj., en­
cuadernado. SO $.

uy rxrr.
516 Tratado de amistad, comercio y 

navegación entre la Confederacicn Argentina 
y el Reino de Cerder.a. Faraná, 1S56. in 8 = 
de 7 pajinas, 10 peses.

505 Eefcusa del Cura Vicario de Zarate, 
rresentáda ¿rte el l imé, señer O'. ispo, sobre 
.a r.casac.oa interpuesta p.r el Juez de Paz 
d:z Gres::. 1. Qulrno, á n. mbre de 1?. Mu- 
rticirdad ¿; Zarate. Buenos Aires, 1S57. 
in S. = de 26 páj. 15 $.

506 Debates en ’a Sa'a de Representantes de
en San 

Nlc. As áe .:s Arroyos, en 31 de Mayo de 
1S52. Euer.es Aires, 1853. in S. = de 141 
piy-as, encuadernado. 50 $.

5/7 £1 Recuerdo. Semanario .!? Litera­
tura' vsrká-Jes, re.’._;t do perjóvenes orien­
tales, r dedicado al p_e;!á B.n.erense. D¡- 
rectcr. i - Heracii: C. Fajará:. Baer.ts Ai­
res, 1856. 1 tomo en 4. = á 2 columnas, de 
190páj., encuaJemado. 100$.

Euer.es
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517 Curso coannpBeto do ciencias matemá­
ticas, físicas y mecánicas, aplicadas á las artes 
industriales; por J. Jaries, antiguo sud-direc- 
tor délas escuelas de arles y oficios de Fran­
cia, y director de la escuela nacional de arles y 
oficios de Chile. Traducida por orden del 
gobierno, por Francisco Solano Perez. 6 
tomos en 8. ° , encuadernados. 200 $.
Esta obra especial sobre materias tan importantes 

para los pueblos que aspiran á entrar en la carrera de 
las industrias mecánicas, es doblemente preciosa por la 
competencia del autor y por hallarse en nuestra lengua. 
La publicación de esta vasta obra, honra al gobierno 
bajo cuyo patrocinio se hizo. La Escuela de artes y 
oficios de Chile, existe en un arrabal de Santiago y es 
un establecimiento modelo, que ha dado exelentes re­
sultados.
518 liosa, historia peruana, escrita en francés 

por T. Pavie, y traducida para el «Recuerdo» 
por II. C. Fajardo. Buenos Aires, 185G. 8 o 
de 5G páj. Un Recuerdo al bello sexo argentino. 
Colección de poesías de varios autores. 8 ° 
de 124 páj. Camila O'dorman, novela escrita 
en francés por Felisberto Pelissot, con cola­
boración de Francisco López. Traducida y 
dada á luz por lleraclio C. Fajardo. in8° de 
204 páj. Estas tres obras , encuadernadas en 
un volumen. 150$.
Colección ficticia de opúsculos literarios que son 

muy escasos, especialmente la novclh sobre Camila 
O’Gorman, y Rosa, traducida de T. Pavie. Este 
laborioso colaborador do la “Revue des deux mondes”, 
resid ó algunos meses en Buenos Aires en 1835, antes

signo CT7- y se venderán también por n
Esta casa tiene especial einpcii 

América y deseen darlas ú conocer y ve 
Uoi,i:tin y de hacer tuda dilijcnciá para darles circulación.

de pasará Chile y al Perú. Viajaba por estudio y es­
cribía sobro los países que recorría para la mencionada

. Revista.
519 Voyage dans FAmériquc dn Sud, 

Pérou el Bolivie, par M. Ernest Grandidier. 
París, 1861. 1 tomo en 8o de 310 páj. en­
cuadernado. 75 $.

520 Memorias Postumas del Brigadier 
General don José M. Paz. Comprende sus 
campañas, servicios y padecimientos, desde la 
guerra de la Independencia, hasta su muerte; 
con variedad de otros documentos de alta im­
portancia. Buenos Aires, 1855. 4 tomos 
in 8 o de 372, 380, 384 y 327 páj., con mu­
chos retratos, encuadernados. 300 $. (Es­
casa.)
El jencral Paz, es uno de los hombres públicos mas 

notables y respetados del Rio de la Plata. Sus memo­
rias so consideran como una de las fuentes mas puras 
á que puede ocurrirse para conocer la verdad histórica 
de los acontecimientos del largo periodo que se encier­
ra entre las campañas del alto Perú por el ejército de 
Belgrano, y la guerra con Q.uiroga, y la reacción ar­
mada contra la política de D. J. M. Rosas. En estas últi­
mas empresas militares, el jeneraf Paz manduba en 
jefe los ejércitos.
521 Flores del Siglo. Álbum de poesías ‘ 

selectas castellanas, de los mas distinguidos 
escritores de España y América, colecciona­
das por don J. del Castillo. París, 1853.
tomo en 12 de 216 páj., encuadernado, 
pesos.

1 Contiene poesías de los siguientes escritores america-

Este boletín es, por ahora, nn simple aviso «le las obras imprecas en las Repúblicas Sud-Americanas, y de los libros cstrangeros antiguos 
y modernos referentes ú América-que se hallan á venta en esta librería en el momento de la aparición de cada número de este BOLETIN. El precio 
es fijo y se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos pap«l, ú razón de veinticinco pesos cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
sea escaso «5 no tenga de él la Librería de Jfatio mas que un solo ejemplar, se espresará el estado de conservación en que se encuentra, su en­
cuadernación etc,, etc., todo con relijiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 

mayor, con rebaja de preció.
:ño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas á 
/ender en Buenos Aires. A este fin compra esos libros ó los recibe A comisión encargándose de anunciarlos en este
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X
y muy interesante sobre algunos pun­

ía po'í’ic^ interna de la República Argentina, 
ddi suministración de Rosas, encargado de las 

relaciones
526 Trobos

lección c

estenores.
^-5 de Paulino Lucero ó co- 
de poesías campestres, desde 1833

provincia de Buenos Aires y su Gobierno, por 
los señores Ferré, Marín y Leiva. Buenos 
Aires, 1832. 1 tomo in 8 = de 170 páj. rúst. 
50 S-

Obra escasa.
-os de

nos: Del Monte, Pacheco y Obes—cljeneral:—Mitanes; 
Juan Cárlos Gómez; Plácido; Acuña de Figueroa; To­
lón: Rafael Bañil; Fruncí co X. Acha; Oiga?,- Padrinea.
522 líiscuslon de los títulos del go­

bierno de Chile á las tierras del Estrecho de 
Magallanes. Por el doctor don Dalmacio Ve- 
lez Sarsfield. Buenos Aires, 1853. 1 t. in 
4 o de 40 páj., encuadernado. 30$.
Sobre la cuestión de limites con Chile, tratando de ne­

gar á esta república el derecho á las rejiones de Maga­
llanes. en donde tiene fundado un presidio que va trans­
formándose en colonia comercial y agrícola.

523 Revísta dcB Plata. Periódico con­
sagrado á los intereses materiales del Rio de 
la Plata, redactado é ilustrado por el ingeniero 
Cárlos C. Pellegrini. 2 volúmenes, in folio 
con mapas, retratos, etc., 1 55 y 2 ” Época, 
encuadernado. 200 $.
Esta publicaciones una de las mas interesantes y úti­

les que se hayan hecho entre nosotros, por el plan y el 
desempeño. Entre otras materias, contiene las memo­
rias del general Guillermo Browi: informes dt-1 in'enie- 
ro Bevans; reconocimiento—con mapas—del Rio Negro 
de Patagones, etc. Entre las láminas, se recomienda 
una vista general de la ciudad de Córdoba, y Jos retra­
tos de Bomplau, de Obligado, ex-gobernudor de Bue­
nos Aires, y de otros personajes.

El gobierno de la provincia hizo hacer en un volu­
men eu 8 c una reimpresión de los artículos de esta Re­
vista, relativos al progreso industrial del país: libro 
que se ha hecho escaso.

524 Ensayo ele 3a Historia Civil de
Buenos Aires, Tucuman y Paraguay. Escrito 
por el doctor don Gregorio Funes, deán de la 
santa iglesia catedral de Córdoba. Segunda 
edición. Buenos Aires, 1856. 2 tomos en 
4 - de 400, 475 páj., encuadernados. 200 
pesos.
Esta edición se ha hecho escasa. Contiene algunos 

otros trabajos literarios de! autor, y es conforme á la 
primera edición, hecha también en Buenos Aires en 3 
tomos 8 c el año IS17-—Véase el N. 219.

525 Colección de documentos relativos * 
á las especies vertidas contra la benemérita

hasta el presente, por Hilario Ascasubi. Bue­
nos Aires, 1853. 2 tomos in 80 de 320) 
222 páj., encuadernados. 200 $. (escaso.) 
Poesías muy estimadas, en estilo gaucho. Ascasu­

bi es quien mas se ha acercado a! inventor de este gúne- 
io—Hidalgo—en la naturalidad y en la gracia, entre 
los muchos imitadores que ha tenido en el Rio de h 
Plata.
527 Sermón predicado por el Cura de la 

Guardia de Lujan, don Damián Bustos, en la 
función hecha el 24 de mayo de 1835 por los 
vecinos y juez do paz, en obsequio del nuevo 
gobierno del benemérito gobernador y capitán 
general, brigadier don Juan .Manuel de Rosas, 
in 8. ° de 12 páj. 20 S

528 Oración quedijoel Presbítero don Fran­
cisco Carnicer el 29 de septiembre, en la par­
roquia del arcanjel señur San Miguel. Bue­
nos. Aires, 1843. in 8.~ de 16 páj., cario- 
nado, 15 $

529 Oración pronunciada el domingo 8 de 
noviembre de 1835, en la fiesta de acción de 
gracias que con asistencia del lilmo. Obispo 
diocesano celebraron los relijiosos dominicos 
por el restablecimiento de su convento en esta 
ciudad, por el presbítero don Juan Antonio 
Argerich; con los documentos relativos á dicho 
establecimiento. Buenos Aires, 1836. in 
8. - de 54 páj., encuadernado, 25 $.

530 Biografía del brigadier argentino don
Miguel Estanislao Soler. Escrita por el te­
niente coronel Pedro Lacasa. Buenos Aires, 
1854. 1 tomo en 8. c de 64 páj.,encuader­
nado, 30 S.

<531 Rog-ma Socialista de la asociación de 
Mayo, precedido de una ojeada retrospectiva 
sobre el movimiento intelectual en el Plata 
desde el año 37. Por Esteban Echeverría. 
Montevideo, 184 6. 1 tomo en 12 de 190 páj. 
encuadernado, SO $. (Raro.)

532 El Congreso de Panamá. Escri­
to en francés por M. de Pradt, traducido al 
castellano por D. J. Pagés, intérprete real. 
París, 1825. 1 tomo en 16 de 200 páj., 25 
pesos.

533 Memorias sobre la Revolución 
del 11 de septiembre de 1852. Por José Luis 
Buslamanle.4 Buenos Aires, 1853. 1 tomo 
en 8. ° de 266 páj.. encuadernado, 75 S.

534 Vida de Facundo Quirosra, y as­
pecto físico, costumbres y hábitos de h Repú-
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de

541 litografía riel General San llar- 
tli», con su retrato y un Apéndice de docu­
mentos históricos. 1 tomo en 8. ° de 44 
páj., encuadernado, 30 9.
Esta biografía es reproducción de la que publicó en 

Londres el año 1823, don Juan García del Rio, bajo el 
anagrama de Ricardo Goal y Jaén; con algunas noti­
cias y documentos añadidos por don J. B Alberdi.en Pa­
ria, 1844.
542 Eíoesimentos Glaciales relativos á la 

celebración del tratado de paz de 9 de marzo 
de 1853, entre el gobierno de la provincia de 
Buenos Aires y el director provisorio de las 
trece provincias reunidas en congreso en 
Santa Fe. Buenos Aires, 1853. Un lomo 
en 4.° de 122 paj., y algunos números 
del «Nacional» de Buenos Aires, querejistran 
documentos sobre dicho tratado.
Colección completa de documentos sobre el tratado de 

9 de marzo. Unico.
543 í»efcnsa ante el Juzgado del. ° Instan­

cia, en la causa seguida de oficio contra Anto- 
nino Reyes, por el doctor don Miguel Estoves 
Sagul. in4.° de 47 páj. Motivos de esta pu­
blicación, 2 páj. zlcusacion del agente fiscal, 
doctor don Emilio Agrelo, contra el reo Anto- 
nino Reyes, in 8. ° de 13 páj. Un número 
del periódico «El Judicial», que contiene la 
sentencia del Juzgado del Crimen en 1.-" v 
2. “ Instancia, recaída en dicha causa. En­
cuadernado en 1 volumen, 50 8.
Esta causa so liga íntimamente con los aeontecimieu. 

toi políticos del gobierno <lo Rosas y el réjimen de su 
administración. Colección curiosa y completa.
544 »8i»í»iíSesto del gobierno de Corrientes 

sobre la negociación de paz iniciada por el go­
bernador de Enlre-Rios. Causas de su rup­
tura y motivos que obligan á armarse de nuevo 
la provincia. Buenos Aires, 1852. Untóme 
en (olio de 138 páj., encuadernado, 50 8-

545 Memorial Ajustado de los diversos 
espedientes seguidos sobre la provisión do 
obispos en esta iglesia de Buenos Aires, hecha 
por el solo Sumo Pontifico sin representación 
del gobierno. Buenos Aires, 1834. in 8. ° 
de 246 páj. Apéndice al Memorial Ajustado 
publicado por el fiscal general del Eslado, so­
bre la provisión de obispos en esta iglesia y 
otros asuntos de disciplina eclesiástica. 1 to­
mo en 8.° do 347 páj. Ambos encuaderna­
dos en un solo volúmen, 150 g.
Libros muy buscados y que tare vez se encuentran 

juntos.

blica Argentina, seguida do apuntes biográfi­
cos sobre el general fray Félix Aldao, per el 
autor de «Argirópolis.» 2. ” edición, segui­
da de un Examen Critico, traducido de la «Re­
vista de Ambos Mundos.» Santiago de Chile, 
1851. 1 tomo en 8. ° de 420 páj., encua­
dernado, 120 8.

535 El tratado <le B«az. entre el Director 
Provisorio de la Confederación Argentina y el 
gobierno de Buenos Aires, en 9 de marzo de 
1853. Por L. J. do la P. in 8. ° de 98 páj. 
Documentos Oficiales relativos á dicho tratado, 
in 8. ° de 22 páj. Continuación de los docu­
mentos oficiales sobre el mismo, in 8. ° de 
24 páj. Buenos Aires, 1853. En un volu­
men encuadernado, 50 9-

536 La BSisérfanis «le Baay;<í Lar-o. 
Novela histórica, orijinal de Francisco López 
Torres; dedicada al señor doctor don Manuel 
G. Argerich. Buenos Aires, 1856, 1 tomo 
en 16 de 114 páj., encuadernado, 25 $.

537 Ensayo mistérico de la defensa de 
Buenos Aires, contra la rebelión del cx-coro- 
nel don Hilario Lagos, apoyada y sostenida

\ por el gobernador de la provincia de Entre- 
Rios, brigadier don Justo J. de Urquiza, di­
rector provisorio de las provincias argentinas 
reunidas en Confederación. Por José Luis 
Bustamanle. autor do las Memorias de Sep­
tiembre, y de otras varias cosas. Buenos Ai­
res, 1854. í grueso volúmen en 8. 
672 páj., encuadernado, 120 8.

538 Mangielia llosas. Rasgos biográficos, 
// por José Marmol. Montevideo, 1851. in

x 8. ° de 21 páj. Camila, ó la virtud triunfante.
Novela orijinal deE. del C. buenos Aires, 
1856. in 8. ° de 119 páj., en un tomo en­
cuadernado, 50 f¡.

539 CoIcccSíseb ale IlocuBiaciitos Gla­
ciales con que el gobierno instruye al cuer­
po legislativo de la provincia, del origen y es­
tado de las cuestiones pendientes con la repú­
blica de los Estados Unidos de Norte América, 
sobre las islas Malvinas, y un Apéndice i ditos, 
documentos. Buenos Aires, 1832. 1 tomo 
en 4.° mayor de 135 páj., encuadernado, 75 
pesos; rústica 50 9-

, Esta colección fuó formada por el doctor don Valen­
tín Alsina.
540 Misterios «le Buenos Aires. 1856.

2 tomosin folio de 160 páj., en un solo vo­
lúmen, encuadernado, 60 8.



escritores argentinos,

OBRAS COMPLETAS

BAJO LA DIRECCION DE D. JUAN M. GUTIERREZ

PROSPECTO.

DE DON ESTEBAN ECHEVERRIA, 
PUBLICADAS POR LA

IMPRENTA Y LIBRERIA DE MAYO, POR EL EDITOR CARLOS CASAYALLIE

Por un sentimiento de amor patrio y de res­
peto por la memoria de un gran ciudadano ar­
gentino, nos liemos atrevido á acometer la em­
presa de publicar una edición completa de las 
obras en prosa y en verso del eminente literato y 
publicista Ooii Etstclian Echeverría. 
Si estas producciones son recomendables por 
la materia y por la belleza orijinal de la forma, lo 
son mas por las cualidades del autor cuya vida 
fué una constante consagración á las ciencias y á 
la práctica délas virtudes cívicas. Confiando en 
que el pueblo Argentino, especialmente el de 
Buenos Aires, sabrá apreciar estos méritos y 
complacerse en ver honrado como merece el 
nombre de uno de sus mejores ciudadanos, es 
que nos disponemos á ofrecerle un verdadero 
monumento que consagre aquel nombre vio re­
cuerde á la posteridad, antes que se pierdan ó di­
seminen los materiales de que hoy podemos dis-

I vamonto y « la mayor brevedad posible.poner para realizar obra tan meritoria.
Estamos en posesión de todos los papeles, 

documentos, borradores y correspondencia epis­
tolar, dejados por el Sr. Echeverría, asi como 
de sus producciones inéditas, entre las cuales se 
cuenta el mas estenso é importante de sus poe­
mas, « El ángel cario. » que aparecerá por pri­
mera vez en la edición que anunciamos.

La edición de las obras completas del Sr. 
Echeverría se compondrá de 4 volúmenes en 
xtavo, esmeradamente impresos, bajoladiree- 

cion de un amigo Intimo 'del autor que desea 
rendir este tributo á la carísima memoria del 
«ninente literato argentino.

La obra estará dividida así: Poemas en verso, 
, volúmenes: Poesías líricas, 1 volumen: Obras 

r„. .. i v Jumen. Los poemas tienen ios en prosa, *

siguientes títulos: Elvira ó la Novia del Plata; La 
Cautiva; La Guitarra; Insurrección del Sud; Ave­
llaneda; El ánjel caído. Las obras líricas com ­
prenderán las poesías sueltas publicadas en edi­
ciones que ya sellan agotado, con el título d-e 
«Las Rimas» y «Los Consuelos,» y muchas 
otras, inéditas unas, ó dadas á luz en periódicas 
de corta circulación y que por lo tanto también 
pueden considerarse como inéditas.

El volumen consagrado á las obras en prosa 
encerrará las producciones políticas y sociales»; 
ó artículos de costumbres, literarios, y filosó­
ficos; una noticia sobre la persona, vida y obre s 
del Sr. Echeverría, y una colección de los juicio s 
literarios, elojios, y artículos necrológicos ma s 
notables consignados en la prensa periódica dei 
Rio de la Plata durante la vida y con motivo de! 
fallecimiento del ilustre patriota.

El 1er. volumen de los poemas está ya al ter­
minarse y los demas saldrán de la prensa sucesá-

............... Ltrs
condiciones do la suscricion son las sigientes:

Las obras de Echeverría constarán de 4 tornos 
en 8o, impresión esmerada, en rico papel y lipas 
nuevos. So distribuirá por tomos, encuaderna­
dos con cubiertas impresas en colores, y el próe- 
cio do cada uno será en proporción al número ¿le 
pajinas que contenga, calculadas á 10 reales cobiR 
por cada 8 pajinas.

No so admita suscripción sino á las obras com­
pletas» y no se venderán lomos sueltos.

Con el último tomo se entregará el retrato d?e! 
autor, esmerado trabajo encomendado aun gra­
bador inlRigente, y se publicará la lista de las 
se ño re s su b se r i p lo re s.

La suscricion está abierta en las principal^ 
librerías, y especialmente en la del Editor, cabla 

í de Moreno 241, Plaza do Monserrat.
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epartirá gratis

(Es-

SoIdB'á inn número crula. <fliiM8aace días y se

encuadernadas en un volumen, 300 $.
casa.)
Estas dos obras son de sumo interés para el estudio 

de la geografía ó historia natural de las regiones del 
Paraguay, del Plata y del gtan Chaco.

La obra del señor Arenales es jeueralmente muy esti­
mada y hadado reputación europea al autor, á quien ci­
tan todos los geógrafos que han escrito después de el 
sobre aquella parte tan desconocida del territorio ame­
ricano. M de Moussy califica de cxclcnte á esta des­
cripción del gran Chaco.

Sobre la obra de Azara, traducción del señor don B. 
Rivadayia, nos referí mosá la siguiente noticia de su edi­
tor don Florencio Varelu.

“El libro que, por primera vez, publicamos en caste­
llano, es un cargo vivo contra la administración de la 
España en estos países. Escrito orijinalmente en idioma 
de nuestros padres, el mundo literario y científico no le 
conoce todavía sino en francés; y ni asi le conocería si 
su autor —uno de los hombres dotado de mas fuerza de 
observación, y de razón mas despejada, aunque no en­
riquecida con muchos conocimientos adquiridos—no se 
hubiese visto obligado á vender sus manuscritos á un 
librero de Paris, á fuer de pobre y de abandonado de 
su gobierno, íi quien había servido con mas utilidad y 
mas inteligencia que ningún otro en América.

“El libro de Azara es,sin disputa, lo mejor y mas exac­
to que se ha escrito sobre esta rejion de la América 
meridional. La edición que de el hacemos es una 
traducción de la que hizo al francés el naturalista Walc- 
kenaer de los manuscritos de Azara. Nos basta men­
cionar el nombre de don ISernardino Rivadavia, como 
traductor de este libro, para recomendar su importancia. 
Esta traducción, como otros muchos papeles de interés, 
nos fue regalada por nuestro ilustre amigo al separar­
nos en el Janeiro en 1842, para no volvernos á ver en

Este boletín es, por ahora, un simple aviso de las obrat impre-as en las Repúblicas Sud-Amcricanas, y de los libros cstrangeros antiguos 
y modernos referentes ú América que se hallan á venta en esta librería en el momento de la aparición de cada número de este BOLETIN. El precio 
es fijo y BC espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos pap»1, á razón de veinticinco pesos cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
sen escaso <5 no tenga de él la Librería de Mayo mas que un solo ejemplar, se espresará el estado de conservación en que se encuentra, su en­
cuadernación etc,, etc., todo con relijiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fundo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 
signo CO- y se venderán también por mayor, con rebaja de precio.

Cj- Esta casa ticuc especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas tí 
América y deseen darlas á conocer y vender en Buenos Aires. A este fin compra esos libros ó los recibe á comisión encargándose de anunciarlos en este 
boletín y de hacer toda dilijcncia para darles circulación.

546 Campaña esa el Ejército tímas­
ele Alindo de Sud América, del Teniente 
Coronel Domingo F. Sarmiento. Rio de Ja­
neiro, 1852. 1 tomo en 8. ° de 254 páj., 
encuadernado, 75 $.

547 Viaje» por Ba. América <3eB Sur 
do don Félix de Azara, Comandante do la Co­
misión de límites española en la sección del 
Paraguay, desde 1789 hasta 1801. En los 
cuales se. dá una descripción geográfica, polí­
tica y civil del Paraguay y del Rio de la Plata; 
la historia del descubrimiento y conquista do 
dichos países, con numerosos detalles sobre 
la historia natural y sobro los pueblos salvajes 
que habitan en la espresada rejion, á lo que 
se acompaña una csposicion de los medios 
empleados por losjesuitas para sujetar y civi­
lizar los naturales de la citada sección de la 
América. Todo ello arreglado á los manus­
critos de su autor, con una noticia sobre su vi­
da y sus escritos, publicada por C. A. Walc- 
kenaer. Con notas do Mr. G. Cuvier, secre­
tario de la clase de ciencias físicas del Institu­
to. Traducción de don Bernardino Rivada- 
via. Montevideo, 1850. in 4. ° de 320 páj. 
á 2 columnas. Noticias históricas y descripti­
vas sobre el gran pais del Chaco y Rio Ber­
mejo, con observaciones relativas á un plan 
de navegación y colonización que se propone. 
Por José Arenales. Montevideo, 1850. in 
Io de244 páj. á2 columnas. Ambas obras
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una do las causas célebre» 
tenido lugar en Buenos Ai..

vegacion, celebrado entre las Provincias Uni­
das del Rio de la Plata y su majestad británica, 
en 2 de febrero de 1825. (En inglés y espa­
ñol). Convención de Paz, celebrada entre sel 
gobierno de las Provincias Unidas del Rio ¿le 
la Plata y su majestad el emperador del Brasill. 
(1828). Bando del gobernador don Manuel 
Dorrego. Partes de las batallas de Chacabuco 
y Maipo, y oficio del capitán general de los 
Andes, sobre la primera. Triunfo del vice­
almirante lord Cochrane, sobre el Callao, el 
6 de diciembre de 1820, (composición en ver- 
so). Todo encuadernado en un volúmen, fo­
lio, 100 $.

Curiosa é interesante colección ficticia de opúsculos 
que no se hallan fácilmente.

552 ILcgttsciosí <Ic ífitcesaos Aires eto 
Montevideo. Documentos relativos á los re­
clamos de la Legación de Buenos Aires en 
Montevideo, con motivo de las invasiones 
allí preparadas y de las resoluciones dictadas 
por aquel gobierno, y demás incidentes de es­
ta referencia. Publicación oficial. Buenos 
Aires, 1856. in4. ° de 40 páj., encuader­
nado. 30 $.

553 52osflgBacjo <¡0e Hat Dnirslorúta Civil )" 
política de Buenos Aires, desde la batalla de 
Monte Caseros. Por José Luis Bustamante.. 
Buenos Aires, 1856. Un volúmen en 8. ° de: 
360 páj., con muchos retratos, encuaderna­
do, 100 $.

'554 Cnuiía crissninnl seguida contra los au­
tores y cómplices de los asesinatos perpetra­
dos en Barranca Y’aco, territorio de Córdoba , 
el día 16 de febrero del año do 1835, en las 
personas del Exmo. señor brigadier general! 
don Juan Facundo Quiroga, comisionado dell 
Exmo. gobierno de Buenos Aires. Su secre­
tario el coronel mayor don José Santos Orliz 
y demás individuos de su comitiva, con las 
defensas de los reos, acusaciones del fiscall 
del Estado, dictámenes del juez comisionad® 
y del asesor general y las últimas actuaciones 
basta la sentencia definitiva, y su ejecución. 
Publicación oficial. Buenos Aires, 1837. ira 
4.° mayor de 400 páj., encuadernado, 15® 
pesos.

Escasa y buscada como 
mas ruidosas que hayan 
res.

este mundo, como ya entonces nos lo anunciaba el 
mismo.

“Algo hay de misterioso en el destino de este manus­
crito; pues se halla en la única caja de papeles que sal­
vamos de nuestro naufrajio, solo porque no llegó á 
nuestras manos á tiempo de encajonarle con los de­
más libros y documentos que perdimos.

“A gran dicha tenemos, y á mayor honor, el ser 
los primeros que publicamos esta obra importante; y la 
consagramos como un testimonio de veneración y de 
amistad perdurable al digno amigo á quien la debimos, 
y que acabamos de perder. Montevideo, 22 de diciem­
bre de 1845.”
548 SHaíBgfi’csflacSoia SSístóifica y política 

de la revolución de la América, y mas espe­
cialmente de la parte que corresponde al Perú

\ y Rio de la Plata. Obra escrita en Lima, cen- 
x tro de la opresión y del despotismo en el año

de 1816. Buenos Aires, Imprenta de Niños 
Expósitos, 1818. in 12 de 184 páj., encua­
dernado, 60 $.

Esta obra se atribuye a don José do la Riva Agüero: 
“es importantísima como la espresion de las ideas de un 
hombre que ha jugado después un rol tan importante en 
la política de su pais—el Perú—y merece también el es­
tudio del filósofo historiador como una apreciación de 
las causas que entonces ponían en ajitacion la masa ge- 
netal de la opinión pública en las colonias.— Vicuña 
iMadccnna—La revolución y la independencia del Perú.’'
549 llosas y sus opositores, por Jasé

Rivera Indarte, redactor del «Nacional» do 
^L../ Montevideo. 2. “ Edición. Buenos Aires, 
\ Imprenla de Mayo, 1853. 1 tomo en 8. ° de

400 páj., encuadernado, 150$. (Escaso.) 
Preciosos antecedentes para conocer Ja política de 

Rosas y el réjimen de las facultades estraordinarias.
550 BSéstoc-Sa efle ’íSéjfiíto, escrito por su es­

clarecido conquistador Hernán Cortés: au­
mentada con otros documentos y notas, por 
don Francisco Antonio Lorenzana, antiguo 
arzobispo de Méjico. Nueva York, 1828. 
Un grueso volúmen en 8. = de mas de 700 
páj., perfectamente encuadernado en pasta en­
tera, cortes dorados, 150 $.
Esta obra contiene las cartas que dixijió el conquista- 

dor ú Cúrlos V, dándole cuenta do sus operaciones 
militares y describiéndole el pais y las costumbres del 
imperio mejicano.

Es reimpresión de la primera hecha en Méjico, iu fol. 
el año 1770, que se ha hecho escasa.
551 Circular de la Junta de Buenos Aires, 

(1811). Acta de la Independencia, (1816) El 
supremo director de las Provincias Unidas 
del Rio de la Plata, á los pueblos de España, 
(1817). Tratado de Amistad, Comercio y Na-
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cular de la Compañía de Jesús, por el padre 
Francisco Majesté' de la misma compañía. 
Buenos Aires, Imprenta Argentina, calle déla 
Universidad número 37. 1841. 54 páj.,
8. ° , cartonado, 50 $. (Escasísimo.)
Este sermón es una historia apologética de los compa­

ñeros de Jesús, con notas estadísticas, históricas y al­
gunos documentos referentes á la espuision de la co­
fradía de ¡os países católicos de Europa. Termina 
con una fervorosa ó hinchada proclama místico-paté - 
tica, en la que se notan las siguientes manifestaciones 
de gratitud al mas perverso de los gobernantes, en el 
año 1841, cuando inundaba en sangre las calles de 
Buenos Aires* • • • “Salvad, Dios mío, al supremo majis- 
trado de la República, gefe de esta provincia, ilustrf. 
restaurador de las leyes « quien el ciclo destinó para 
restablecer la compañía de Jesús y para primer protector 
de los hijos de Ignacio. El mismo cielo le colme de 
bendiciones c infunda en su espíritu luz y acierto para 
salvar los pueblos de la Confederación y le comunique 
ardiente celo para la conservación de la relijion en toda 
su puridad y dilatación del nombre de J. C. entre Jos 
infieles; nunca olvidaremos lo que á su persona y autori­
dad debemos..."

561 HI>B’fiBae9gfcflos «Be ñflfleoBojáa elemental, 
abstractiva y oratoria. Por don Juan Manuel 
Fernandez Agüero, catedrático en la universi­
dad de Buenos Aires. Primera parte. Bue­
nos Aires, Imprenta de la Independencia. 
Año 1824. 99 páj. in 8.°, 60 $. (Es­
caso.)
La enseñanza del doctor Agüero fué ruidosa por las 

intenciones de progreso c innovación que entrañaba, 
las cuales se traslucen del siguiente estrado analítico 
del prefacio hecho por el mismo doctor Agüero: “La en­
señanza de la filosofía se presenta hoy como un campo 
lleno de maleza y como un golfo peligroso que surcar 
sin guia ni piloto. No debe consultarse ya sino aban­
donarse la multitud de filósofos dogmatizantes que han 
por mucho tiempo imperado en nuestros liceos. ’ La 
jerga escolástica tenia corrompido el gusto por el pru­
rito de eternizar las disputas, sistematizar la mala fe en 
la investigación de la verdad y esclavizar la razón bajo 
el imperio de una i de o! ojia intolerante, producto de sus 
esfuerzos en siglos tenebrosos. Sin embargo, rotas ya 
las coyundas del despotismo inquisitorial, la razón ha 
recobrado sus derechos y debe ejercerlos con un seve­
ro exámen sobre la relijion misma, so cuyo pretcsto ha 
jemido en los calabozos, en los hierros y en las hogue­
ras. Con todo, nuestras investigaciones no tienen por 
objeto hacer la apolojia ni la crítica de la relijion que 
profesamos, sino adquirir conocimientos ciertos que 
presten un criterio seguro y un juicio nada precipitado 
para deducir por medio de aquel exíimen, consecuen­
cias igualmente ciertas y reglas de una moral sana, com­
patible con todos los cultos do este mundo. Debemos, 
pues, arrostrar todo jenero de preocupaciones sin que

555 Emigración JiBemnaann nB Rio «He 
flia Plata. Memoria escrita en Alemania 
por D. F. Sarmiento, y enriquecida con notas 
sobre el Chaco y los países adyacentes á los 
rios interiores de la América del Sud, por el 
doctor Vappaüs, profesor de estadística y geo­
grafía en la universidad de Gotinga. Tradu­
cido del aleman, por don Guillermo Hilliger. 
Santiago de Chile, 1851. in 8. ° de 176 páj. 
Arjirópolis ó la capital délos Estados confede­
rados del Rio de la Plata, con un apéndice. 
Por don D. F. Sarmiento, in 8. ° de 161 
páj. Campaña en el ejército grande aliado de 
Sud América, del teniente coronel D. F. Sar­
miento. Rio Janeiro, 1852. in 8. ° de 254 
páj. Estas tres obras encuadernadas en un 
volúmen, 150

556 HScw8HD3Dena íüwccaaa-csaíaíSm de la causa 
criminal seguida y sentenciada en el Tribunal 
de la comisión militar de esta capital, contra 
los reos Cárlos Robert, Juan Lagresse, Agus­
tín Dragumclle, Narciso Parchappe y Márcos 
Mercher, por el delito de conspiración contra 
las supremas autoridades de las Provincias 
de Chile en Sud América, 1819. 1 tomo en 
8.° de 30 páj., 30
Cansa célebre de carácter político. Muy escasa.

557 IPisvíes c3c Ens batallas de Chacabu- 
coyMaipo. 2 hojas sueltas, encuadernadas. 
25 ».
Pablicaciones de aquella época y por consiguiente 

auténticas y raras.

__^<f558 Ataque y defensa, y juicio sumario 
de las memorias del genera! Paz, por el gene­
ral Tomás Iriarte. Buenos Aires, 1855. 1 
tomo en 8. ° de 51 páj., encuadernado, 30 
pesos.

559 Asesinato ;Se3 seño»- doctos- <!oii 
Vioreneé» Várela, redactor del «Comer­
cio del Plata» en Montevideo. Por José Mar­
mol. Montevideo, 1849. in 8.° de 5G páj. 
Asesinato deCamila O'Gorman. Escrita por el 
doctor <Jon Valentín Aísina. Montevideo, 1848. 
in 8. ° de 23 páj. Los dos folletos encuader­
nados en 1 lomo, 60 0.
Ambos opúsculos son raros y sumamente interesan­

tes.
560 Sermón predicado en la iglesia del Colé- 

gio de San Ignacio el dia 11 de mayo del pre­
sente año, con motivo do la fiesta del año se-
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míenlo de las 'Memcrias Postumas» del bri­
gadier general don José María Paz. Por sel 
coronel don Lorenzo Lugones. Buenos Ai­
res, 1855. 1 tomo en 4. ~ de 112 páj., cc n 
retrato, encuadernado, 50 S. (Raro).
Las memorias de! general don J- M. Paz—han dadle 

lugar á varias reetifiraziones porta pre'-a por el gene­
ral La Madrid, coronel Payrredon, general don T<o- 
más Iriarte, rectificaciones que pueden considerarse 
como complementos y comentarios de aquellas impor­
tantes memorias.
568 Panegírico de Sonta Teresa de Jesús», 

que traducido del francés al castellano, dedica 
á la misma santa y ofrece á sus hijos los carme­
litas descalzos, eí Illmo. y R. señorFray José 
Antonio de San Alberto, del Consejo de S. M- 
obispo de Córdoba del Tucuman. Madridl, 
1779. in8. = de 150 páj., encuadernado», 
40$.
San Alberto fué obispo de Córdoba del Tocumin.y 

arzobispo de la Plata. Escribió machos opúsculos s«x>- 
b re doctrina y disciplina eclesiástica» publicados en su 
mayor parte en la imprenta de Niños Espásitos,á c?-- 
tardesde el año 1759. Estos opúsculos se estiman/ 
bascan macho.
569 Tal es el mundo. Drama social ea 

tres actos y en prosa, orijinal de Tomás Gui- 
tierrez. Buenos Aires, 1863. in 8. ° de 86 
páj., rústica, 20 $.

570 Sermón de Santo Domingo de 
Guzuiim predicado en la Iglesia de Predica­
dores de Buenos Aires, el 4 de Agosto fie 

1870. Imp. de Mayo, 1870, 5 $
571 Reseña biográlica del Cura de C.i- 

rácuaro D. José Alaria Afórelos, é histórica 
sobre la campaña de cinco añ:s quesostwv; 
contraía dominación española, en defensa ¿da 
la independencia nacional de Méjico. Sacada 
de diversos aut res contemporáneos — Parts, 
1869—1 tomo en 1? de 1S3 páj., encuader­
nado, 10 $

i 572 Biografía del Cura de Dolores D. Aligtue 
Hidalgo y Costilla, primer caudillo delainide 
pendencia de la Sacian Mejicana en el 
1810, precedida de una reseña histórica aj{ 
sistema de gobierno que regia y situación e- 
que se encontraba el país en esa época—Paris 
1869—11'ino en 12 de 177 pájinas, eucuadiet 
nado 10 $.

nuestra conducta desmienta los principios relijíosos 
que hemos profesado y sin entrar en lucha con otros ene­
migos quilos de la verdad luminosa de la, filosofía”......
(Páj. 81 y 52.)
-562 Compendio de la Historia de los 

Estados Unidos, ó República de América, por 
Emma Villard. Traducido al castellano por 
Miguel T. Tolon. Nueva York, 18-53. 1 to­
mo en 8. ° de 400 pájinas, con muchos mapas 
y láminas, y a! fin de ella constitución de los 
Estados Unidos de América, formada en el 
año de 1787. Encuadernado, 75$.

El traductor de esta interesante obra es un literato 
cubano, conocido por varias otras traducciones hechas 
del inglés en Estados Unidos, donde reside.
563 Aniceto el Gallo. Gaceta joco-tris­

tona y gauchi-patriótica. Colección completa
- de este periódico, que consta de 10 números, 

de 8 pájinas en folio, cada uno. Encuader­
nado, 60 $.

••Aniceto el Galio" es uno de los pseudónimos gauches- 
'os ¿e'. conocido poeta Don H. Ascasubi. Raro.
564 El Investigador. Periódico redacta­

do por don Jasé Rivera Indarte. Montevideo, 
año de 1833. Colección completa, que forma 
un tomo en 4. ° mayor de 611 páj., á 2 co­
lumnas, encuadernado, 400 S. Raro.
Los periódicas redactados por Rivera Indarte, soa 

muy buscados y raros.
565 Amnistía. Per Facundo Zuviria. Bue­

nos Aires, 1854. in 4.= de 28 páj. 
írueeí;.-¡ PiUSca, por el mismo, in 4. - 
páj., 1 temo encuadernado, 50 $.

El doctor Zuviria, natural de Salta, en la República 
Argentina, desempeñó varios puestos públicos de im- 
portaneia y fué un abogado y literato conocido no solo 
en r.t ruis. sino en otras repúblicas sud-americenas, don­
de residió como proscripto durante la administración de 
Rosas.
•566 Sermón que en el aniversario del -5 de 

julio de 1807 predicó el presbítero don Cárlos 
A. Torres, en la iglesia de Santo Domingo de 
Buenos Aires, el año 1827; publicado por su 
amigo D. R. M. in ° 20 páj., carroña­
do, 20 $.
El 5 de.uli * de 1507. fué rechazado y vencido el ge­

nera’* ing-c-' Whitek ke en las calles de Buenos Aires, por 
los vecinos d? esta ciudad. El ejército invasor constaba 
¿e 13,000 soldados aguerridos.

-’g7 Beeucrdos Históricos sobre las 
° campañas Je! ejército auxiliador del Peni, en 

la -u-rra de la independencia; en esclarecí-
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Drama histórico 
Por Miguel Orte- 
1 tomo en 8. °

Este boletín es, por ahora, un simple aviso de las obras impresas en las Repúblicas Sud-Americanas, y de los libros cstrangeros antiguos 
y modernos referentes á América que so hallan ú venta en esta librería en el momento de la aparición de cada número de este BOLETIN. El precio 
es lijo y se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos papel, á razón de veinticinco pesos cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
"cu cocaso ú no tenga de él la Librería de Mayo mas que un solo ejemplar, se espresarú el estado de conservación en que se encuentra, su en­
cuademación etc,, etc., todo con religiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 
•Igno CT7* y se venderán también ¡>or mayor, con rebaja de precio.

(tv* Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas á 
América y deseen ciarlas á conocer y vender en Buenos Aires. A este fin compra esos libros ó los recibe & comisión encargándose de anunciarlos en este 
BOLETIN y de hacer toda dilijcncia pura darles circulación.

SaHtlrá usía

in 8. °

Francia. Estableció un colejio en Santa Ffi, y con este 
motivo escribió la presente obra, que se imprimió en 
número reducido de ejemplares.
577 Manual de los unisones libres del 

Rio de la Plata. Por M. V. Ven.’. Fund.’. 
de la Resp.-. Log.’. Union del Plata. Bue­
nos Aires’, 1856. 1 tomo en 8. ° de 90 páj. 
25$.

578 Proyecto de un Código Penal. 
Contieno una esplicacion prolija de la enti­
dad de los delitos en general, y de la particu­
lar naturaleza de los mas conocidos. Se se­
ñalan las penas que parecen proporcionadas. 
Al último se agrega una disertación sobre la 
necesaria reforma del clero. Obra escrita por el 
ciudadano M. S. deVidaurre, presidente de la 
Suprema Corle de Justicia déla República del 
Perú, etc. etc. Boston, 1828. 1 tomo en 
8. ° de 230 páj., encuadernado, 70 &.

El señor Vidaurrees uno de los mas fecundos escrito­
res de América y sus obras se buscan con empeño por 
los que forman bibliotecas de obras sud-americanas.
579 Defensa en Primera Instancia de don Se­

bastian y don Tomes Nuñez, y don Antonio 
Semonetti. Por el doctor don Miguel Esteves 
Sagui. Buenos Aires, 1858. in 8. ° de 102 
páj., rúst., 25 S-

580 Memoria descriptiva sobre Tu- 
cumau. Por J. B. Alberdi. Buenos Ai­
res, 1834. in 8. ° de 32 páj., rúst., 40 g. 
(Escaso.)
El doctor Alberdi es natural de la provincia de Tucu-

573 I,a avispa en Qas prisiones. Re­
copilación de los varios acontecimientos suce­
didos durante un viaje por fuerza de ciento 
veinte y tres dias en la Casa de poco trigo. 
Escrito á ratos perdidos por Santos Martin. 
Buenos Aires, 1854. in 8. ° de 72 páj., 
rust., 15 fj.

574 Lucía «fie Miranda, 
en cinco actos y en verso, 
ga. Buenos Aires, 1864. 
de 117 páj., rúst., 25 fj.
La acción de este drama pasa 4 las mtrjenes del Pa­

raná y tiene por asunto uno de los episodios mas poé­
ticos de entre cuantos menciona la crónica do la con­
quista.

El señor Ortega es también autor délas obras que se 
rejistran en el nüm. 240 de esto boletín.

. . o75 Las dos batallas de Cepeda y ios 
dos tratados federales. Artículos publicados 
en los números 758, 759 y 760 de la Reforma 
Pacifica, por N. A. Calvo. Buenos Aires, 
1860. in 4. ° de 20 páj., 15 f>.

576 Discurso sobre la enseñanza é instruc­
ción pública, considerado en sus principios y 
auxiliado en sus consecuencias; para el uso 
délas Provincias Unidas del Rio de la Plata, 
en la América del Sud. Por don Guillermo 
Lacour, profesor de la real universidad de 
Francia. Santa Fé, 1829. 1 tomo en 8. ° 
de 103 páj., rúst., 50

El señor Lacour fue profesor de matemáticas en Bue­
nos Aires. Era discípulo de las escuelas normales de
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don Felipe Elortondo y Palacio.
mentos curiosos. Buenos Aires, 1842.
8.° de 28 páj., rúst., 20 g.

587 Bu» guerre «lea Pnraguoy, et ses bc-
La
Le
O

Esta obra se declaró como texto universitario en ’ i 
enseñanza de Economía Política por decreto guberna­
tivo de 23 de noviembre de 1823, cuyo art. 2. °, dice : 
“La duración del curso será de dos años. En el J. ® 
se dictará la teoría de la ciencia, sirviendo de texto I013 
“Elementos de Economía Política”, por Mili, publicadc « 
últimamente cu esta ciudad”.__
593 í&®etarnneMt<!>.s sobre la ejecución de don 

Juan José y don Luis Carreras.—Buenos-Ai-.- 
res, 1818.—1 tomo en 8. 0 de 78 páj., en­
cuadernado, 50 $. (Escaso.) Muy buscado.

' 594 Cnarso «Se bellas Boiras, por don Vé­
cenle Fidel López, abogado argentino y mienn- 
bro de la Facultad de Filosofía y humanidades 
de la Universidad de Chile. Santiago, 18<5¡% 
1 tomo en 8.° de 305 páj., 70 (Esí- 
caso.)
Varios de los ejemplos, modelos y textos de crítica 

tomados en esta obra de escritores americanos, espc. 
ciahnente en verso.

bajo su aspecto físico, geográfico, mineralójjí 
co y sus producciones naturales, por el IC 
Bartolomé Bossi. París, 1863. 1 tomo 
4.° de 153 páj., rica edición, con retrato, 
grabados y mapa, encuadernado, 100 &.

589 Amales de la Sociedad de Medicina Mon- 
tevideana.—Núm. 1.0—-Montevideo, 1853- 
in 4. 0 de 64 páj., rúst., 20 $.

590 Memoria EuEst«jriea sobre las opera­
ciones é incidencias de la División Libertado­
ra, á Jas órdenes del general don Juan Anto­
nio Álvarcz de. Arenales, en su segunda cann-

- x paña á la sierra del Perú, en 1821. Por Jone 
Arenales. Buenos Aires, 1232. 1 tomoem 
8.° de 247 páj.. retrato y mapa., encuader­
nado, 150 (Escaso.)
Obra recomendable entre las pocas que se han es­

crito para ilustrar la gloriosa guerra de la independen­
cia americana.
591 Eragmento preliminar al estudia 

del Derecho, acompañado de una serie nume­
rosa do consideraciones formando una especia 
de programa de los trabajos futuros déla inte— 
lijencia argentina. Por J. B. Alberdi. Bue­
nos Aires, 1837. 1 tomo en 8. ° de 138páj.,. 
rúst.,60$. (Escaso.)

592 Btflciaaeaiíos» «le Economía Políti­
ca, por Santiago Mili, autor de la Historia de 
la India Británica, publicados en Londres en 
1821, y traducidos del inglés al castellano 
Buenos Aires en 1823. 1 tomo en 8. ° 
200 páj., rúst., 50$. (Escaso.)

man, y cuanto dice en su memoria es con conocimien­
to presencial do la naturaleza que describe con senti­
miento y poesía.
581 Maaifi^icst<n> del ex-general don José Ma­

ría Flores á sus compatriotas. Con motivo de 
la parte que tuvo en los sucesos políticos hasta 
que fué derrocada la dictadura de don Justo J. 
de Urquiza, en Julio de 1853. Buenos Aires, 
in 8. ° de 70 páj,, 25 $.

582 líreve ensayo sobre la prosperidad de 
los estranjeros y decadencia de los nacionales. 
Por Agustín F. Wright- Buenos Aires, 
1833. in 8. ° de 102 páj., 40 $.

Escrito notable, destinado á desvanecer preocupacio­
nes que obstan á la inmigración.

583 Antecedentes para el proceso del ti­
rano de Entre Ríos, Justo José de Urquiza. 
Colección de artículos publicados en el «Pue­
blo», por el doctor don Evaristo Carriego. 
Buenos Aires, 1867. in 8.° de 115 páj., 
rúst., 25 $.

584 herencia csj»aii«sla «le ios 
anierteanos. Seis cartas críticas á Isabel 
segunda, por el coronel don Juan Espinosa,

■'A seguidas de otros escritos de interés público.
Lima, 1852. 350 páj. in 16. ° , rúst:, 50 $. 
(Escaso.)

Estas cartas irónicas, agudas y de amenísima lectura, 
tienen por blanco los resabios coloniales que han queda­
do en los pueblos sud-americanos, apesar de su inde­
pendencia y de sus constituciones políticas.

585 Observaciones sobre la línea de fron­
teras, y en particular sobre la de Bahía Blanca. 
Buenos Aires, 1828. in 4. ° de 9 páj., 10 
pesos.

586 Scrnioii que predicó el 5 de Abril de 
1842 en la solemne fiesta de la nueva coloca­
ción del templo parroquial de Nuestra Señora 
de Balbanera de la Encarnación, el presbítero 
don Felipe Elortondo y Palacio. Con docu-

in

Jigérants. La République Argentino, 
p.épublique de i’Uruguay. Le Brésil. 1 
paraguay. Bruxelles, 1866. 1 tomo in 4. 
de 65 páj., 25 f}.

588 Viaje pintoresco por los ríos Para­
ná Paraguay, San Morenzo, Cuyabá y el Ati­
no’ tributario del grande Amazonas, con la 
descripción de Ja provincia de Mato Grosso,
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don Servando Teresa Micr, mas conocido con el seu­
dónimo de José Guerra y tiene por objeto defender la 
insurrección de las colonias españolas en América.”— 
(Barros Arana. Art. sobre la estadística bi­
bliográfica de Chile, por Briceño.)
603 Cuenta «letaíaa«8a de los gastos he­

chos en la guerra contra el gobierno del Para­
guay, desde el 17 de abril hasta el 31 de di­
ciembre de 1865. Buenos Aires, 1866. 1 
tomo en 4. ° de 157 páj., 20 $.

604 Keslaiatteuln para el ejercicio y manio­
bras de los Tejimientos de infantería de la 
Confederación Argentina. Buenos Aires, 
1864. 1 lomo en 8. ° de 148 páj., rúst., 25 
pesos. *

605 inofensa ante la Suprema corte de justicia 
federal por el doctor don Abel Bazan, en la cau­
sa criminal seguida en apelación por el procu­
rador jeneral de la nación contra don Carlos y 
don Francisco Alvarez, doña Carlota Recalde, 
etc., etc., por suponérseles cómplices de las 
montoneras que disolvieron el contingente de . 
la Rioja en la «Posta de Herrera» y pretendie­
ron derrocar al gobierno de esa provincia. 
Buenos Aires, 1866. in 8.° de 40 páj.. 
rúst., 20 $.

606 H,?QBatére4 fs*t25acta3s dans La Plata. 
Extrait du journal «L’Asscmbléc Nationale» , 
du 16 fevrier 1851. París, in 8.° de 16 
páj., rúst., 10 $.

607 SToyceto «le ¡Ley sobre organización 
délos Tribunales y su jurisdicción, reformado 
por la Comisión Examinadora. Buenos Ai­
res, 1870. 1 tomo en 4. ° de 221 páj. rúst 
50 g.

608 MassetríaíSo Tlie®IojSea de Ecclesiaj 
Calholicte infallibilitate catholicorum hibernire 
residentium in civitate bonaerensi. Buenos 
Aires, 1833. in 4.° de 25 páj., rúst., 20 
pesos.

609 Reglamento del réjimen interior de la 
administración del Crédito Público y Caja de 
Amortización de Buenos Aires; sancionado 
por la II. J. de Representantes de la Provincia 
en sesión do 16 de agosto de 1822. in 8. ° 
de 8 páj., 10 g.

610 Wrganlxacion y reorganización. 
Disolución del réjimen y organización de la 
Confederación Argentina. Propósitos de 
reorganización bajo el mismo réjimen. Re. 
vindicación del partido nacionalista; sus hom-

595 Eos Culones «leí Viaranú. Perfiles 
de los últimos elejidos del gobierno nacional, 
trazados á ratos perdidos por un estenógrafo. 
Buenos Aires, 1858. in 8. ° de 15 páj.
20 $. (Escaso.)

596 tnnfca’Cíicüas sobre el úBjctarii, 
tenidas en la Universidad Mayor de la Repú­
blica Oriental del Uruguay, por el catedrático 
de la Facultad, miembro de la Universidad de 
Francia. Montevideo, 1854. in 8. ° de 58 
páj., rúst., 15 $.

597 Defensa «Be! «le Siaiatrs
Eé y de los derechos de esta provincia en la 
cuestión del matrimonio civil, con su señoría 
ilustrtsima el obispo del Paraná. Por el doc­
tor José F. López. 4.” edición. Buenos 
Aires, 1868. in 8.° de 48 páj., rúst., 10 
pesos.

598 Refutación do don Pedro Martínez, mé­
dico de la sanidad del puerto de Buenos Aires, 
al informe del Tribunal de Medicina dirijido al 
superior gobierno, sobro la solicitud que él 
elevó para que so administrase en los hospita­
les públicos la medicina curativa do Mr. Le- 
roy. Buenos Aires, 1831. in 8.° de 72 
páj., 25 g.

599 Versos del presbítero don Francisco Car- 
nicer, capellán del Extno. gobierno legal de la 
provincia de Corrientes. Buenos Aires, 1840. 
in 8. ° de 56 páj., 25 g. (Escaso.)

600 Exposicioan del doctor don Vicente A. 
Echeverría, á los S- S. jueces que han de sen­
tenciar sus pleitos con don Francisco Letamen- 
di. Buenos Aires, 1835. in 8. ° de 56 páj., 
20$.

601 Síostuico Hatersirío. Redactado por 
J . A . TV . y M . N . V . Buenos Aires, 
1848. 1 tomo en 8.° de 320 páj., 100 $. 
(Escaso).

Curioso espécimen do la literatura argentina, bajo el 
réjimen de don Juan Manuel Rosas , impreso con es­
mero : contiene muchas poesías y “discursos” pronun­
ciados por alumnos de loscolejios. Ejemplar muy bien 
conservado.

x¿602 Cartas «le un americano al es­
pañol. Londres, 1811. in 8.° do 110 
Páj. Segunda carta de un americano á un es­
pañol. Londres, 1812. in 8. ° de 200 páj. 
Ambas encuadernadas en unvolúmen. 100 
posos. (Escaso.)
Estas cartas son escritas por el presbítero mejicano
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de 56 pájj..

Buenos
° dle

Por don Federico de la
1862. in 8. ° de 31

in 8. °bres y sus hechos.
Barra. Montevideo, 
páj., rúst., 25 $. (Escaso.)

611 Coronas fúnebres de los jóvenes Jor- 
je y Valdemaro Diez Gómez. 1 tomo en 4. ° 
con retratos, 88 páj., rúst., 20$

612 Tratado sobre el ganado vacuno, por don 
P. Ponsati. Buenos Aires, 1862. in 8. ° 
de 42 páj., rúst., 20 $.

613 ItegTamcnto para las milicias discipli­
nadas de infantería y caballería del vireinato 
de Buenos Aires, aprobado por S. M. y man­
dado observar inviolablemente. Reimpreso

• en Buenos Aires, 1802. in 8. ° de 48 páj. y 
varios cuadros, 40 $. (Raro.)

614 Exposición que hace al público don Pe­
dro Berro y Echevarrene, vecino de esta ciu­
dad y antiguo tesorero del Banco Nacional, 
con el objeto de instruirle de la atroz injusti­
cia con que el Directorio ha ultrajado su ho­
nor, y le persigue ante los Tribunales por el 
desfalco de cien mil pesos. Buenos Aires, 
1832. in 4. ° de 24 páj., 15 $.

Los cien mil pesos á que se refiere esta exposición se 
hallaron en los depósitos del Banco, después de muchos 
años de haberfallecido el contador Berro.
615 Trabajos prellnilniarc.*. y antece­

dentes del primer censo de población de la na­
ción Argentina. (Publicación oficial.) Diri- 
jida por el superintendente don G. de la Fuen­
te. Buenos Aires, 1869. in 4, ° de 111 
páj., rúst., 20 $.

Resume los datos mas esenciales de la estadística ar- 
gentina.

616 Informe déla Comisión de Inmigración.
1869. Buenos Aires, in 4. ° de 34 páj., 
rúst., 10 $.
Interesante sobre una materia vital para todas las re­

públicas sud-americanas.
617 Contestación al informe publicado por

el doctor don José Joaquin Ruiz, abogado 
de esta corte. La dá y publica don Bernardo 
José de Ocampo, cura rector mas antiguo de 
Ja parroquia de San Nicolás de esta capital. 
Buenos Aires, 1819. in 8. ° de 70 páj. rúst., 
25 \
Materia de disciplina eclesiástica y de derecho inter­

no de las iglesias.
El doctor Ruiz fué un sacerdote de crédito como pa- 

triota y hombre de talento y luces.
618 Ens»y° sobre los intereses políticos y 

comerciales del istmo de Panamá, por A. Dé-

main. Panamá, 1844.
rúst., 20 $.
Interesante para ?la historia de la comunicación een 

los dos occeanos Atlántico y Pacífico.

619 Asesinato del doctor don Florencio V;a- 
. reía, redactor del «Comercio del Plata», en

Montevideo. Por José .Marmol. Montevideo, 
1849. in 8. ° de 67 páj., rust.,40$. (Es­
caso.)

Escrito notable c interesante bajo muchos respecta» 
y muy buscado.

620 Curso dcBiaental <!e gimnasia 
para el uso de los colejios de niños y de seño­
ritas de la República Argentina. Por don Ju­
lio Chanalet. Aprobado por el Consejo dle 
Instrucción Pública. 2. edición.
Aires, Imprenta de Mayo, 1870. in 8.
44 páj., láminas, 15 $.

Tratado único en el país c indispensable para todio 
maestro de escuela.

621 Almanaque Nacional de la Confede­
ración Argentina, para los años de 1855 y 
1856. 2. Parte. Uruguay, 1856. Con­
tiene algunas noticias sobre inmigración y co­
lonización. La Constitución de mayo, esplii- 
cada sencillamente por preguntas y respuestas, 
y un cuadro geográfico de la Confederacicm 
Argentina, por M. Martin de Moussy. 1 tormo 
en 8. ° de 64 páj., 25 $.
El catecismo constitucional que se halla en este al­

manaque fue escrito por don Juan María Gutiérrez, «2- 
gun consta de una nota de la obra de M. de Moussy so­
bre la República Argentina publicada recientementeier 
París.
622 La escuela <lel oficial’. Trataid-J 

teórico-práclico de las operaciones secunda­
rias de la guerra. Compilado de las mejore! 
autoridades modernas, por Manuel Salustiamo 
Moreno, oficial agregado á la legación argen­
tina cerca de S. M. Británica. Londres, 1851. 
1 tomo en 8. ° de 440 páj., encuadernadlo. 
80 $.

El autor de esta obra era hijo del doctor don Janme 
Moreno y se educó en Inglaterra para seguir la carrera 
militar.

623 Debates de la Cámara de Senadores «de 
Buenos-Aires, sobre el proyecto que autoriii: 
al gobernador de la provincia á convocar é 
instalar el Congreso nacional—Buenos-Aires 
1862—1 tomo en 4. ° de 491 páj., rúst., 5C 
S. (Escaso.)
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Este boletín es, por ahora, un simple aviso tic las obras impresas en las Repúblicas Sud-Americanas, y de los libros estrangeroa antiguos 
y modernos referentes á América que se hallan á venta en esta librería en el momento de la aparición de cada número de este BOLETIN. El precio 
csíljoy se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos papel, & razón de veinticinco pesos cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
sea escaso ó no tenga de él la Librería <lc Mayo mas que un solo ejemplar, se espresarií el estado de conservación en que se encuentra, su en­
cuadernación etc,, etc., todo con relijiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 
signo (E?* y se venderán también por mayor, con rebaja de precio.

C7- Esta cusa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas « 
Amírica y deseen darlas á conocer y vender en Buenos Aires. A este fin compra esos libros ó los recibe á comisión encargándose de anunciarlos en este 
BQUTUr y de hacer toda dilijcncia ¡«ara darles circulación.

624 Biografía «leí general Arcuales 
y juicio sobre la memoria histórica de su se­
gunda campaña á la sierra del Perú en 1821. 
Por Pedro de Angelis—Buenos-Aires, 1832. 
In 8. ° de 17 páj., con retrato, rúst., 30 
(Escasa.)

625 Memoria sobre las primeras campañas 
en la guerra de la Independencia de Chile. 
Presentada á la Universidad en el segundo 
aniversario de su instalación. Por J. Bena- 
venle, miembro de la Facultad de leyes y cien­
cias políticas.—Santiago,'1845.—1 t. en 8° 
de 200 páj., encuadernado, 100 $.
Este escrito ha sido reimpreso varias veces y es con­

siderado en Chile como Iq base de los trabajos históri­
cos que se refieren á la época de la independencia de 
aquella república.
626 Bcscubriiuicuto y conquista de 

Clíiíc, por Miguel Luis Amunátegui, miem­
bro de la Facultad de Medicina y Humanidades. 
Memoria presentada á la Universidad de Chi­
le en la sesión solemne que tuvo lugar el 6 de 
octubre de 1861.—Chile, 1865.—1 grueso 
volumen en 8. ° de 534 páj., encuadernado, 
120 fj.

Obra muy interesante y digna de la fama de su autor.
627 Constituciones de algunos de los Es­

tados de la Union Americana, traducidas por 
Florentino González y publicadas por orden 
del Gobernador de Buenos-Aires —1870—1 
tomo en 4. ° de 227 páj., rúst., 50 ¡?.
Edición tirada á muy pocos ejemplares y á espensas

dol gobierno de la provincia de Buenos-Aires, para ser. 
virá la Convención reformadora de la constitución.
628 El Protector nominal de los Pue- 

falos libres,jD. José Artigas, clasificado por el 
Amigo del Orden.—Buenos-Aires, 1818.— 
1 tomo in 8. ° de 66 páj., encuadernado, 60 
8. (Escaso.)

El autor de este libro es don Pedro Feliciano Cabía, 
oriental., v::

Contiene una lista de los crímenes que afean el ca­
rácter y la política de aquel caudillo notable.
629 Tratado práctico de la ley de las na­

ciones, relativamente al efecto legal de la guer­
ra, sobre el comercio de los beligerantes y 
neutrales. Por José Chitty. Traducido, com­
pendiado y anotado por Valentín Alsina.— 
Montevideo, 1848.—1 tomo in 4.° do 136 
páj., encuadernado, 70 g. (Escaso.)
Trata do uno de los puntos mas esenciales del dere- 

cho internacional.
630 Derecho público Eclesiástico.

—Relaciones del Estado con la Iglesia en la 
antigua América española. Por el Dr. D. Dal- 
macioVelez SarsQeld.—Buenos-Aires, 1854.
—1 tomo en 4.° de 134 páj., rúst., 50$. —
Es una excelente esposicion de los derechos

acuerda al poder temporal el ejercicio de lo que se 
llama el patronato. Libro recomendable, de fama y 
escaso.
631 Europa y América cu iSat. Obra 

escrita en francés por monseñor de Pradt, an-' 
tiguo arzobispo de Malinas, traducida en 'len­
gua española.—1.» y 2. ° parte.—par¡s
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1822.—2 tomos en 8. ° de 435-368 páj., re­
trato. Encuadernados, 100 (Véase el nú­
mero 109.)

632 Ensayo sobre tas g-arnntias iis-
divid miles que reclama el estado actual 
de la sociedad. Por P. C. F. Daunon. Tra­
ducido del francés al castellano por el doctor 
don Gregorio Funes, Dean de la Santa Iglesia 
catedral de Córdoba.—Buenos-Aires, 1862. 
__ In 8. ° de 209 páj. De la America Meridio­
nal con algunas observaciones acerca do este 
importante objeto. Escrito en francés por 
M. P. C. F. Daumon y traducido del manus­
crito autógrafo, por D. O.—Buenos-Aires;
20 páj.—Ambas encuadernadas en un volú- 
men, 80 g.

Las iniciales D. O. corresponden al nombro don Do- 
mülgo Olivera, oficial de una de las Secretarias del Es­
tado en aquella focha.

El libro de Daunon es recomendable y lia servido por 
muchos años como manual de los liberales en política 
para los hijos de la República Argentina. Con este fin 
le hizo poner en español el Sr. Rivadavia siendo mi­
nistro de Gobierno.

633 Emilia ó los efectos del coquetismo. Es­
crita en Buenos-Aires, por R. El Mugíanse. 
—1863.—1 tomo en 8. ° de 204 páj., lámi­
nas, rúst., 20 S-

634 EteBDíCBííos -tile F39os«»íI*dsu por Pa­
tricio Larroque, Profesor de Filosofía en el 
Colegio real de Grenoble. • Traducido del 
francés al español por el canónigo doctor don 
José León Banegas, Fiscal eclesiástico y cate­
drático de cánones y filosofía en esta Univer­
sidad.—2. “ edición, corregida y aumentada. 
—Buenos-Aires, 1848.—1 tomo en 8. ° de 
270 páj., encuadernado. 80 íf. (Escaso.)

635 Reglamento que establece el orden 
de operaciones, y la policía de la Sala de Re­
presentantes de la provincia de Buenos-Aires. 
Sancionada por la II. Junta en 26 de julio de 
1822.—Buenos-Aires, 1833.—In 8. ° , rús­
tica, 36 páj., 15 $.

636 Diabluras, diversiones y an¿c.
/ «Iotas de D. Juan Manuel Rosas. Por Fede- 

■'i rico Barbará.—Buenos-Aires, 1859.—In 8. °
de 64 páj., rúst., 20 S.
Libro curioso y anedúetico.

637 Flor «ic *“ Historia desde el cristia­
nismo hasta nuestros días, comprendiendo los 
hechos políticos mas culminantes, los hombres

célebres y los descubrimientos mas importan­
tes. Por Eugenio Labouglo.—2.a edición 
notablemente mejorada. Testo universitario.. 
—Buenos-Aires, 1864.—1 lomo en 8.° de 
140 páj., rúst., 25

638 A3nan.'.ieaa«flm' «3e Corascs’clo de la 
ciudad de Buenos-Aires, 1829.—In 8. ° de 

132 páj., rúst., 20 $.
Contiene muchas y muy variadas noticias cuyo inte 

rés no pasa con la Techa de este libro interesante.
639 EKcñ’SitaitaeiBí«o «3e «licitudes y policía 

de la Cámara de Diputados de la Confedera­
ción.—Paraná, 1860.—In 16.° de 27 páj., 
rúst., 10 $.

640 Ta-ian»r® «Be E’aíagoises—Imprenta 
del Estado, 1827.—In 8. ° de 8 páj., 5 $.
Se refiere á uno de los muchos episodios gloriosos 

para las armas argentinas en la guerra marítima con el 
Brasil en 1827.
641 KSasgos ítñcoga-áBñeos del Dr. D^ José 

Ignacio de la Rosa, antiguo gobernador de la 
provincia de San Juan. Por Damian Hudson. 
—Buenos-Aires, imprenta de Mayo, 1864.— 
In 8. ° de 24 páj., rúst., 10

642 Í=0«ía’3ias «Be nsnc¡uois«AIi*ea desde 
su fundación basta 1810. Dedicadas á la ju­
ventud argentina por Edelmiro de Casas Rc- 
duello.—Buenos-Aires, 1821.—In 8. ° de 46 
páj., rúst., 10 $.

643 eie Baaiag-et&cBoBa «He Gana° 
«6®, por Salvador Maldonado. Patentado por 
el Congreso Federal Legislativo.—Córdoba, 
1857. -In 8. ° de 16 páj.,Iám., rúst., 10 $.

644 Oración fsimetare, pronunciada por 
el R. P. Fray Julián Pcrdriel, Prior del Con­
vento de Predicadores de Buenos-Aires, el dia 
12 de Julio de 1799, en las solemnes exequias 
que se celebraron en la Iglesia de Santo Do­
mingo, por el alma de la Santa Beata doña Ma­
ría Antonia de la Paz. Copia del testamento 
de la fundadora de la casa de Ejercicios, pre­
cedida de un breve resúmen de su vida.—Bue­
nos-Aires, 1863.—In 16. ° de 55 páj., rústi­
ca, 10' f).
Es el único escrito que se haya dado á luz hasta abu­

ra de uno do los hombres mas acreditados como litera­
tos al comenzar la revolución. El P. Pcrdriel fue nom­
brado historiógrafo oficial por la primera junta guber­
nativa y por decreto especial de esta misma junta.

645 Tratado de reconocimiento, paz y amis­
tad, celebrado entre España y la República
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Argentina el 21 do setiembre de 1863.—Bue­
nos-Aires.—In 16. ° de 14 páj., 5 $.

646 I,« viiinlicndn por un ame­
ricano imparcial.—Se prueban que son falsas 
las causales asignadas para la reforma óeslin- 
cion de las comunidades regulares de Buenos- 
Aires, por el recomendable autor de los dis­
cursos pronunciados en las discusiones públi­
cas que ha tenido la actual legislatura de la 
provincia de dicha ciudad sobre el proyecto 
de la libertad de cultos, impresos en la im­
prenta de Ilallet en 1825.—Córdoba, 1826.— 
In 4.° de 25 páj. (Muy escaso.) 25 8.

Las notas contienen especies desfavorables sobre los 
eclesiásticos que estuvieron por la reforma de los regu- 
)ares, y muy especialmente contra el Dean do la cate­
dral de Buenos-Aires el doctor don Diego Estanislao 
Zavaleta.
647 S5w«-jísaBCB»íos que instruyéndolas pro­

videncias libradas por el Gobierno, hasta el 
dia, por resultas do las presentes circunstan­
cias.—-Buenos-Aires, 1833.—Folio de 8 páj. 
(Escaso.) 15 fj.

Se refiere á los sucesos políticos del año 1833 y go­
bierno do r> Juan Ramón Bnlcarco.

648 BíÍEiea’.ii-á® de las marchas de la División 
Hornos, desde el 22 de agosto, de Merlo á la 
incorporación del ejército de operaciones, la 
jornada de este hasta la recepción do los guar­
dias nacionales en Buenos-Aires, el 18 do ene­
ro de 1862. Por el capitán Juan A. Orliz.- — 
Buenos-Aires, 1862.—1 tomo en 8. ° de 139 
páj., rúst., 20 g.

649 EuS’oa-ísíe ira »eec pronunciado en ré­
plica ante la Exma. Cámara de Justicia, en las 
cuestiones promovidas por los representantes 
de la testamentaría del finado D. Juan Souza 
Monteiro sobre la ejecución y cumplimiento de 
un laudo arbitral dado á favor de D. Custodio 
José Moreira. Por el abogado doctor D. Do­
mingo Pica.—Buenos-Aires, 1847.—In folio 
de 26 páj., 20 $.

650 Carla que el I. S. Dr. D. José Santiago 
Rodríguez y Zorrilla, dignísimo obispo de la 
Iglesia catedral de Santiago de Chile, dirigió 
al Vic. interino de esta Iglesia el señor don Jo­
sé Ignacio Cienfuegos el dia 7 de Julio 1825. 
- Córdoba, 1826.—In folio de 16 páj. (Es­
caso.) 20 8.

651 G»a»eiiiej.ú Xnvcrii — Instltutio-

adornatte. Editio quinta . — Buenos-Aires, 
1835.—2 tomos de 365-570 páj., rúst., 50 $. 

Este tratado do derecho canónigo es muy completo y 
goza de crédito.
652 Proyecto de Código de Koajcai» 

cSauaanSesato civil parala República de Chi­
le, por Florentino González.—Santiago de 
Chile, 1861 —Un tomo en 8.° de 340 páj., 
100$.

653 C<u>nEan3Qnie«c2®iites de la Comisión do 
la II. Sala con la fuerza de afuera, y resolu­
ción de la misma II. Sala.—Buenos-Aires, 
1833.—In folio de 20 páj., rúst. (Escaso). 
20 $.
Documentos relativos á la sublevación de la campaña 

contra el gobernador Balea-ce.

654 Eleflícxioaies viasdicAtivas sobre los 
artículos adversos al Vicario Ap. de Chile, in­
sertos en los periódicos de aquella capital, es­
pecialmente en los números 35 y 37 del Libe­
ral y en el 37 del Araucano. Por un periodista 
americano católico romano.—Córdoba, 1825. 
—In8.° de 11 páj. (Raro.) 20$.
Curioso y raro opúsculo en que un periodista ameri­

cano católico romano, defiende al señor Muzr, agente 
bien conocido en esta parte de América, do la Sedo 
Apostólica, por los años de 1824- Entre los ataques 
que 1c dirigió la prensa chilena, fué uno el de costar á 
aquel Estado la persona del Representante de Su San­
tidad, la suma de cincuenta mil pesos. “Aun cuando 
esto fuera efectivo, dice el “Católico romano,” debo 
meditarse que mayores bienes le ha dado la Iglesia al 
Estado no solo espirituales y eternos sino temporales.” 
—Contiene la nota con que el señor Muzi pidió los 
pasaportes al Gobierno de Chile, alegando que su pre­
sencia allí era incompatible con las determinaciones que 
acababan de tomarse en puntos eclesiásticos.

655 Eiastitwtfioaacs Logic te auditorum usi- 
bus accomodatao A. P. Joan Bapt. Horvalh. 
Societatis Jesu. In Regla Scienliarum Uni- 
versitale Budensi Theorite Phisicte sublimio- 
ris, Physsicío item Esperimentalis, etílechani- 
cíc Professore.—Buenos-Aires, 1839. Un to­
mo en 8. ° de 300 páj., rúst., 25$.
El titulo y ol idioma en que está escrito este tratado, 

demuestra que servia de texto para el curso de filosofía 
en el Colegio de PP. jesuítas, en donde so esplica esta 
ciencia en lengua muerta para mayor claridad.
656 Oración fúnelarc de nuestro Sanlísi- 

mo Papa Pío VIL Dicha en su aniversario 
celebrado á devoción de don José Benito Con­
de. Por el doctor don Pedro Ignacio de Cas­
tro y Barros, Examinador sinodal en el Ubis-



68 IMPRENTA Y LIBRERIA DE MAYO.

pado de Córdoba, cura R. propietario, Vicario 
foráneo déla ciudad de San Juan, y canónigo 
Magistral electo de la Iglesia catedral de Salta. 
—Córdoba, 1825,—Un tomo en 8.° de 36 
páj., rúst., 30 g. (Rarísimo.)
El autor de esta oraciones un sacerdote de fama, ar­

diente defensor de las ideas ultra-montanas. Trata en 
ella estensamente de la espulsion y restablecimiento de 
la compañía de Jésús, En un apéndice final se descri­
ben las exequias que tuvieron lugar con mucha pompa 
en la iglesia de Santo Domingo de la ciudad de Córdo­
ba, á espensas de un rico y devoto español, avecindado 
en la misma ciudad.
657 facultad de perdonar. Por el 

doctor don Carlos Keen. Buenos Aires, 1870. 
in 8. ® de 64 páj.. rúst., 10 $.

658 Colección «Be poesías orijinales, por 
Andrés Bello, con apuntes biográficos, por 
J. M. Torres Caicedp. París, 1870. in 8. ° 
de 299 páj., con retrato del autor, encuaderna­
do, 50$.
“Se puede preguntar con seguridad á cualquier ame­

ricano, por retirado que viva del mundo de las letras, 
si ha llegado á sus oidos el nombre de Bello; y contes­
taría con grandes esclamaciones, diciendo: que es el 
“príncipe de los literatos latino americanos.’’ Así dice 
el señor Caicedo al frente del libro que anunciamos y 
dice Ja verdad. Como poeta, el señor Bello, autor 
delassilvas sobre “la agricultura de la zona tórrida”, 
está á la par de Olmedo, como cantor de Junin: estas 
dosproducciones del injenio poético americano culmi­
nan entre todo cuanto en este ¡enero poseemos los hom­
bres del habla española en el nuevo mundo, sin que es­
to sea en mengua de otros poetas americanos de gran 
mérito. Pero Bello y Olmedo han escrito para todas 
las edades y para todas las escuelas, porque poseyeron 
la inspiración y supieron disciplinarla y guiarla.

Los jóvenes deben leer con frecuencia las poesías de 
Bello para penetrar en los secretos que constituyen el 
arte de espresar el pensamiento y los afectos, de la ma­
nera mas eficaz y con la mayor naturalidad. Pueden 
también estudiar el modo de traducir, tanto la poesía 
antigua como la estranjera moderna, pues las versiones 
de Horacio y de V. Hugo, que rejistra el presente vc- 
lúmen, son modelos,y pueden parangonarse con los tes­
tos orijinales que oportunamente coloca el editor al lado 
de la traducción española.
659 I^a comisión sanitaria de los Esta­

dos Unidos. Su oríjen, organización y re­
sultados, con una noticia sobre los hospitales 
militares en los Estados Unidos y sobre la re­
forma sanitaria en los ejércitos europeos, 
por Tomas W. Evans. Traducida del fran­
cés por J. M. Camilo. Buenos Aires, 1865. 
1 torno 8. ° de 123 páj., rúst., 25 $.

660 Misto*’1® «rcogrváíica, civil y na­

tural de la isla de San Juan Bautista do Pui€< 
lo Rico. Por J. Iñigo Abad y la Sierra. N u 
va edición, anotada en la parle histórica y cci 
tinuada en la estadística y económica, por J 
sé Julián de Acosta y Calvo. Puerto Riice 
1866. 1 grueso volúrnen en 4.° mayor £ 
508 páj., encuadernado, 250 $. Notable c< 
mo producción tipográfica de la América 6: 
pañola. .
Esta es la tercera edición de la úuica obra espeto 

que se conoce sobre la historia y la geografía de esta - 
la famosa, una de las principales del archipiélago de E 
Antillas, Este libro, tal cual ha salido de las prensa» ¿ 
Puerto-Rico, es un esfuerzo del patriotismo dosu»e- 
tor, quien ha enriquecido el texto primitivo con apés 
dices interesantes y erúditos, sobre la agricultura,la 
dística, el clima, las enfermedades endémicas, el 
bierno y la administración de Puerto Rico.

Esta obra es escasa, estando agotadas las dos primen 
ediciones, de las cuales, la mas antigua es de Madiiri. 
1788.
661 B’crcgri mili ons d’iiíic Paria 

1833-1834. Par Mine. Flora Tristan. IPi 
ris, 1833. 2 tomos en 8. ° de 400-462 psj. 
bien encuadernados, 150 $. (Escaso.) 
Obra de amena lectura. Su autora es una sagaz 

servadoradel corazón humano, y sus retratos tienen c 
atractivo particular; sus personajes son vivos, y aciaen 
á describir las costumbres déla naturaleza fiska.y 
movimiento de la sociedad con rasgos y coloridos Den 
de verdad. La travesía del litoral á Arequipa, y 
descripción de esta ciudad, son pájinas dignas del itv 

acreditado de los escritores viajeros.
Estas “Peregrinaciones” pueden suministrar dial 

á la historia, pues abundan en pormenores precios 
acerca de la vida y del carácter de personajes 
nombres nos son familiares, como el de don Pió TTr 
tan, Goyeneche,Riva Agüero etc., etc.

En esta larga galería nos ha interesado una “porte- 
cuyo nombre y mérito son desconocidos en Buenos j 
re?. “Trabé relación en Lima, dice la “Paria .. c 
doña Calixta Thwaitcs, y sentí en el alma-no haberla 
dido persuadir á que me acompañara á Europa. E 
es sin duda una muejr eminente, tanto por la clemáti­
de su injenio como por la vasta variedad do sus dcz 
cimientos. Habla inglés admirablemente y ha ttrs 
cido gran parte de las obras de lord Byronal espacio! 
al francés, y su erudición es de maravillar en áteme 
á sus años, pues apenas cuenta 29 de edad. Nacida 
Buenos Aires, se casó allí con un inglés comercia 
que falleció en Lima al poco tiempo de haberse tira; 
dado á esta ciudad, dejando á su esposa abuud.u; 
bienes de fortuna.”

Flora Tristan es conocida por otras obras estiuni, 
La presente, que se ha hecho rara, merece un L 
preferente en la biblioteca de cualquier amigo de 13 
beralidad de las ideas y de la agudeza y de la graciii,. 
las formas de la espresion.
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Este boletín es, por ahora, un simple aviso do las obras imnrc-a.i en las Repúblicas Siul-Aincricanas, y de los libros estrangeros antiguos 
y modernos referentes á América que se hallan .i venta en esta librería en el momento de la aparición i!c crida número de este BOLETIN. El precio 
es fijo y «c espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos papel, tirazón de veinticinco pesos cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
sea escaso ó no tenga de él la Librería tic Mayo mas que un solo ejemplar, se expresará el estado de conservación en que se encuentra, su en­
cuadernación etc,, etc., todo con rclijlosidud y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 
signo G5" y se venderán también por mayor, con rebaja deprecio.

CS* Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores impresores y libreros que tengan obras relativas á 
América y deseen darlas ú conocer y vender cu Buenos Aires. A este fin compra esos libros o los recibe i'i comisión encargándose de anunciarlos en este 
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662 Memoria enviada al instituto histórico de 
Francia, sobre la cuestión décima del progra­
ma de los trabajos que debo presentarla 1. “ 
clase. «Quelle est la situation aduelle des 
républiques du centro et du Sud de l’Ameri- 
quc.» Por D. F. Sarmiento. Chile, 1853. 
in 4. ° do 55 páj., 30 ÍJ.

663 Kcsei'S]>eú»ai y curaeton do la fie­
bre escarlatina, que reinó epidémicamente en 
las provincias confederadas y ón Buenos Ai­
res su capital, en los años 1836 y 1837, según 
fue observada en la villa de Lujan y distritos 
adyacentes, por Francisco Javier Muñiz, doc­
tor en medicina. Buenos Aires, 1844. in 
8.° de 87 páj., rúst., 25 $.

664 Ulousjulsja «le América, Tomo pri­
mero. «Historia de la Conquista de Méjico» , 
población y progreso de la América Septen­
trional conocida por el nombre de «Nueva 
España», por don Antonio de Solis, secreta­
rio de S. M. y cronista mayor de las Indias. 
Nueva edición. Madrid, 1829. Tomo se­
gundo, tercero, cuarto y quinto. «Comenta­
rios reales» que tratan del origen de los Incas, 
royes que fueron del Perú, do su idolatría, le­
yes y gobierno, en paz y en guerra, de sus 
vidas y conquistas y de todo lo que fué aquel 
imperio y su república antes que los españo­
les pasasen á él, escrito por el Inca Garcilaso 
de la Vega, natural do Cuzco, y capitán de su 
majestad. Nueva edición. Madrid, 1829.

Tomo sexto y séptimo. «LaFlorida del Inca». 
Historia del adelantado Hernando de Soto, go­
bernador y capitán general del reino de la Flo­
rida, y de otros heroicos caballeros españoles 
é indios; escrita por el Inca Garcilaso de la Ve­
ga, capitán de S. M. , capitán de la gran ciudad 
do Cuzco, cabeza de los reinos y provincias 
del Perú. Nueva edición. Madrid, 1829. 
Tomo octavo y noveno. «Ensayo cronolójico 
para la historia general de la Florida.» Con­
tiene los descubrimientos y principales suce­
sos en este gran reino á los españoles, france­
ses, suecos, dinamarqueses, ingleses y otras 
naciones entre si, y con los indios; cuyas cos-

■ lumbres, génios, idolatría, gobierno, batallas 
y astucias se refieren; y los viajes de algunos 
capitanes y pilotos por el mar del Norte á bus­
car paso á Oriente, ó unión de aquella tierra 
con Asia, desde el año 15t2 que descubrió la 
Florida Juan Ponce de León hasta 1722. Es­
crito por don Gabriel de Cárdenas Z. Cano. 
Nueva edición. Madrid, 1829. 9 tomos en 
12. ° de mas de 500 páj. cada uno. Encua­
dernación, pasta entera, 400 g.

665 llistolre <lu Paraguay. Par le P.
Pierre Francois Xavier de Charlevoix, de la 
compagnie de Jesús. París, 1757. 6 tomos 
en 8.° con mapas, encuadernados, 350 $.
Dos ediciones francesas existen de esta obra, laque 

anunciamos y la de 1756 en 3 vol. en4. ° Ha sido ñu 
blicadacn inglés y en alemán, en Londres y en Nurem- 
berg en 1768. Existe una traducción latina no meucio-
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en los primeros años de la revolución de

nada por Brunet, poco conocida, y que hemos exami- 
nado en la biblioteca privada de) señor doctor don An­
drés Lamas: su título es el siguiente.* “Historite pa- 
rayuajensis Petri Francisci—Xavierii de Charlevcix ex 
gallico latina, cum animadversionibus et suplemento. 
Venetiis 1779.” 1 vol. fol. grande.

Según el señor Hervas en su Historia de la vida del 
hombre, el traductor, corrector y amplificador latino de 
Charlevoix es el abate don Domingo Juriel,
6GG Emigraíioii ct colouisaííon dans 

v la province brésilienne de Rio-Grande-du-Sud,
la République Oriéntale de 1’Uruguay el tout 
le bassin de la Plata. Par M. Arséne Isabelle; 
ancien chancelier du Consulat, général de 
Franee, auleur du voyage a Buenos-Aires ct 
Porto Alegre, de Notes comerciales el de plu- 
sieurs autres écrils sur Montevideo. Monte­
video, 1850. 1 tomo en 8.° de 184 páj., 
encuadernado, 50$. ~

667 Cartas mejicanas escritas por don 
Benito María de Mojo en 1805, dadas á luz á 
á impulsos del Rev. P. Fr. Andres Herrero, 
menor observante, prefecto apostólico de las 
misiones de la America Meridional y comisario 
coleclador por la sagrada congregación de pro­
paganda fide, etc., etc. Génova. Sin fe­
cha. 1 tomo en 8.° de 338 páj., con gra­
bados, encuadernado,100 $.

El autor de esta obra fue el sucesor de San Alberto 
eu el arzobispado de Charcas, del cual tomó posesión en 
1806.

Falleció
1810.

Las cartas están dirijidas á un amigo, en Europa, con 
el objeto de comunicarle “algunas noticias sobre estas 
remotísimas y amenísimas regiones.” La primera con­
tiene anécdotas y datos curiosos s jbre las obras y tra­
bajos literarios relativos á Méjico desde Solis hasta el 
barón de Ilumboldt. En la XVI aplica aporéticamen­
te el valor de unas palabras de Gines Sepúlveda, por 
las que declaraba que “los indios eran naturalmente es­
clavos”, y con este motivo da algunas noticias críticas y 
biográficas sobre el famoso antagonista de Las Casas. 
La ultima tiene la fecha de 31 de octubre de 1815, Mé­
jico. Desde la páj. 254 comienza un “suplemento” que 
ge compone de varios informes y disertaciones relativos 
á asuntos antiguos y modernos de aquel pais.
668 Trola ans <fi’esclavage chez le 

patagona,recit de ma captivitéjpar A. Guin- 
nard, membre de la société de géographie; ou- 
brage acompagné d’un porlrait de Pauteur ot 
d'une caite. París, 1864. 1 tomo en 8.° 
de 337 páj., encuadernado, 50 $.

669 Voyage en Amérlque Méridio- 
nale par Jullien Mellet (dit l’Américain.) 1

tomo en 8.° de 291 páj., encuadernado, 
pesos. Raro.
“Obra muy curiosa de un negociante francés que 

no á Buenos Aires en 1808, pasó á Chile y estuvo pire 
so como patriota en 1814, fue perseguido por la inqu..*:- 
cien en el Perú y viajó en el Ecuador, Nueva Granadla, 
etc. durante ¡a guerra de la independencia.’’ (Vicuiñs 
Mackenna, catálogo,páj. 21, col. 1 *) Los viajes 
Mellet atrazin un largo periodo de tiempo de 1803 á 
1820.

En un articulo publicado por el mismo señor Vicumi 
Mackenna en 1 862 en el periódico “La voz de Chile'", 
se lee lo siguiente: En mayo de 1808 salió de Bayona 
el bergantín “Oonsolateur” trayendo á su bordo á JM. 
“Chasscnai”, destinado á iniciar la reacción francesa 
en Montevideo. La cspedicion tuvo un desenlace de s­
graciado. Los ingleses quemaron el bergantín en lar»' 
da de Maldonado, y Elio, gobernador de Montevideo, 
recibió á los náufragos en la cárcel de aquella ciudad» 
Véase los viajes por la América del Sud, de Julián Me­
llet, un singular aventurero que acompañaba tí M. ¿le 
Chassenai, empleado en su servidumbre ”

El apellido del agente desgraciado de Ñapóle W5 
(Chassenai) es jeneralmcnte estropeado toda vez que se 
le menciona entre nosotios. Funes le llama “Santnsr" 
y Domínguez “Santenay”. quede pues recúficadodesíe 
hoy este error de nombre propio. Es de advertir qca 
mayores le comete el autor á veces, pues en el capítnlto 
XXIX habla de las correrías marítimas de Martin Brau» 
que no es otro que nuestro almirante Brown.

Esta obra está llena de pormenores interesante?, dcs2e 
las primeras pájinas en las cuales se describe roenodti- 
mente el modo como se conducían al Perú las partiJn? 
de negros boziles desde el puerto de Buenos Aircd. Hay 
anécdotas sobre Elio y Liniers : este último regaló á 
Mellet 40 onzas de oro, con cuya suma por capital em­
prendió el náufrago francés su tráfico de mercader y su 
viaje.

670 Una cscursíou á los indios rani- 
cfliacEcs. Por Lucio V. Mansilla, coronel d!e 
la República Argentina. Buenos Aires, 187(0.
Tomo primero en 4.° de 347 páj, rústica, 
30 $.

671 L.aCoiifcdération Argentino, par Al- 
fred M. du Graty. 2. ® édition. Brure- 
1 Ies, 1865. 1 lomo de 370 páj., mapas, viis- 
tas y retrato 1 encuadernado, 100 $.

La primera edición de esta obra apareció en 1858. 5*u 
autor residió muchos años en la República Argentino 
en donde desempeñó varios cargos públicos que le pro­
porcionaron la ocasión de estudiarle bajo muchos as­
pectos. Los abundantes datos estadísticos, geográfica?, 
industriales, etc., que recomiendan su obra,son exacto*? 
y tomados de buenas fuentes y pueden consultarse c»n 
provecho aun después de haber aparecido las obras de 
M. Pago y de Martin de Moussy posteriores ambas á la 
que ahora anunciamos.
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"672 Pensamientos, imixlmas, sen­
tencias, etc., de escritores, oradores y 
hombres de Estado de la República Argenti­
na, con notas y biografías, por don Juan María 
Gutiérrez. Buenos Aires, Imprenta de Mayo, 
1859. 1 tomo en 12.° de 310 páj, encua­
dernado, 40 $.

673 lí-xploraeion oficial por la primera 
vez desde el Norte de la América del Sud siem­
pre por rios, entrando por las bocas del Ori­
noco, de los valles de este mismo y del Meta, 
Casiquiare, Rio Negro ó Guaynia y Amazonas, 
hasta Nauta en el alto Marañen ó Amazonas, ar­
riba de las bocas del Ucaynli bajada del Ama­
zonas hasta el Atlántico; comprendiendo en 
este inmenso espacio los Estados de : Vene­
zuela, Guayana Inglesa, Nueva Granada, Bra­
sil, Ecuador, Perú y Bolivia. Viaje á Rio de 
Janeiro; desde Belen, en el gran Para, por el 
Atlántico, tocando en las capitales de las prin­
cipales provincias del imperio; en los años 
1855 hasta 1859, por F. Michelena y Rojas, 
viajero al rededor del mundo, miembro de la 
real academia matritense y de la real academia 
do arqueología y de geografía de la misma. 
Publicada bajo los auspicios del gobierno de 
los Estados Unidos de Venezuela. Bruselas, 
1867. Un grueso volumen en 4.° de 684 
páj., con varios mapas, encuadernado, pasta 
entera, 150 $.
El encargado oficial de examinar esta obra antes de 

darse á luz por cuenta del gobierno venezolano, se ex­
presa sobre las materias que contiene y sobre su mcri- 
to.’eii los siguientes términos :

“El autor ha correspondido al pensamiento oficial, 
pues ofrece datos y observaciones propias, y ha exedido 
la ostensión á las líneas recorridas por sus predeceso­
res, remontando el Orinoco mas de 15Ü millas del pun­
to hasta el cual se había creído antes navegable y “rec­
tificando las equivocaciones’’ en que cayó Humboldt 
acerca del origen del Orinoco; ha determinado la situa­
ción, clima, llanuras y bosques de los valles del Rio Ne­
gro, del Amazonas y de sus afluentes, haciendo ver sus 
inmensas ventajas para la población y colonización; ha 
dado un conocimiento completo de la ramificación y 
enlace de todos los rios que fluyen así al Orinoco como 
al Amazonas y de las ventajas que presentan para la co­
municación por vapor entre las grandes hoyas que re­
corren; hace “útiles descripciones de casi todos los Es­
tados Unidos do Venezuela,” que él ha visto en distin- 
’°s viajes, especialmente de la ciudad y pueblos de Ciu­
dad Bolívar y provincia de Amazonas, y de los lavade­
ros de oro de Nueva Providencia ó el Caratal; reuno 
todos los conocimientos de la geografía, de la admirable

hidrografía de la Guayena venezolana y aun de la esta­
dística del país en general, dándolo á conocer ventajosa­
mente bajo todas lag relaciones como el mas apto para 
la agricultura y el comercio del mundo; “demarca, dis­
cute é ilustra los límites” de Venezuela en los Estados 
Unidos de Colombia, “el Brasil” y la colonia inglesa 
de Dencorina; presenta observaciones de grande im­
portancia y trascendencia bajo el doble aspecto del in­
terés nacional y del inferes estranjero, “sobre la cues­
tión de la libre navegación de los rios” y trata de un 
modo completo “los asuntos de inmigración y coloni 
zacion.”
674 Historia breve <Ie la conquista 

délos Estados independíenles del imperio me­
jicano, escrita por Fr. Francisco Frejes, cro­
nista del colejio de Nuestra Señora de Guada­
lupe de Zacatecas. Zacatecas, 1838. 1 tomo 
en 8. ° de 166 páj.., encuadernado, 100 8.
(Rarísimo.)

675 «>lisc»-vncloiics sobre el clima de Lima 
y su influencia en los seres organizados, en 
especial el hombre. Por el doctor don Hipó­
lito Unanúe, catedrático de prima de medicina 
en la real universidad de San Marcos, director 
del colejio de medicina y cirugía de San Fer­
nando, médico honorario de camarade S. M., 
socio de la real academia médico-matritense, 
Proto-médico del Perú. Madrid, 1815. 1 
tomo 8. ° de 314 páj., encuadernado, 100$. 
(Escaso.)
La primera edición de esta obra se publicó en 

en 1 vol. en 8. ° el año 1806.
Su autor nació en el puerto de Arica el 31 de agosto 

de 1755 y falleció en Lima á la edad de 78 años el 15 de 
julio de 1833.

El soñor Vicuña Mackenna escribió y publicó en la 
“Revista del Pacífico” (tomo V y último) una biografía 
de Unanue, destinada á encabezar una edición comple­
ta de las obras de este ilustre peruano, que debía hacer­
se cu Europa bajo la dirección de su nieto don Pedro 
Paz Soldán y Unanue. De esa biografía tomamos las 
siguientes lineas; “Entrelos eminentes varones que 
al terminar el último siglo marcaron de luz la senda del 
saber en el Perú, el mas notable, sin duda, es el doc­
tor don Hipólito Unanue, sábio y literato consumado, 
hablista, matemático, amaestrado en las lenguas antiguas 
y modernas, teólogo, filósofo, hombre de estado, en fin, 
financista y arador......“La obra mas notable de su re­
pertorio es la que lleva por título “Observaciones sobre 
el clima de Lima, etc., etc.,” la que le atrajo desde lue­
go la atención del mundo científico, no solo en América 
y España, hizo en varios otros países de Europa, cuyas 
sociedades científicas mas notables le inscribieron en­
tre sus socios, en particular la de Baviera, Filadelfia, 
Madrid y Nueva Yorck.”

El barón de Humboldt, hablando de la obra que anun-
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ciamos, dice que “cha prueba un conocimiento íntimo
!.> liler tu-.’-.s francesa ó inglesa.”
Al frente de la primera edición de esta obra encon- 

t tamos una aprobación escrita por.persona de juicio y 
de saber, que resume su mérito y contenido en los si­
guientes términos.-....... “El orden, las observaciones fí­
sicas, las reflexiones juiciosas, los pensamientos delica­
dos y su estilo claro y halagüeño, forman en esta obrita 
un conjunto instructivo y agradable. En la primera 
parte en que examina el clima do Lima, presenta una 
historia completa de nuestra meteorología, haciendo sal­
tar por todas partes chispas que alumbran al médico, 
al historiador y al político con relación á estos países.

“En la segunda en que descubre las relaciones entre 
el clima y los entes organizados que la habitan, su plu­
ma se reviste de toda la dignidad y elevación de su 
asunto, camina desde la consideración de las plantas 
hasta lo mas íntimo de los ánimos humanos. Un mo­
numento de gloria levanta á la América y en especial á 
los moradores de esta parte de ella examinando las pre­
rogativas de sus injemos.........

La tercera y última parte considera las influencias del 
clima en las enfermedades: apoyado en las observacio­
nes y en cuanto se ha escrito en diferentes lenguas por 
los médicos que han existido entre los trópicos, procura 
reunir en un solo y fecundo principio el origen, al pa­
recer vario, de nuestras enfermedades. Desenvuelve 
sus ideas con mucho majisterio en orden á Jos cuerpos; 
y al tratar de los males del ánimo adquiere también su 
pluma cierto carácter de espiritual, que elevándose en 
la espresion y el sentimiento, ofrece un hermoso rasgo de 
elocuencia. Concluye proponiendo un plan de con­
ducta para libertarse de Jas enfermedades del país; exa­
minando cuanto conduce á este fin con intelijencia, 
brevedad y acierto.

“De manera que esta obrita del doctor Unanue será 
el código de nuestros físicos y médicos, un manantial de 
reflexiones para el que gobierna y un libro necesario á 
todas las clases de la sociedad para conservar su salud. ”
676 Eludes des finiereis reciproques de

I’Europe et de l’Amérique. La France etl’A- 
mérique du Sud, par Benjamín Poucel, fonda- 
teur des bergeries mérinos-naz du Pichinango 
(en la République Oriéntale de l’Uruguay.) Pa­
rís, 1849. 1 tomo en 8. ° de 55 páj y ma­
pa, encuadernado, 50 $.

677 Besucados generales con que los 
pueblos antiguos han contribuido á la civiliza­
ción de la humanidad, por V. F. López. San­
tiago de Chile, 1845. 1 tomo en 8. ° de 70 
páj., encuadernado, 50 $. (Escaso.)
Con este trabajo erudito y filosófico se incorporó el 

pñor doctor López á la facultad de letras y humanida­
des déla universidad de Chile.
078 Ensayo político sobre Nueva España, 

por el barón A. de Humboldt, traducido al cas­
tellano por don Vicente González Arnao. Ter­

cera edición, correjida, aumentada y adorna­
da con mapas. París, 1836. 5 volúmenes 
en 8. ° , con mapas, de 423-4 47-4 09-352?- 
382, pasta española, 300
Esta obra, cuyo elojio es escusado por la notoriedad 

de su -mérito sobresaliente, e-í indispensable en toda t-.- 
blioteca americana. Su traducción es exelente.
679 EBascBsos Aíres, sa situación présente, 

ses lois libérales, sa population immigraDttr. 
sos progrés coinmcrciaux et industriéis, ps¡r 
M. Balcarce. París, 1857. 1 lomo en 4. ~ 
de 76 páj., encuadernado, 30 $.
El autor de este libro e< el actual ministro p’enipolesn- 

ciario de la República Argentina cerca de los gobierne'5 
de Francia é Inglaterra. í.os datos que contiene fíib 
de carácter oficia*.
680 Elfisinire d’un voyage aux ¡síes M:.- 

louinés, faiten 1763 et 1764; aveedes óbserva- 
tions sur le detroil de Maguellan, el sur.les p:¿- 
tagons, por Dóm Pernelly, abbé de l’abba- 
ye de Burgel, membré de l’acadéniie royall? 
des Sciences, etc. Bellos lellres de Prussc; 
associé correspondan! de cello de • Florenc¿!, 
etc. Bibliothécaire do sa majesté le roí c:e 
Prusse. Nouvelle édilion rcfoñduc et aug- 
menlée d’un discours préliminaíre, de re­
marques sur Phistoire nalurclle, etc., etc. Pa­
rís, 1770 2 tomos 8. ° con mapas, y graba­
dos, de 385-334 páj., encuadernado,200 £• 
(Escasa.)
El benedictino don Antonio José Pernelly, hacia p..r- 

te del estado mayor de la fragata el “Aguila’ , inan-ls- 
da por el caballero Bougainville, la cual salió de r 
Malo el 8 de septiembre de 1763, con el espreso desig­
nio de reconocer las islas Malvinas. Este viaje dur? 
hasta el 2G de jimio de 1761. en que la expedición fondeó 
en el mismo puerto de donde había salí lo. La obra q|ce 
anunciárnosos el resumen de las observaciones de to>¿: 
género que hizo Pernetty durante esta navegación, ai 
mentadas notablemente por el editor de esta segurad] 
.edición. Todas las materias contenidas en estos ¿8:= 
volúmenes interesan á los habitantes del Rio de la Pile­
ta, pero muy especialmente los capítulos titulados. P u­
ta desde la isla de Santa Catalina á Montevideo; reex 
lada á Montevideo y digresión sobre los jesuítas; Jey»es 
usos y costumbres de Montevideo, historia natural oJe 
Rio de la Plata; observaciones sobre la yerba del Paira 
guay, etc., etc.

El “discurso preliminar'’ contiene noticias útiles ■ 
abundantes sobre los primeros descubrimientos de 1$ 
islas Malvinas y ventila el famoso problema de los g; 
gantes do Patagonia. El segundo tomo se coropie* 
con un largo apéndice ó continuación ilustrativa de 1 
relación de Pernetti y termina con un copioso diccion?.;r: 
de las voces de marina usadas en el curso de ti»J; 
la obra.
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Este boletín es, por ahora, un simple aviso tic las obras imprc-as en las Repúblicas Sud-Americana-s, y de los libros estrangeros antiguos 
y modernos referentes ú América que se hallan ú venta en esta librería en el momento de la aparición de cada número de este BOLETIN. El precio 
es fijo y je espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos pap»l, á razón de veinticinco pesos cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
sea escaso <5 no tenga de él la Librería de Mayo mas que un solo ejemplar, se espresará el estado de conservación en que se encuentra, su en­
cuadernación etc,, etc., todo con iclijiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 
signo y ec venderán también por mayor, con rebaja de precio.

(Tz‘ Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas á 
Aniíricuy deseen darlas & conocer y vender en Buenos Aires. A este iln compra esos libros ó los recibe á comisión encargándose de anunciarlos en este 
boletín* y de hacer toda dilijcnclti para darles circulación.

Salilrá un número emita quince «lias, y se repartirá gratis

Esta publicación debe considerarse como la primera 
ó mas antigua de las traducciones que se han hecho en 
Buenos Aires, para dar á conocer el genio y el modo de 
obiar de las instituciones libres, tal cual se practican en 
Estados Unidos de América.
683 Corographla I>rasll3ca ou relacao 

histor. geographic.a do Brasil, por Manoel Ay- 
res de Cazal, presbytero secular do Grao Prio­
rato do Crat", segunda edígao. Rio de Janei­
ro, 1845. 2 tomos en 8. ° de 354-335 páj., 
encuadernados, con mapa, 150 $.
“La “Corografía Brasilica” y el nombre de Ayres de 

C ztl,hande pa ar á los mas remotos siglos por las 
preciosas noticias geográficas que la obra encierra y so­
bre todo por el método y la claridad del corografo escri­
tor.” (Adolfo de Varnhagen. Historia Geral do Brazil. 
1854. Madrid. Tomo 2. p 34:’.)

“Esta obra (la Corografía) es un monumento impor­
tan e que será consultado con provecho en todo tiem­
po por cuantos deseen conocer bien las cosas del Bra- 
si .” (Diccionario bib'iográphico portuguéz. estudos 
de Innoce1 cío Erancisco da Silva aplicaveis á Portugal 
e ao Brazil. Tom. 5 páj 367 )

La 1 ” edición de esta o »ra es déla imprenta reí! 
de Rio Janeiro. Itíl7. 2 tom en 4 °
684 Compendio de la historia gengrá- 

flea, natural y civil del reino de Chile, escrito 
en italiano por el abate don Juan Ignacio Mo­
lina. Primera parte que abraza la historia 
geográfica y natural, traducida en español por 
di n Domingo Josepli de Arquellada Mendo­
za, individuo da la real academi i de buenas 
letras de Sevilla, y maestrante de r nda. 
Madrid, 1788. 2 tomos en 8. ° de 418-382

G81 Informe de los distritos minerales, mi­
nas y establecimientos de la República Argen­
tina en 1838 69, acompañado de 14 planos, 
etc. Presentado al Exmo. gobierno nacional 
por el mayor F. Ignacio Rickard F. G. S. F. 
R. G. S. etc., etc. (Miembro de la real socie­
dad de geografía y geología de Inglaterra.) 
Inspector general de minas. Publicación ofi­
cial. Buenos Aires, Junio 1869. 1 tomo en 
4. ° de 190 páj., encuadernado, 100 $.
Este informe encierra un cuadro completo y un estu- 

dio exacto y detallado de todos los depósitos minerales 
que posee el territorio argentino. Sj ha publicado tam­
bién en Inglés
682 Comentario salive la eonstfiín- 

cion federal de lus Estallos Unidos, precedí- 
do de una revista sobre la historia de las colo­
nias y de los Esta bis, antes de la adopción de 
Ja constitución, tr elucido del comentario abre­
viado de J. Story, pr desor de derecho en la 
universidad de Ilirvard y aumentado con las 
observaciones Je M. M M. Jdlirson, Ranle, 
de Tocqueville, etc. y de notas sobre la ju­
risprudencia de la organización judicial, por 
Paul Odent, do t ir en derecho, abogado en el 
tribunal real de P .ris, antiguo abogado en los 
consejos del rey y en el tribunal de casación; 
traducido al e'sp ñ I p< r Nicolás A. Calv. , 
senador en el c ngreso de la Confederad n 
Arg Mina, par.. la «R •forma Pacifica» de Bue­
nos Aires, 1860. 2 t mus en 4. ° de 162-210 
Páj. encuadernados, 120 $. (Escaso.)
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pajinas encuadernados, con mapas, 200
El señor don Benjamín Vicuña Alackenna en los ras­

gos biográficos de Molina, que publicó en los ¿Xnales de 
la universidad de Santiago en 1856, hablando de Jas 
obras de este relativas á la historia natural y política de 
Chile, dice.- El eco que produjeron en el mundo cien­
tífico de Europa estas publicaciones en que se describía 
de un modo certero un país casi enteramente descono­
cido ó erróneamente juzgado hasta entonces, fud. consi­
derable. Una traducción española de la historia natu­
ral por don Domingo José de Arquellada apareció en 
1788 (que es esta que anunciamos) y lado la parte civil 
se publicó después en Madrid, traducida por don Nico­
lás de la Cruz en 1795. Casi simultáneamente con la 
traducción española de la historia natural, apareció la 
traducción francesa de M. Cruvel, médico distinguido, 
publicada en Paris en 1789. A fines del siglo ya estaba 
traducida en las principales lenguas cultas de Europa, y 
yo he visto ediciones inglesas hechas basta en una ciudad 
obscura de Estados Unidos como la de Midletown en 
Conecticut, y en Berlín he comprado también una otra 
traducción alemana.”

El abate Molina nació en las inmediaciones de Talca 
(enChile) el 24 de Junio de 1737. Pasó espulsado á 
Europa y residió en Italia cultivando mnjisiraímente las 
ciencias hasta el año ' 829, en que falleció en Bolonia á 
laedad de 92 años.

685 Relación histórica del viaje ó la
América Meridional, hecho de orden de su

- majestad, para medir algunos grados de meri­
diano terrestre, y venir por ellos en conoci­
miento de la verdadera figura y magnitud de 
la tierra, cun otras observaciones astronómi­
cas y físicas, por don «Jorge Juan», comen­
dador de Aliaga en el Orden de San Juan, so­
cio correspondiente de la real academia de las 
ciencias de Paris, y don «Antonio de Ulloa», 
de la real sociedad de Londres; ambos capita­
nes de fragata de la real armada. Madrid, 
1748. Átomos folio, con mapas y láminas. 
Magnífico ejemplar, perfectamente conservado 
y encuadernado en pasta entera, 400 $.
Esta obra es el resultado de mas de once años de via­

jes y trabajos militares y científicos en America. Los 
autores fueron destinados por el rey de España para 
integrar la comisión europea encargada de mensurar 
un arco de meridiano para determinar con exactitud, la 
forma y el grandor de nuestro globo. Se hallaban ocu­
pados en esta tarea, cuyos resultados dieron oportuna­
mente á luz, cuando fueron llamados á Lima en 1740 
para encargárseles la defensa marítima del país amena­
zado por las escuadras de Ja Gran Bretaña. Esta circuns­
tancia les proporcionó el estudiar Ja costa del Pacífico, 
las costumbres y la geografía de una gran parte de la 
América Meridional.

Ertos viajeros no solo se distinguieron por su ciencia

sino por su amor á la verdad, y esta circunstancia ¿ 
inmenso valor á las interesantes relaciones que conl!.« 
lien sus viajes, que pueden considerarse como uu e^£*¿ 
fiel en que se refleja la vida colonial bajo todas su? 
mas y aspectos.

Cuando los señores Ulloa y Juan publicaron esta o-t 
en Madrid, el arte de imprimir estaba allí en la mayor 
cadencia; pero á pesar do esto, gracias á sus e^fuernc 
lograron darla luz en una délas mas bellas ediciones 
pañolas de mediados del siglo XVIII.
686 Geografía del Peni, Bóllela j

Chile para uso fie los colejios y escuelas 
las iros repúblicas; por D. A. Sánchez de Buis- 
timante. Adornada con un mapa. Madri I, 
1843. 1 tomo en 16.® de 365 páj., encua­
dernado. 40 $.

687 Sun venida del Mesías en gloria y ch- 
jestad. Observaciones de Juan Josaphat B¿ea 
Erza, hebreo cristiano: dirijidas al sacerdc’t’ 
Cristófilo. Londres, 1816. 4 v. 8. c encua­
dernado 250 $.

Esta obra, escrita por el P. Jesuíta chileno don Ma­
nuel Lacunzn, se imprimió en Lóndres bajo el cuidad? 
y dirección del general don Manuel Belgrano y á c- 
pensas de varios suscritores de Buenos Aires, apasion­
óos de Ja materia tratada por Lacunza y movidos del ¿le­
seo de recomendar el talento de los americano? ante I .• 
europeos. La advertencia del “Editor á los america­
nos” es escrita por Belgrano.
688 Oríg-eu de los iiadios de el nuewd 

mundo é Indias Occidentales, averiguado ctór 
discurso de opiniones, por el padre presenta”: 
«Fr. Gregorio García», déla orden de predi­
cadores. Traíanse en esto libro varias cosas 
y puntos curiosos, tocantes á diversas ciencias 
y facultades con que se hace varia historia, ¿Je 
mucho gusto para el injenio y entendimienr 
de hombres agudos y curiosos. Segunda i im­
presión. Enmendada y añadida de algún:- 
opiniones ó cosas notables, en mayor pruelh 
délo que contiene, con tres tablas muy pun­
tuales de los capítulos de las materias y aut.G- 
res que las tratan. Madrid, 1729. 1 tontu 
folio de mas de 400 páj., encuadernado, 200* $ 
(Escaso.)

La primera edición de esta “obra curiosa”, como u 
denomina M. Brunet, se hizo en Valencia en 1G07, 
8. c . La presente contiene numerosas adiciones ¿Se 
editor And. Gonz. Barcia, cuyo último apellido estro- 
pea el mismo Brunet en la 5. odio, de su“Manual/H-¡ 
librero” etc,, en el artículo sobre la obra que anuuQ*^. 
mos.

689 Tesis presentada y sostenida por don Luf.- 
Iluergo, para optar al grado de injeniero en L
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Imp. America- 
con planos, 25

696 SiK-iníi: Historia <Ic un aneu­
risma y ligadura de la Arteria Iliaca-Primi- 
tiva; practicada y curada por el doctor don Ca­
yetano Garviso.—Montevideo, 1830. In 8." 
de 13 pajinas, 10 ps.

697 DDe la ¡Hipertrofia tfiel corazón 
simple y acompañada de lesión de las válvu­
las. Tesis presentada á la facultad de me­
dicina de Buenos Aires para ser sostenida ante 
ella por Pedro Antonio Pardo, natural de Salta 
(República Argentina ), ex-practicante mayor 
interno del Hospital General de Hombres, á fin 
de obtener el grado de doctoren medicina— 
Buenos Aiaes, 1854. In 4. ° de 47 pajinas, 
rúsl. 20 ps.

698 Exposición y Protesta que hace el 
mayor general José Miguel de Velasco, como, 
presidente legal de Bolivia, contra la autoridad 
usurpadora yol gobierno ilegitimo del general 
José Ballivian. Sucre, 1848. Itotno, 4° 
de 21 páj. rúst. 20 ps. Tiene la siguiente 
nota al final: «Esta csposicion y protesta se 
« mandó imprimir en Buenos Aires. La caí - 
« da de la tiranía en Bolivia dá lugar á su pu- 
«blicacion en la prensa Boliviana. »

699 Memoria presentada por el rector de la 
Universidad al gobierno de la provincia de Bue­
nos Aires—imp. de la Prensa, 1870. 1 v. 
in 8. ° grande de 327 páj, cuadros estadísti­
cos, y sinópticos del curso de derecho mer­
cantil.
La “ Nación Argentina” redactada por ios distingui­

dos literatos y publicistas don Bartolomé Mitre y don 
José M. Gutiérrez, dice en el número S40 (28 de Octubre 
1870 ) “ Se ha polilicado la Memoria anual presentada 
pm-el Rector de la Universidad de Buenos Aires a) 
gobierno de la provincia. Es un documento importan­
te por los datos estadísticos que contiene, planes de es­
tudio y reformas adelantadas que se apuntan, todo lo 
cual acusa un notable progreso en la enseñanza supe- 
rioryen las ideas aplicadas (\ ella......El doctor don Juan
María Gutiérrez que con tanta laboriosidad como inte­
ligencia ha trabajado por el adelanto do la enseñanza 
superior, es acreedor á la gratitud pública no solo por 
estos servicios reales, sino también por las sanas doctri­
nas y buenas ideas que propaga en tal sentido. ”

La edición costeada por el Estado de la provincia, 
y el tirado de un corto número mas de ejemplares que 
el oficial, costeado con fondos universitarios, está fue­
ra del comercio y solo hoyé venta dos ejemplares en 
esta librería.
700 Discurso pronunciado en la apertura de 

la academia de ciencias Sagradas el dia 22 de

facultad de ciencias exactas de la universidad 
de Buenos Aires. 1870. Imprenta Ameri­
cana. 1 v. 21 páj. en 8. ° 20 $.

Esta disertación es un exámen crítico y facultativo 
de las prácticas actuales y disposiciones sobre caminos 
públicos, de toda clase, en la provincia de Buenos Ai­
res.

Se ha tirado un corto número de ejemplares y no en­
tra en el comercio de libros.
690 Disertación presentada en b universi­

dad de Buenos Aires, por Valentín Balbin, pa­
ra optar al grado de injeniero.
na. 1870. 1 v. 74 páj. 8. ° 
pesos.
Este trabajo versa sobre el sistema que debe adoptarse 

para dotar de aguas corrientes á la ciudad de Buenos 
Aires.

Se ha tirado un corto número de ejemplares y está 
fuera del comercio de librería.
691 Reglamento para la oposición á la cá­

tedra de medicina legal, modificado por el ju­
rado. Imp. de Mayo. 8 páj. en8.c 5 $. 
Está fuera del comercio de librería.

692 Informe sobre la practicabilidad de un 
ferro-carril trasandino en dirección al paso lia- 
nudo del Planchón, en el Sur de la provincia 
de Mendoza, por Emilio Roselli, inj. civ. y 
caled, en la univ. y colej. nacional de Buenos 
Aires. Imp. del Siglo. 1870. 24 páj. en 
8. ° con un mapa grande, 25

Está fuera del comercio de librería.
693 Revista <lcl Nuevo ¡61 un do, por 

Francisco Bilbao. Buenos Aires, 1859. La 
colección completa encuadernada en un volu­
men en 4. ° de 384 páj., 150$. (Escasa.) 
Es una délas obras del señor Bilbao en que mas se

muestran las dos tendencias de su ilustrado espíritu, la 
democracia y la emancipación de la conciencia.
694 I*roBBieiaa<ie en Amériqnc. Etals 

Unís, Cuba, Mexique, par J. J. Ampére, de 
l’academie francaise. Nouvelle édilion entie- 
rement revuc. París, 1856. 2 tomos en 
8.° de 421-425 páj., encuadernados, 150 
pesos.
La fama del autor bastaría para recomendar esta inte­

resante obra: fué amigo íntimo del autor de la “Demo­
cracia en America ”
695 Refutación de los errores filosóficos 

dogmáticos del doctor Posee, contenidos en su 
folleto «Roma y la Franc-Masoneria,» por el 
Kev. p. Lector y Examinador Sinodal, fr. An­
tonio Pulías, del Orden de Predicadores. Bue­
nos Aires—In. 8. ° de78pájinas, rúst. 20 $.
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noticia preliminar de M. Panoli sobre los antecedente* 
del reconocimiento de Villarino.
705 Felipe Varóla ante los pueblos ameri­

canos. Por Rafael Pivblal. Paz de Ayacu- 
cho, 1868. In 8. ° de 43 páginas, rúst. 25 
pesos.
Este opúsculo está escrito por el docior don Rafee H 

Pividal, de Buenos Aires, queso hal bt accidenta*, 
mente en Bolivia cuando Várela publicó su manifiesto ¿i 
los pueblos americanos, sobre los acontecimientos polílicoi' 
déla República Argentina en los años 1'63 y 67. Este 
opúsculo es una refutación calorosa del manifiesto, 
acompañada de algunos documentos.
706 Correspondencia entre la Legación 

de la República Mejicana en Washington, el 
Departamento de Estado de los Estados-Unidos 
de América, y el gobierno de Méjico, con re­
lación á Ja exportación de armas y municio­
nes de guerra de los Estados Unidos para 
puertos de naciones beligerantes.— Nueva 
York, 1866. In 8. ° de 102 paj. 20 ps.

707 Máximas generales del gobierno 
económico de un reino agricultor. Traduci­
do del francés por don Manuel Belgraxo, 
abogado de los reales consejos y secretario del 
consulado de Buenos Aires. Madrid, 1794— 
In 16. ° (rarísimo)—empastado á la española - 
picado de polilla.

Estas máximas son del famoso economista 51. de Ques- 
nay, colaborador de la Enciclopedia, y uno de los fun­
dadores ae la ciencia económica moderna, aunque pade­
ció el error de considerar á la tierra como única fuent. 
de la verdadera riqueza, y puede considerársele como 
el padre de la escuela físiócratica

La presente edición de estas máximas es sumamente 
rara en Buenos Aires. Según D. B. Mitre debe haber 
otra hecha en Buen >s Aires, aumentada con una iutr> 
duccian del traductor. Nosotros no la conocemos y mee­
mos que la confunde con los “Principios de la ciencia 
económica ” que tradujo también del francés y publicó 
en Buenos Aires el año 1796 el mismo Betgrano, tomi- 
mados del Conde C. y del M irgraoe reinante de Bailes. 
según lo dice el mismo traductor, y '-o de Quesniy. 
(Véase la bibliografía de la primera imprenta de Bueno* 
Aires por don Juan Maiia Gutiérrez—páj. IUJ.)

Cuando don Manuel Belgrano imprimía su libro en 
Madrid contaba 24 años de edad, y dice en su dedicato­
ria del libro, al Exmo. s» ñor don Diego deNoroutu, 
etc. etc, refiriéndose á esta circunstancia y á la peque­
nez de la ofrenda: ‘‘mayor instrucción en mas o porto- 
na edad y proporcione-, tal vez prestará májenáo^<. 
tos mas dignos de la atención del público y del nombre de 
usted. ”

El traductor tuvo presente la edición hecha en Ver- 
salles el año 17ótí, tal vez la primera de estas máximas.

junio, por el Presbítero don Rafael Valentín 
Valdivieso, Decano de la Facultad de Medici­
na de la Universidad de Chile. Santiago, 
1845. In 4. ° , de 5 pajinas á dos columnas. 
10 ps.

701 Alegato presentado al tribunal consular 
de Valparaíso, por parto de don Guillermo II. 
Huelin, en la causa contra él promovida por 
don Diego Carvallo, con objeto de obtener la 
nulidad de una fianza que otorgó á don Casi­
miro Perez Tuvias. en tres pagarés firmados 
por este á favor de don G. II. Huelin, escrito 
por el abogado don J. II. Alberdi. Valparaí­
so, 1847. In 8.° de 32 pajinas, rúst. 20 
pesos.
Los trabajos forenses del docior Alberdi participan 

del sello especial que lleva cuanto sate dé su pluma.
702 Almanaque popular, religioso, as­

tronómico, político y agrícola déla República 
de Chile, ó guia general Chilena, para el año 
de 1846. Valparaíso, 1845. Hi 8. ° de 80 
pájs. rúst. 15 ps.
Comprende el calendario religioso y astronómico, con 

espresion de la hora diaria a que nacen y se ponen el 
sol y la luna; Una reseña histórica de Chile; nómina 
de las provincias y departamentos de la República y de 
todos los pueblos. Empleados y funcionarios públi­
cos; los agentes estraugeros residentes en Chile; los 
establecimientos públicos de Valparaíso y Santiago; las 
escuelas y colegio.-, los abogados, médicos, boticarios, 
etc. etc

La parte tal vez mas interesante es la última, que con­
tiene un almanaque de agricultura, en donde mes por 
mes, se indica las plantas que deben cultivarse, cómo, y 
cuáles soo las influencias atmosféricas que las favorecen 
ó dañan en aquel clima.
703 Béponsc á un artiele intitulé: Af/aires de 

la Plata, publié le 19 aout 1851 dans le jour- 
nal «La Patrie» par J. Gallardo, eapitaine dans 
l’armée oriéntale, Aide-de-camps du general 
Pacbecho y Obes—París 1851 In 8. ° de 52 
pajinas, 20 ps.

704 Account of a Voyage of the River Ne­
gro of P.dagonia communicated bi Woodbine 
ParisbEsq, F. .4. S. lotheRoyal Geographi- 
cal, soeiety 1835—In 8.° de 32 pajinas con 
mapa, 20 ps.
Estracio del viaje de esploracion del Rio Negro de 

Patagonia desd su boca hasta sus orijenes, verificado 
por el piloto don P blo Villarino, y comunicado á la so­
ciedad geográfica de Londres por M. Woodbine Ptrish.

Pace ¡ arte de los anales de esa sociedad correspon­
diente al año lc35 y tiene una corta pero interesante
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Apelaciones, en la causa con don Bernardo 
Ocampo, sobre el curato de San Benito, y ma­
nifiesta las equivocaciones de la contestación 
que este ha publicado. Buenos Aires, 1820. 
in 8. ° de 75 páj., rúst., 20 $.
Estos dos presbíteros, Ruiz y Ocampo, fueron per­

sonas muy notables y señaladas por sus servicios á la re­
volución. El primero gozaba la opinión de hombre de 
talento y luces, y el pleito que sostuvieron sobre el cu­
rato de San Benito fuésumamente ruidoso en su tiempo 
y considerado como una causa célebre de derecho pri­
vado eclesiástico.
712 Tesis sobre la abolición de las penas ar­

bitrarias, en defecto de plena prueba contra el 
atusado, pronunciada y sostenida en la cáte­
dra de la universidad de Buenos Aires, para 
obtener el grado de doctor, por Fernando Cruz 
Cordero. Buenos Aires, 1843. in 8. ° de 
19 páj., 10 $.

713 Cosmos. Essai d'une description phi- 
sique du monde, par Alexandre de Humboldt 
Traduction de Jaye el Galuski, designés par 
l’auteurpour [aire cclte traduction. Quatrié- 
nte edition mise dans un meilleur ordre que 
les précédentes, ct augmentée d’une nolice 
biographique sur IIumbol.lt, avec des frag- 
ments inedits do la correspondance de l’au- 
tettr. París, 1866-1867. 4 tomos 8. ° de 
581-623-760-834, encuadernados, 400 S.

‘•Esta otuu está fuera riel alcance de la crítica y del 
elojio. Es el mayor monumento que en un momento ila-

708 Análisis «He Itis cartillas, silabarios 
y otros métodos de lectura conocidos y prac­
ticados en C lile, por el director de 1a Escuela 
Normal, don F. Sarmiento. Santiago, 1842.
1 tomo on 8. ° de 70 pajinas, rúst. 40 pesos.
(Escaso)

Este análisis está firmado por el 
educacionistas sudamericanos.
709 ILa Intervención en la guerra actual 

del Rio de la Plata por José Rivera I mi arte— 
Rio de Janeiro, 184-5» 1 tomo in 12 de G1 páj. 
rúst. 40 ps. (Escaso)
Los opúsculos políticos de Rivera Indarte son esca­

sos entre nosotros y este mas que ninguno por el la­
gar en que s< publicó. És el último trabajo que salió do 
su pluma. Su ilustrado biógrafo dice á esle respecto: 
c< Este trabajo sobre la intervención á que él tanto ha 
contribuido, fué el canto del cisne. En la melancolía 
profunda deque están impregnadas las últimas palabras 
del último capítulo parece (pie presentía su cercana 
muerte. ”

Rivera In larte falleció en la i-da de Santa Catalina en 
la noche del 19 de agosto de J-45
710 Ernesto. Drama nrijinal, en prosa y en 

tres actos; el primer., divi lido en dos cuadros.
Por don R Jaol Minviell.j. Representado por 
primera vez en santiago de Chile, el 9 de oc­
tubre de 1842. Santiago, 1842. in 8.° 
de44 páj. 15 y,

711 AIeSato, en que el doctor don José Joa­
quín Ruiz comprueba de nu vo el hecho y de­
recho de su i..furmo á la Exma. Cámara de

IIumbol.lt
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Lima por el ar­

tista peruano Cabello, representando los emblemas» • 
colegio de abogados.
718 laiíoi'ine y documentos sóbrela í 

tervencion en la Provincia de San Juan < 
1868 y 1869. Publicación ordenada pon* 
Senado Nacional. Buenos Aires, 1869. 
folio de 140 páj., rúst., 30 8

719 Buenos Aires. Por L. Chauvet Ch.
roláis. París, 1851. In 8.°de 15 páj-, 110

720 Ensayo sobre 8íu supremacía <lc
Papa, especialmente con respecto á la inist 
tucion délos obispos. Por el autor de la 
Cartas Peruanas. Lima, 1831. Reimpreso ei 
Buenos Aires, 1834. 1 tomo en 8. ° de 3H 
pajinas, 50 8
En los primeros tiempos de la revolución de las col: 

nías españolas, se creyó por los amigos de la liberU 
humana, bajo todos sus aspectos, que la América d». 
Sud entraría inmediatamente como la del Norte, en « 
ancho camino de la democracia republicana. Y coar 
las principales instituciones libres tienen por base 1 
emancipación completa de la conciencia, los amigos <f- 
aquella revolución aconsejaron á los nuevos Estados, <¡| ■■ 
se segregasen de la iglesia de Roma y creasen una ¡gr’e 
sia propia, así como creaban un gobierno político sefra 
su voluntad c intereses; que negasen su autoridad al £ > 
der teocrático de Roma, asi como se lo negaban al poflet 
real de Madrid. Este buen consejo lo dieron, entre otiro* 
sábios, los señores De Prat y Villanuéva, ambos presbí­
teros y muy conocedores de los obstáculos que ciertas 
creencias, influencias y poderes, levantan contra los 
fines de la libertad política.

El libro que anunciamos puede considerarse coma 
una refutación tardía del pensamiento de aquellos etm: 
nentes teólogos socialistas.

Por lo demás el autor de este libro es un hábil y eirt 
dito defensor del predominio del obispo de Roma, y =•?- 
bre todo, de sus poderes temporales: por consiguiente 
los ultramontanos pueden proveerse en estas pajinas, ce> 
mo en un arsenal, de toda clase de armas curialislns, 
ofensivas y defensivas.

721 Apertura de la casa de moncdln
Nacional de la Republica Oriental del Uru­
guay, creada y establecida en Montevideo diu- 
rante el asedio de esta capital por el eje'reiita 
de Rosas. Montevideo, 1844. in f. ° de 
17 páj., grabados, 10 8-

722 Victoria del JLago lüeg-ro. Canito 
á Santa Cruz. Por un individuo del ejércilb 
unido. Impreso en el Cuzco y reimpreso en 
la Paz de Ayacucho. In 8. ° de 25 páj,, 2*5 
pesos (Rarísimo.)

do (abril de 1845) haya levantado un hombre de ¡cnio 
á la “física del mundo”, tal cual el concurso de todas las 
ciencias y los nuevos viajes la han hecho en el presente 
siglo. “El autor del Cosmos será por siempre, según 
la espresion de Plinio, pI sabio á quien nunca se podrá 
alabar suficientemente: “Nunquam satis laudatos.” 
(Babinet) En cuanto al interés que esta obra despier­
ta, puede esplícarse por la siguiente consideración de 
su eminente autor: “He intentado demostrar en el 
Cosmos, como en los ‘ Cuadros de la naturaleza” (véase 
el número 742 de este boletín bibliográfico ) que 
no es inconciliable la descripción exacta y precisa de 
los fenómenos con la pintura viva de las escenas pas­
mosas de la creación.” (Prefacio del autor )

La edición que anunciamos á venta es la mas recien- 
te, la mas metódica y completa que se conoce hasta aho­
ra, en todas las lenguas, inclusa la alemana.
714 Títulos <le las reales ordenan- 

zas, que de orden de la Exelenllsima Junta 
se entresacan de ellas para la mas fácil ins­
trucción de los soldados, cabos y sargentos; 
insertándose en este cuaderno algunos que 
pertenecen también á los señores oficiales. 
Buenos Aires, 1853. in i. mayor de 45 
páj., 20 8.

715 Exposición de los trabajos del Gobier­
no Supremo de las Provincias Unidas de Sud 
América, en la presente Administración, in 
4. ° de 9 páj. Imprentado la Independen­
cia. 15 8. (Escaso.}
Firmado por don Juan Martin de Puyrredon en 21 do 

julio de 1817.
Es un bosquejo de los diversos aspectos políticos que 

tomó el país desde 1810 hasta 1815 y de las medidas dic­
tadas desde este año basta el momento en que el señor 
Puyrredon dejó el gobierno, en 1817. Es un documen­
to importante para la historia.
716 Historia «!e América, desde los 

tiempos mas remotos hasta nuestros dias, por 
Belloc. Adornada con treinta y una láminas 
grabadas en acero, que representan trajes, ar­
mas y monumentos, y dos mapas iluminados 
de América. Barcelona, 1844. 2tomosen 
8. c de 536-430 páj., encuadernados, 200 
pesos.

717 Matrícula del ilustre colegio de aboga­
dos de Lima, para el año de 1843, formada 
por el orden de antigüedad en sus incorpora­
ciones al colegio y con espresion de los desti­
nos que ocupan, calles y casas en que habi­
tan en osla capital. Lima, 1843. in 8. ° de 
15 páj., 10$.

Tiene al frente una 14 mina grabada en
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Meridional; son las consideraciones que influyeron en 
mis mayores para considerar esta obra como la mas ade­
cuada para mi instrucción en la retórica y oratoria.”

Apesar de la inmensa erudición clásica que revela 
este libro, toda su tendencia es poner el arte de bien 
decir al servicio de la moral y de la libertad. Puede 
decirse que Adams ha escrito la retórica de las instítu 
ciones libres.

Esta obra trae como apéndice dos rasgos muy notables 
de la elocuencia didáctica—el discurso pronunciado por 
Biiffbn al entrar á la Academia francesa sobre el arte 
de escribir y la oración pronunciada por Jovellanos en 
el ‘ Instituto asturiano” sobre la necesidad de unir el 
estudio de la literatura al de las ciencias.
729 Maonuafl «Be Ex1 rabismo y del modo 

de remediarlo, por el doctor Cayetano Garviso, 
profesor de medicina y cirujía. Valparaíso, 
1845. in 8. ° de 19 páj., rúst., 15

730 ¡Lea par M. de Angelis.
Montevideo, 1855. in 8. ° de 15 páj., 10 
pesos.
Artículo publicado por el autor, don Pedro de Ange­

lis, en una Revista francesa antes de venir al Rio de la 
Plata y reimpreso en Montevideo.
731 Revista de ciencias y letras de) 

círculo Literario de Buenos Aires. 1864. in 
8.° de 126 páj., rúst., 25 £.

732 Historia natural, civil y geográfica 
de las nociones situadas en las riberas del rio 
Orinoco. Su autor el padre Joseph Gumilla, 
misionero que fue de las misiones del Orino­
co, Meta yCasanare. Nueva impresión mu­
cho mas correcta que las anteriores, y adorna­
da con ocho láminas finas, que manifiestan 
las costumbres y ritos de aquellos americanos - 
Corrcjido por el P. Ignacio Obregon, de los 
clérigos menores. Barcelona, 1791. 2 to­
mos de 360-352 páj, ricamente encuaderna­
dos, con retrato del autor, láminas y cartas. 
Obra acreditada, varias veces reimpresa. La pre­

sente edición es escasa según Salvá—1847—y según J. 
R.Smith—1865— muy escasa.
733 Bíistoviu «le la Patag-oiila, Tierra 

del Fuego é islas Malvinas. Por Lacroix. 
Traducida al castellano por una sociedad lite­
raria. Barcelona, 1841. 1 tomo 8. ° con 
mapa y grabados, encuadernado, 60.

734 Lti Républi«ine Américaiue. Ses 
institutions. Ses hommes. Par Xavier Ey- 
ma. París, 1861. 2 tomos en 8. ° de 411 
345 páj., encuadernados, 100 $.
M. X. Eyma es reputado como un juicioso conoce­

dor de lo historia, de la geografia y de las costumbres ,1,. 
la república modelo.

Es una composición cu prosa á pesar de su titulo de 
“canto*", escrita en estilo gerundiano y en elogio del ge­
neral Santa Cruz, vencedor de Gamnrra.
723 Territorio «Be MBsfionaes, por Fran­

cisco Rave, ingeniero, catedrático del Colegio 
Nacional de Buenos Aires, 1. M edición. Bue­
nos Aires, 1869. in8.c de 47 páj., rúst., 
10 «.

724 Exposición que dirijen al supremo go­
bierno de la República los armadores y navie­
ros nocionales, exponiendo la situación de la 
marina mercante, y proponiendo medidas di- 
rijidas á su protección y fomento . Valparaí­
so, 1845. in 4.° de 30 páj., rúst., 15 
pesos.
Este opúsculo demuestra le influencia de la marina 

mercante para desarrollarla riqueza y manifiesta los me­
dios de que puede valerse un pais nuevo para acrecen­
tare! número de sus naves de comercio. En el apéudi- 
cese encuentra un cstracto del acta de navegación de la 
Gran Bretaña y de los Estados Unidos de América.
725 Tesis sobre ít« uaturalezn Billo-

sófien «leí Derecho, por M. J. Quiroga 
dolaRosa. Buenos Aires, 1837. in8.° 
de 69 páj., rúst., 20 f?.

726 La proscripción y la «Icfensa de
Mariano Enrique Calvo. Sucre, 1840. in 
folio de 52 pajinas, rúst., 20 ¡j.
El señor Calvo fuá vico-presidente de Bolivia, y en es­

te estenso opúsculo (impreso con caracteres pequeños) 
se vindicada cargos que lo dirijen sus contrarios políti­
cos.
727 I«lca y algunos escritos de la causa seguida 

por don Francisco Antonio Barros contra don 
José Ignacio Larrain, sobro rescicron del ar­
rendamiento de una chacra de propiedad del 
último. Santiago, 1845. in 8. ° de 47 
páj., rúst., 10 t¡.

728 Curso «Ic lecturas sobro rotórica y 
oratoria, escrito on inglés por Jbon Quiney 
Adams, presidente que fue de los Estados Unidos 
de América, y traducido al castellano por Vi­
cente Ballivian. Londres, 1833. 1 tomo 
8.° de 545 páj., encuadernado, 150 $. (Es­
caso.)
uLt suma moral de este curso de lecturas, (dice su 

traductor) |a profundidad del saber con que estén es­
critas; la elegancia de su lenguaje; la consideración de 
su autor, digno hijo del compañero do Franklin, Was­
hington y Juflerson; las circunstancias bajo las cuales las 
pronunció, on el pais mas libre del mundo, y que segu­
ramente debe servir do tipo para las instituciones que se 
establezcan en las repúblicas nacientes de la América
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Por lo demás el autor de este libro es un 
dito defensor del predominio del obispo 
bre todo, de sus poderes temporales: pol­
los ultramontanos pueden proveerse eu c=fi 
mo en un arsenal, de toda c..— 
ofensivas y defensivas.
721 Apertura de la casa*1®”* UrU.

Nacional de la Republica Orienta 
guay, creada y establecida en 011 ■(jre¡to 
rante el asedio de esta capita P01^ o de 
de Rosas. Montevideo, 1844- 1 
17 páj., grabados, 10 $•.

722 Victoria del Miago 
á Santa Cruz. Por un i— 
unido. Impreso en 
la Paz de Ayacucho. 
pesos (Rarísimo.)

tista peruano Cabello, .~„uíluao 1Qs 
colegio de abogados. bI<!l
718 Uniforme y «locuinCMtos g. . 

tervencionen la Provincia de San i, 
1868 y 1869. Publicación ordenada " 
Senado Nacional. Buenos Aires, 1869 
folio de 140 páj., rúst., 30 §

719 Buenos Aires. PorL. Chauvet Cha 
roláis. Paris, 1851. In 8.“ de 15 páj., 10¿

720 Ensayo sobre 3a supreniacta de¡ 
Papa, especialmente con respecto á la insti- 
Ilición délos obispos. Por el autor de las 
Cartas Peruanas. Lima, 1831. Reimpreso en 
Buenos Aires, 1834. 1 tomoen 8.° de 314 
pajinas, 50 $
En los primeros tiempos de la revolución de las colo­

nias españolas, se creyó por los amigos de la libertad 
humana, bajo todos sus aspectos, que la América del 
Sud entrarla inmediatamente como la del Norte, en el' 
ancho camino de la democracia republicana. Y como 
las principales instituciones libres tienen por base la 
emancipación completa de la conciencia, los amigos de 
aquella revolución aconsejaroná losnuevos Estados,que 
se segregasen de la iglesia de Roma y creasen una igle­
sia propia, así como creaban un gobierno político según 
su voluntad é intereses; que negasen su autoridad al po­
der teocrático de Roma, asi como se lo negaban al poder 
real de Madrid. Este buen consejo lo dieron, entre otros 
sábios.los señores De Prat y Villanueva, ambos presbí­
teros y muy conocedores de los obstáculos que cíe 
creencias, influencias y poderes; levantan con ra 
fines de la libertad política.

El libro que anunciamos puede consagrarse 
una refutación tardía del pensamiento de aque 
nentes teólogos socialistas. _, hAbil y erü-

de Roma, y “■ 
- ;r consiguie>lle 
'estas pajinas,c0’ 

clase de armas ciirmWj

„ Can10Ules»’0- . :t0 
individuo del e¡) 

el Cuzco y rel^P -¡ , 2$ 
Iu8.c de 25 P J

do (abril de 1845) haya levantado un hombre de jénio 
á la física del mundo’’, tal cual el concurso de todas las 
ciencias y losnuevos viajes la han hecho en el presente 
siglo, “El autor del Cosmos será por siempre, según 
la espresion de Plinio, el sabio á quien nunca se podrá 
alabar suficientemente: “Nunquam satis laudatos.” 
(Babinet j En cuanto al interés que esta obra despier­
ta, puede esplicarse por la siguiente consideración de 
su eminente autor: “He intentado demostrar' en el 
Cosmos, como en los “Cuadros de la naturaleza” (véase 
el número 742 de este boletín bibliográfico ) que 
no es inconciliable la descripción exacta y precisa de 
los fenómenos con la pintura viva de las escenas pas­
mosas de la creación.” (Prefacio del autor )

La edición que anunciamos á venta es la mas recien­
te, la mas metódica y completa que se conoce hasta aho­
ra, en todas las lenguas, inclusa la alemana.
714 Títulos ele Bits reates ordenan­

zas, que de orden de la Exelenlísima Junta 
se entresacan de ellas para la mas fácil ins­
trucción de los soldados, cabos y sargentos; 
insertándose en este cuaderno algunos que 
pertenecen también á los señores oficiales. 
Buenos Aires, 1853. in 4. mayor de 45 
páj., 20 g.

■ 715 Exposición de los trabajos del Gobier­
no Supremo de las Provincias Unidas de Sud 
América, en la presente Administración, in 
4. ° de 9 páj. Imprentado la Independen­
cia. 15$. (Escaso.}
Firmado por don Juan Martin de Puyrredon en 21 do 

julio de 1817.
Es un bosquejo de los diversos aspectos políticos que 

tomó el país desde 1810 hasta 1815 y de las medidas dic­
tadas desde este año hasta el momento en que el señor 
Puyrredon dejó el gobierno, en 1817. Es un documen­
to importante para la historia.
716 Historia «le América, desde los 

tiempos mas remotos hasta nuestros días, por 
Belloc. Adornada con treinta y una laminas 
acabadas en acero, que representan trajes, ar- 
mas V monumentos, y dos mapas iluminados 
lo América. Barcelona, 1844. 2tomosen 
g o je 536-430 páj., encuadernados, 200

^Matrícula del ilustre colegio de aboga- 
717 Matw - a&0 de 1843, formada

dos de Lima’ P ¡CTÜedad en sus incorpora- 
por el orden d o Dresjon de los desti- 
cíones a! colegio y c. en habi-
nos que ocupan ca les y in8.ode
ían en esta capital. Lima,
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título de 
flogio del ge-

, edición. Rue­
de 47 páj., rúst.,

Es una ci 
acanto’', escrita en 
ncral Santa Cruz, v 
723 Territoi’í*

influyeron en 
¿-;3 obra como la mas ade- 

en Ja retórica y oratoria.” 
erudición clásica que revela 

tendencia es poner el arte de^bren 
’ í la libertad. Puede 

la retórica de las institu

clérigos menores, f
mos de 360-352 páj, ricamente c„ 
dos, con retrato del autor, láminas 
Obra acreditada, varias veces reimpresa.

sente edición es escasa según Salvá—1847.
R.Smith—1865—muy escasa.

733 Historia «le la Patagonia, Tierra 
del Fuego é islas Malvinas. Por Lacrois 
Tiaducida al castellano por una sociedad lite 
rana. Barcelona, 1841. 1 tomo 8. ° eon 
mapa y grabados, encuadernado 60

734 U aépui»igíllic Américaine
insututions. Seshommes. P J*? í 

. ma- París, 1861. 2 tomos en 8 ° de 4n
345 paj., encuadernados, 100 g 411 

la república modelo. a glafia y de las costumbres!;

Artículo publicado por el autor, don Pedro de Ange- 
lis, en una Revista francesa antes de venir al Rio de la 
Plata y reimpreso en Montevideo.
731 Revista ale ciencias y Hetras del 

círculo Literario de Buenos Aires. 1864. in 
8.° de 126 páj., rúst., 25 $.

732 Historia natural, civil y geográfica 
de las naciones situadas en las riberas del rio 
Orinoco. Su autor el padre Joseph Gumilla, 
misionero que fue de las misiones del Orino­
co, Meta yCasanare. Nueva impresión mu­
cho mas correcta que las anteriores, y adorna-, 
da con ocho láminas finas, que manifiestan 
las costumbres y ritos de aquellos americanos. 
Correjido por el P. Ignacio Obregon, de los 
clérigos menores. B.arcelona, 1791. 2to-

encuaderna- 
-J y cartas.

La pre- 
—y según J.

i las consideraciones que

pote libro, toda su t-----
decir al servicio déla moraly
decirse que Adams ha escrito 1--

estudio de la literatura al de las «encías.
729 Manual de llxhabi.mo y del modo 

de remediarlo, por el doctor Cayetano Garviso, 
profesor de medicina y cirujía. Valparaíso, 
1845. in 8. ° de 19 páj., rúst., 15 g.

730 les ita^Iienucs, par M. de Angelis. 
Montevideo, 1855. in 8. ° de 15 páj., 10 
pesos.

omposicion en prosa á pesar de so 
P a estilo gerundiano y en el

' dseo Bave, ingeniero, oMedréneo M Coleg.o 
Nacional de Buenos Aires, 1. 
nos Aires, 1869. in8.°<-

JexposIcío» que dirijen al supremo go­
bierno de la República los armadores y navie­
ros nacionales, exponiendo la situación de la 
marina mercante, y proponiendo medidas di- 
riiidas á su protección y fomento. Valparaí­
so, 1845. in 4.° de 30 páj., rúst., 15 
pesos.
Este opúsculo demuestra la influencia de la marina 

mercante para desarrollar la riqueza y manifiesta los me­
dios de que puede valerse un país nuevo para acrecen­
tar el número de sus naves de comercio. En el apéndi- 
cese encuentra un estrado del acta de navegación de la 
Gran Bretaña y de los Estados Unidos de América.
725 Trésls s®5»a’C la naturaleza ííl®= 

sófica del Rereeho, por M. J. Quiroga 
delaRosa. Buenos Aires, 1837. in8.° 
de 69 páj., rúst., 20 $.

726 Ija proscripción y 2a defensa de 
Mariano Enrique Calvo. Sucre, 1840. in 
folio de 52 pajinas, rúst., 20 $.
El señor Calvo fué vice-presidente de Bolivia, y en es­

te estenso opúsculo (impreso con caracteres pequeños,) 
se vindica de cargos que le dirijen sus contrarios políti­
cos.
727 Mea y algunos escritos de la causa seguida 

por don Francisco Antonio Barros contra don 
José Ignacio Larrain, sobre rescicron del ar­
rendamiento de una chacra de propiedad del 
último. Santiago, 1845. in 8.° de 47 
Páj., rúst., 10 ff.

728 Curso de lecturas sobre retórica y
oratoria, escrito en inglés por Jbon Quiney 
Adams, presidenta que fué de los Estados Unidos 
de América, y traducido al castellano por Vi­
cente Ballivian. Londres, 1833. 1 tomo 
cá ° 545 encua^ornado, 150 $. (es_
lo suma moral de este curso de lecturas r v

traductor; la profundidad del saber con QUI 
ornas; la elegancia de su lenguaje; la consld!■ ’ 6S' 
hington y JefTers" 1 • Franklin,. Was-

i-
«a América
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NOTA BIBLIOGRAFICA.
el plan de nuestra publicación, entra en pri­

mera línea la idea de consignar los juicios que 
se hagan en el exterior de las obras que ella 
anuncia y contribuye á dar á conocer indicando

735' Níibcvi» quo su majestad
se ha servido expedir para gobierno del Monta 
Pió Militaren España é Indias. Buenos Aires, 
1800. Folio de 50 páj., 25 $. (Escaso.)

736 SasavciaSn* «Se l'AEsaés*l<,,ic ISspag;- 
nolc. Cbili. Pérou. Brésil. Par Max 
Radiguet. Paris, 1856. 1 tomo en 12, de 
308 páj., encuadernado, 50$.

1M. Rad.guetes un viajero marino y artista, muy cono­
cido en la buena sociedad de los países que lia recorrido.
737 _'61aiafl£sesío que hace á las naciones el 

congreso General constituyente de las Provin­
cias Unidas del Rio de la Plata, sobre el trata­
miento y crueldad que han sufrido de los es­
pañoles, y motivado la declaración de su inde­
pendencia. Buenos Aires, 1817. 4.° ma­
yor de 11 páj., 15 $. (Escaso.)

Este documento está datado en la “Sala del Con­
greso de Buenos Aires a 2-5 de octubre de 1817”, y fir­
mado por los DD D. Pedro lg’ acio Castro Barros, co­
mo presidente y D Jo-é Eujenio de Elia como secreta­
rio. Se atribuye generalmente su redacción alDr. ,D. 
Pedro Medrano; pero su verdadero autor fue el Dr. D. 
Antonio Saeuz, diputado por Buenos Aires,.
738 Asi esfia? on the Natural Ilislori oí guia- 

na in south America conlainig a d s -ri pitón of 
many curiuus productions in tho animal anp 
vegetable sistems of that country Toguether 
With anaccoun of the religión, manners, and 
customs of fevoral tribes of its indian inhabi- 
tants interfperfed With a variely of literary and 
medical observalions in several lelters froma 
gentleman ofthe medical facully, durighis re- 
sidence in that country. Londres, 1769. 1 
tomo en 8. ° encuadernado 60$. (Escaso.)

749 Rectiíieatlon des Falts í'alom- 
nieux altribués á la defense de Montevideo,

Paris, 1849. in

sus títulos y precio. Por esta razón reprodu­

cimos aquí el articulo especial que encOQlramos 
en el American and oriental htcrary record, que 
publica en Londres la afamada casa de M. Trü- 
bner y C“, relativo á la obra quo tenemos 
anunciada en este boletín bajo el número 20

LITERATURA DE BUENOS AIRES

Entre las obras publicadas en la “República Argenti­
na” descritas en el número presente de nuestro “Regis­
tro” número *17, hay una que merece una mención es­
pecial. Su titulo es “Noticias históricas sobre el ori­
gen y desarrollo de Ja enseñanza pública superior en 
Buenos Aires, etc ; en ful-, por Juan María Gutiérrez. 
Que una obra tan estensa sobre la educación de la Re­
pública haya sido escrita y publicada en Buenos Aire»,no 
solo hace mucho honor al eiudit.» autor, favorablemente 
conocido ya por su Bibliografía de la primera imprenta 
de Buenos Aires, 186G, en 8. ®; pero, habiendo sido 
publicada ú costa del Gobierne, demuestra la alta im­
portancia dada á la cuestión de educación por los go­
bernantes de dicha Repúbl ca. En ef-cto, hay inaehos 
gobiernos europeos, que no se dignarían ni potun mo­
mento, comparar su estado educacional con el de una 
República Sud Americana, q e no pueden presentaren 
tratado tan acabado sobre su enseñanza pública. El í*- 
ñor Gutiérrez ha emprendido su tarca en el espíritu de 
un verdadero historiador. En su prefacio, dice; "Crce- 

mos que los estudios prest n‘es sobre el oiíjen y 
“ sarrollo de la instrucción bajo los auspicios del go- 
“ b'erno, conduzcan á resultados <le investigación, que 
“ nuestros h's criadores ha4a ahora apenas han inten- 
“ t.ido. Estamos persuadidos que un conocimientoín- 
“ timo de nuestra sociedad no-e puede adquirir sin un 
“ et-tudio de los materiales, doc’rinasy métodos con 
“ que fueron educi dos los individuos, clér.gosy legos, 
“ que se apoderaban de las riendas moral*® de nuestro , 
“ gobierno. S >lo con este conocimiento s‘ pueden es- . 
“ plicar las anomalías que ueñalan la senda de nuestra I 
“ revolución, y los cambios sociales que han siejo las ¡ 
“ consecuencias de ella. ”Con tales vistas, el señor Gn- j 
tierrez.ha reunido numerosos documentos relativos (i la 
instrucción pública en Buenos Aires; y no hay duda que, 
con tal material.se puede adquirir un conot i.niento ipas 
profundo que hasta ahora ha sido posible, de la vida polí­
tica y social de las Repúblicas Sud Amcr.cnnasjvida ostra- 
ñámente constituida. El tomo empi* z i con una descrip­
ción de la “Fundación de San Cárlo-, en 1783;” y trae su­
cesivamente tratados,elabori.dos sobre todos los ramos de 
educación, ei trelos cuales haremos mención especia) de 
— Oiíjen de la enseñanza de In lengua latina en Buenos 
Aires; Estudio de la Filosofía; Estudios de la Teología; 
Erección de la Universidad. Cada ano de estos tratados | 
es seguido do documentos originales y los mas de ellos | 
inéditos. Ademas, el catálogo explicativo de los libro? 1 
educacionales, escritos y publicados en Buenos Aires, 
desde el año 1790 hasta 1807, que el señor Gutierrexañ*. 
deáeti obra,dá á sus trabajos un alto interes bibliográfico..

par M. Pacheco y Obes. 
8.° de 16 páj., 10 $.

740 Guerre cBin Paraguay. Par Benja­
mín Poucel. in 12 de 12 páj., 10$.

741 Corona Fúnebre del coronel don Es­
tovan García. Buenos Aires, 1866. in4.° 
de 35 páj., con retrato, 15 $.

material.se
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Calle Moreno 241 — Plaza de Monsorrat—Buenos Aires.

con-

Estc boletín C3, por ahora, un simple aviso <lc las obras impresas en los Repúblicas Sml-Americanas, y de los libros estrangeros antiguos 
y modernos referentes íi América que se hallan á venta en esta librería en el momento de la aparición de cada número de este BOLETIN. El precio 
va fijo y se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos papel, á razón de veinticinco pesos Cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
sea escaso ó no tenga de él la Librería de Mayo mas que un solo ejemplar, se cspreaará el estado de conservación en que Se encuentra, su en­
cuadernación etc,, etc., todo con relljiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 
signo CS* y revenderán también por mayor, con rebaja deprecio.

CS* Esta casa tiene especial empeño en establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras relativas «' 
América y deseen darlas á conocer y vender en Buenos Aires. A este fin compra esos libros <» los recibe á comisión encargándose de anunciarlos en este 
Boletín ydchaccrtoda dilijcncia para darles circulación.

Saldrá un número cada quince dias y se repartirá gratis

la astronomía, la geografía y la navegación—“La Amé­
rica, este vasto país cuyo conocimiento nos es tan ne­
cesario”, dice el autor, fue h! teatro de sus observacio­
nes entre los años de 1708 y 1712. A mas los estu­
dios sobre zoología, botánic^, y astronomía en que 
abundan estos 2 volúmenes, se cuenta entre ellos: rela­
ción de la observaciones físicas y matemáticas hechas en 
Buenos Aires—Descripción de esta ciudad—Id del 
rio do la Plata—Descripción de Lima capital del Perú. 
Obra muy útil, también para conocer las costumbres y 
civilización de la parte española de America á principios 
del siglo XVÍI1. Contiene preciosas noticias á este 
respecto sobre los países del Rio de la Plata.

745 Historia de Nueva España; escrita 
por su esclarecido conquistador Hernán Cortes, 
aumentada con otros documentos, y notas, 
por el Ulmo Señor D. Francisco Antonio 
Lorenzana, Arzobispo de Méjico—Con las li­
cencias necesarias, en Méjico, en la imprenta 
del superior gobierno del Br. D. Joseph 
Antonio de Hogal en la calle de Tiburcio. 
Año de 1770, un vol. fol. con viñetas grabadas 
y dibujadas por artistas mejicanos, un mana 
de la fabulosa ciudad de Quisira, otro de la 
Nueva España con derroteros militares de los 
conquistadores y 32 estampas representando 
la escritura jeroglificado los antiguos mejica­
nos y una mas esplicando el calendario meji­
cano , cuyo año era de 18 meses 300 g.

M. Trübner en su Recorder de 16 de Noviembre 1869 
anuncia i venta un ejemplar de esta obra en 3 lib 3, v 
Russel Smith (Í865) en 4 lib, 4S. *

“ Esta obra importante y altamente apreciada,

742 Tablcaux <lc la naturc; traduclion 
de N. T. Galuski, la seule complete et la seu- 
le approuvé par Ilumboldt. Nouvelle édition 
mise dans un meilleur ordre que les précé- 
dentes; augmentée de notes biographiques et 
ornee de vues pittoresques et de caries scien- 
tifiques. Paris, 1868, 1 tomo en 8.° de 
720 páj, encuadernado, 120 fi.

Esta es la mejor traducción francesa de esta obra ad­
mirable de Humboldt, déla que no puede carecer la bi­
blioteca de ningún americano deseoso de conocer el 
maravilloso mundo físico en que ha nacido.

743 IjCS trente quatre étolles de l'U- 
nion Americaine. Par Xavier Eyma. His- 
toire des États etdes territoires, Paris, 1862.
2 tomos en 8. ° de 312-356, páj., encuader­
nados, 100 if.

744 Journal des observatlons; phisi- 
ques, Mathematiques et Botaniques faites par 
l'ordre du roí sur les Cotes Orientales de l'A- 
mérique meridionale etc. dans les Indes Occi­
dentales, depuis l’année 1707 jusques en 1712 
—Par le R. P. Louis Feuillée, Religieux Mi- 
nime; mathematicien, botanistede Sa majesté, 
correspondan! de l’Academie Royale des 
Sciences. Paris 1714-2tomos en 4= mayor 
de 504—768 pajinas, con grabados mapas, 
encuadernados, 300 $.
Matemático ¿le la corto do Luis XIV (1707) El P. 

Feuillée hizo dos viajes, uno á tierra firme y otro a la 
mar del Sud con el objeto de contribuir al progreso de
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aventuras de las largas navegaciones que aquel hizo á 
bordo de un buque ballenero. M. Maynard se pica de 
naturalista; pero pertenece á la escuela de aquellos es­
piradores del mundo menos conocido de los europeos, 
que mas tratan de sorprender y divertir á sus lectores 
que de hacerles conocer la verdad.—Un estilo agrada* 
ble; y una constante exajeracion paradoja! constituyen el 
fondo de su obra. Refiere por ejemplo (pág. 24) que 
abundaron tanto en las campañas de Buenos Aires los 
perros,cimarrones en el siglo pasado, que devoraban los 
rebaños enteros, y que temeroso uno do nuestros gober­
nadores, que cuando no tuviesen toros y ovejas que 
comer embistieran á los hombres, mandó un ejército 
bien municionado contra las voraces jaurías. Sússol- 
dados volvieron triunfantes de la campaña canina; pero 
fueron estigmatizados con el mole ridiculo de mala-per­
ros- En otro lugar, pág. 107, ponderando la abundan­
cia de piojos que observó en la cabeza de los chilenos 
de ambos sexos, tanto del pueblo como de las clases 
primeras de aquel país, añade que en todo tiempo abun­
daron estos parásitos en America; que los fncaa para 
libertará sus súbditos de esta plaga, les impusieron co­
mo contribución y bajo penas, el tributo de un saco lle­
no de tan singular producto, y que Hernán Cortés en­
contró almacenes atestados del mismo tributo en los pa­
lacios de Moteznma.

M. Maynard se alojó en la ciudad de Concepción pb 
una fonda cuyo patrón era un francés militar del primer 
imperio y soldado retirado de Bolívar y Sucie. Pone en 
boca de este la historia de las campañas colombianas de 
la guerra á muerte. Cuando entró á aquella posada por 
la primera vez, fué recibido en el patio por una ave 
grande de la corpulencia de una cigüeña; pero con 
alas y cuello mucho mas cortos que Jos de esta. Te­
nia el pico ceniciento, agudo y largo de mas de cuarta. 
25 centímetros, patas de pavo y plumage gris un poco 
ralo, porque estaba en la muda. Este pájaro, dice, e- 
comuu y doméstico en Chile y allí desempeña á menu­
do el papel de criado de confianza. Si entra una per­
sona á una habitación en que el pájaro se halle solo, 
toma al recien venido por un ratero y sale despavorido 
dando agados chirrios para que acudan los de casa. Es 
tan vijilante que podría en París servir de portero, con 
tal que le arreglaran á medida de sus fuerzas el cordon de 
la aldaba para abrir y cerrar las puertas. . . El que había 
en la fonda era tan intelijente. que mañana y tarde, lle­
vaba y traía del colegio ai hijo del posadero francés, y 
cuando el chico quería hacer Ja rabona, se oponía el 
pájaro y á picotones traía al desaplicado á la casa pa­
terna etc. etc.
749 Rosqtiejo histórico «le la Rcpú. 
' 1 bllca Oriental del Uruguay; desde 
' su descubrimiento basta el año de 1830. Por

Francisco J. A. Berna—Montevideo, 1866 1 v.
8 o de 150 pág. rust. 20 í.

Desde el cap. XI V empieza en este compendio la bis. 
loria del gobierno patrio,partiendo de Ja rebelión de Jrtj- 
gas hasta la jura de la constitución, y la completa inde 
pendencia del Estado Oriental.

tiene las tres famosas cartas de Cortés (de H. Cortés íl 
Carlos que se imprimieron por primera vez en su 
tiempo en las ciudades españolas de Sevilla y Valencia. 
La presente edición está ilustrada con abundantes do­
cumentos y varios facsímiles del estilo ó modo como se 
llevaba la estadística de los tributos pagados á Motezu- 
mapor las diversas ciudades de sus dominios”—(Véa­
se Rich, biblioteca americana nova, y Brockaus—18G6 
No. 8222 pag. 54.)

Las notas de Loré’nzana tienen por objeto, según su 
prólogo, dar á conocer al lector los sitios, pueblos, ge­
nio, religión y costumbres de los naturales. Al frente 
de la obra se halla una serie cronológica del gobierno 
político de Nueva España desde el rey Camapistli hasta 
Guautemoctzin, sacrificado en 1521 y desde II Cortés 
hasta el Marqués de Croix. 45 ° Virrey de aquel reino 
746 Journal of á Rcsidencc; in Chile

during the year 1822 and a Voyage from Chi­
le et Brazil in 1823. Bi María Graham. London 
1824, un tomo en 4 ° mayor de 512 páginas 
con profusión de grabados—Encuadernado, 
200 $ (Escaso.)
Esta obra interesante comienza por un bosquejo de 

la historia general de Chile hasta la época de la admi­
nistración del general O’Higgins—La autora fué tes­
tigo presencial de parte de los hechos que refiere, y se­
gún el juicio de escritores chilenos, lo hace con impar­
cialidad—El apéndice acrece el interés de este libro. Se 
compone de una sucinta relación hecha por un subal­
terno del General D. José Miguel Carrera.de la última 
campaña y muerte de este célebre caudillo. En la mis­
ma relación se halla descripta con muchos pormeno­
res la sublevación de los prisioneros españoles en San 
Luis á principios de 1817, y ya puede suponerse que un 
apasionado de Carrera no apreciará con mucha equidad 
Ja conducta en aquel suceso del intendente gobernador 
D. Vicente Dupuy.
747 fiAAmazouc. Huit jours sur l’Equateur, 

par Emile Carrey—París 1860. deuxieme edi- 
tion—1 voL in 12 de 252 pág. 15 $.

El autor de este libro asociado á un hermano suyo 
poco antes del año 18.55 practicó por orden del gobierno 
francés, uua esploracion del Amazonas desde las 
cordilleras del Perú hasta la boca de este rio. Para 
completar aquella escursion se propuso visitar las es- 
plotaciones de cautchú ó goma elástica que se hacen 
en el territorio neutro entre las posesiones brasileras y 
francesas de la Guyana,y reconocer el dédalo de islas 
que obstruyen la embocadura del Amazonas. Las aven­
turas del viaje forman el presente volúmen, escrito con 
gracia y facilidad.
748 I>. Félix Maynard. Voyages el av en- 

tures au Cbili: París 1858—1 vol. in 12, de 
308 pag. rúst. 20 g.

El Dr. Maynard hadado la vuelta al mundo mas dc 
una vez, según su propio testimonio, y el poeta de las 
impresiones de viaje, M. A. Duros,, ha redactado las

Carrera.de
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Existen pocas obras especiales sobre la historia polí­
tica de la República vecina. La Sota, dejó incompleta 
Ja suya, y á mas del compendio que anunciamos solo 
conocemos otro escrito por D. Isidoro de María—Mon­
tevideo 1864. Estas tres obras son escasas en Buenos- 
Aires, especialmente la primera y la que ahora ofrece­
mos eR venta.
750 Instructor militar. Sucre, 1842 —

Los números 2, 3, 4; 5, 6, 7, y 8. In 8o. 
de 316 pág. rúsl. 50 $.

751 Estado <Ic sitio. La facultad de de­
clararlo en todo el territorio de la República es 
esclusiva del Gobierno Nacional, según la 
Constitución. PorelDr. D. Ramón Ferreira, 
Fiscal de la Nación.—Buenos Aires, 1863— 
In 8 ° . de 16 pág. IOS-

752 Apuntes biográficos del Teniente 
Coronel de la República Argentina D. Santia­
go Albariacin—Bagneres, 1870—In 8o . con 
retrato, 98pág. 20 $.

753 Estudio sobre la Complicidad .
Tesis presentada para optar al grado de Doc­
tor en Jurisprudencia por Delfín Gallo—Bue­
nos Aires, 1867,—1 lomo 4 o-. de 40 pági­
nas, 10

754 Rélation des voyages et des decou- 
vertes que los cspagnols ontfait dans les indes 
occidentales. Ecrite par D. B. de Las-Cases, 
Eveque de Chiapa. Avec la Relalion cou- 
rieuse des Voyages du Sier de Motilaban, 
Capitaine des Filbustiers en Guiñeé f an 1695 

1 vol. 16° de 402; 52 pág. Trae al fin un tratado
con eí título de L* art de voyager utilcmcnt, en 52 pág. 
<lel mismo formato. Encuadernado, 100 $.

Esta obra, como Jo dice su título, es traducida de una 
de las mas afamadas del Obispo de Chiapa, valiente de* 
fensor de los naturales de América, pero de la cual no 
corren muchos ejemplares en español. El editor fran­
cés da la siguiente advertencia: “On a adonci en quel- 
“ ques androits des chosos qui paraissient trop cruclles, 
“ el qu¡ auraient pu fairc déla peine aux personnes deli- 
“ cates. ”

Este ejemplar curiaso que anunciamos á venta ha per­
tenecido á Ja biblioteca del Almirantazgo de Inglaterra, 
Admiralty Líbrary, y está encuadernado á la inglesa.
755 Bñsevíacüwn sobre la inteligencia .erró­

nea que dan los Jurisconsultos Españoles á la 
Ley Diez de Toro sostenida en la Universi­
dad de Buenos Aires, correjida después y pu­
blicada por el Dr. D. Tomas Manuel de An- 
chorena—Buenos Aires, 1837, in 8o . de 42 
Pág. 15

756 Estudio sóbrelas obligaciones Solida­

rias (comentario al titulo de obligaciones soli­
darias, del proyecto del Código Civil) por 
Aurelio Prado y Rojas. Tesis presentada para 
obtener el grado de Doctor en Jurisprudencia 
en la Universidad de Buenos Aires, 2 Marzo de 
1867, Buenos Aires 1867, in 4o. de 51 pág. 
20S.

757 Sistema Federal. Tesis presentada 
en la Universidad de Buenos Aires para reci­
bir el grado de Doctor en Jurisprudencia, 
porRoque Suarez. Buenos Aires, 1860. Im­
prenta de Mayo, in 4 . ° de 39 pág. 10

758 Martin Ritas—Novela de costumbres 
político-sociales, por Alberto Blest Gana 
Buenos Aires, 1869, 1 tomo en 8o. de 420 
páginas, 50 8.
Reimpresión de una novela chilena de costumbres 

que ha logrado mucha aceptación tanto en la patria de 
su distinguido autor como entre nosotros- Un periódico 
de Buenos Aires la ha publicado ahora poco como fo­
lletín.
759 Tesis presentada en la Universidad de 

Buenos Aires, para recibir el grado de Doctor 
en Jurisprudencia, por Leonardo Roca. Bue­
nos Aires, Imprenta de Mayo, 1869. In 4 c . 
de 43 pág. 10 ¡?.

760 l a mujer en sus relaciones doméstica 
y social. Traducion de un manuscrito Italiano 
por F. M. y colaborador T. A. —Buenos 
Aires, 1858. Imprenta de Mayo—4° de 50 
pág. 10 g.

761 Tesis sobre la confiscación de los bie­
nes en los crímenes de .lesa-patria; presentada 
á la Universidad de Buenos Aires para recibir 
el grado de Doctor en Leyes, por Francisco 
Solano Antuña. Buenos Aires, 1834_ In8°
de 20 pág. 20 g.

762 Misertneiou Fiiosólica sobre la Li­
bertad, por Nicanor Larrain, en su examen 
final de Filosofía—Buenos Aires, Imprenta de 
Mayo, 1867, in 4 ° . de 38 pág. 10 $.

763 Fa Novia de Abydos. Poema 
Lord Byron, traducido en verso del < ' 
inglés, por Pedro Espinosa. Buenos Aires.lm- 
prenta de Mayo, 1868, 1 tomoin 4°. Je 67 
pág. 20 J?.
Esto poema es uno de los mas bellos del aliunado 

cantor do D. Juan y no conocemos traducción atenúa 
de él al español y cu verso fuera de la presente que se 
recomienda por muchos méritos.

764 ILa Guerra Civii de los Estados Uni­
dos. (Historia de las causas que la produje-
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presentado al Liceo Por el Coronel mayor D. Tomas de Iriarte.— 
Buenos Aires, 1833—In 8o. de 36 páginas 
15$.

770 Opúsculos Varios—Un volúmen in 
4 ° . encuadernado, que contiene—La Co/«- 
cion de documentos oficiales con que el Gobier­
no instruye al cuerpo Legislativo de la Provin­
cia del orijen y estado de las cuestiones pen­
dientes con la República de los Estados Uni­
dos de Norte América, sobre las Islas Malvi­
nas—Buenos Aires, 1832, 110 pág.

La Oración fúnebre en honor del Exmo. Sr. D. 
Manuel Borrego, pronunciada el dia 21 de Di­
ciembre de 1829, en la Catedral de Buenos 
Aires, por el Dr. D. Santiago Figueredo, dig­
nidad do la misma Iglesia. Buenos Aires 1829. 
Con retratos, facsímiles, gravados etc.

Las Comunicaciones déla Sala con las fuerzas de 
afuera, y resolución de la misma II. Sala- 
Buenos Aires, 1833, 20 pág.

Los Documentos relativos á los reclamos de la Le­
gación do Buenos Aires en Montevideo, con 
mo-livo de las invasiones allí preparadas y de 
las resuluciones dictadas por aquel Gobierno 
y demas incidentes de esta referencia—Bue­
nos Aires, 1856—39 pág.

El llensage del Presidente de la Confederación 
Argentina en 1855. Paraná 1855—24 pág.

La Nueva Biblioteca de niños y pobres—Buenos 
Aires—1852, 60 páginas.

La causa criminal seguida contra los autores y 
cómplices de los asesinatos de Barranca-Yaco, 
en las personas de D. F. Quiroga,D. J. S. 
Ortiz y demas individuos de su comitiva. Bue­
nos Aires, 1837—390 páginas, 300 $.
Colección ficticia de documentos importantes y poco 

comunes.
771 Concurso de oposición á la Cátedra de: 

Clínica Médica. Tésis del Doctor Manuel Au­
gusto Montes de Oca. Buenos Aires, 1856, im 
4 o . de 47 pág. 20$.

772 Ensayo sobre los medios que Ja cirujia 
opone á las Hemorrajias arteriales traumáticas 
Primitivas. Tésis presentada y sostenida em 
la Facultad de medicina de Paris el 19 de: 
Abril de 1830, por Teodoro M. Simón Vilardelñ 
y Matuliche, Natural de Montevideo, en la Amé­
rica del Sud. Doctor en Medicina— Buenos Ai­
res, 1832, in 8 ° . de 68 pág. 25 §.
El Dr. Vilardebó es considerado como uno de los Ir,í.. 

dicosmas sabios entre los nacidos en el Rio de 
Plata.

ron) Trabajo de ingreso presentado al Liceo 
Histórico por Adolfo Rawson. Buenos Aires, 
1866. In 8 ° . de 26 páginas, 10 $.

765 Informe del Gobernador D. Juan Bau­
tista Bustos, elevado al Soberano Cong. Na­
cional, contestando al reclamo que han hecho 
y publicado algunos individuos de la suspen­
sa representación provincial de Córdoba—■ 
Buenos Aires, 1825, in 4° de 20 pág. 15 $.

766 Contrato celebrado por el Cónsul de 
Bolivia en Paris con la sociedad Belga de Co­
lonización . In 4 ° de 20 pág. 10 $.

767 Memoria sobre inmigración y línea de 
fronteras sobre los indios salvajes, por el Ge­
nera! Iriarte. Buenos Aires, 1852. In 4 ° . de 
35 pág. 15 $.

768 Opúsculos Varios. Un volúmen en 
8 ° . de mas de 700 pág. que contiene —El 
manifiesto del cx-general D. José Manuel Flores 
á sus compatriotas—Buenos Aires 1853—La 
Memoria sobre los principios políticos que se­
guí en la administración del Perú, y aconteci­
mientos posteriores á mi separación. Por B. 
Monteagudo. Chile, 1823—Ensayo sobre la 
necesidad de una Federación General entre 
los Estados Híspanos-Americanos, y Plan de 
su organización; obra postuma, del Coronel 
D. Bernardo Monteagudo. Lima, 1825—La 
Negociación Peña; colección de todos los docu­
mentos de su referencia. Buenos Aires, 1856 
—El Reglamento para el establecimiento de Se­
renos, aprobado por el superior Gobierno en 
14 de Noviembre de 1834, Buenos Aires— 
El Ensayo sobre la Supremacía del Papa, es­
pecialmente con respecto á la Institución 
de los Obispos; por el autor de las cartas pe­
ruanas. Buenos Aires, 1834—Encuadernado 
200 $.

Colección ficticia de los opúsculos varios cuyos títulos 
quedan expresados. Los mas notables son los dos del fa­
moso’ Monteagudo, de los cuales el nas raro entre no­
sotros es el 2 c apesar de haberse impreso en Santia­
go de Chile entre los documentos agregados á la obra 
titulada.* “Colección de ensayos y documentos* relativos 
á la Union y confederación de los pueblos hispano Ame­
ricanos. 1862—página 159 175.
769 iMstrueclon para el manejo y servicio 

de la Artillería Lijera. Sacada de la Colección 
de ejercicios de «Urrulía», con algunas inno­
vaciones que la hacen mas adaptable al ser­
vicio y maniobras de las balerías de campaña.
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Calle Moreno 241—Plaza de Monsorrat—Buenos Aires.

SaHúrú nn número caito ignincc alias y se repartirá gratis

Tesis presentada y sostenida

en
por

773 Elisa LyncSt, por Orion. Juicio Crítico 
dado por el diario «La República» . Buenos 
Aires 1870. In 4 ° . de 50 páginas, rústica, 
5$.
Es uua secunda edición, en forma de opúsculo de 

una serie de artículos publicados en “la República”, pe­
riódico de Buenos Aires, redactado por D. Manuel Bil­
bao. Es el examen mas completo, mas literario é im­
parcial de aquel libro tan ruidorosamonte anunciado.
774 El Racionalismo en el orden Práctico.

Comedia en tres actos, escrita en italiano por 
el padre Mateo Liberatore de la Compañía de 
Jesús y traducido por el Dr. D. Ildefonso 
García—Buenos Aires, 1861, in 4 o de 49 pá­
ginas, 10 $.

775 Relaciones entre España y los Estados 
del Rio de la Plata. PorD. Jacinto Albistur, 
Ministro plenipotenciario que ha sido de Su 
Majestad en dichos Estados. Buenos Aires, 
1816. In 8 ° . de 40 pág. 15$.

Trata cuestiones interesantes do derecho internacio­
nal privado.
776 Elisa Lynch, por Orion. Precedida de 

una semblanza del autor por Emilio Castelar. 
Buenos Aires, 1870. 1 tomo en 4 ° . de 419 
páginas, rústica, 30 §.
Elisa Lynch es una mujer inglesa cuyas relaciones 

privadas con el Presidente del Paraguay Francisco So­
lano López, la han dado cierta celebridad entro los ami­
gos del escándalo. El libro que anunciamos es mas bien 
la promesa denna biografiado ElisaLinch que la histo- 
"aóvida de esta desgraciada, delante de cuya figura 
toda persona houesta debiera repetir el conocido verso

Este boletín es, por ahora, un simple aviso <lc las obras impresas en las Repúblicas Sud-Americanas, y de los libros estrangeros antiguos 
y modernos referentes ti America que se hallan á venta en esta librería en el momento de la aparición de cada número de este BOLETIN. El precio 
es fijo y se espresa en nuestra moneda corriente, es decir en pesos papel, ú razón de veinticinco pesos cada peso fuerte. Cuando el libro anunciado 
sea escaso ó no tenga de él la Librería de Jíayo mas que un solo ejemplar, se espresarú el estado de conservación en que se encuentra, su en­
cuadernación etc,, etc., todo con relijiosidad y la mayor claridad posible. Las obras de fondo, y de que la casa haya hecho edición llevarán este 
ignoCTz-y ge venderán también por mayor, con rebaja deprecio.

CS- Esta casa tiene especial empeño cu establecer relaciones directas con los autores, editores, impresores y libreros que tengan obras rdzuicasá 
.1 mírica y deseen darlas ¡i conocer y vender en Buenos Aires. A este fin compra esos libros ó los recibe á comisión encargándose de anunciarlos en este 
ur.ETix y de hacer toda dilijencia para darles circulación.

del Dante; “non ragionar di lei, ma guarda et passa”
El libro que anunciamos ha hecho mucho ruido por 

algunos dias, especialmente en las columnas de los pe­
riódicos consagrados á los avisos, y ha sido tirado en 
número do 6000 ejemplares, contando con el interes de 
la materia, el buen gusto del público y la fama de su 
autor, uno de los escritores mas populares del Rio de 
la Plata.

777 Réponsc au journal le «Paya» sur son 
Ardele du 27 Mai 1851, intitulé «le traite le 
Preilour«, faite par le Constilutionnel du 27 
Fevrier 1851, Paris, in 8 ° . de 8 pág. 5 $.

778 Contestación á la Memoria deD. José 
Manuel Estrada sobre la educación común de 
Buenos Aires por, Nicomedes Antelo. Buenos 
Aires, 1870 un tomo en 4 ° de 71 pág. 10 j?. 
Las últimas páginas de este opúsculo contienen exe-

lenlc doctrina sobre la educación y los métodos de ense- 
ñanza.

779 Memorándum sobre el Proceso del 
Archiduque Fernando Maximiliano de Austria 
por los P. P. Mariano Riva Palacio Lie. Ra­
fael Martínez de la Torre, Buenos Aires, 1869- 
in 4 ° . de 4Ó pág. 25 $.

780 Re la utiliilail de los Roncos 
los pueblos do la República Argentina 
A. A. Amancio Alcorta 1860. In 8o de 68 
pág- 15 S.

781 Opúsculo sobre las simpatías en gene­
ral consideradas en sus relaciones con la Ana­
tomía Fisiología, Patología y Terapéutica 
Tesis presentada y sostenida en la Universt-
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tucion Argentina. Documentos oficiales. Rué- '

dad de Buenos Aires para obtener el grado do 
Dr. en la facultad de Medicina por Claudio 
Mamerto Cuenca—Buenos Aires, 1838 un tomo 
en 8 ° , encuadernado de 161 pág. 50 8.
Basta el nombre del autor para recomendar este es­

crito. Véase el No. 167 de este Boletín.
782 Espresion <lc Agravión que hace 

ante la Excelentísima corto suprema de Justi­
cia de Chile el ciudadano Argentino Elias E. 
Bedoya de la sentencia apelada del Juez D. 
Ambrosio Silva. En la causa que le ha seguido 
de oficio por haber quitado del pec .odeun 
doméstico de la legación del gobierno de D. 
Juan Manuel Rosas, un cartel con las siguien­
tes palabras: Mueran los Salvajes, Asquero­
sos, Inmundos, Unitarios; que los criados de 
dicha legación usan en la capital de Chile— 
Santiago, 1845, in 4° . de 21 páginas, 25 g.

Muy raro.
1 83 Autfo Itiograíctt afle IB. Florencio 

Várela. Natural de Buenos Aires, Redac- 
tordel Comercio del Plata, Jurisconsulto, pu­
blicista, etc. — Acompañado del facsímile de 
su letra, y de algunos apuntes sobre su perso­
na—Montevideo, 1848. In 4. ° de 68 páj., 
25 8.
Esta interesante publicación contiene una introduc­

ción el ‘‘autobiografía”, “estrados de un diario de via­
je á Europa” y “algunos rasgos sobre los talentos, el ca­
rácter y la persona de F. Varela”, escritos por D. 
Luis Domínguez. La edición es esmerada. El pro­
ducto integro de ella fué destinado á la señora viuda, 
como se espresa en una nota á la vuelta del título.
784 Recuerdos «Sel año SO. Apuntes y 

documentos para servir á la Historia Argentina 
Por Tomas Oliver.—Buenos Aires, 1870. 1 
tomo en 8.° de 112 páj. rúst. 30
Poco se ha escrito hasta ahora sobre los sucesos de 

ese año tan notable en li historia argentina.
785 Ijos abrojos cíe una flor ó el de- 

sengaño. Novela histórica, escrita por Anto­
nio Urraco en el Rosario de SantaFé.—Bue­
nos Aires, 1860. In 12, de 128 pág. 15 g.

786 Itusg-oj» i.iogrúllcos del ciudadano 
D. Domingo F. Sarmiento. Por A. Zinny. 
Buenos Aires, 1867. 16° de43 páj. 5 8.

Esta biografía se refiere á la persona del actual Pre­
sidente de la República Argentina y á mas de este mé­
rito tiene el de la modicidad del precio; se vende á 5 
pesos.
787 El Estado «le Sitio según la Consti-

nos Aires, 1863. In 4. ° de 35 páj. 10 S.
788 Bocunnentos Parlamentarios.

Discursos de apertura en las sesiones del Con­
greso, y memorias ministeriales del 2. ° 
quinquenio de la Administración Montl.— 
Santiago, 1859. 1 lomo in 4.° de 312 páj., 
rúst. 60 ft.

789 Vida y memorias del Dr. D. Mariano 
Moreno, secretario de la Junta de Buenos Ai­
res, capital de Jas provincias Unidas del Rio 
de la Plata. Con una idea de su revolución, y 
de la de Méjico, Caracas etc., por su hermano 
D. Manuel Moreno, oficial de la secretaria del 
mismo gobierno de Buenos Aires—Londres, 
1812, 1 voJ. 8. ° de 333 pág. encuadernado, 
200 $.
Este libro está dedicado por su autor al pueblo de 

Buenos Aires desde Londres en 10 de Junio de 1812— 
Se anunció á venta por la primera vez, aquí, en febre­
ro de 1813 al precio de 70 pesos déla moneda de hoy, á 
la rústica.

El autor de este libro acompañaba á su hermano cn- 
el viaje que este no tuvo la fortuna de terminar y esta­
ba bien al cabo de los objetos de la misión confiada al 
ex-secretario de la Junta. Los principales eran dará 
conocer este pais á los gabinetes europeos, esplicar Jas 
tendencias de la revolución, justificarla, recabar su re­
conocimiento y atraer capital y brazos á un suelo es- 
tenso y rico.

El presente libro, sirve á estos acertados propósitos 
sin limitarse al Rio de la Prata. En él se ve la solidari­
dad de intereses que hizo que casi en un mismo día se 
despertasen Jas colonias americanas y comenzaran una 
nueva vida; en él, como en pocos, se pueden estudiar j 
en toda su deformidad los abusos del antiguo rejimen i 
metropolitano, citando hechos, y entrando en preciosos j 
pormenores que interesan, instruyen, y abonan con la 
elocuencia de la verdad, dicha sencillamente, la causa 
de la revolución Americana.

Esta obra reclama un lugar preferente en la biblioteca 
de todo Sud-Americnno: pero se ha hecho muy rara y 
está completamente fuera del comercio de librería.
790 Antonio Garcín Beyes á sus ami- | 

gos. Santiago, 1845. In 8. ° de 37 pajinas, 
108.

791 Oración J’aía-Jóí ica, pronunciada en 
la Catedral de Buenos Aires en el aniversario 
del dia 25 de Mayo de 1817, por el Dr. D. Ju­
lián Secundo Agueuo ., in 8. ° de 22 páj 
15 8.

792 Discríacioit para obtener el grado de 
Dr. en Medicina de la Universidad de Buenos 
Aires por C, Bawson. Buenos Aires, 1845, i 
tomo en 8. ° de 35 páj. cartoné,2O8.
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El Sr. González al poner en nuestra lengua un libro 
que esplica y comenta el espíritu de la Constitución ar­
gentina, vaciada en el molde Norte-Americano, hace 
un gran servicio al país asi como á toda la América de 
orijen español, que tiene forzosamente que modificar 
sus instituciones si quiere ser democrática y libre. Para 
esto no hay otro ejemplo ni otro modelo que el que ofre­
ce razonada y detenidamente la obra que anunciamos;

“Grimke.dice acertadamente su meritorio traductor,no 
ha escrito una teoría fantástica como la de Platón, Tomas 
Monis, Locke, ó Rousseau. La obra del americano de 
Cincinati, es la filosofía de la república democrática re­
presentativa; de la ciencia republicana basada en prin­
cipios deducidos no de abstracioncs ideadas por la ima­
ginación, sino de los hechos cumplidos en su patria en 
los primeros 60 años de su vida republicana.

797 IL’csclave tilinte. Nouvelle peinture 
de l’esclave en Amerique. Por M. Hildrelh 
autor de l’llistoire des Etats-Unis. París, 1853

—1 vol. 8. ° pequeño, encuadernado 40 g.
Este libro, escrito con superioridad de talento puede 

considerarse como las “memorias” de un esclavo, casi 
blanco por el color, bien educado y nacido de las rela­
ciones ilejitimas de un hidalgo de Virjinia, con uua mu­
jer de color, esclava, hija también de otro rico señor de 
aquel mismo Estado. El héroede estas memorias pasa por 
todas sus situaciones de una existencia combatida por las 
preocupaciones contra su orijen, y pone de manifiesto, 
refiriendo hechos, cuales han sido las creencias y las 
costumbres en toda la Union con respecto á los escla­
vos, antes del resultado de la última guerra.

LaobradeM. Hildreth por la misma razón de no re­
vestir la forma novelesca de lu Cabaña del Tío Tomas 
Convence mas é instruye mas. Las personas que no en­
tiendan ó no se complazcan en leer el ingles y deseen sin 
embargo adquirir conocimientos positivos sobre la Índole 
de los habitantes de la gran República, deben dar un lu­
gar preferente á esta obritaen sus bibliotecas.

798 Rcvolutiow de L’Aniériquc.
L'Abbe Raynal, auteur de l’histoire íilosophi- 
que et politique des établissements, et du co- 
merce des européens dans le deux Indes. 
Londres, 1791. 1 tomo en 8. ° de 183 páj. 
encuadernado, 40 g.
El abate Reynal, ex-jesuíta y célebre especialmente 

por su obra “Historia filosófica de los establecimientos y 
del comercio de los europeos en ambas Américas’’ fuá 
un caloroso abogado de las ideas liberales y disfrutó de 
la amistad y cooperación de algunos de los enciclope­
distas do mas renombre. Murió en Francia, su patria 
después de ruta larga ausencia del suelo natal á la edad 
de 83 años, el do 1796, no muy bien tratado por la revo­
lución apesar del liberalismo do las ideas que habia 
profesado desde que salió de la compañía de Jesús,

799 Memoria sobre la Revista de Inspección 
de la Frontera del Chaco, por el teniente co-

793 Foro Argentino—Causa célebre de 
Pascual Castro Cbavarria. Piezas principa­
les estraidas del proceso con autorización 
competente.—Buenos Aires, 1870.—1 tomo 
en 4. ° de 101 pajinas, con retratos, rústica, 
20 $.

Chavar ría, asesino de su mujer en una calle pública de 
Buenos Aires, fuó condenado á Ja pena capital por los 
Tribunales. El ejecutivo de la Provincia, usando de 
sus prerrogativas le libertó del cadalzo, movido por una 
petición popular. Esta circunstancia agregada á la 
enormidad del hecho, ha dado al proceso de Chavarria 
el interés de una verdadera causa célebre.
794 IjU República y el Catolicismo—

Por Fausto.—Buenos Aires 1870.—1 tomo 
en 4. ° de 172 páj., rúst. 20
Este libro, recien aparecido, ha llamado la atención 

pública. Es uno do esos vivos relámpagos de la verdad 
que al fin será luz permanente en todas las conciencias. 
A primera vista se nota que el autor es un prosélito, 
nuevo, joven, que comienza á proveer los escollos ocul­
tos en que puede naufragar la revolución de 1810 y la 
democracia, fruto de ella, si sobre estos escollos no se 
enciende un faro que la salve.—El autor de la ‘‘Repúbli­
ca y el Catolicismo”, concurre como le parece á este 
buen propósito: hagan lo mismo los que no piensen co­
mo él: del antagonismo brotará la verdad que es la luz á 
que hemos aludido.
795 CB’ítíca hecha por D. Antonio José de 

Irisarri, de la Revista Política de Bolivia, pu­
blicada en el Mercurio de Valparaíso.—Gua­
yaquil ,1839. In 8. ° de27páj,15$.

El Sr. Irisarri goza de fama como publicista, escritor, 
y sobre todo como polemista ya sea en cuestiones de 
política ó de crítica literaria. Ha producido en su larga 
vida pública, muchos opúsculos y libros que son busca­
dos y muy raros. El que anunciamos impreso en el 
puerto principal de la República del Ecuador, es pro­
bablemente el único ejemplar que de él existe en Bue­
nos Aires. Es una defensa del jcneral Santa Cruz, 
cuya historia bosqueja, conmenzando desde el año 1828.
796 Ciencia y RerccRo Constiíucio- 

nal. Naturaleza y tendencia de las institucio­
nes libres, por Federico Grimke, traducida del 
inglés al.español por Florentino González, con 
Una introducción por el mismo. París 1870— 
2vol.in8.° de 320—402 páj.—Rústica 
1208. Encuadernado 160.

Esta obra publicada por primeravez en el ano 184?, 
se ha granjeado lentamente y on fuerza do su recono­
cido mérito, una gran reputación. Ella es considerada 
hoy como laque con mayor muoslria desarrolla la teoría 
de las instituciones que en los Estados Unidos de Améri­
ca.mantienen la libertad y fav orecen la felicidad de 40 

millones de hombres.
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805 I&cn,a,otcre aflc Has fisias Canarias 
escrito en francés por M. C. P. de Kerhallet, 
capitán de navio de la marina imperial fran­
cesa, y puesto en castellano por don Miguel 
Lobo. Madrid, 1858. In 8. ° de 72 páj., 
rúst., 15 $.

806 El — Folleto crítico y en
verso, dedicado al Licenciado Cabra, por La- 
brea, Buenos Aires — in 16 de 89 pajinas, 
rústica, 10 pesos.

807 Gran Alonanaquc-Guia de la «pa­
ción» . 1871. Contiene: el Calendario Astro­
nómico. Gobierno Nacional y Provincia!. 
Leyes Nacionales y Provinciales Guía de 
Comercio con mas de 900 nombres y sus di­
recciones. Parle literaria, orijinal. Geo­
grafía y estadística. Tablas usuales para el 
Comercio. [Avisador general de la industria y 
del comercio—Buenos Aires, 1871—1 tomo 
4o d 180 pajinas, 10 pesos.
Muy interesante bajo todos respectos.

808 itocinncsdc ÁljcBrva Elemental, 
arregladas al programa aprobado por la Uni­
versidad para el curso de Humanidades, por 
Alejandro Andonaepui—Obra mandada apro­
bar por el Ministerio de Instrucción pública en 
los Colegios del Estado—Chile, 1868, in 8 o 
de 127 pajinas.

809 Ovíjei» y Emiclacloii de los Estados 
Unidos de América por P. Lorain. Obra revi­
sada por M. Guizot (1497-1620)—Chile, 1856 
In 12 ° de 196 pajinas.

810 Curso «le Arquitectura, escrito en 
francés para el Instituto nacional de Chile por 
D. Claudio F. Brunet de Baines, arquitecto 
del Gobierno, discípulo premiado de la acade­
mia real de arquitectura de París, etc, y tradu­
cido al castellano de orden del supremo Go­
bierno por D. Francisco Solano Peroz—San­
tiago, 1853—In 8 ° de 252 pajinas.

roneldon Francisco del Prado, en setiembre 
y octubre de 1860. Paraná, 1861. In 8. ° 
rúst. 10 8.
Se relaciona con Ininteresante cuestiónele la defensa 

del pais contra las invasiones de los indios salvajes. 
La frontera del Chaco es la menos conocida y la que 
menos se ha estudiado.
800 Hc.*úgrajie^áío de los frac-masones de Bue­

nos Aires al folleto jesuítico de Monseñor Se­
gur. Por Fors. In 8.° de 32 páj., 5 
pesos.

801 Discurso en conmemoración de la glo­
riosa defensa y triunfo de Buenos Aires só­
brelas armas de la Gran Bretaña el 5 de julio 
de 1807, pronunciado por el señor canónigo 
Piñero en la iglesia de los RR. PP. Predica­
dores de esta capital, el 5 de Julio de 1858. 
In 8. ° de 19 páj., 15

,802 lUeBBioria presentada al Supremo Go- 
\ bierno de las Provincias Unidas del Rio de la

Plataen 1816, por el ciudadano Tomás Guido.
Paraná, 4. ° de 30 páj., 25 $. (Escasa.)
Este interesante escrito puede considerarse como la 

esplanacion razonada del pensamiento militar que llevó 
á cabo el jeneral San Martin, buscando al enemigo por 
Chile y por las costas del Pacífico para apoderarse de 
Lima.

Esta memoria hadado lugar á varias discusiones so­
bre la prioridad de la idea de atravesar los Andes con 
un ejército argentino. La simple lectura del docu­
mento resuelve la cuestión, dejando ilesa tanto al ofi­
cial de la secretaria de gobierno (que este era el empleo 
que desempeñaba el autor al redactar su memoria)9 co­
mo á el héroe de Chacabuco y vencedor de Lima, la 
honra que á cada uno le pertenece.
803 Proyecto deB círculo cscKusívo 

para disolver la Confederación Argentina. 
Buenos Aires, 1860. In 8.° de 68 páj., 
rúst. 25 (Escaso.)

804 Estudios sóbrela aplicación de la justi­
cia federal norte-americana á la organización 
constitucional argentina. Por Manuel Rafael 
García. Florencia, 1863. 1 tomo en 8. ° 
101 páj.

Hay muy pocas obras en lengua española sobre esta 
materia, y como solo interesa hasta ahora á la República 
Argentina por la naturaleza de su carta fundamental, 
puede decirse que solo en ella han aparecido hasta aho­
ra, ya orijinales, ya traducidos del inglés, algunos li­
bros sobre el modo de enjuiciar dentro de lajurisdiccion 
nacional. Por esla razón y por el mérito real de estos 
Estudios orijinales, son solicitados con empeño por los 
abogados y estudiosos de nuestro derecho público en ' 
general.

81t Ohraa completas <Ie ». Esteban 
Echeverría— Están terminados los dos 
lros tomos, que contienen:

Io — Poemas varios —Elvira ó la Novia del 
Piala — La Cautiva — La Guitarra ó primera 
pajina de un libro—Insurrección del Sud de 
la Provincia de Buenos Aires—Avellaneda_
446 pajinas.

2o —El ÁnjelCaido—550 pajinas — Precio 
de cada tomo 70 pesos. ,
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OPINION DE LA PRENSA ARGENTINA
SOBRE EL MÉRITO TIPOGRÁFICO DE LAS EDICIOiSES HECHAS

EN LA IMPRENTA DE MAYO.

2° tomo be las (Obras completas be D. (Esteban (Etljmerria.

OBRAS COMPLETAS DE D. ESTEBAN ECHEVERRIA.

BIBLIOGRAFIA.

BIBLIOGRAFÍA

un artículo de “La Verdad” de 31 de Diciembre )

«Ha aparecido el tomo segundo de las obras completas de D. Esteban Echeverría, 
hermosa edición que hace el conocido establecimiento tipográfico del señor Casavalle 
(Imprentado Mayo, Moreno 241.)

«Este lomo contiene el poema titulado El «Angel Caidó» y consta de 543 pajinas de 
testo.

«Anunciamos complacidos la aparición de este volumen, que muestra la seriedad de 
la casa editora en llenar el compromiso que contrajo, haciéndolo ciertamente de un modo 
honorífico para el arle tipográfico entre nosotros.»

( El señor Camilo. Extracto de

«Se ha repartido el tomo segundo de las obras de este célebre patriota argentino. 
El editor es el señor Casavalle. Ninguna imprenta dá á luz ediciones mas limpias, mas 
lujosas y mas ricas.

«El público debe proteger con decisión al editor de las mejores obras de la litera­
tura argentina. En ello cumplen un deber y fomentan el estímulo por trabajos que honran 
la civilización argentina,»

( El Dr. Bilbao, en la “República” del 31 de Diciembre de 187U. }

Segundo Tomo—Hoy hemos recibido el segundo tomo de las obras completas de 
D. Esteban Echeverría. Comprende el poema «El Angel caído.»

«La edición es esmeradísima como salida de la imprenta del señor Casavalle que 
hace honor al pais.  (“La Prensa” de 30 de Diciembre de 187OA

«El nombre de Echeverría es una gloria argentina. Sus obras constituyen un tesoro 
nacional

«Nos orgullecemos de que entre nosotros haya nacido este genio poético, y lo pre­
sentamos como una muestra de nuestro poder intelectual. Y sin embargo, la patria que 
en vida no le abrigó en su seno, que en muerte no le ha dado ni una sepultura, no ha ido 
lodavia á llevar su ofrenda al monumento labrado por el mismo poeta, que hoy se trata 
de levantar en la tierra de su nacimiento.

«Triste es decirlo; pero tal es la verdad. Las obras de Echeverría impresas con lodo 
lujo, tiradas á mil ejemplares, no han encontrado colocación entre sus compatriotas. 
El editor gasta treinta mil pesos en cada volumen, y ni la mitad siquiera de la edición 

tenido espendio.



í

la "Nación” del 4 de Enero de 1371.)

BIBLIOGRAFIA

«EL ANGEL CAIDO))—DE ECHEVERRIA.

( D. Bartolomé Mitre. Extracto de un largo artículo publicado en

«Hay compatriotas dignos de encomio por el desinteresado y laudable propósito que 
intentan realizar, aun contra el poco amor que hay á la literatura, en el seno de nuestra 
sociedad.

«Una de estas personas lo es el Sr.D. Carlos Casavalle, quien, arrostrando los per­
juicios de largos y costosas publicaciones, se ha propuesto sacar del polvo del olvido, las 
obras de los mas esclarecidos ingenios argentinos.

«Pero, el que ha publicado ya una larga serie de obras de importancia, no se li­
mita simplemente á su mera publicación, sino que estas son hechas en ediciones esmeradas , 
v costosas, y que, honran no solo el nombre de sus autores, sino también la tipografía 
argentina.

• Por ejemplo, el 2° tomo de las poesías del infortunado bardo argentino, Esteban 
Echeverría, son no solo un volumen precioso por la materia que contiene i* bello poema 
Angel Caído,»' sino que as de las obras recientemente publicadas entre nosotros, la mas 

bien impresa y de lujo-, pues su portada al uso de las carátulas de las ricas ediciones fran­
cesas, es iluminada con diversos colores.

«Una vez mas pedimos protección para el modesto obrero, que, con pasos agigantados, 
vá formando un monumento de gloria y honor para las letras argentinas, para sus hijos 
esclarecidos, y para la tipografía del país, en cuyo perfeccionamiento viene trabajando nuestro i 
diario hace, ya algunos meses. »>

("El Nacional" del 11 de Enero de 1871.)

OPINION DE LA PREESA ARGENTINA

«Una mano piadosa lia sacudido el polvo que cubría aquellas olvidadas inspiraciones, 
un amigo intiligentc y concienzudo como D. .Juan .María Gutiérrez ha organizado la pu­
blicación ilustrándola, y un hábil editor como D. Carlos Casavalle ha hecho de ellas una 
de las mas bellas ediciones salidas de las prensas argentinas.

«Hé aquí el único monumento que hasta hoy se haya levantado cu su patria, á la 
gloria y á la memoria del poeta argentino Esteban Echeverría, y ese monumento es 
formado esclusivamente con las piedras preciosas que aquel infatigable, obrero labró en 
el curso de su vida, hasta que el desaliento paralizó su mano, y la muerte la enfrió para 
siempre.»

Hay en todas partes del mundo, para consuelo de los descreídos y estimulo de los 
que tienen siempre una inclinación marcada á la desesperación, ciertos obreros modestos, 
que tienen por bandera la fe, y por divisa la perseverancia.

En el gremio de nuestros libreros editores—escasísimos todavía—figura en el número 
de esos apóstoles incansables el señor Casavalle que «como una especie de gloriosa inania» 
según la frase de Victor Hugo, al hablar del editor de sus obras, Delacroix, se ha pro­
puesto salvar del olvido las poesías de nuestros mejores vales.

De las obras que ha publicado antes de ahora, hemos tenido ya ocacion de ocuparnos.
Ahora nos loca, anunciar y nada mas por hoy—un nuevo y elegante tomo, elegante 

tanto por su forma cuanto por su nítida impresión, con que acaba de enriquecer la naciente 
biblioteca de la literatura nacional.

Es el Angel Caído, del malogrado Esteban Echeverría.
Sin entrar al análisis de la bella y caprichosa inspiración del popular poeta argentino, 

vamos á reproducir aquí las palabras con que él mismo remitía su poema á un amigo. . . ■
(D. Héctor F. Varela. Extracto de un articulo de la‘‘Tribuna” del 6 de Enero de 1S71)


